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RENDI I DITES

DNEVNI RED

1. Usvajanje dnevnog reda;
2. Usvajanje zapisnika sa plenamih sednica, odrZanih dana 19, 20, 27 ollobra i

plename sednice od 3 novembra 2006. godine;

3. Vreme za poslanidka pitrnja;
4. Drugo razmatanje Nacrta zakona o unutraSnjoj reviziji;
5. Prvo razrnatranje Nacrta zakona o preinadavanju posedovatelja privatnih

nekretnina u vlasnike;
6. Prvo razmatranje Nacrta zakona o notarstvu;
7. Prvo razmatranje Nacrta zakona o radu;
8. Razmatranje Izvestaja o radu Regulatome agencije o telekomunikacijama za

2005. godiau;
9. Razmatranje Izve5taja Komisije za sudska pitanja, zakonodavstvo i Ustavni

okvir, u vezi liste predloZenih kandidata za poloZai Narodnog advokata i
njegovog glavnog zamenika;

10. Razmatranje Izvestaja Komisije za zdravstvo u vezi monitoringa o
primenjivanj u Zaliona o zdravstvu;

I l. Razmatranje Predlog odluke o odobravanju sluZbenih putovaffIja van zemlje.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Te nderuar deputete, i nderuan
kryeminist€r dhe ministra, te nderuar ministra te kabitretit qeveritar. Mire se keni ardhur
ne seancen e sotme plenare te Kuvendit te Kosovds

2

1. Miratimi i rendit te dites,
2. Miratimi i procesverbaleve td seancave plenare te mbajtura me 19 e 20 tetor, md

27 tetor dhe te seances plenare md 3 ndntor 2006,

3. Koha p€r pyetjet e deputetdve,

a. Shqyrtimi i dle i Projektligiit p€r auditimin e brendshem,

5. Shqyrdmi i pare i Projektliglit per shnderrimir e poseduesve te paluajtshmdrive

private ne pronar,
6. Shqyrtimi i pare i Projektligiit pdr noterin€,
7. Shqyrtimi i pare i Projektligiit per puna,

8. Shqyrtimi i Raportit pdr punen e Autoritetit Rregullator tE Telekomunikacionit per

vitin 2005,
9. Shqyrtimi i raportit t€ Komisionit per Qeshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe

KornizE Kushtehrese lidhw me list6n e kandidateve t€ propozuar per poziten e
Avokatit te Popullit dhe tE z6venddsit kryesor te dj,

10. Shqyrtimi i raportit te Komisionit per Shendetesi lidhur me monitorimin e
zbatimit e Ligjit p€r shdndetdsi dhe

11. Shqyrtimi i propozimvendimit pdr lejimin e udhetimeve zyrtare jashte

vendit.



Ju njoftoj se nd salle jand tE pranishdm 88 deputetd, q€ do rd thore se jan€ plotesuar
kushtet pdr te filluar me pune, andaj propozoj td fillojme me piken e pare te rendit t€
ditds. Nd pajtim me rregullat 6 dhe 23 t€ Rregullores sd punes Kryesia e Kuvendit e ka
pdrgatitur dhe Kuvendit ia ka propozuar rendin e dites p€r seancdn e sotrne plenare sipas
ftesds q€ u eshte shpemdare te giithe deputetdve. Meqe Kryesia nuk ka marre ndonjd
propozim tjeter me shkrim p6r plotesimin e rendit te dites ateherd n6 pajtim me rregullen
re 23.2 konstatojd se rendi i dit€s €shtd miratuar.
Deputeti Gjergj Dedaj e ka falen. Koha dshte vetem 2 minuta pdr rendin e dites.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Ju faleminderit shum6 z. kryetar, i nderuar z.
kryeminister, ministra, duhet pak md fold shpejt se vetem dy minuta i kam, n€se e zgiat
pak besoj se ma falin edhe nje minutd.

Vet€m desha te ceku, se nC koh€n kur Serbia beri agresion kushtehies dhe e paraqiti
Kosoven si gdshde t€ brendshme integale te saj ky Kuvend debatoi atdher€ p€r
peshkatarine, pdr peshqit, tash n€ koh€n kur po shtyhet statusi politik i Kosovd pa nje
debat, pa marre asnjd shqetEsim t€ deputetdve t€ kdtij Kuvendi ne normalisht qE e
parashohim tE bisedojmE edhe pEr blet€ njd dite do te bisedojmd edhe p6r insektet. Une
konsideroj se kjo €shtd nje shkelje flagrante e vullnetit te qytetareve t€ Kosovds, prandaj
ne kdte seance kerkoj te futet ad - hoc A€shtja e njE debati t€ deputeteve te Kuvendit tC
Kosoves per te debatuar pEr shtyrjen e statusit politik te Kosoves, sepse na eshte premtuar
me shume se njd mij€ here se nuk do td kete shtyrje te statusit dhe se brenda vitit 2006 do
td njihet wllneti politik i popullit te Kosoves per vetevendosje dhe pavaresi.
Konsideroj se Ekipi Negociator duhet ta shpalld td pdrfunduar mandatin e tij per shkak te
mospdrmbushjes se prerntimit qE e ka dh€ne para Kuvendit i cili e ka mandatuar kete ekip
edhe pse jo d.m.th. te gjitha kompetencat t'i kalojne Kuvendit te Kosoves, i cili €shtd
gjithEperfaq6sues. P€rbehet nga 17 subjekte td partive td ndryshme dhe tE bashk€sive td
ndryshme etnike. UnE konsideroj se ky ekip nuk ka me as besim, as legiitimitet, as
mandat td bisedoje me as per statusin, as pdr Kushtetuten, as p€r ligjin per zgjedhjet.

Domethene Grupi Parlamentar per htegrim k€rkon q€ ose sot te futet ne rend te dites ,
ose te caktohet njd seancd e vegante ku do te shprehen shqetesimet e deputeteve td
grupeve parlamentare pdr shtyrjen e statusit dhe pse jo td shpallet pdrfundimi i mandatit
te Ekipit Negociator td Kosoves. Ju faleminderit shume z. kyetar.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - p€r nj€ k€rkese te tilie duher r€ bdhet
propozimi me shkrim .2. deputet e parashtroni k€rkesEn me shkrim dhe procedohet me
tutje. FjalEn e ka deputeti Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKLr? KRASNIQI - Z. ktyetar, i nderuari kryeminister, re nderuar
deputete.
Une dale sot me dy kerkesa qe ky Parlament mendoj se ne t6 ardhmen, jo sot, duhet t,i
debatoje dhe mendoj qejane ne interes pdr Kosovdn dhe per proceset qe po i kalojmd.

1. Kohe md pare Bashkimi Evropian ka k€rkuar qe vendet q€ kane kaluar nga sistemi
kom,nist n€ sistemin e ri t'i d€nojn€ krimet e sistemit totalirar. Mendojm€ ne si
parlament duhet t€ autorizojmd Komisionin p6r Qeshtje Juridike, Legjislacion dhe
Komize Kushtetuese qe ta hartoje nje dokument perkates me ane tE cilit ky parlament
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dhe Kosova denon ato krime. Ne duhet ta bejme kete pdr shumd arsye, por edhe per

faktin se ky sistem nd KosovE ka zgiatur nga viti 1945 deri nd vitin 1999.

Une nuk dua t'i pdrsdris te giitha krimet qe jan€ b6re gjatd kdsaj periudhe, por
institucionet e Kosoves kand per obligim qe n€ nje menyr€ t'i shpdrblejn€, ta japin nje

shpdrblim moral per te giilhe ah njerez, p€r ato farnilje qe kand pesuar nga krimet e

sistemit totalitar nga viti 1945 deri mE sot. Mendoj q€ kdsaj do duhej t'i bashkengjiten
edhe institucionet e Kosov6s edhe Parlamenti i Kosoves, dhe

Sa i pErket gdshdes qd ngriti m€ par€ parafoldsi, mendoj q€ ne duhet tE kerkojme nga

Grupi Negociator qE t'i prezantojd tE gjitha angazhimet e tij deri md tani dhe mbi bazdn e

atij prezantimi qd do te behet ne Parlamentin e Kosoves, td zhvillohet edhe nje debat. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, sipas negulles 6, pika
5 dhe 32 td Rregullores sA punes parashtresat ose propozimet bEhen me shlrim dhe
procedohen. Zoteri ministEr urdheroni, Salihu,

MINISTRI JONUZ SALIHU - I nderuari kryetar i Parlamentit, kryeminister, ministra ,td
nderuar deputeta.

Un€ e kam nj€ kerkese shume tE t$eshte p€r nje zhvendosje te pikave td rendit te ditds
pika e 6-te eshte: Projektligji p€r noterine, dhe kisha kerkuar qe kjo t€ jet€ pika e katErt,
menjdherd pas pyetjeve tC deputeteve. PEr arsyes se kam udhEtimi zyrtar per ne Tiran€,
per te marre pjesE n€ njd forum shume te rendesish€m, forumi i miniskave td Ballkanit
Per€ndimor - td rendit dhe te drejtdsise.

Keshtu qd eshtd vetem zhvendosja e pikave do te ishte nje mund0si ma e madhe qe te
udhetoj pak ma lehtE, me shpejte te arrije ne Tiran€.

KRYETARI i KUVENDiT KOLE BERISHA - A mund te aprovohet kerkesa e

Ministrit, nje aprovim formal. Jr"r faleminderit. Kunddr nuk ka. Ju faleminderit. Deputeti
Xhevat Bislimi e ka {alen.

DEPUTETI XHEV,A.T BISLIMI - Z. Wyetar, zoterine deputet€, une propozoj qe pike e

pErhershme e rendit te dites te jete qeshtja e flrmizimit te qltetareve me ener$i elektrike
dhe ministri i Energjetikes te raportoje nC gdo mbledhje se gfare po bdne pdr
p€rmiresimin e gjendjes se rende energetike. Pas standardit t€ par€- shpalljes se shtetit te
pavarur dhe sovran td Kosoves dhe ndertimin e ketij shteli ,standardi i dye jetik per
flinksionimin normal t€ kdtij vendi eshte energjia, prandaj unE konsideroj se KEK-u ,

Ministria dhe Qeveria po e shkat€rrojn€ shendetin mental, shendetin shpirteror dhe fizik
te qfetarit dhe te popullit te Kosoves, prandaj urgjentisht une kerkoj qe kjo te jete pike e
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2. Nj€ kerkese ,megjithate, duhet tE jet€ nd rend t€ dites nd mbledhjet e ardhshme, eshte

raporti i Komisionit Evropian, sidomos ajo pjesa qe bene fiald per Kosoven. Ky raport
duhet td perkthehet, dhe t'u ddrgohet deputeteve ,por edhe te zhvillohet nje debat per
kete gdshtje,ngase mendojm6 se jane geshtje shume te rendesishme-



pErhershme derisa td zgiidhet ky problem, me te cilin bota ka filluar ta kushtEzojd edhe

pavarEsind e Kosovds. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Vlen e njEjta rregull qd do te paraqitet
me shlrim. Kalojmd ne piken e dytd te rendit te dites.

2. Miratimi i procesverbaleve t€ seancave plenare te mbajtura md 19 e 20 tetor, me
27 tetor dhe te seances plenare m€ 3 nentor 2006

Procesverbalet e seancave plenare te datave 19,20 dhe 27 tetor dhe te seances sE dates 3.

nentor 2006 u jane shperndare te gjithe deputeteve. Lus deputetdt qe verejtjet evenhrale
t'i paraqesin gojarisht ose ato t'ia adresojne me shkrim ZyrEs p€r Propozime dhe
Parashtresa" sekretaris€ sE Kuvendit, me qellim qe tE inlorporohen...A ka kush verejde nE

procesverbal?, Konstatoj se Kuvendi miratoi procesverbalet e seancave plenare te datave
19 ,20 dhe 27 tetor dhe te seancds se 3 nentorit te vitit 2006.

Kalojme nd pikdn e trete te rendit te dites

3. Koha p€r pyetje td deputetEve

Ju njoftoj se nd pajtim me negullen 26 pika 1 te Rregullores se punes se Kuvendit, koha
per pyetjet e deputet€ve per Qeverine €shtd e kufizuar nd 50 minuta glithsej, ne afatet e

pdrcaktuara me Rregullore jane parashtruar 6 pyetje parlamentare. Pyedet i jan€ ddrguar

Qeveris6 dhe u janE shp€mdard te giithe deputetdve. Ju njoftoj gjithashtu se koha per
pyetle zgjat nje minutd, pergiigija e ministrit 3 minut4 pyetja plotesuese I minut€ dhe
pergjigjja plotdsuese 2 minuta.

Pyetja e parE eshte pyetja e deputetit Nait Hasani qe i drejtohet ministrit Astrit Haraqij a,i

cili nuk 6shtd prezent, zevendesi, urdh€roni. z. Hasani e k€rkoni {alen.

DEPUTETI NAIT HASANI - I nderuar kryeminister, i nderuar kryetar, une kam bdr€
pyetje parlamentare pdr ministrin Astrit Haraqija duke pasur parasysh rrethanat politike
ne te cilat eshte Prizreni dhe mua m€ ka interesuar geshtja e fundit qe eshte bere per
ndertimin dhe rindertimin e objekteve td shkatemrara n€ rastin e Prizrenit. Mua me
intereson renovimi i Kishes se Shen Gjerg'it ne Prizren, ngase financimi per renovimin
kishds sd Shen Gergjit, (Sveti Sav€s,) gjate renovimit dshte bere zbulimi i njd morie
varrezash te lashta ilire dheu ndalua punes per ndrigimin e ketyre vafiezaye nga ana e
prokuroris€ nderkombetare. Pyetja Esht€:
A keni dijeni per masat e mara nga ana e prokuroris€ nderkombetare qe te ndalohet puna
e metejshme dhe kush ka dhene urdheres€ per kete ndalim'?

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, nuk eshte minisrri dhe
n€ vend ministrit vjen z€vendEsja e ministrit, zonjusha Krasniqi.

ZEVENDESEMIMSTERJA ANGJELINA KRASNIQI - I nderuari kryetar, t€ nderuar
deputete, meqenese ministri Haraqij a gjendet ne Paris, mE lejoni qe t'i pdrgiigfem pyetjes
se deputetit.
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I nderuari z. deputet Hasani, Ministria e Kulturds dshtd nd dijeni te plote pdr pyetjen tuaj

qE e keni b€rE dhe ka bdr6 hapa konkretd , ka marrd masa konkrete lidhur me rastin e

gjetjes se eshtrave ne Kishen e Shen Gjergiit ne Prizren. Menjdherd ne kemi konstatuar

q€ dshtE e vertete se eshte bere gietja e eshtrave, ne kemi nddrprerd punimet nd ketd kishe

deri ne nje kohd dhe n€ nje periudhE te caktuar giersa ekspertet e kan€ thdn€ {a1€n dhe

mendimin e vet. Ekspertet kand b€rd incizimin e gjendjes reale, kan€ marre disa pjes€ te

kEtyre eshtrave td cilat i kemi derguar ne laboratoret pdr td berd eksperimentet ne

vazhdim. Pastaj kemi mane pergii$eje nga ekspeftet perglegjes, tE cilat mund t'i
ofroj me . NE to eshtd konstatuar dhe eshte konstatim shumd i sakte qe kdta eshtra nuk
kand tE bdjne fare me varrezat Ilire. Arsyeja e parC dshte qd eshtrat jane gjendje shumd t€

mir€, dhe behet qale per varezat ilire jand shume tE vjetdr. Keto eshtra u takojnd
perfaqesuesve klerikd ortodoks, tE cilet sipas rraditave tE tyre i varrosin kleriket brenda
objektit te kish6s.,kurse betet fia1e p€r tri varreza brenda objektit, dy qe i takojne
klerikeve,kurse dhe njd dshtE nd pjesen ejashtme te objektit.

Qka do td thote q€, edhe nj6 herd po e potencoj€ qe Kisha i takon periudhds se re, nuk i
takon periudh6s sd vj etdr 6shtd njd kishe qd i takon periudhes se shekullit 19. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. Hasani a keni digka
pyetj e. Urdh€roni.

DEPUTETI NAIT HASANI - Vetem desha ta falEnderoj z€vendes- ministren per
njoftimet q€ nuk i ka te sakta. Une do td them q€ eksperti nd lale gfarE ka thEn€ eksperti
Kemajl Luci arkitekt, ka vleresuar se po b€het nje krim ndaj tmshegimis€ kulturore e

historike t€ Kosov6s. Sipas tij pdr fat te keq ne raste tE tilla kane ngjare edhe giate vitit e

fimdit ne Kosovd, edhe ne rastin e Kishes se Shdn Gjergjit. Nddrsa Kisha e Shen Gjergjit
qe thote ministresha, eshte ndertuar mbi varrezat e vjetra td qytetit te Prizrenit. A €shtd

kjo e salle?

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. A keni pergjigje tjeter?
Nuk ka. Pyetja e dyt6, deputeti Rifat Krasniq i drejtohet me nje pyetj e ministrit Qemajl
Ahmeti.

Sayrn Bakan Qemal Ahmeti'ye bir soru ydneltmek istiyorum= Pirana-MamuEa yolunun
onanlmasr do!rultusunda herhangi bir etkinlik yaprldr mr? Yaprlmadrysa bunun nedeni
nedir'l
AQIKLAMA:
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DEPUTETI RIFAT KRASNIQI - Ju faleminderit z. kryetar,
Kosova Ycinetmelili'nin 26. maddesinin htiktimii ve 2. noktasryla uyumlu olarak,
yukanda adr gegen Bakanh$a, daha do$rusu Bakan Qemal Ahmeti'ye bir soru yrineltip,
Meclis'in ilerideki toplantrsrnda sdzlii olarak yanrt vermesini arz ediyorum.
SORU:

Sayrn Ulagrm ve Telekomunrkasyon Bakanr Qemal Ahmeti
Biliginiz gibi 21.03.2006 tarihinde Mamuqa'da 7 civar belediye bagkam iie bir toplanh
diizenlenmiqti. Bu toplantrda Kosova'mn genel kallonmasr igin biiytik dnem ta$lyan



Mamuga-Pirane yolunun ingaatr ile ilgiii proje gdriigiilmilgtti. Katrhmcrlar, digerleri
arasmdAKosova'run btiyiik gereksinme duydu[u tanmcrhkla ugragan ydreleri balladrlr
igin scizkonusu yolun hayati rinem tagrdiru vurguladrlar. Bu toplantrya Siz de
katrlmrgtrruz.
Dolaysryla Siz, bu yrl iginde, gereken araglann olmamasrndan dolayr, Mamuqa-Pirane
yolunun bu yrl igerisinde sadece tamir edilecegini, gelecek 2007 y a ait Kosova'mn
genel btitgesi ile s6z konusu plana gdre tamamlyla insaatmm kapsanacaptru ve finansi
araglann safilanaca[ma dair ifadelerde bulunmugtunuz.

Bildiliniz gibi o zamandan bu yana alu ay gegti ve bu konuda ileriye do[ru bir adrm bile
at madl. Bu arada ise ben ve Siz birkag defa bu konuda gtiriiqmek tizere bir araya geldik
ve siz her zaman iyimser oldugunuzu vurguladrmz. Sayrn Bakan, ben Tiirk toplulupunu
bir millewekili olarak 26 bin niifi:sun sorulan ve qikayetleri ile kargrlagmaktayrm. Onlara
gergekten en do[ru cevap vermek <iurumunciayrm. Qiinkii oniar iglerini <io[rucitirtist
yapmak igin bu yol onlar son derece dnemlidir.

Sayrn Petersen'den ba;layarak Diinya Bankasr temsilcilili ye&ilerilerine kadar biitiin
mercilerdeki ytiksek gcirevliler bu yolun <inemini bilmelerine rapmen biz hala
beklemekteyiz. Mamuga-Pirane yolu, Mamuga pilot projesinin tam anlamryla hayata
gegirilmesi ve Kosova'mn genel grkanna olan yeni projelerin hayat bulmasr igin dnemini
bir daha vurgulamak isterim

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, z. minister urdhdroni.

DEPUTETI RIFAT KRASNIQI - Ju faleminderit z. Wyetar. Ju faleminderit z. ministEr,
vet€m dua t€ di per punimet qe jemi ne zor, eshte ai pilot projekti dhe krejt ata 26000
banore vijne ne komune edhe llpin ate mrg€. Besoni se edhe unE disa here me KIORI-n
turk kam pruar disa here makinat dhe eshte rinovuar, ashtu qe problemi kete jave edhe z.
Rykeri ka ardhur aty dhe eshte befasuar, lrrga ju lutem z. minist€r sivjet td rinovohet se
mrk ka rrugedalje tjeter Besoj qe do te dalE edhe une ne Prishtine me j etuar se nuk kam
vend edhe aty me- Ju laleminderit z. kryetar.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA
urdheroni z. MinistEr.

- Ju faleminderit, a keni pergjigjeje me,

MINISTRI QEMAJL AHMETI - Une shume i sinqert€ isha, do te thote kemi bere
parallogaritd. Un€ nuk desha te ndalem ne detaje sa kushton ai renovim por ne kete vit
do tE behet, vetem dashte zoti mos te bjere bore sonte,
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MINISTRI QEMAIL AHMETI - I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuar ministdr,
ministra, te nderuar deputete, te nderuar edhe Grupi 6+ qd e ka b6re kete pyede.
Jand marrd veprimet lidhur me ketO. Kemi bere parallogarite dhe shume shpejte do te
rinovohet kjo mrge, pse nuk esht€ rinovuar normalisht se eshte mrge rajonale dhe do
perpar€si td renovimit tE rruges magjistrale, ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju flaleminderit. keni digka p6r te
plotesuar- Zoti K,rasniqi keni digka per te th€n€, urdheroni



KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, deputeti Kamber

Kamberi ka pyetje pdr ministrin e Shendetesise Sadik Idriz.

DEPUTETI KAMBER KAMBERI - Ju faleminderit z. kryetar, pyetja ime dshte:

meqenese njE numer i madh i banorcve shtetas te Republikds se Shqiperise, sidomos nga

nethet Tropojd, Has, dhe Kukds p6r nevoja shendetdsore, per shkaqe tE larg€sis€ me

Tirandn, jane te detyruar te tuajtohen nE spitale e Kosov6s, sidomos ne ato te Gjakovds,

Prizrerrit, por edhe tE Prishtinds, dhe gjithashtu edhe paciente G Kosovds ne klinikat e

Tirands. A ekziston marrEveshje nderminiskore per nje trajtim dhe participim te njdjtE te

pacientdve te te dyja andve, nese jo, a parashihni arritje te marreveshj es se nddrsjell€ per

kete gesntje.

MINISTzu SADIK IDRZI - Postovani g. Kamberi, angazovanje Nlinistarstva zdravlja

na ostvarivanju saradnje sa ministastvima iz regiona stalni je zadatak i cilj kako bi se

stvorile olakSice za nase paciente, ali i za paciente iz drugih zemalja koji koriste

zdravstvene usluge nase institucije. Na ovom planu sa ministarstvom zdravlja Albanije
je potpisan memorandum o saradnji jo5 u maju 2001. godine, slidan sporazum je

po"outi"o u aprilu 2004. godine, preko ovog sporazuma je omoguieno nasem gradanima

tao i gra<lanima Albanije da koriste zdravstvene usluge pod jednakim uslovima, zapravo

imaju podjendak tretman imaju besplatno usluge, zamenik ministra zdaruvlja uz moju

sagiasnost je zapodeo direktne kontakte sa ministrijem Cikuljj em i uskoro tokom nedelje

naredne sednice realizimde sastanak na kojom odekujemo potpisivanje novog sporazuma

produZaanje sporazuma izmedju naiih ministarstava u oblastima zdlavstvene zaStite.

lakode, zamenik miniska je zapodeo kontakte sa direktorom direktorata javnog

zdravstva u Tropoji, doktorom Ramizem Krenajem, kojom prilikom je diskutovano o

moguinostima direktne saradnj e nasih bolrricama regionalne bolnice sa onom u Bajram

Curiju, dok se konkretetizacija saradnje odekuje nakon produZavanj a memoranduma o

saradnjima na nivou ministamtava. Slidne ciljeve interese saradnje imamo i sa lokalnih

zdravstvenih instirucija u Prizrenu, Dragaiu sa onima iz Kuksa i njegove okoline. Zbog

toga imamo kontakte sa kompetenlrima autoritetima zdravstva u Kuksu na dobrom smo

putu proSirenje i konkretizacije saradnje kako bi omogudili Sto kvalitetnije zdravstvene

usluge sa obe strane gtanice. Tokom naredne sendice zamenik ministra Kr)'eziu boraviie
u Tirani gde 6e razgovarati sa ministrijem Cikuljem, dok ie nakon toga uskoro ministra

zdravlja u Vladi Albanije g. Maksim Cikulj i posetiti Kosovo gde temo potpisati nastavak

sporazuma o saraclnji. Takode, imamo moguinosti za zapoSljavanje naieg radnika u

Albaniji za to Sto imamo deficitan kadar i u Kuksu i u Bajram CLmju. a mi imamo lekara

koji bi radili to je joS jedna moguinost. Hvala

KRYETARI I KT VENDIT KOLE BERISHA --Ju l-aleminderit ka per te plotesuar

dikush, nuk ka . Depr.rteti Genc Gorani ka pyetje pEr ministrin e Financave dhe te
EkonomisE Haki Shatrin, por ministri nuk esht€ ketu, dhe kjo pyetje pdrcillet pdr seanc€n

e ardhshme- UrdhEroni zevendds minister.

DEPUTETI GENC GORANI - Ju faleminderit z. kryetar, i nderuari z. kryetar,
kryeminister, zonja dhe zot€rinj deputetd, td gjithe jemi deshmitare te faktit se

praktikisht tE gjithe transferet e t€ hollave q€ behen nd€rmjet kontove tona private dhe
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kontos se buxhetit te konsoliduar td Kosovds nd cilindo nivel figuron njd provizion
sistematik qO meret ne emer td ketij sherbimi. Duke marr€ parasysh se nj€ numer
jashtezakonisht i madh i kdtyre transaksione supozohet se ndodhin nC nivel vjetor. Pyetja
ime eshte si vijon:

Sa para u jand paguar bankave private nd Kosovd, n€ vitin e kaluar fiskal, ne emdr te
kryerjes se sh€rbimit p6r transferim te hollave pdr q),tetaret e Kosoves ne keto raste, ne
rastin e parE, per transfero t€ hollash nga thesari i BKK nd kontot private te qfetareve, si
dshtd rasti me transfero kur kemi te bejme per rrogat mdditjet apo pagesat e ndryshme
dhe nd rastin e dytE per transfer te hollash nga kontot private te qytetar€ve ose kesh nd
drejtim te buxhetit t€ konsoliduar te Kosovds sig eshtd rasti kur kemi te bejmd me pagesat
e ndryshme per denime me trafrku sherbime komunale, gjykatave dhe IPVQ-ve e t6 tj era.
Ju faleminderit.

KRYETARI I KTryENDIT KOLE BERISHA
zevendesministEr.

Ju faleminderit, wdheroni z

ZEVENDES MINISTRI BEHXHET BRAJSHOzu- I nderuari kryetare i Kuvendir, i
nderuar ministra, ministra kolege deputete, i nderuari kolege deputet6 Gorani. Sipas td
dhdnave qe i kemi mare nga thesari i ministrisE pergjigjj a ne pyetjen tuaj eshte kjo. Per
gdo llogari individuale te pensionisteve asistenca sociale, invalidet e luftes, personat me
aftdsi tE kufizuar per mir6mbajtj en e kesaj llogarie nd baza vjetore i paguajme bankave
komerciale nga 5 euro, do td thote per mirembajde te llogarise mbi keto baza, keto t€
dhena pergatiten nga ministria e punds dhe mirdqenies sociale, kurse ne bdjme transferim,
autoritetet qendror dhe bankar tE Kosovds per gdo transaksion financiar i behet pagesa n€
shumd prej 0,30 cent ne emdr te provizionit bankar, nd lidhje me nenpikdn e dlte, per
mbledhjen e td hyrave qeveritare dhe komunale, doganave, tatimeve d0nimeve te trafikut
tatimit prone etj, permes bankave komerciale, buxheti konsoliduar i Kosovds nuk paguan
provizion, provizioni paguhet nga paguesi me rastin e pageses. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, ka pyetj e shres€,

DEPUTETI GENC GORAr\I - Ju faleminderit
pergjigjen tuaj mungon nj€ e dh€ne kryesore:

zevendesminister, megjithate ne

Sa eshte shuma totale e ketyre te hollave qe bankat private inkasojne me rastin e
transaksioneve, ne rastin e pare dhe ne raslin e dyte, sa eshte shuma totale, sa para ata
fitojne ne emer te atlre sherbimeve?Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - UTdheToni zoteTi

ZEVENDESMn TISTRI BEHXHET BRAJSHORI - z. kryetar po qe se eshr€ e
nevojshme shuma absolute, kjo gje eshte lare lehte te behet,mirepo ajo eshte baza mbi t€
cil€n duhet te behen ato transfere dhe te ruhet llogari- mbajtja. varet prej numrit te
klientdve. Si do qe te jete ajo mund te sigurohet dhe nuk eshte kurrfare prcblemi. Ju
faleminderit.
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KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Deputeti Ramadan Kelmendi ka pyetje

per ministrin Agim Veliun, por ai nuk eshte ketu. Pyetj a pdrcillet per seancdn tjet€r.

Vazhdom€ md tutje. Deputeti Jakup Krasniqi, ka pyetje per kryeministrin Qeku dhe

ministrin Fatrnir RexhePi,

DEPUTETI JAKT P KRASNIQI - Zoti kryetar, zoteri kryeminister. Nd tE p€rditshmin

Lajm td dates 12 dhe 13 2006 me titull *Rrahje" dhe me nentitull me shloonja t6 zeza

ku citohen {alet qe ministrja e Sh€rbimeve Publike i ka thend Ali Lajqit : "Me mua nuk

te shkon se ta bej si smajl Hajdarajt" Pyetja: A keni marr€ ndonjd mase pdr t€ verifikuar

k€te deklarat€ e cila hedh drite per wasjet politike deri m0 tani te pazbardhura ne

Kosov€?.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA
kryeminister.

Ju faleminderit urdh€roni z

KRYEMIMSTRI AGIM QEKU - I nderuari z. ktyetar, te nderuar deputete. Edhe pse

kemi te bejme me nje rast qe ka ndodhur nd nje aktivitet partiak, une ne raport

kryeministdr - ministdr kam lypur sqarime .me t'u njoftuar me rastin e ministres

Termkolli ,e cila m'i ka dh6n€ sqarimet, po te njejtat te cilat i ka b0rd vetE publike q€ e

mohon ne teresi te kete bere njd koment te ti e fatkeqesisht me njofton gjithashtu qe ka

pasur edhe tentim apo sutm ndaj saj qe eshte p€r t'u brengosur. ME ka njoftuar
giithashru qe rastin do ta qete para giykat€s dhe ta bdje nje padi dhe at€herd i takon

hetuesise, i takon drejtesise, qd td hedh€ drite nO kete rast dhe t'i beje sqarimet e

nevojshme , ta presim procesin, t'i presim hetimet dhe atehere ta dime te vertetdn. Ju

faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, keni pEr te plotesuar

ttigka Z. Krasniqi

DEPUTETI JAKUP KRASMQI -Po zoti kryetar, kam pyetje shtesd.Te giithe e dim€ q€

ne Kosove qe nga viti 2000 e kendej kanE ndodhur shume wasj e, nga vrasja e Shaban

Manaj n€ Burim dhe deri te Badhyl Ajeti nd Gjilan dhe td giitha kdto vrasje kane mbetur

t€ pazbardhura .Qka jane duke b€r€ Qeveria me ministrite perkatese, per t'i zbardhur k€to

raste qe qytetareve t€ Kosovds t'u fegohet e verteta per keto vrasje qe kane ndodhur n€

periudh€n e cekur?.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA -Ju faleminderit, nuk ka pergjigje.
Deputeti Nait Hasani.

DEPUTETI NAIT HASANI - Ju falemlnderit z. kryetar. Megjith€se e tejkalove radh€n .

me vjen mird q€ u kujruat. Une e kam pyetjen e protokolluar me daten 25.i0.2006 per

kryeministrin dhe nuk di juve a ju ka mberri a nuk ju ka mberri, por megjithate une do ta
vazhdoj. Une do ta pyes kryeministrin; A ushtron pushtet politik dhe a eshte i fuqish€m
ekskluzivisht t€ bEje veprimet e veta?. Pikerisht e kam lalen pEr ndalimin e punes ne

Kish0n e Prizrenit.
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DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit, i ndenrari kryetar, e nderuara

Qeveri dhe kabineti qeveritar, und para dy muajsh ia kam parashtruar njE pyetje
Ministrise pEr Kthim dhe ajo ka konstatuar n€ at6 se nj€ koh€ nuk ishte ministri, pastaj do
ta marrd transkriptin dhe sot e ate ditE ajo pyetje nuk doli as n€ drite dhe asnjd per$igle
Pyeda dshte shume e thjeshte, pdr karshi edhe kEsaj qe sot shtrovq ndon€se dshte shtyre
zgjidhja e statusit te Kosoves, pjesa Veriore dhe qytetaret shqiptard, boshnjaket dhe turq
kan€ shqetdsim t€ madh, Atje asnje veprim nuk eshte mare nga kjo ministri per
ndertimin, kthimin,dhe krijimin e ldvizjes s€ lir€, vErtetd edhe nje herE k€rkoj qe ae paku
me shkrim dhe publikisht te mar:r pergjigie: cilat jan€ shkaqet? Sepse probiemi pas
situates se re tE krijuar politike atje do td dramatizohet. Me s€ miri e dine edhe
kryeministri ,i cili nd aksionin e pyllezimit 2006 eshte penguar p& te marre pjesd n€ nj6

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BERISHA - Deputeti Ymer Muhaxheri e ka k€rkuar
f al6n.

DEPUTETI YMER MUHAXHERI - Kuvendi i nderuar, zoteri l(yetar, meqenEse u b€

{ald per nje rast ku und kam qen€ ne a{brsi ne atd trekendeshin e ketij dialogu qe esht€
bdr€,

KRYETARI I KI-IVENDIT KOLE BERISHA -Profesor i nderuar, nuk dshte ne rend
dite kjo pik€. P€r te shqyrtuar sot nd rend dite Eshtd dashur td procedohet sipas
Rregullores dhe vazhdojmd me piken e katdrt te rendit te dit€s. Ne fakt shkojme ne pikdn
e 6 ashtu si u mordm vesh ne rendin e dites per shkak te kdrkesEs s€ ministrit.

4. Shqynimi i pare i Projektligiit p6r noterind

Projektligji u €shtd shpemdare deputeteve me 18 tetor 2006 dhe jane pdrmbushur
kushtet pft shqyrtimin dhe miratimin e tij nd parim,Ftohet ministri Jonuz Salihaj q€ n€
emEr t0 Qeverisd te Kosoves para deputeteve ta prezantoj€ Projektligiin.

MINISTRI JONUZ SALIHAJ - I nderuari z. kryetar i Kuvendit, kryeminisrer, ministra,
t€ nderuar deputete.

Projektligji per noterine ka njE rendesi re vegante. Me aprovimin e ketij projektligii
krijohen institucione adekuare dhe kryhen shErbime noteriale, me ane re ketij ligp
gjykatat do tE lirohen nga punet joprofesionale me t€ cilatjand td ngarkuara sig jane pundt
lidhur me autorizimet e ndrysl.rme, vedetimi i dokumenteve, i kontratave, testarnenteve,
nxjenja e ekstrakteve nga dokr.mentet origjinale e{. Domosdoshmdria e aprovimit t€ k€tij
projektligji shprehet edhe ne faktin se kjo sfere do t6 rregullohet dhe td kompletohet me
dispozita adekuate ligjore.
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KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA -Ju faleminderit- Shpjegimi u dha nga
zdvendesministrj a dhe kryeministri ka tE drejte qe pyetjen t'ia tregojd ministrit dhe
mund te llogarisim qe te marrim pergiigje ne seancen e ardhshme plenare. Urdhdroni,
Deputeti Ramadan Kelmendi.



Ky projektligi ka per qdllim te ofroje nj6 zgiidhje praktike p& te gjitha geshtjet jashte

kontestimore nd nivel te giykatave komunale e cila per nga natyra jane te ngjashme pdr
sh€rbimet noteriale, roli i Ligjit. Projektligji mbi noterind sd bashku me kodin noterial te
edkes dhe sjelljes profesionale q€ do tc pdrgatiten.

MINTSTRT JONUZ SArrnAJ -

Dhe t€ procedohet pas aprovimit te ketij projektligli do ta lehtesoj pun€n e gjykatave , do
ta zvogelojd n€ m€nyrd te dukshme numrin e lendeve td panevojshme dhe te paqartesive
tE cilat burojn€ sidomos nga kontratat e mangeta.
Nd k€t€ menyrd noteri do t'u ofrojd td giithe qytetareve te interesuar ndihmen juridike,
duke qene i detyruar t'u ofroje k€shilla paleve per natyren dhe efektet ligjore td
transaksioneve e te veprimeve td tjera te kryera p€rmes sh€rbimeve noteriale.

Permbajda e ligjit

Projektligii ka gjithsej tremb€dhjete kapiruj, permban pjesdn ideore, at6 pemrbajtjesore
dhe perftrndimtare. Jand propozuar giithsej 76 nene qd rregullojne n€ pErpikeri sistemin
noterial ne Kosov€.

PErputhja me pdrvojat dhe me standardet bashkEkohore

Projektligji mbi noterin€ q€ nga fillimi €shtd ndihmuar dhe mb€shtetr.r nga ekspertet
nddrkombdtard ,njeheresh edhe nga pErfaqdsues te lnstitutit pdr Studime te Avancuara
Noteriale, me pdrfaqdsi nd ZvicEr dhe n€ bashkepunim td piot€ me pdrfaqdsuesit e

USAID-iI dhe NCSC, te cilet kane dhdnd kontribut tE jasht€zakonsh€m. Prandaj, ky
projektligj permbush standardet e BE-se, kurse sa i p€rket kostos financiare ai do te jete
125 mije euro pEr vitir 2007, kurse pas aplikimit te Ligiit do te sigurohet vete -financimi
nga te hyrat e sh€rbimeve noteriale. Keto mjete do te dedikohen kryesisht per g€shde
administrative dhe logjistike, per mbajtjen e aftesimeve dhe td provimit te noterise, per
shtypjen e shpalljeve, broshurave etj.

Zyra zvicerane ka ndihmuar me shum€ prej 90 mije eurove te dedikuara kryesisht pdr
aft€sime ,ndErsa USAID-i n€pdrmes NSCS do t€ mbuloj pjesdn prej 25 mije eurove nga
buxheti i konsoliduar i Kosoves ,do te shpenzohen vetem l0 mijE euro.

Prandaj, ky projektligj vleresohet qe i ploteson te gjitha standardet e pzuapara evropiane
dhe nderkomb€tare pEr noterine.

Hapat e domosdoshem pas aprovimit te Projektligjit

Per zbatimin e ketij prolektlilji do te kujdeset Ivtinisrria e Drejresise dhe
Dhe per konkretizimin e mdtejme te tij do te nxirren udh€zime adminisrrative.

Nd mb€shtetje t€ k€saj qd u tha me lart, k€rkojme mb€shtetjen tuaj p€r aprovimin e k€tij
projektligiit shume te rendesishem per sistemin e drejtesise ne Kosove. Faleminderit.
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit z. ministdr. Nd em6r te
LDK-Es {alen e ka Ramadan Kelrnendi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Faleminderit z. Wetac. I nderuari kryetn, te
nderuar andtare td Kabinetit qeveritar, td nderuar kolege deputete.

MC lejoni qe ne em€r td Grupit Parlamentar te LDK ta paraqes vler€simin pdr shqyrtimin
e pare te Propozimligjit te noterise nd Kosovts, te cilin parimisht e pdrkrahim n€ aprovim
te metutjeshem.

Grupi Parlamentar i LDK-es ka bere shqyrtimin dhe vlerEsimin e kdtij propozim ligii
dhe duke u mbeshtetur ne arsyeshmdrine, qelimin dhe rend€sind parimisht perkrah
miratimin n€ shqyrtim tE pard duke konfirmuar angazhimin e grupit dhe te eksperteve n€
grup qe nd komisione profesional pErmes amendamenteve ta begatoj ne p€rmbajtjen nd
efikasitet te zbatimit te tij.

Td nderuar deputet€, miratimi i Propozimligjit per noterinE Grupi i LDK-tis konsideroni
te rje rcndesie te vegantd, sepse ne Kosovd deri me tani ka munguar. Ne kete &ejtim
sh€rbimi i noterisd,pra reforma e sistemit te drejtesise po ecdn ngadal€, giykatat jand te
stemgarkuara me l€nd6 te pazgjidhura, gjykatat duhet liruar nga punet joprofesionale, nga
punet teknike dhe rutinore, andaj pikerisht ketu qendron arsyeshm6ria dhe bazueshm€ria
e miratimit tE k€tij propozimligii. Ne kilf faz€ te reformes sd sistemit gjyqdsor Grupi i
LDK-€s vlereson se giykatat duhet te mos ngarkohen me autorizime te shumta, me
veftetime te ndryshme td dokumentacionit, me vertetime te kontratave testamenteve, me
nxjerrjen e ekstratave etj.

Po ashtu Grupi i LDK-es vlerCson se eshtE e domosdoshme q€ Ministria e Drejtesise te
nxjerr€ udhEzime administrative dhe te beje trajnimin e zbatuesve td Ligiit pdr noterind.
Pasi qe sh€rbimi i noterise kalon ne kompetencat e drejtorise e t€ sh€rbimit konkret ne
nje kohe relativisht te shkuner do te arrihet vet€financimi dhe nuk do t'i kete ngarkesa
buxhetore ne Kosove ne k€te fushe.

Grupi i LDK-es vlereson se Propozimiligjit pdr miratimin ende nuk po e kuptojm€ baz€n
jLrridike te ligit ne Kornizen Kushtetuese td p€rkohshme dhe jo vet€m ne Rregulloren e
IINMIK-uI, rnst konk-ret eshte edhe ne kdte propozimligj qe nuk ishte duhur re ishte
pikerisht nga trIinistria e Drejtesise. Megjithate kjo kirptohet si pune qe mund te
menjanohet. Ne mendojme se bazuar ne rolin, rEndesin€ dhe pergjegjdsite e noterit ne
kete propozimligj patjeter duhet tE percaktohen detyrat dhe profesionalizimi i noterit si
zyrtar publik me n€nshkrim dhe me vulat e autorizuara. me pamund€sind e keqp€rdorimit
dhe me p€rcaktimin e denimeve ne rastet kur dokumentet nuk mund tE ldshohen t€
noterizuara dhe kujtoj se ne ket€ drejtim duhet sanksionuar me re drejte dhe tE plot€sohet
nje parim qe ushtruesi i detlres te noterit. porjo edhe te tejkalohen kriteret per emerimin
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Ardaj LDK-ja nd konceptin e saj pEr Propozimligiin pdr noterin€ si mundesi shum€
reale dhe funksionale dhe mjaft praktike qe td gjitha gdshtjet jashtekontestimore t€ cilat
deri m€ tani i kryejne gjykatat tani e tutje duhet t'i kryejne sherbimet profesionale notere.
I ter€ ky qdllim konsiston n€ paqartesine e reformave t€ gjykatave, n€ eliminimin e
mungesave te proceseve te noterimit.



e tij sig jan6 tre vjet pervoj€ pune, dhdnia e provimit per noter, mos tejete an€tar i ndonj 6

subjetiipolitit, G mos ket€ qene i ddnuar mbi tre muaj , kriteret te cilat nuk kand vlere

dhe nuk po vlejnd edhe per shume funksione q6 ushtrohen me pesh€ politike dhe me

profesiona[zem me te madh neper institucionet e Kosovds dhe jo vetdm per noterine.

propozimligji nuk e sqaron rolin e kornpetencave dhe tE fi"tnksionit se si duhet te

funksionoje dhoma e noterit.

Grupi i LDK-es vlereson se eshtd e arsyeshme td rishqyrtohen procedura dhe ldndet pdr

dhenien e provimit per noter, si dhe teksti i betimit tE kete pErmbajtje m€ bindese td

besueshmdrise ne mes te deklarimit formal dhe nd6rgjegjes profesionale'

Ne vlerdsojma se me formimin e MinistrisE sE Drejtdsise jane krijuar te giitha

parakushteiqd te nxirret ligii i vulave, i gjykatave, i prokuror€ve dhe i instifucioneve

penale , ai i noterit, si dhe nd noteri te largohet nga Puna sipas fuqise ligiore nE mosh€tl

65 ,.1"9u." e jo sig e parasheh ky propozim ligl n6 moshdn 70-vjegare. Shikoni nenin 22

pikai c, tu nuk ka arsyetim, ndondse eshte tala p€r nj6 propozim ligj mjaft te gjere, por

giithepdrfshires re fushes q6 rregullon kete materie mjaft te ndjeshrne Grupi i LDK-es

f-.opoion te perkaher nE shqyrtimin e pard ,duke dhend p€lqimin per procedim te

m€tutjeshdm kuvendor dhe pdr angazhim maksimal, profesional pel ta ploceduar me

tutj e. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Nga PDK-ja deputaja

Nerxhivane Dauti.

DEPUTETJA NERXHIVANE DAUTI - Ju faleminderit z. l<ryetat, te nderual kolege

deputete.

Ligii mbi noterinE eshtd ligii i pare qE Cshte prezantuar sot nga ministri i Drejtesise dhe

konsideroj se do te ishte shume md mir€ qE para procedimit te ketijlligii z. minister te

kishim pioceduar rne Liglin mbi $ykatat e rregullta te Kosoves dhe Ligjin mbi

proceduien.lasht€ kontestimore, ligii me te cilat eshte i lidhur edhe Ligii mbi noterine.

Megjithate pdrshendes hapin td cilin e keni bere lidhur me Ligiin mbi noterind, meqenese

noteria ne Kosove ka munguar dhe eshte institucion i ri qe nd Kosove nuk ka ekzistuar

ndonj€her€. Miratimi i Projektligji mbi noterine ka r€nddsi te dyfishte,

Se oari , - per faktin , si theksova edhe m€ lart, deri me tani ne Kosove, ka munguar njd

institucion adekuat qe do t€ kryente sh€rbimet e ndryshme noteriale,

se dyti. gjykatat do te lirohen nga punet joprofesionale sig jan6: vertetimi i dokumenteve

te ndryshme, vdrtetimi i kontratave te shumellojshrne qe bdhen p€r qarkullimin e

mallrave dhe pdr dhenien e sherbimeve, testamenteve te llojllojshme dhe autorizimet e

ndryshme ,t€ cilat e sterngarkoj ne punen e giykatave te rregullta nE Kosov6" Me Ligjin
mbi noterin€ rregullohen l). Funksionet, 2), kushtet, 3), metodat e punes se notereve ne

Kosove dhe 4), ne veganti orgarrizimi i funksioneve tE tyre-
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Qeliimi i Projektligjit te propozuar eshte te ofroje zgiidhje me tepdr praktike nd geshtjet
jashtekontestimore, per te cilat mungon Ligji mbi procedurdn jashtekontestimore, ligj i
cili eshte zvarritur shume z. minister ne ketd Kuvend dhe ende nuk kemi ligj p€r
procedur€n jashtekontestimore qd do ta thjeshtdsonte pun€n dhe t€ bdnte zgjedhje me
praktike pdr gdshtjet fundamentale te praktikEs gjyqesore n€ Kosov6.

Lidhur me kEte ligj, do tE ndalem kryesisht n0 disa vdrejtje thelbdsore qd i pErmban .

N€ nenin 9.oarasrafi 9. n€ rastin e Kornisionit per pdrzgiedhjen e notereve , kui eshtd

Sala per profesorin e drejtesis€ si an€tar i komisionit, i cili e bEn vleresimin e

kandidateve duhet te precizohet se ai duhet td jete civilist, meqendse provimi p€r noter,
mbahet konkretisht nga lend4 E Drejta e detyrimeve, civile, familjare, trash€gimore dhe
ekonomike apo biznisore.

Nd nenin 1 I . paragrali I . duhet te hiqet "... ligii i zbatueshdm" dhe te zevenddsohet kjo

lale'hd pajtim me ligjin dhe kodin noterial te etik€s qe dshte digka tjeter".

N€ nenin 10, paragrafi 3. Ligii i propozuar i referohet Ligiit mbi glykatat e rregullta, ligji
i tillE ende nuk Ashte shqyrruar dhe miratuar nC kete Kuvend.

N€ nenin 12 paragrafi 3 nd vend te "presidentit te gjykates se qarkut," duhet td jet€:"
kryetarit t€ Gj ykates s€ qarkut.". ne po te njejtin nen, paragrafi 4, ne vend te
"pales se trete" duhet tejete "personi i trete".

NE nenin l3 paragrafi 5, duhet td jet6 " veprimet zyrtNe td ndCrmarra ne kunddrshtim me
paragralin 1 te ketij neni do td konsiderohen nule dhe t€ pavlefshme", e jo ashtu ,siE
figuron nd nenin 13 paragrafi 5.

Nd nenin 2l paragrafi 7, formulimi duhet tejet€ adekuat "noteri q€ mungon apo qe eshte
suspenduar mund te mbahet perglegj€s si debitor solidar ..." ndersa falia vazhdon m€
tude,sig eshte parapar€ nd lig.

Ne nenin 29 pika i. Formulimi juridik duhet te jete "nenshkrimin dhe vulosjen e

AKTIVES e jo ashtu sig figuron ne ligj qe do t€ ndahen ne kontekst te procedurave
trashegimore dhe tE falimentimit", ne i kemi nxj errd ligjet perkatese, Ligjin per
trashegimi dhe Ligjin e falimentimit,te cilat shum€ hollEsisht e negullojne geshtjen e

solidaritetit aktiv te debitorit .

Ekzistojnd edhe verejtje te tjera, te cilat do t'i parashtroj nE Komisionin Funksional
,anetare e te cilit jam.

Marrd n€ pdrgjegjesi, duke marre parasysh vlerdn dhe rendesin€ e vegante te kdtij ligii per
praktiken gjyqesore n€ Kosovd dhe faktin se p€r here te pare ne Kosove behet
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Ne nenin 2. parasafi 3, duhet te zEvendesohen termat juridik€ nd gjuhd td huaja me ato
t€ giuhes shqipe, me qene se gjuha shqipe dshtd shum€ e pasur me terma juridik6, sepse

nuk ka nevoje qe ligii te ngarkohet me terma t€ pazberthyer te cildt e ngarkojn€ praktikdn
giyqesore dhe e bejnd t€ pazbatr-resh6m ligjin.



institunacionalizimi i ketij institucioni ligjor. Konsideroj se Projektligji duhet t€ miratohet

n€ shqyrtim te pare. Ne emrin tim dhe te Grupit Parlarnentar t€ PDK-s6, mendoj se

Ligii duhet te miratohet, nddrsa kontributin rreth amendamentimit te ketij ligji, do ta
shprehim nd komisionin adekuat parlamentar.

Ju faleminderit p€r v€mendje.

KRYETARI I KI-IVENDIT KOLE BERISHA _ Ju falemindErit. n6 EmdT tE AAK.dS
deputeti Naim Maloku.

DEPUTETI NAIM MALOKU - Faleminderit z. loyetat, tE nderur minisra koleg€

deputete.

Konsiderojme se mungesa e ketij projektligli ka shkaktuar stdmgarkim te madh ne

gjykatat komunale gjate periudhes sd pasluft€s ne Kosovd, miratimi i ketij projektligii do

te lironte giykatat nga kdto pun€ sig quhen ne projektligj joprofesionale ,me t€ cilat jan€

marre gjere me tani dhe do t€ b€heshin gjykatat m€ efftase n€ krye{en e puneve ne

l€nd€t me td cilat jand tE mbuluara giykatat tona.

Grupi Parlamentar i AAK-ds konsideron se Projektlig.fi duhet td kaloj e ne procedim te

metejm€. Ftojme deputetd qE ta miratojnE kete figi n€ parim dhe do tE marrin pjes€ si
grup parlamentar n€ fazat e motejshme te shqyrtimit. Ju faleminderit z. kryetar.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit nE emcr t€ ORA.s Teuta
Sahatqija

Noteria deri tash n€ Kosovd nuk ka qene e njohur si praktike dhe pikerisht mosekzistimi i
kdsaj praktike ka sjell€ njd stdmgarkim te giykatave, te cilat kane rezultuar si jo
funksionale per shkak te nje numri shum€ t€ madh te lEndeve. Ky sh€rbim profesional i
noterise do te ndihmoje nE funksionalitetin dhe nd efikasitetin e punds sd gjykatave.
Sidomos ne kete li$ mosngarkimi i buxhetit, por p€rkundrazi mbushja e tij prej punes se

notereve, si dhe pun€simi jand n€ favor te mimtimit te kett ligii, por giithsesi pajtohemi
me kolegun e LDK-Es, i cili tha se viti deri kur duhet te ushkohet kjo detyrE do td duhej
te zvogelohej ne menyre qe t'u jepet shansi edhe te rinjve te punesohen dhe te ushtrojne
kete aktivitet. Por. gjithsesi do t€ duhet t€ kemi parasysh se noter€t duhet te jen€ persona
t€ pergjegjshem dhe profesionalizmi do te duhej tE rregullohej me ligj dhe t€

sanksionohet gdo keqperdorim i mundsh€m i k€saj detyre te rendesishme.

Pdrseri pajtohemi qe ky ligj ,ndoshta do t6 duhej tE paraprihej me tigie te tjera, te cilat do
te rregullonin kete geshtje, por pasi veg e kemi kete projeldligj perpara, ne si Grup
Parlamentar e pdrkrahim miratimin e ketij ligji dhe kontributin tone permes ardtareve
tane ne Komision do te japim giate punes s€ Komisionit funksional. Ju faleminderit.
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DEPUTETJA TEUTA SAIIATQUA - Ju faleminderit z. kyetar. I nderuari kryetar, e

nderuar Qeveri te nderuar koiege deputete.



KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. para se do t'ia jap f alen
diskutuesit detdr, ftoj deputetet qd nuk gjenden ne sall6 t€ kthehen sa m€ shpejt,
pemdryshe duhet t€ votojmd. Fjal6n e ka deputeti Mahir Jagcilar nE em€r t6 Grupit 6+.

DEPUTETI MAHIR YAGCILAR - Faleminderit z. krvetar.

Sayrn Bagkan, Baqbakanlar ve saygrde$er milletvekilleri

6+ Parlamenter Grubu, Kosova Karnu noterliline ait Yasa'yl gdrii$tii.

Biz grup olarak, bu Yasa'run kabul edilmesiyle, Mahkeme gahgmalanmn daha verimli
olaca$rna ve onlann gahgmalanmn daha etkili olmasrna yardrmcr olacaElna inanryoruz.
Bundan baEk4 bu Yasa'run, vatandaqlara hukuki ve adil yardtmrn sallanmasrna da katkr
sunecaElna inanryoruz. Bundan dolayr Adalet Bakanlir tarafindan bu Yasanin
haarlanmasr giriqimini de selamhyoruz.

Prensipte, yasayr haarlayan Komisyonun yaprsr konusunda uyanmlz var, gtink{i galgma
grubunda, Tiirk veya Bofnak toplulugundan higbir 0yemiz bulunmuyor.

Diller konusundaki 35. madde tisttine de uyanmrz var, dtigtincemize gdre bu maddede,
Diller Yasasrna uyumlu olarak Ttirk ve Bognak dillerinin de yer almasr gerekir.

Aynrca bazr maddelerin gereiinden daha uzun oldulunu da dii;tiniiyoruz.

Gmp olarak biz prensipte, Yasa Onergesini kabul ediyoruz ve Komisyonlarda
gdrtiqiildiikten sonra bu Yasa'run nihai ve en adaletli geklini alacafirna inamyoruz.

Dikkatinize teqekkiir ederim

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Edhe nje herd ftoj
deputetet qe nuk gjenden n€ salle tE kthehen sa md pard, n€ m€nyrd qE tE votojme p€r
Ligjin ne parim. Ka njd sqarim ministri Satihaj.

MINISTRI JONUZ SALIHAJ - Po shfryt€zoj kohen deri sa td vijnd deputetet nd salle,
plotdsisht bindja ime 6shtE se do te duhej te ishte njd here Ligii pdr gjykata, mandej Ligji
pdr noten, me giith€ ate z. Dauti edhe t€ deret e dini me siguri qE Ligii per gjykata e prek
Korniz€n Kushtetuese Une takimet q€ i kam pasur me z. Petersen sa ka qene
kryeadministrator e ne takime td tjera praktikisht kam pasur pengese q€ ndoshta te vijmE
deri tek Ligji pEr glykatat e rregullta para se te shkojE noteria dhe p€r te pasur ngecje nE
proces, €shte mir€ nj€ here ta eliminojmd noterine e te shkojmd me pako tjeter ligjore.
MegjithatE une do ta shfrytezoj rastin tash t'ju them se jam shum€ i bindur qd ligji per
gjykata do te duhej te harmonizohej me parimet ne baze te Kushtetutes sd Kosov€s dhe
kete pune po e bejme ,sepse ai Ligj po ashtu e prek Kr.rshtetutdn dhe ne duhet ta zgjedhim
sistemin glyqesor gfard e deshirojme .

Po ashtu e dini se e kemi ne proces riem€rimin e gjykat€sve, td prokuroreve qe eshte nje
proces shum€ i rEnde dhe shum€ i rend€sishEm p€r ne, sepse gdo giyqtar dhe prokuror do
t'i ndnshtrohet nje komisioni profesional nga Keshilli GjyqEsor i Kosoves.
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Ne lidhje me moshdn-65 apo 70 vjeeare' j.am shum€ i-bindur 
i: f.1;"I3;T:ii:YIil":

"iit#i rntrtrrur 65 vjet, por i nevojiten shume srstemr

io- ',i"".". Ni6 gvkates d# #';;;'il;' "-t 1ty.9 
tE krijohen lehte- po flas p€r

gilt"ier dhe per prokurord dinjitoze qE ne kemt m.1ane'

Prandajbesoj:"--d"-..:l:::"'.-,"'si:;"-,ff J'i'?;:1'":1"3"rffi r;'. j!:lilj
[:tffi:T:'"ffi J',","?:t#":?#Jffi;J ";"*ot.do 

rE vendose sigurisht ne te

ardhshmen pdr ketd proces iV t'f"t t"q propozim p€r noteri edhe nE Ligiin pdr gjykata'

Faleminderit.

urdhdroni.
KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju falemintterit' Ramadan Kelmendi'

DEPUTETI RAMADAN KELEMND 1 - Z. wellrl,une nuk kam ndonje reagim, por dua

ta bej nje arsyetim shumE tE bazuar'

Universiteti i Prishtines aq ka nevojE pEr profesor6 
13 

k*" mbushur mosh€n mbi 65 -

;;*";;iJ,ne, ""e i"k a; d uv piupe ne ate.Proces ianE larsuar nsa procest

edukativo -arsimor, 0.. nroiui'" ii" itJtti*t n* es15 otobl"'n me krijua deri nd

mosh€n 65- vjegare e zo r'liil* kd*5i-faj"' pot"e'tet kjo moshE eshte shume e shtyre

;:ffi;k";i;;t frrnksionin e noterit' Ju faleminderit'

KRYETARIIKI,VENDITKoLi]BEzuSHA_Jufalerninderit.Fjalenekadeputetja
Nerxhivane Dauti, replik€ sigurisht'

DEPUTETJANERXHIVANEDAUTI-Faleminderit.z'krvetar'nukkamreplike'por
pajtohem me arsyetimin te "tii#ai" -"rG i DrejtEsis€ liihur m" giykatat e negullta,

nid fakt po e thekso1 '" "t':"J"-t'"Jt' 
Ligiit mbi..noterin€ 'sepse 

eshte shume i

rendesishem p6r Kosoven JiJ ,e *unau,in e fatuar n6 legiisratur€n e ka.':r \rr -oT
nunuar nE Kodin civil ,e K;;;;;;ligin e detynmeve' n€ Ligiin e trash€gimit' n€

llill'J i",",,::; ;;'il *;n,*^f, ,r",'r,rr,,r,", .ot. r inii mbi noterin€ ,sepse eshte

shum€ i domosdoshem per l(cl''J*rrl St"tttt e tjera " 
kaoikete tigl dhe jam'n€ dakord

o€r miratimin e ketrj 1ig1i, p"t t"ti'" 
'a"ftirut" 

ke'kon te kemi edhe Ligjin mbi giykatat

:c;:;il;',i:r".;;,"-;;i#;";;#;;;it.te ketij ligii qe e kemi tani' por nuk e

kam nj6 pyede t€ qafie qe ""r "i""*- 
*".a"ar ta shtroj nE forme te pyetjes parlamentare

per minisrin e Drejtdsise 
',t;;;r"t ;;e. e .f'ol.rsionit 

pEr Legjislacion' Po e

shfrvtezor rastin tani ata to iJ tirttlihen deputetdt per vorim te Projektligiit nE fiale qE tE

porurh,rol dY PYetje njdkoh€sisht '

Secfareeshtedtrkeb€r0MinistriaeDrejtesis€IidhurmeLigiinperproceduren
konresrimore dhe me Ligl;";;;';;.;"a|.'.e'n .lasirtet ontesrimore' dy Iigje,te cilat ky

Kuvend i ka kthyer, ,"p," L'yttiti ka qene se ishin kopie te Ligiit te Serbisd dhe nuk

ka oas teknik€ juriaike aoeilu#;;;;ili" " lig1-it' dhe nuk ka qene kompatibil me

:,Hffifi;;ffi;*". fio pei mua eshte shume me rendEsi , sepse Kosova eshte ne

hendikep, gjykatat jan€ tt'#"1#;;{'rnu'a te.'u*ot'en me iisiet e Serbise ' M€

intereson nga ministri i p*:ie.'i.e-i;i'tireksoje disa [alE lidhur me keto dy ligje, po qe se
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nuk e ka ! alimin te p€rgatitur, me qene se k6to duhet te sh[ohen nd pyetj e parlamentare,

mendoj si ministri duhet tE na sjelld pdrgjigjen adekuate per Ligiin pdr procedurdn

kontestimore dhe j ashte kontestimore nE nj€ seance td radhds'

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Fjalen e ka z' ministdr'

MINISTRI JONUZ SALIHAI - Un€ tash nuk e kam pergiiglen e sakte pel keto dy ligie

q€ i permendi z. Dauti. Me giithe ate po ju them 1e 
problem nd Kosov€ nuk dshtd

.ung".u e ligjeve, problem eshtd aplikimi i ligieve. Do te kisha d6shiruar shume qe t6

mos-aprouo;ie 6gli pa politika gjegjdse le$islative. Ne s'kemi pasur politika efrkase

legjislative, prandal shume tgle nuk aplikohen n6 plaktik€, shembull konkret Ligii per

vlclrat e luftes, kosloj a 22 milion euro, ose Ligii pdr punen -kostoja 20 milion euro, gka na

duhen ligjet kru nuk i zbatojmE n€ praktike?

Nukduarendodhekjo,dot'iaprovojm€k6toligiedhedot'ikorrigjojmek,ekeminj€
problem kyg. Ju do ie d"butooi p€r buxhetin 2007 qd 6shte kyg, ne kemi mc se 420

gjyqtare e'prokuror€, nuk mj aftojn€, na nevojiten m€ s€ paku edhe 100 te tjere dhe do te

f"^ 
";e 

mori tigjesh, por ne s-,kemi njerdz ende ne kete sistem, do te thote s'kemi

energiine nd sist&r, Ne duhet patjeter te shtojmd numrin e gjykatdsve, sepse i kemi

niveiit te viteve 70-ta, at6herd liemi me shumd lendE. Ndse ky Parlament dhe Qeveria

nuk bejn€ presion te madh qE td kemi paga me dinjitoze me shume prokuror€, m6 shum€

giykatJs, mE shumd efikasiiet ne s'kerni shansin nE sundimin e lig,it. kete e dim€ td

fritne,r"' kurrizi i sistemit jan€ drejtdsia dhe rendi. dhe kete s'kam nevojd me ja

tpj"guu dhe nuk eshte sistemi i drejtdsise sistemi i arsimit me 20 mije te punesuar, jand

+iO ioez, vet€m nj€ milion e glysm€ euro nE vit mjaftojnE ta rregullojm€ ge!!tj:i :
giyq€sorit ne Kosove, q€ esht€ plotesisht i pavarur dhe menaxhohet nga K€shilli

CjyqEsor i Kosoves.

Pyetjen e saktE rreth afateve sigurisht do ta keni nE mbledhjen tjet€r. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. falen e ka deputetja

Nekibe Kelmendi.

DEPLTTETJA NEKIBE KELMENDI - I uderuari kryetar, te nderuar ministra dhe kolegd

deputete, kdtu kemi dald j ashte temes, por PraPese pmpE, meqd u hap kjo g€shde' do te

diskutoj.

N€ Kosovd ekziston Ligli per procedurEn jasht€kontestimole, td cilin e ka miratuar

Kuventii i Kosoves diku ne vitin 1984. Und e kam hartuar ate ligl dhe pse nuk po

zbatohet un€ nuk di, ndoshta ka nevoje ai ligi te dale tash si ligi i ri per te krijuar njE

diskontinuitet mi,Jis ligieve te meparshme dhe ligjeve te tashme dhe nuk eshte e vdrtete

se punohet me Ligj t€ Serbise t€ procedures jashte kontestimore, por eshte Lig,i i

Kosoves.

Sa i perket moshes s€ giyqtareve dhe te prokuroreve, pdrkatesisht Ligii per giykatat

ekzision edhe Ligii pdr gjykatat e rregullta ,sipas atij ligli g,yqtari mund t€ ushtrojd

funksionin e vet nese eshte psikofizikisht i aftE deri ne mosh€n 70- vjegare q6 do me

thanE se ky ligj special dhe per giyqtarin nuk vlen Ligji per punen, sepse ai ligj e
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parasheh pensionimin me 65 vjet ,kurse Ligii pdr giykatat e parasheh pensionimin pdr 70

vjet moshe, e nese nuk eshte ne gjendje psikofizikike me ushkua ate profesion, atehere ai

mund edhe perpara me u shkarkua.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Me qene se nuk ka tjeter
te interesuar per diskutim ju njoftoj se n€ salle momentalisht jand 68 deputet€. Lus

deputet€t dhe regjine qe te pergatiten pA votim.
Pdr votimin e ligjit n€ parim.

Votojmd tash:

P€r............... 64;
Kunddr......... 3.

Kalon ligji. Konstatoj se aprovohet ne parim Projektligji per noterine.

Kalojme nd piken e katEr t€ rendit td dit6s

4. Shqyrtimi i dye i Proj ektligjit per auditimin e brendshem

Miratimi nd parim i ketij projektligii eshte bdrd me 27 pill 2006. Komisionet
parlamentare kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit i kan€ paraqitur raport dhe rekomandimet me
amendamente.

Ne baze te raporteve te komisioneve kryesore dhe te Komisionit pEr Buxhet dhe Financa
,si dhe te Komisionit Funksional dhe raportues ne vijim jepet radhitja dhe rekomandimet
e amendamenteve n€ tekstin e Ligjit pdr auditimfur e brendshem si vijon.

Komisioni per Qeshtje Gjyqdsore, Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese ka vleresuar se

Proj ektligji p€r auditimin e brendshEm ka bazEn juridike nE Komizdn Kushtetuese.

Komisioni per te Drejtat dhe lnteresat e Komuniteteve ka vleresuar se dispozitat e
Projektligjit per auditimin e brendshEm dhe amendamentet e propozuara nuk i cenojne te
drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Votojm€ tash:

Kerkoj falje se duhet te nderpritet votirni p€r shkak se nuk e kemi kuorurnin.

Lus deputet€t, te cilet nuk jane ne salle Ie te kthehen te votojn€ per 1ig.f in.
Nlomentalisht kemi vetem 58 deputet€.
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Komisioni p€r Buxhet dhe Financa ka vleresuar se dispozitat e Projektligjit pdr auditimin
e brendshem dhe amendamentet e propozuara nuk pdrmbajne implikime buxhetore.

Kalojme ne amendamentin e pare.
Lus deputetet dhe regiine te pergatiten per vot1m.



I

1

Edhe nj6 herE lus deputetd qd nuk gienden ne sall6 te kthehen sa me pare'

Aktualisht tani i kemi 64 deputete dhe mund te votojm€'

VotojmE tash:
PEr 5'7;

KundEr... '..... -.. 1.

Kalon amendamenti numer 1'

Amendamenti 2

Votojme tash:
P€r 53;

Kunddr'.....'.. 2'

Kalon amendamenti num€r 2'

Amendamenti 3

Votojmd tash:
Per 5'7;

Kund€r......''- 2-

Kalon arnendamenti numdr 3'

Amendamenti 4

Votojm€ tash:

Pdr 55;

KundEr..'.""' 3 '

Kalon amendamenti numdr 4'

Amendamenti 5

Aktualisht kemi 69 deputete ne sa1le

Votojme tash:
59;PEr

KundEr...... " 2 '

Kalon amendamenti numdr 5'

Amendamenti 6

Votojme tash:
PEr 55;

Kunddr......... 4

Kalon amendamenti numer 6

5'7;

Kunddr...""" 2'

Kalon amendamenti numdr 7'
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Amendamenti 7

Votojme tash:
Pdr............-.-'



Amendamenti 8

Votojme tash:

Per 59;
Kund6r....-..,. 5.

Kalon amendamenti numer 8.

Amendamenti 9
Votojme tash:

I)A- 61;
Kunddr......... 2.

Kalon amendamenti numer 9.

Amendamenti 10
Votojm€ tash:

62;
Kunder......... 2.

Kalon amendamenti numEr 10.

Amendamenti 11

Votojmd tash:
P€r................ 61;
Kunddr......... 2.

Kalon amendamenti num€r 1 1

Shkojme nE miratimir e tekstit ne teresi.

Votojme tash:
Aktualisht nd salljane 73 deputete

P 69;
Kunder......... 2.

Miratohet Projektligji per auditimin e brendshdm.

Shkojme nd pik€n e peste te rendit tE dites

5. Shqyrtimi i pare i Projektligii p€r shnderrimin e posedueseve te palujtshmerive
private ne pronar.

Projektligji u eshte shpemdare deputeteve me 12 tetor 2006, dhe jane pErmbushr.rr

kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij n€ parim. Ftoj ministren Melihate T€rmkollin
ta prezantoje Projektligjin.

Aktualisht nese seancejane 70 deputete. Urdheronil
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Ju faleminderit.



MELIHATE TERMKOLLI - MINISTRE -Ju faleminderit z' kryetar! TE nderuar

;;;;;.-Ar.y. per hartimin e ketij projektligii 6shte negullimi nd mdnvr€ te drejte dhe

,iJ*-ri-a*i"rl u**et ottor" I t.gitttirnitle .d drejtes mbi pron€n e paluajtshme ' Ky

pl"i"t,fig1 "a*ton 
gdshtjet te cilatj<ane te bdjne me pdrcaktimin' procedurat dhe me

rresullimin e te drcj tes pe. s5,rae,'imir, . po."dr."r," te pronave te paluajtshme private

ffi"#';ilil;;id;;;;rirri" pe. pron€n dhe posedimin me te. Me kete ligi do

i;i"t.*t"rrJr', dhe do t'u precizohen ta drejtat mbi prol€n e paluajtshme pronareve te

;ff;;;;;". Qelimi i projektlig.lit eshte qe td bej€ shnderrimin e poseduesve nE

;;in-ar, ;J; fitat,-tu tipi i p.Jte' E'hte pti'ut" dhe si.dokument krvesor merret fleta

;o-seI#" 
'e mbajtesit'te p."tet ,p^i qe fl"tu poseduese dshte dokumenti m0 i

ies,r.st e. pdr te verteruar te drejten mbi prondn e paluajtshme'

Deri md tani ndirrimet ne ,"glt#ut " kadastrave jane beie ne baze te ligieve nts fuqi sig

i;;,;ig[ ili.atjen dhe i'a^oen; Ligli mbi qarkullimin e pasurise te plujashme;

'Jte,i *f; ;ltrgimise dhe rigi*" te'tJtt'* {'" Y.":9i*: mbi njohjen e te drejtave tE

prondsise nga organet komp"t&i" gjyqJsore' Te gjithd mbajtdsit e te 
.drejt€s 

mbi pron€n

e paluajtshme nuk kane **J* E 
'"gittrohenii 

qTT p" shkak te mungeses se

librave t€ tokave nd Kosovd ose mungeses sE regiistrave publik per regiistrimin e t6

#+"r"'.ui p-nen e paluajtlhin" La"": ' te nd"tttl deputete pra paraqesim para jush

prJ ,p."* 'n*l"trf igin p-er shnderrimin e poseduesve tE patuajtshmerive private ne

;;;#. rf erollrctris etru''"p"'- ;g".*;." QeverisEle K1t:l* \.' u,0],1!!'
dhe sipas procedurEs, pra I eshte, i parashtrohet Kuvendit tE Kosovds per mratlm'

Ndikimi i ketij ligli pas up.o'irnit ao t! lete shum€ i madh ne praktik€n e zbatimit dhe tE

interpretimit td tE drejtave mbi prondn e paluajtshme.' 
.

ir"siriri* i r.rtnj .foe ne teiii's d" ie mundesoj siguri mE te madhe per pronaret dhe

oari*,iirt.*, i ty"ra k, te s ifi'e do ta kenE..td qartE. Raportin e titullarit ne pronen e

I"i fi" do te kete ,enae=i Jaft" me te madhe ne 'tt'illi*in 
e tregut te tokes' dhe

zhvillimit tE biznesit duke ofruar siguri mbi pronat. POr zbatimin e kdtij Projektligii do

t€ ketd shpenzime shtese nga ato te 
-veprimtariie 

s0 rregllt te Agjencis€ Kadastrore te

iior"ra. ih" ryrur" kadastrore komunale, por te cilat shpenzime do t€ mbulohen' nga

;;;;;;;..; tE AgjencisE Kadastrore dhe td zvrave komunale' pra nga buxheti i

komunds Perkatese.
T6 nderuar deputet€. Propozoj q€ ta aprovoni kdte 

-plojektlig, 
ne m€nyr€ q6 kjo geshtje

Jrifr"t na suazat e komizesligiore adekuate' Ju faleminderit!

KRYETARIIKUVENDIT'KoLEBERISHA-Jufaleminderit!Neem€rt6Grupit
parlamentar te LDK-s€ - Nekihe Kelmendi

DEPUTETJANEKIBEKELNIENDI_Inderuarikryetal,tdnderuarministradhekolegE
deputete.
L,irpj-- p"rf".""ntar i Lidhjes Demokratike te Kosoves e ka shqyrtuar me vemendje kete

projektligj dhe ju them te 
'ett"ten 

se kemi qen€ nedilem€ a ta terheqim teresish apo

ie 
-' 

.ttil.e ne miratim ne parim, nE lexim te pT! Ky projektligj 
-, 

perfshin€ apo

rregullon tri matene, geshtien e posedimit, qeshqen e prones dhe g€shtjen e

..gi"**ri. Qeshtja e ,"si.;;it te pronave i*irne ethte e rregulluar me njc ligj

ekzistues, te cilin e t a ,"*.;",.e Kuue"di i Kosovds' ky dshte Ligji pdr themelimin e

regjistrit te te drejtave ,a p-,tt se paiuajtshme nr ' 2OO2l5' Mandej eshte nxjen edhe njE

ndryshim i liglit qe 
" "itouu 

,n" f igiin 
-ZOO:.ll: 

Pastaj eshte edhe Ligii p€r kadast0r' i

cili gjithashtu, meret me geshtjen e regjistrimin e pronave ne operative kadastrore' e tani
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na paraqitet ky ligi me te cilin titilli eshte jashtezakonisht domethdnds dhe

shpresedhenes per qvtetaret,;;;; fut:u: * n1,-"t'd td shkohet keshtu dhe

nuk mund te zbatohet srpas kesaj' Kjo ne fakt p9 y njeh tE drejten fttd'=t-tY:^l:

ffi#;;il-o. prondn, k;; " 
irejta e posedimit prei te dreitds sE prones Kane

datlim si nata me ditd "a"-*t'trt" 
t* ;4{{;P:t"dimit eshte ushtrimi i pushtetit

faktik dhe ne gka, ndse ui ott't'i# i putt'ietit futtit bEhet nd menyre t0 ligjshme' d m th'

e atwe qe kane ardhur dt" ";;;;i;;;nyre 
te kunderligjshme po i legiitimojmd

:'}il#,;;;i't;"tt' a** """'-i"'*a ie nilr"t e drejta nron.sore' Pra kEto janE dv

ceshtie reale, nuk Jane geshtje administrative' sig pretendohet td paraqitet ne ligi'

fi:ufft;";;;,ili]*Ja, i, menduar r0 permirEsoje dicka me kete ligi ani pse nuk

kuDtohet se qka permrrEson nga tigiet qe i pdnlendl md oar€ Por' megjithatE kemi

vendosur qd si grup p.r'ot"'i"ut k;e [g ta mbeshtesim.n€ parim' por do te kete shume

nunE ne amendamenut'o 
'^'f, ;i *: do te na dalin ndoshta dyhsh md shume

'amendamente se sa q€ ka vetd ligii'

KRYETARIIKUVENDIT,KoLEBERISHA-Jufaleminderit!Neem€rtEPDK-sd
deputetj a Nerxhivane Dauti'

DEPUTETJANERXHIVANEDAUTI.Jufaleminderitz.krvetar.tenderuardeputete
NE KosovE pas luft€s j*e *jlt'e tige te rendesishme' .sic 

iane: Ligji per matjen dhe

kadastrin; Ligi mbi q*k"[#;;""';;""tJ t' patuajtshme; Ligii mbi trashegimin' qe

kand rregulluar gesfrtj e r"iet'ante-taf'J pe' tt drejtat.pr;nesore' por titullari i sE drejt€s sd

oron€sise nuk ka pasur mrlriJJsiltnil te iegiistrohet si pronar mu pEr shkak te

ffi;"rr, 'ririi.rl* * tokuve ne Kosovd, ose mungeses sE regjistrave publik per

;;"i i;or-* e te &ejtave mbi pronen e paluajtshme' . ..

;il:HH;;;ri i"rii":'-;;"'Jr,, negulrimi ligior i starusit te rirullareve t6

,'Jrr1iti,-r"1" 
-nt 

,tu*t j";iie ;t;^*t silas standardeve universale per pronEst

dhe posedimin me te, me t'g';;;;1;htd i domosdoshem dhe imperativ i kohEs'

Edhe pse li$i r propozuar ni* e'nte voluminoz qE gjithsei ndrmban 9 nene' pEr nga

materia dhe p.rmbajtJa qe 
'.,'t*uff 

on''=f"t me rendesii€ madhe Projektligji ka per qellim

oE t'i rregutloje te githa ttiit.; "t tJ Jat kane Le bdjnE me odrcaktimin' me proceduraL

dhe rregullimin e s€ drejtEs 
"plt'tfl"aJmmin t pot"iu""" te pton'u" t9 qatlljtstrmf

private n€ pronare, p.u tt"grli;;n Got tt statusit te dtullarEve te palujtshmdrive n€

status iuridik te pronant "p^-*"d*f,"'e 
rmiversale per pronen posedimi apo' p-o'ses1v

::.1H lHil;r;;;; i"liir i nje apo md shume personave m9] njd..p,r:le' Yslt" :
precizon edhe Ligji i propozuar- Siput t-igltt te propozuar posedim eshte zolenmr 1

lieishem, pra {jala esnLe pei posedimin boi-rtidEs me mirdbesim' Kelu situata eshte

.":,"rr"1 ;;;il nr.i."ier-----t.c!rerd.gnme, kur-eshte posedimi me keqbesim,

prandaj kjo dshte gEslrtle ta"ii* *""4"i se ligji e kllrecizuar ne struktrlren e vet kur i

jep definicionet e ato Jane te rrtgrrftt'*u si pei pronesi' ashtu edhe per posedim qe nd

frllim te projektligiit td propozuar ::^,-.^- n;i r..,iq(r6r nts hazd t"
Posedimi eshte zoterim I f'g'ne* i prones qe eshte.regiistruar n€ kadastdr ne baze te

konuates kontaktuese, 
"e 

U# te iig]it'ekslege ose te aktit administrativ 'si9 
eshte Iala

o€r komasacionin.
llilffi;,J,,., autoritet krvesor e ko-nsideron asengllnin Kadarstral te Kosoves' pra

barra i bie Agiencionit Kadastral te Kosoves' si agjencion qendror pergjegjds per



regjistrimin e tE drejtave mbi prondn e paluajtshme dhe p6r pundt e kadastrit. E theksova
qeshtjen e posedimit per ta lidhur me faktin se tani me ligjin e propozuar b€het

shndErrimi i poseduesve td prcnave td palujtshme private ne pronard, te cileve u njihet e

&ejta e pronesisE mbi pronen private te evidenruar ne bazen e te dhdnave kadastrore td

Kosovgs, pm keto te dhena jand ne bazen e Kadastrit. Kjo qe theksove u njihet td

gjithE mbajtesve te fleteve poseduese mbi prondn e paluajtshme. Fleta poseduese ne

Kosove eshte dokument zyftu me i besuesh€m per te venetuar te drejten mbi prondn e

palujtshme.

Pdrmbajtja dhe qeliimi i projektligiit jane ie qarta qe duke definuar ne menyren me te
mir€ pronen private n€ Kosov€ te krijoje nje sistem me te favorshdm kadastror nE

KosovE. Ky Projektligj ka lidhje edhe me Ligjin p€r td drejtat sendore dhe si

udheheqdse e Grupit punues pdr ketd [gj. TE nderuar kolege deputetd , ju informoj se

jemi duke punuar ne drejtim te harmonizimit te komenteve t€ Zyrds Ligiore td UNMIK-
ut qe ky I-igj te nenshkruhet sa rne shpejtd eChe pse Cshte niratuar nd legiislaturen e

kaluar dhe me ane tC ketij ligii do td eliminoheshin shum€ zbrazdsira ligiore dhe do t€

tehtesohej puna e giykatave ne praktike. Nga kjo do td lehtesohet puna drejt zbatimit

edhe td ketij ligji qe e sot ne shqyrtim. Kjo do te kete rendesi edhe me t€ madhe ne

zhvillimin e qarkullimit te mallrave duke ofruar dhe siguruar nj€ siguri me te madhe

ligjore mbi pronat private, sePse vetem kdsaj kategorie apo tipit te prones i referohet

Projektligli i propozuar. Ligji pra krijon njd stabilitet legiislativ td deshiruar dhe nje

sistem te favorshem kadast€r nE Kosov€.
Un€ me ju then€ td drejten m€ vjen mire se si eksperte iigiore e l€mise civile
konsideroj se eshte ligj shume i rend€sishem dhe e kompleton sferen e legiislacionit
civit nE kete aspelr. N€ cildsine e ekspertes ligiore per materien civile-juridike i paraqes

tri v€rejtje thelbesore per kete Projektligi. Verejtja e par€ ka t€ b€j€ me nenin 5.7, kurse

e dla nE nenin 6.1. Afati i parapard i nenit 5.7 p6r paraqitjen e verejtjeve ne fleten

poseduese eshte 24 muaj prej momentit tE shpalljes. Ky afat eshte mjaft i gjate dhe

amendament i vegant€ duhet ndryshuar. Pas kalimit te kEtij afati Agjencioni Kadastror i
Kosoves eksoficio n0 bashkepunim me Zyrel Kadastrore do ta beje shnderrimin e

poseduesve nC pronard per pronat private nd reglistrin mbi te &ejtat ne pronen e

paluajtshme.

Verejtja II. - ka td beje me nenin 6. Sipas ketij neni pdr gabimet (?) ne te dh€nat mbi
pron€n e paluajtshme mund te paraqiten verejtje dhe ankesa. Arkesa mund te paraqitet

nE afatin prej 24 muajve prej momentit tE shpalljes s€ fletdve poseduese. Afati per

paraqiden e ankeses prej 24 muajve eshte shume i giate. Vdrejtj a e trete ka te b€je me

nenin 5.5.

NE nenin 5.5, theksohet se kunder vendimit te Agiensionit Kadastral te Kosoves mund te
ushtrohet ankes€. Pata e pakdnaqur me vendimin e Agjensionit i drejtohet gjykatOs

kompetente. N€ kete nen duhet te precizohet alati iparaqides se ankesEs, sepse mungon

afati i paraqitjes q€ mendoj se do ta lehtesonte punen ne praktiken gjyqdsore. Nje verejtje
do te jete e pdrgjithslme. NE vend te shkurtesave q€ p€rmenden n€ Ligj ,per shembull:
AKK, ZKK ne tere tekstin ligior pra duhet te theksohet emri i autoritetit pdrkates, me

qEllim qe zbatuesi i ligiit ta ketd me lehet zbatimin ne praktike.
Nd em6r timin dhe te Prupit Parlamentar td PDK-s€ konsideroj se ligii mund te miratohet
ne shqyrtim td pard, kurse vdrejtjet qe kane te bejne me k€td ligi mund td permirdsohen ne

fazdn e amendamertimit te tij-
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Ju taldnderoj Pdr vemendje!'

KRYETARI I KWENDIT, KOLE, BENSHA _JU fAICMiNdETit! N€ EM6T tO AKK.S6,

deputeti Ymer Halimi

DEPUTETI YN{ER HALMI - Ju faleminderit z' kryetar Berishal TE ndeniar ministra

'.l:JA;i+""-a:;^T::,0:::".[ff#f 'yffi]ff .,i.1".T'iti]i$"'X"T".;
bdn PiesE edhe Prolertttgt
.,.oo*e. Kv Projekttig "tt"'ffail';eoae'itne'n' 

n€ fazEn e zhvillimit qd ne lemt

'Projektligli ka giithsej ' 
*""t'ii'?'"nJi nderlidhur me ligiet e tjera' e vegmas me

Lieiin pei tadaster. -- -x - ,r.a;rts nE nE vend te fialEs: "palujtshmerive" .teiiil"iiT;ffii i titultit eshte me " 
a'"jtL ?1""1 ]i1"o*" dhe e sakte ne sunel

)i"".i'r'"nli;e flaldn: "patundshmdri" qe eshte " o*-"J'H;;;; 
te iet<stit te tetu

:ilil;;'"1",:' ::jT,'?liut:,H,1 Y:#i'I"'lf it;;; upo naon;e t"nne

Projektligiit nuk zE veno re rcrlue'rJrrwru

ioadekuate. j^:^- r^r o,lhe rrnd iam aty kemi diskutuar p€r kete lig
'Me thene te drejten kur nE Komisiot k''"9" *-""lgt; 

e mi, jemi dakorduar m[-epo'

H";:Jfi ;;i::;Yl,',iffi $H [Li["r:i:] j;m;;;'terje, prandaj crupi

meeiithatE e kemr Pare snu

parlamentariAKK+e..,"o';ue;G;o"'?"ljql.id.P;:"#lt':to"o"'"'i:f'i

$nH;,n*:l*t;'.ffi 'fl l,T-"}'r,#i"#"T"'';;;punene,bere.n€k€te
Frojektlis dhe besoj t". ":';:''"il;;l"oime 

edhe *i 'mte 
pt q" t" ka nevojd' Ju

falemhderit Pdr vemenoJel

KRYETARI I KIJVENDIT' fOf ii Bf'nfsffe -Ju faieminderit! NE em6r te ORA'

dePutetj a Teuta S ahatqij a

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA Ju laleminderit z kryetar! Duke pasur par'asysh

qe ne koherat ,t *to-ffi"'iil;";;"; "*,: Y"1T::#:["J,t]i;1'3"1"fi;:
li.,"*ri '"i'" 

otsaj diie te quhen poseduesl T^"11?T"'"'^'#;;;;;''"fre te veeanLe'

[:,:;:;;ffi H:J"-:1:,?i,*?",1;i;:t".:n:*,;,',,:l;l'fii:ffi ?:UTi#,I:
;#-;; [iil., 

".ie 
kujdes i vegantd dhe para se te ben

ni€ orocedurE o"o *t '"lil)l'oi-'" 
i''iii*"n"] -t 'io 

pronE' ajo palujtshmen apo

natundshmen te shikohet se I eshte ly:-f 
men)# t"gut" aio jo dhe pas sa! te

U*:::ny::Til",Tn:iffi ::fJ;i"il#,, jl?I,*;,"''il"'l:"L"tl:1""'
;",'" Jiil "i; 

-.; 

*: :"::; ff: ::li.ti* Pl'[: :{:f n ll 
" 
,$;u::l i "'Lo 

n e d o'i a

japim pErmes perlaqestteslt torlE rrv r\vrr""'- 
,t 6+

KRYETARI I KUVENDIT' KOLE BERISHA -Ju faleminderit! N0 em6r td Grupr

dePuteti Xhezair Muratr

:

I
t
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DEPUTETI,XHEZAIRMURATI-Dopzvolitedavaspozdravimg'Predsednide',kaoi
prisutne mhistre i kolege poslanike'
poslanici Parlamentame 9r;-6* su razmotrili Nacrt zakona o postav'ljanju q?t:dlk1

privatne neketnine na vtasnike, prije svega radunajuii da ie se u praksi eliminisati

dosadasnje slabosti koje *;;ljt'dj;t" iz 
"prethodnog sistema i da ie se konstituisati

realno stanje prava nad o.poGiro", imovinom ou koso^, a koji je neophodan i za

;;;,i#;6il sprovotlenle Zakona koji regulisu oru m.afrij'1 ako mYT:1o-:
'"tri, ei".j""i"" da su u o,o* outtnl inkorporirani i principi' odnosno Proplsr po

,uur"*"rii* standardima Ewopske zajednice'

Poseban znadaj i ,togu o,oi-Zut*l e" Uiti u tome' Sto ie na osnovu propisa istog

zakona svi nosiosci p,u'u iu-tt"tt"toiou*a mo6i registrovati kaoa vlasnici u svim

sludajevimaukojimatoao.uaunisumoglidaudineunedostatlruzejljiSnihknjigai
iavnih resistara na Kosovu' 

ukoiilco snro nii piopustili dap*turn"nI*o grupa 6+ ima primedbe na ovaj Nacrt' alr t

iste te nedostatk., ,u ." ,ruO# Ju ee-poslanici iste uviditi i izvr.iti sugestiju na njihvu

il";;;;;;tr. o',u.j zutoo e" za gradjane Kosova imati veliki madaj' jer 6e se

konstituisati njima pravo,'o11"" tuo'ou.1"uuSn1" 't'u*o 
pravo koje predstavlja naj

;;;r*J;;-";; vlast nad swa:mima i da ie nesmetano toSi du iste poseduju' koriste i

raspolaZu njima bez obzra na razlike po bilo kom osnour' Medjutim' postavlja se

dilema da ukoliko sugestrl" i-"r"*o-*i budu brojni i sadrZajnij i od samog. Nacrta

zakona, kako vei je i ovdje *rtrr" *"":iil ga ili dograditi' to je jedana dilema koje mi

postavlja:no. Havala Vam na paZnji!

KRYETARI I KIJVENDIT, KOLE BEzuSHA -JU fAlEMiNdETitI NC EMCI tE GruPit PET

lntegrim - Gjergi Dedaj

DEPUETI GJERGJ DEDAJ - Ju faleminderit shume z' Krvetar! Padvshim se geshtja e

pronds, kahas sE dre.;tEs per jere dhe te drejtave t€ tjera elementare 'dshte 
nje e drejte e

I-a""^aa*.rfr-e i cila O'uft"t te respektohet' prandaj edhe Grupi Parlamentar per

Inteorim nd oarim i i"o *Ue.r,i"tl" l""imit te pari te ketij Projektligii me. shpres€ qe

il"#ril#ili;i;"i; ;;6 parasysh veiejtjet qe i dhand pdrfaqesuesit :.c-f :1"
te ndryshme parlamentare dhe'['iti" 

" 
av" do tJ na vije i kompletuar me te gjitha keto

vErej tje. Ju faleminderit shume!

KRYETARIIKWENDIT,KOLEBERISHA_JUfAICMiNdETitIMCqCNCSENUKKA
ii"*Ep*"qi,* pdr diskutim, lus regjind dhe deputetet te pergatitemi per votim'

Ne satl€ jane momentalisht 8l deputetd'

Votojme, tashl

Da-

Kunder
73 dhe

2.

Kalojm€nepikdneshtatOterendittedrtesShqyrtimiipareiProjektligiitpelPunen
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Projektligii u 0shte shpdmdar0 deputet€ve mE 19 tetor 2006 dhe jane permbushur t€

gl itira tuitrtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij nd parim'

Ftoj ministrin Ibrahim Selmanaj ta paraqese Projektligiin'

I nderuar krYetar,
i;;d;rt iepuiete, mE lejoni ta paraqes Projektligiin e punes ne Kosov6' sponzorues i

t6 cilit esht6 Ministria e p-er Ofr" 
" 

Miteq"oi"t Sociale. Do tE p€rpiqem qE para jush

te paraqes njO ekspoze td shkurtEr, qd mendoj qe do td. jet€ e nevojshme me ca

shpjegime qe te ofrole mundesi te njihemi m0 p€r sE aIErmi.'

eLtuu'tirfrt nd Kosove dshtd nE fuqi Rregullorja rs' 2001/27 mbi Ligiin Themelor tE

p;ar; ;r""* sE ciles rregullohen geshtjet e punesimit nd Kosovd, marredhEniet e pun€s

dhe rapo.t"t midis pun6dhendsit dhe punema[esit, nd procesin e pun€s'

Rregullorjaeciladsht€nEfuqinr2ool27kagjithsej23nene,netecilenekzistojne
,t#e,U.;*ia*e .Kjo rregulloie eshte e manget nE rregullimin e shum€ gdshtj eve nga e

arejta e pones dhe hrijon piobleme praktike ne mbrojtjen dhe realizimin e te &ejtave te

funetorwe. per shkakte rind€sis€ sd marredhenieve te pun6s dhe mbrojtes n€ pune, Ligii

iuhet t'u pershtatet kushteve ne Eegun e Punes, politikds sociale e ekonomike t€ Kosov€s

dhe sta dardeve evroPiane.

Kontestet e shumta nga marrEdhdnia e punds u shkaktojne ddm-punEtorit .dhe
p*gana"etlt, prandaj, mospermbushja e kushteve ndaj pun€torit,rnos p€rmbushja e

ie.k"ruu" t6'tij ,kdj;jne pak€naqesine e tyre e cila shkakton nd shoq€ri probleme te

shumta. Per rtkut te ketyre mang€sive nd MPMS, kan€ ardhur njE numer i konsideruar i

kBrkesave nga ana e pun€marr€ive dhe punedhEn0sve si dhe organizatave te tjera te

interesit qe fe.ko;ne nain-e per interpretimin dhe sqarimin e dispozitave juridike nga

Rregullorj a nd fuqi.
Orfi" p*L parrsy.h kdrkesat e shumta dhe nevoj€n emergjente per nxjerrjen e-njti Ligji

t-if. ^qe rreiutton marrEdheniet e punds' mbrojtjes dhe siguris6 n€ pun€' nga Mini-stria e

p*e. afr" frireq"rri"s Sociate, doli iniciativa legjislative per hartimin dhe procedimin e

ketijLigjineQeveriicilimdpastajupdrfshin€strategjindlegjislativet€Qeveris€se
Kosoves per vitin 2006.

Kosor" pt kalon nepdr nje periudh€ mjaft te renddsishme transformuese, prandaj p€r nje

kohe te caktuar duhet te krijohet infrastrukture ligjore bazike nE ma.redhdniet e punes,

mbrojtjes dhe siguris€ nd pun€, te mbrojtj es sociale ,shoqOrore dhe ekonomike per

punEmarresi t dhe punedhEnesit.

Nuk mund tE k6t3 demokraci te vertete dhe nuk mund te kete zhvillim ekonomik -social

ne njE vend nese mohohen te drejtat e punetorit' E drejta nd pund dhe mbrojtja ne pune

eshti e fuejta e secilit, panm i cili mbrohet edhe me konvenrat nderkombetare duke

p€rfshire ketu edhe Organizates NdErkombetare te Punes - ILO-se'

Te nderuar dePutete,

Ligji i propozuar perbEhet prej 13 kapitujve qe giithsej k-an€ 124 nene ;

Oiipo;tui e dhena nd Projektligjin e punes ne teresi,ofrojne qasj e te pershtatshme nga

-olTedt eoiu e pun6s dhe mbrojtjes ne pund, duke pasur parasysh situaten e pergiithshme

sociale e ekonomike nd vend. Lidhur mE kete ekziston edhe vler€simi i eksperteve te

ILO-se, te cil€t Projektligiin e kane vleresuar shume lartE,
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Qellimi i ktitij Projektligii eshte tE rregullohen te drcjtat 'detyrat 
dhe pergiegjesit€ e

pLealeneru" Ahe ie te punesuarve nga marrEdhdnia e pun0s dhe td sigurojd:
' . Zbatimin e drejte te konventave dhe rekomandimeve te Organizatds

Nddrkombetare te Punes '
. Forcimin e punes sE sherbimit td inspektoratit rd punes per eliminimin e tregut

ilegal te fuqise pun€tore,respektivisht pun€njo formale'

. frllimin e baraspeshes per sigurimin e t€ &ejtave dhe interesave ne mes te

pundsuarve dhe te Punedhenesve '

. 'Evitimin 
e dukurive negative nga marrEdhdnia e pun€s' dhe eliminimin e shume

padrejtesive ne proceset e punes' veqmas ne sektorin privat

. Kushtet optimale per krijinoin e organizatave te interesit per te punesuarit dhe

punEdhenesit e tyre '. 3i oh, avancimin e td drejtave dhe benificioneve td tjera nga manEdhcnia e

pun€s.

Duke pasur parasysh qellimin e Ligji t€ pun€s.si ligi bazik ai krijon' mund-e9i1i e.krijimit

61r" 2!4imit td ligjeve dytdsore tii:*e, Ligji per Inspektoratin e Punds' Ligji pdr siguri

;; Mbr"J,r" ne Fune, iigi pe. t"iiE"t' 
" 

pun€simit.dtrg lbrojtjen e te papuncsuarve'

;;ipl;-6i;";,Ligii pdr E ai";tut ar," mit6 e organizimit sindikal' Ligii per evidentimin

" 
iE p'orrerr-"., rfiio pe, pot ltimin e shtetasvJte huaj si dhe ligjet tj era qd rregullojne

segmente te caktuara nga fusha e punes dhe pundsimit'

Td nderuar dePutet[e

Sig thame m€ larte Projektligji i punds Eshtd i strukturuar ne 11 kapituj te perfshire mE

124 nene,

Neketestruktur€permbajtjesoreteProjektligiitjarreparaparet€rregullohengeshqet.me
ie .enae.irt-" ngu punu dh" pundsimi , siE jte' dispozitat themelore nga marredh€nia e

ounes. menwat ! tt "..ti-ii td marr€dhlnies se punes' orari i pun6s' punesimi dhe

il;;;r;;;--p*e, .utoit:" dhe siguria e td 
.punEsuarve 

ne pune' nderprerja dhe

pl.niraf.L i p*e.r.lt' pio""doutut 
-administrative pEr realizimin e te drejtave nga

marrEdhdnia dhe shume geshtje tjera te cilat jan€ tE domosdoshme pEr rregullimin e

raporteve ne mes te punddhenesit dhe te punemarresit'

NCse e keni parasysh kete pErmbajtje td Proj ekt-ligj.it' lirisht mund te vleresojme se

i.";"ti-risi per pune, i cu dsnte p.u jus}} pei shqyrtim' eshte ne harmoni me zgiidhjet

"',e',e 
,".;i' ton"eptuale dhe akruaiisht ie zbutuethm" ne vendet n0 transicion si dhe n€

p..pr,f,:" me nivelin e zhvillimit td pergiithshem ekonomik dhe social te vendit tone'

br[. rnrro,r,o, Projekt-ligjin pe, i"'J ne Kosove' ne do te krijojmd nje baze solide

;;;r.';;h; fe, ,t *n" as;ekt;rjera te nevojshme tE kesaj tushe, e cila me akte nenligjore

tJcilat do t€irartohen m€ pas e bdjnE plot€sisht te implementueshEm'

Duke pasur pzrasysh struktuen permbaj tj esore te ketij.Projektligi 'si dhe.vleresimet e

bera nl debaiet 
" 
ihri r.u, erq LktHgli- icili sot gjendet para jush mendojme se do te

i"ie 
";e 

rig i qerd*esnem, iirnkiionatll arritstrem dhe i zbatueshem nE praktike '
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Td nderuar dePutetd ,

Ne hartimin e Projektlidit per pund ' pervee TtT]:,"t:r[ll;hT; r#ffi't:
iiiiq.*". s""iq:, It Tffiffi;H,:ffi'l;: ffi::'"'ffi:;;ril'; il,oJes ,i ar'"

:frHft:[;}|j,T;iJ""iffiff;#;;;i'-* *'T:1e gruPeve te rvre te interesrt

"1r 
r"'*" ia r."itiderueshme kan6 ndikuar nE cilEsind e Ligtt '

NE fund shpresoj se ky Projektligi do te begatohet dhe pasurohet me teper' pas diskutimit'

mE rekomandimet tuaja te "";ll?nileini;"0**u 
pet itu p*uprakisht ju falenderoj '

Ju faleminderit PEr v€mendje '

KRYESUESI , GAZMEND MUHAXHERI - Ju faleminderit z' minist€r I Ne em€r td

Grupit parramentar LDK _ d#;t'#'iJrilr#t " 
re te pergatitet Flora Brovira

DEPUTETJA NAFUE BERISHA - I nderuari kryesues, td nderuar qeveritar€ dhe kolegd

tE nderuar.
Dr^ieLrlioiin e oun€s Grupr Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves le q€ e ka

.J:H"I*L',:T:1sil1,1"J:ff ,lYHtr'iJ:,'"', j"::",:ffi :T.'';i,"S'fl 'f f H
o}"uiil;;-;-t"ni ""tu' 

se ka shumE probleme '""i:1:'h;".;'"""eir oi." i,
ounedhdnEsit dh" punemaneiii ' 'fa"'"tt 

J ttktorin 
-1 

ekonomisE se vogel dhe te

Itconomise se mesme an" 'e''"noan 
priv11' Pra' 

'..Y;*:'#;|;"1|htlr'ffi:'[:#;;;. pse esnte aq e rEnddsishme per te Pasur'puneJ

:::ffi ffi;;F::t*:iilii:;:xi"*m;'p:tl;:'t'{illil,:1,!=.i.,i
Nd pune ne i pdrdonm llll';;r; Kur punojmE ndihemi te dobishem' '"p'': :'
X,**:Ti?T?.'f i"'Hi"*,:1'Jii:$;{}1-5i:::"'$3:ffi ,"iil','#,l;'ii
.i,ooense, ndiejmd se o"r, ii #":i, 

- 

"an" 
,e r.eitoj*E nga aio. Ndp€rmjet p*nes hyJme

ne lidtrie me shoq€rine *"'i# tj;i Pt""";" te niieime ndlenjen e respektit q€

kan€ ata pEr ne, dhe * t o"n*t' #'g*ii et'atti'u esilG uq e rendesishme tE kesh

ffi ^ 
; # l;; j: Tp:1 jil : iffi:.U* jti,f;I"1i ; f.l TT i'Uil iL:,:

:,ffi::[:[J:','rT,,ffi t'ffi "r,,";i,, 
oi.,t,irrimit ekonomiko-sociar.

Proiektligji i cili Eshtd t't ";;;;i;-ot'"lii"u"t'o'aiku- 
diku qiate tekstit si Ligj per

oune. diku ligii mbi ot.nt"'l="'iti"t'"***"i" te drejtat' detvrat dhe perg1eglesitd qe

rriedhin nga puna dhe t"*'lt!"#'""tt "t 
"ri"t""t 

die i ve ne funksion liglet e qere

nga kjo fushe sig jane: 
''g,' 

i'*""'iJtSi p€r te.drejtat dhe linte e organizimit sindikal'

ii*i o* *1,j": 
": 
!,y:":t,.q.l*j;[-: ;:,5i|]'::li ffi,L'.*:,1*'i:.Jfit ]

rthe e vene nd tu (slon

mandatit te krijimit tt t"ot'i'lll'i"i!;'"'t""q";;;"t'" ne Kosove' por deri me sot ai ka nuk

ka fi.rnksionuar pa njE.Ligj te punes' ..sa gdshtje tE sqarohen dhe tE

i'1," f zO "."" 
te t6ti; tigi' n€ t€ cilin ka vend qe' ol

percakohen md mirE, 5ryJ'ftm t*i'"t pqil me ko^nventat nddrkombdtare dhe me '

parimet themetot" q" -,urt"'-o"tffi i ftety'" konventave siQ €shtd: Iiria e asocimit' njohja
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efektive e te drejtes pdr bisedime kolektive , eliminimi i gdo forme te punes se detyn"rar,
zhdukja efektive e punes sd femijdve dhe eliminimi i diskriminimit ne pun€ dhe ne
profesion.
TE drejtat , detyrat dhe peryiegfdsite nga pika dy e ketij nenit, te cilat pdrcakrohen
p€rmes ketij ligli ose ligjeve td tjera tE veganta, konrates kolektive, akteve te brendshme
te organizatave si dhe kontrates sd punes, keto jane td gjitha akte shume te rdndesishme
sidomos per punemarresin e domosdo se t<y Ligy dihet te reflektoj U*er-" [ffi
akteve ne vetd Ligjin e punEs.
Ne si grup parlamentar kemi disa vdrejtje per nene te ndryshme te ketij projektligii dhe
kontributin tone do ta japim pdrmes amendamenteve nc Komisionin Funksional dhe
pdr ta kursyer koh€n tuaj si dhe p€r t'u dh€ne munddsi deputeteve te tjere qe edhe ata te
shprehin amendamentimet dhe plotesimet e ketij projektligii.
Gmpin parlamentar, gjithashtu e shqeteson fakti sepse n€ dekiaratEn hnanciare t6
Ministrisd s€ Pun€s <ihe Mir€qenies Sociale ceket se, n0 projektbuxhetin e vitit 2007 nga
Ministria e Punds nuk ka kerkes€ per implementim td ketij Projektligji. Cjithashtu, edhe
kostoja e Projektligjit diku prej 24 milion €, kurse nga disa bisedime dhe qe i kemi
b€rd ne si Komision me Ministrin e Pun€s dhe te Mireqenies Sociale ai deklaron se diku
kostoja e implementimit te ketij Projektligli eshte diku esht€ 12 milion €. Keshtu qe
nuk kisha dashur qd kostoja shum€ e larte ta beje te pa implemenrush€m kete projektligj
edhe ndse ky kalon edhe nd lexim te dyte ne kete Parlament. Prandaj, Grupi parlamentar i
Lidhjes Demokratike td Kosoves e perkrah kete Projektligi dhe do te bdj€ gmos qe ky sa
m€ shpejt t€ perfundoj dhe t€ amendamentohet konform te drejtave td punemarresve
sidomos. Ju faleminderit!

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI . NE
Jusufi, 1e te pergatitet Fatmire Mulhaxha-Kollgaku

emer te Grupit Parlamentar Zahrije

DEPUTETJA ZAHRUE TSLIFI - I nderuari k4resues, te nderuar ministra dhe
deputete.
Projektligji per pune eshte projeldiigj i vonuar. Ky Projektligi eshtd bazik pdr
rregullimin e td drejtave dhe pdrgjegiesive te td punesuarve dhe te punedhenesve.
Projektligji esht€ i domosdoshOm ngase Rregullo{a ne fuqi mbi Ligjin rhemelor te punds
w. 2O0l/7 ka zbrazeti te shumta dhe nuk i zbaton dispozitat ligjore te pun€simit,
marredh€niet e punes dhe raportin punedh€nes i pun€suar.
Sipas deklarates sd Ministris€ se Financave, Ekonomis€ , Projektligji ka implikime te
medha financiare me nj€ kosto te larte per Buxhetin e Konsoliduar tE Kosovds.
lvlinistria e Pun€s dhe e Mir€qends sociale nuk i ka paraqitur vlerEsimet p€r kostot e disa
neneve qe do te shkaktonin rritjen e kostos totale td projektligiit dhe se pa perltogaritjen
reale nga ekspertet e Ministrise se Ekonomise dhe Financave dhe tE Ministris€ p€r pund
dhe Mir€qenie Sociale, td implikimeve buxhetore , te zbatimit te projektligjit,
Projektligji mund t€ pdsoj€ fatin e Projektligiit per Sigurime Sh€ndetEsore. Ne
pergiithesi bazuar ne sitr-ratan ekonomike dhe sociale projektligji do te siguroj€ mbrojtje
dhe siguri me te madhe per punonjEsit dhe punedhenEsit sesa Rregullorja ne fuqi. p€r t€
qend Projektligii i zbatueshem dhe funksional kdrkon interpretim dhe sqarim te disa
dispozitave nga se disa dispozita mund te kene interpretim te dyfishet. Mendojme se disa
nene te Ligjit kane mangesi dhe se duhet te plotesohen. Do t'i vegoja disa nene:
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Nenit 4,2 per te drejtat, detyat dhe pergiegjesite, duhet t'i shtohet: " Femrat e

pun6suara kane te drejte ne mbrojtje td vegantd gjat€ koh€s se shtatzenesise, findjes dhe
giidhenies"

Nenit 39.i duhett'i shtohet dhe kohdzgjada e mungesEs nga puna pa shperblim
Nenet 42.7 dhe 9 duhet te sqarohen, se jan€ td paqart6.

Neni 49.3 pdr t€ pun€suarit me glysm€ orari te punds, per giysmen tjetdr te orarit te
plote te pun€s behet n€ pajtim me dispozitat e veganta, ne mungese tE fondit per
sigurimet shendetesore dhe ne m,lnges€ te fondeve sociale. Kjo dispozite eshte e
pamjaftueshme per te siguruar mbrojtje dhe siguri per punetorEt dhe se duhet t€
pershpejtohet Ligii peir sigurime shEndet€sore dhe per sigurime sociale.
Neni 56.3, duhet te hiqet
Neni 60 eshte i manget. Me kEtE dispozit€ i punesuari ka te drejte p€r kompensim te
pages giate kohds sE mungeses nga puna p€r shkak te paaftdsise s€ perkohshme dhe ne
rast tE fatkeq€sise ne pune ose td sEmundjes profesionale deri 30 dite brenda njE viti. Ne
mungesd te Ligiit p6r sigurime sociale dhe te Ligjit p€r sigurime sh6ndetesore, por as
ketu nuk sigurohet mbrojtja e punetoreve kur paaft€sia zgjat me shum€ se30 dite.

Neni 70 p€r ldndimet n€ pund ose lidhur me punen, n€se i punesuari peson ldndime n€
pun€, punedhdnesi esht€ i obliguar t'ia kompensojE demin. Ky nen duhet te plotesohet
dhe qartesohet. Ne em€r te PartisE Demokatike t€ Kosovds, Projektligin e miratojmE ne
parim, ne shqyrtim t€ mdtutjeshem do ta plot€sojmd. Ju faleminderit!

KRYESUESI GAZMEND MUHNGIERI - Ju faleminderit! Kerkoj falje Fatmire radhen
e ka deputetja Zylfije Hondozi nE emdr td Aleanc6s, mandej Ju.

DEPUTETJA ZYLFUE HONDOZI - z. Kryesues, z. minister, deputete re nderuar.
Ky ligi dshte i domosdosh€m per rregullimin e sferes s€ pun€simit e cila gjer m€ tani
esht€ rregulluar me Rregullore,q€ ka pasur mangesi te shumta. Mangesite juridike te
kdtij ligi kan€ mundesuar tC behen diskriminime t€ llojllojshme te punetoreve ne
KosovE duke i demtuar ata n€ gdo aspekt. Pas nj€ kohe te gjate Ministraia e Punes dhe e
Mir€qenies Sociale e ka hartuar Projektliglin per pune, i cili rregullon ne menyre
gjithdperfshirdse geshtjet ne sferdn e punes.
Raportet nd€rmjet punddhendsit dhe punemarrdsit, kushtet e sigurta dhe mbrojtja e
punetorit re pune, eliminimi i diskriminimit re gdo lloji dhe shum€ -gdshtje re tjera me
rendesi te kesaj sfere.
Shum€ me rendesi esht€ se me kete projektligj rregullohen edhe pushimet e lehonis0,
gdshtje te cilat gjer me tani nuk i ka rregulluar asnje ligi dhe me kete po p€rrnbushen
premtimet e dhena shume herE nga Qeveria p€r rregullimin e kesaj gdshtjeje. Ky
projektligi EshtE nder projektligjet me td mira, td cilat kane kaluar nep€r Komision dhe
Mir€qenie Sociale, ndoshta nje veshtiresi ne zbatimin e tij do t€ paraqitet p€r shkak td
kostos s€ larte , mirdpo Ministria e Pun€s dhe e Miriqenies Sociale duhet ta kete

):

Nd nenin 44. 3 duhet td specifikohen t€ drejtat e femres pdr pune giate gii-dhenies si dhe
ndalesat absolute tE ekspozimit ndaj agienteve kemik€ dhe nga ndalesat e tjera pdr
marr6dhEnie td punes



prioritet zbatimin e ketij ligji, se paraqet investim te mire pft td ardhmen e Kosovds.
Eshtd shumd me rdnddsi td negullohet puna dhe geshtjet e pun€simit nd menyre t6 duhur
se puna Esht€ ajo qd duhet krijoj prosperitet ekonomik dhe mireqenie sociale. T6 giith€ e
kemi kuptuar dhe shumica e popullatds Kosovare e ka p6{etuar se gka do t€ thotd te
jesh pa pun€, per individin dhe shoq€rine n6 p6rgjith6si pas ddbimit masiv nga puna, te
giithe shqiptare dhe nd vitet e '90-ta. Pasojat e atij diskriminimi v€rehen edhJ ne ditet e
sotme. Po kam pyetje per ministrin dhe mbetet e paqart6, njC pjesE e deklaratds
financiare, ajo e pikes 6 ku thuhet: " Meqendse j emi nd fazen e paraqitjes se buxhetit td
Kosoves per vitin 2007 -2009, ne fazdn perfundimtare td d€giimeve buxhetore per kete
projektligj nuk kemi kerkesa pdr financim as nga Ministria e pun€s dhe Mirdqenies
Sociale apo nga ndonjd organizat€ tjetdr buxhetore". Tash gka do te thote kjo, a ka
Minisria e Punds dhe e Mirdqenies Sociale td holla td mjaitueshme p€r implementimin e
ketij ligii apo d.m.th duhet te shpjegoj pse jand nuk dshte parashtruar kdrkesd p€r mjete
financiare. Pas per$igies sd Ministrit, Grupi Parlamentar i Aleances per Ardhmerine e
Kosoves do te ftgoje a €shte per miratim n€ parim apo jo. Ju faleminderitl

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHETI - e ka {aldn Minisrri

IBRAHM SELMANAJ,minister - Ju faleminderit z. kryesues. Jam i obliguar te beje
sqarime pse nuk ka paraqitur Ministria e Pun€s dhe MirEqenies Sociale njd kerkese qe te
financohet ky ligi dhe tC filloje se zbatuari. Ne radhd te pare eshte shqyrtimi i pare i
Projektligjit dhe si procedur€ nuk e kemi pasur edhe nj6 , mundesi tjeter qe te bejme nj6
paraqitje, sepse nuk e dimE se si do te jete mrgdtimi tutje pEr projektligiin. Kjo eshte e
para dhe g€shtja e dyte €shtE se me sugjerimet qd dalin nga partnerdt qd jand Fondi
Monetar Nd€rkombetar dhe Banka Bot€rore e shohin si ligj i cili ka implikime t6 larta
buxhetore dhe ne fakt edhe td mos procedohet deri k€tu ku ka ardhur projektligji.
Prapeseprape,, e p€rkahj en q€ td tria prej deputet€ve, Ministria e punes se Bashluar me
Ministrin€ e Financave, do td beje te pamunduren te filloje sd zbatuari projektligj,.
d.m.th. nuk ka pare realisht.

KRYESUESI _ GAZMEND MUHAXHEzu
Ju faleminderit zoteri ministdr per kdte shpjegim. E ka [al6n deputeta Fatmire Mulhaxha

Kollgaku, le te pergatitet deputetja Shpresa Murati ne emer re Grupit 6+.

DEPUTETJA - FATMIRE MULHAXHA _ KOLLQAKU,
Ju faleminderit zoti kryesues I

Pas fiales se ministrit gjithmone te perfundojmg sa shpresedhen€s Eshte miratimi sot ketu
i ketij ligii. Gjithashtu edhe puna qe na pret n€ Komision, dhe n6 fund t6 na ndodhd ajo
q€, po ndodh edhe tani me ligjet e tjera-Kemi ligje nd let€r,por ligje qe nuk jane rd
implementuara. Nlegjithate une i faldnderoj MinistrinE per pune dhe Mireqenie p€r
perpjekjet e veta, per hartimin e ketij projektligji, se kjo ishte edhe nje shtytje edhe nga
Komisioni Parlamentar p€r shEndetesi, Pune dhe Mireqenie, ku ne nuk i kemi proceduir
dy projektligje qC kane qene: Projektlig,i pdr te drejrar e organizimir sindikal dhe p€r
greva, duke kdrkuar nga Ministria q€ paraprakisht ta paraqese kEtu ne Kuvend Ligiin per
pune . Tanim€ e kemi kdtu kdt€ ligj.
NE Kosove, sig eshte e njohur deri tani, ne fuqi eshte Rregullo{a mbi Ligjin themelor te
punes, e cila jo vetdm qe nuk e rregullonte sa duhet kete problematik€, por edhe nuk
zbatohej.
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Sa i p€rket asaj se nuk zbatohej qe vetem njE vendim t'iu sielld ketu para giithe

ovretareve te Kosoves, 
'" '*nt,';'"Ti*Jie 'ititzoo:- 

deri n€ kete kohd 5 vendime u

iane ldshuar nje mjek ne 
'pitJni"giional 

"lsa Grezd.a" nE Ciakov6' i cili punon aty prel

ui,it ISAS dhe shumE 'it" 'e 
p-it'"f"' diskriminuar nea ish- regiimi' ndErsa sot

diskriminohet ngu d"jto'"'nu' Itn.ruft' " cila gdo 6 m-uaj ua pdrtrin kontratat

Ip".*iitirr. qe jane etlhe deficitarc p€r Kosovd'

Prandaj, nje arsye me teper qe me giithat ta votojme l:i* 
*jo nuk esht€ konEate'e

vetme. keso kemi iks(x) ne'Koso#' kete e kam parashtruar edhe para kryemlnlstnt'

Fillimisht kur e kam **e a"1fen' se nuk shkelet vetem.rregullorj a' po fuegullorja p€r

sherbves civilE, udh€zimet " 
;d;i"il;G "g' 

ao te thote se eshte e nevojshme qd k;o

probtematike t€ rregullohet ;;; ffi Megiithate'zoteri ministdr' kdtu e shohim njE

sruD Dunues, ku vetem o" "*'" 
nt*"i"'pet f,tte p.rfaqesues thonE Ndoshta' meqen€se

["ni trrene se eshte model til""*]p*'" rt'""t iasui edhelcopjen e modelit n'"]-l't'1:T

dhe t€ mos them se esht' *"Oj'"i' Oo' pi"tu *: " i:ll" 
eshte marrd nga ligji kroat

dhe ndoshta edhe arsyeja pe"io' 
'i c"k'i emrat' shtrohet dilema a kane qene ata tE

inkorporuar nE grupin p*'"', '""""nti 'f"-' 
t 

'leisirme 
t'i kemi emrat e individeve tE

cilet i kane p€rfaqdsua t"'n*ii*"iqi 59i1' Ottt"""-OliAteherE e dime a eshte perfillur

edhe fiala e sindikatave, d;';';"'kv lis l* I" Tll'ki'"t'ka 
p€r punddhdnes' por

shume me tepdr ka edhe pe' utu qafte*ojni dhe qd sot jane aktualisht te punesuar' qe t'u

mbrohen te drejtat e tyre

Ligji me te vertete pretendon ta rreguttojE nje problematikE dhe ka vend qe Komisroru

tunksional tE intervenoJe *Jdi:;r."k"d i kemi moderet siq i pdrmend4 sepse shume

eiera ian€ larguar, te " ut rllko;oe oe ruuo. te ni".erue qE punolnE sot nd Kosov dhe nuk

['" it j"!:J*r": 
t'"b.t-T 'I"*1ff:,Tt;*:;i:",1, n,,,*, imprikimet buxhetore'.Neve

["flJ*i:t]'X$;l lJ"H' ;: :J."['"#pb#;;h-" #;;t ;" te gi i the duhet tE

shikojmc mE nd fund qe te;etJ"Jnis-ui1'Fit-"uu"' sE paku prezent kur votohen ligjet sig

eshte kv dhe te na ,1"p p"tgltgi":if e c"tem p^a fondin per sisunm shendetesor e shume

fonde te tjera qE sot ne fosoft n*t mund te formohen' .sense"nuk 
kemi marre asnjEher€

pdrgiigie zldare-nga ,rr*"';;;';*t 
j;iyi -:.,|rrjr:j te na thote' kur dhe si do t€

kriiohen fondet n0 KosovE, t"pl" uio eshte.pikepyitje per te giitheve neve' pengesat td

cilat ne sot vetdm mund te dyshojme edhe cllatJane ato:'

Zoteri ministEr, ne e p€rshendesim ,megjithatE ,!"rp1."fj* tuaj ne si Komision do t'ju

ndihmoim€ ta katojme .dh";;"";;'.^# i,tti.irt , 
:,e 

t.1er, ndersa si grup parlamentar

b#"J,iil: I ir* 'p**vtit t! githa kero mxnges qe sot jan€ dhe qE nuk respektohen as

lisiet dhe rregulloret qd j"nd';Jfuq; 
'megittraie 

pEishdndesim votimin n€ parim dhe te

shlhim per me tutje' Jtr faleminderitl

KRYESUESI _ GAZMEND MUHA)G{ERI

Ju faleminderit! Fjalen e o" ;;;fi;;"tja Shpresa Murati n€ emer te Grupit 6+' le te

pergatitet deputetja Sanije Alijaj'

DEPUTETJA - SHPRESA MURA'TI
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Hvala! pozdravljam predsednika i sve poslanike, poznavanje osnovnih prava radnika i
poslodavaca, i je preduslov za regulisanje radnih odnosa, sloboda rada je pravo svakog,
na delo kojeg se brani Medunarodnom konvencijom rada. Nacrt zakona o radu kao
osnovni zakon zajedno sa Nacrtom zakona o Strajku i Nacrtom zakona o Pravima i
slobode organizovanog sindikata, koji su na delu suvojeni i nalazi se u Skup5tinskoj
proceduri, kao i drugi zakoni koji reguliSu odredene segmente iz oblasti zapoSljavanj4
popuniie zakonsku pranzinu u obasfima koji ovi zakoni pokrivaju.
Nacrt zakona o radu reguiiie rpava, obaveze i odgovomosti poslodavca i radnika.
Odredbama ovog predloga zakona zabranjuje se svaka vrsta diskriminacikje na radu,
zabranjuje se nasilni ili prinudni rad, pojedinim odredbama reguli5e se i zasnivanje
radnog odnosa raspored rada odnor i zastanci, zaltita na radu, zaitita Zena mladih i osoba
sa oganidenim sposobnostima, odnosno kategorije koje imaju pravo na posebnu za5titu.
Moramo naglasiti kao veoma vaZne odredbe koje se tidu Zena tokom trudnoie, u
porodiljskom odmoru, ili Zena koje imaju decu ispo<i 3 godine, koji imaju sva pravu koje
su u skladu sa medunarodnim standardima.
Treba naglasiti i poglavlje 12, koim se u retluj e nadzor zz sprovodenje odredaba ovog
zakona, koji se wSi od strane izvr5ne agencije inspekcije rada. Dakle radi se o predlogu
zakona koji je sveobuhvatan, koji detaljno reguliSe pitanje iz ove oblasti, i koji se zbog
svoje vaZnosti mora prilagoditi uslovima na trZiStu rada i socijalno ekonomskoj politici
Kosova-
Parlamentama grupa 6+, unadelo podriava ovaj predlog Zakona, i ako je po prilidno
obiman, sadrZi 124, dlana, nadam se da nete zahtevati previSe vremena i angazovanje
funkcionalne Komisije, u toku njegovog daljeg razmatranj a, do usvajanja s obzirom na
znadaj i neophodnost ovog zakona, koji, a cilj svih nasje usvajanje zakono sprovodljivo u
praksi. Hvala!

KRYESUESI - GAZMEND MUHAXHERI
Ju faleminderit! E ka falen deputeda Sange Alijaj, le te pergatitet deputetja Flora
Brovina"

DEPUTETJA - SANUE ALIAI
I nderuar zotEri kryesues, i nderuar minist€r, t€ nderuar kolegd deputetE!
E drejta per punE nE rrethanat e reja te ne,vegan€risht ne kushtet kur Kosova ndodhet nen
administrimin nderkomb€tar, po kalon ndp€r njE krize e cila jo vetem qe eshte rezultat i
mungeses sE nj€ legjislacioni td mirefillte, nga fusha e marr€dh€nieve te punes, por eshte
edhe rezultat i ndryshimit td vete konceptit te marrddhenies se punes.
Ky koncept i ri .keto pikepamje te reja dhe qeshtjet e tjera, qE jan€ lidhur me
marr€dhenien e punes, pdrkat€sisht me ndryshimet q€ jane b6r€ nE sistemin e
manedh€nies se punes, sig jane: themelimi i marredhenies se punes, mbroj tj a e

punetoreve ne pune, p€rgjegjesia e punetoreve, mbrojtja e td drejtave te pun€toreve etj.,
jane objekt trajtimi i ketr.l proje-ktligi, qe i relerohet nje grupi te vegante te marredhenies
shoqerore, perkatesisht te marrddhenies se punes.
Rregullo{a per Ligjin themelor te punes 2001/27, ka qen€ e manget n€ negullimin e

geshtjeve nga e drejta e punds dhe krijonte probleme praktike ne mbrojtjen dhe ne
realizimin e te drejtave te punetoreve.
Prandaj neni 4. i ketij projektligji, te drejrat ,detyrat dhe pergiegjesite e te punesuarir,
garanton te drej ten per page, mbrqtje, siguri nd pune, sigurimin pensional e invalidor,
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sisurimin sh.ndetesor ne pajtim me projektrigjin dhe kontraren kolektive, gie qd

siierfaqesisht realizohej deri mE taru'

Duke u nisur nga faku tt t aiti*tu- pet punE dhe liria n€ ound ianE t€ garantuara me

konventat e organizatds "aartlmliit" 
te'p*'" p'j"ttrigii u eshte pErshtarur kushteve

te tregut te punes, politik€s #;;;;;-"1k" "d 
*:::]::i*ojtjes te t€ drejtave pdrmes

oreanizimit sindikal, ne narmoni me standardet evropiane' duke e ndaluar disknmtntmtn

.,Jnun€sim dhe nd profesion, q.tlli a."]rprr&ejte, apo i tErthorte, ndaj tE punEsuant e

"i I"**r tJ"l fe#es shtatzene' apo pas lindjes' ' - - .lkrrnshme aoo e det\.'mar e

Vlen p€r td theksuar '" '" tl[ pl";ir'rig] 'iq"r"i'" 1:113: H;T?:i,ti,tilH'OE
*'p,.,ie**l. , n€ veeanti tek lemijet q' 

:.thT -eT:f:;.t';;*"e, J.iyr"t'",,e ueie
ili;ine;n; qE t'i rreken mesimit apo te gezolne Iem

Uoi - lloj pund p€r t'i 'ig** 
ft*'t'ttt' tl"*tn'L" pe"tt".' po' ndoshta edhe per famitje-

Nd mrgen e zhvillimit t' t+ p*' 
"t'ie 

traj tuar-s pjese e pergiithshme e $endJes se

veshtire, te shumices 'e 
nlJte'ut' burim i mundimeve' tension shpirtEror' Mir€po nd

kushret bashkdkohore te p""tl p'""-i rtiTb "l:.*tl]:: :'J"t',:*:l'-f"S1il;::
,flr-r- irf,", pjes€ qendsore e oersonalitetit td nJenu'

s*ndarder, pdr tunksionim ,J"."Jr,i*a'il^trr*i.r.ir.e" iigiore, duke krij uar kushtet e

F.""lJ"l'lHr""r,tat e kapitullit te dvt€' ::..k"'j 
p-'"1:1lfli,i'"t:il:.i'.ff:'ii,",.l,:'

oroblemet kyqe dhe gEshtjet themelore te lidhura me marrelhdnien e punEs' duke filluar

nga lidhja e kon[ates 
" 

p*;t't;;;J i p'"tt' pun€simi dhe puna pro!'uese' Me kete

rasr. do te theksoja * *"#;r..i;;;;:;i'I!'-'l','-:"et i aftEsive te punds permes

punes provuese, mendoj s" rtite konkurrenc€n e mirefillte' dhe pdrgjegiEsine e td

punesuarit dhe Pun€dhEnestt'

Kapitulli 4, pushimet dhe.mungesat' eshte.pjese thelb€sore e kedj projektligii' sepse nE

fazen e pare te pnvatrzrmlr, st".rite ititte:-e pasuruar' duke e shfrytEzuar ne menyre te

pakontrolruar mundin dhe #;;ffe.tlitG I 
"t 

peruiv", n€ mdnvrE te merituar pundn

il? tr, thota: "ujku do mjegull"l Por miratimi i ketij projektligji do td rregullonte nd

lx:l},ilI lillli,.*.t i lehonis€, remra i gez-on p":l'T1,p,'?:,31?'l;ti.ll:Ii"J'
muajt e parE neu punear'e.'Jllll.ir' H;i ;;;t "e' 

L"-t,"l'i Qeverise' s€ Kosoves 70%

te Dases. Propozoj, oe ntoiJ it;t"' L'i"3t nfa punedhen€si' njekohesisht nena' pas

.,eifundimit te pushimit t€ lehonis€' ta gezojd punen 
T.e 

orar te shkurtuar deri sa lemij a t'i

'*i:#ili; ;.lGt,ht ' oitJ '" 
p'io'i"t"t dshte te rrisim GmirE e shendoshE

N€ fund te do theksoja' nese punedhen€si dhe punemanesi e zbatojne ligjin me

p€rg;egiesi' si dhe inspen#":?H:;il;-i"'* ,it,"t*' 
i zbatuar dispozitat e k€tii

nd€shkimore te ketu pro;ektligli' e bend kontrollimin dhe ptotesimin e kritereve' td

kErkuara me kete ligi' t"" t'npt?* t" 
" 

fo*"' do.td zhvillohet nj€ ekonomi e tregut te

'ri,rlir1"rp*.t''" 
te a'".;tul uii"tn't atrS'a'1f ij^:"ii:il:.";r'.:'::'t|il"T!;,'H1:

e.frie figf baz€ qe se bashku me ligiet e tjera te Kesq

plot€sojnd komiz6n f igt'J 
"e'ftete 

ilmi shume te domosdoshme E p€rkrah nd panm ne

iadh€ te pare ," .r."grrronie 
"aijil" 

"l'p-.,* 
q, eshte burim per nje jete md te mire, por

"ane 
s" etnte nd harmoni me ligjet e BE-sg' r--r.^ - ,.r;+',' rEndFsind e madh

Proiektligjin e pdrcjell rrje 
^k;# 

" 
lartE financiare'.por-dtrke e ditur rdndesine e madhe te

ketii projektligti, a"'""" d:;J;;;" ["tt'* p'i *prementimin e tij' Ju faleminderit!
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KRYESUESI _ GAZMEND MI]HNG{ERI
J, ]rr.*ioa".itr E ka !al6n deputetja Flora Brovina, le te pdrgatitet deputi Ramadan

Kelmendi.

DEPUTETJA. FLORA BROVINA
Ju faleminderit, e drejta e punes eshte nje e drejte elementare e njeriut dhe.fel! te drejte

sigurisht q€ duhet mbrojtur 
"af," -" tig;' Oerl iani, n€ mungesd te k€tij ligji' kjo..geshtje

;k ,;ili#"c"lluar pei 7 vit", pas luftls dhe Rregulloren e I-INMIK-uI' pdr pundn' Dhe

[;ji"il;;;."e presioni i te iunesuawedhe i alerareve t6 Komisionit p€r Pund dhe

irii.al,*i" i"ii"le dhe Shdndetesi, qe kemi bere ne Ministrind pEr Mir€qenie Sociale' 
.qE

ili.*me ;, tuncl ligjin per pundn' I fal€nderoj.PTtri" dhe Ministrine qe ligii 
"shte

;;*";;i, t"e* ne tuniertln, dihet se Komisioni ka ber€ presion 
'duke 

mos : up-t::*
dhe mos e proceduar me tutje shumd ligie.te aprovuara nd fazen e para nd kdt€

parlament, e td cilat tige Xane aene reaiisht*iigie gjuxhe' qe duhet te dilnin n-ga ki llA
;;;.-; fu" f alen pe; Igiin e organizimit sindikal' pcr ligiin per te drejtat ne protesta'

pastaj dhe ligje te dera 
min ketij ligji' Eshte lala edhe

biguarnt qe ato ligie nuk mund td funksionojne' pa aprovr'

pr?iiilp.t fdlj"", f.is; pe' pushimin e shtatzLnise' pastaj p€r inspektorin sanitar'

etj.
f', f*, n", se sa i renddsish€m eshte li$i i punes. Ky ligi thash€, jo vet6m 

,qd. 
rr-egullon

keto manddhenie, shumE te renddsishm! nd mes td punEmarrdsit dhe punddhEnEsit' por

ne rend tE pard rregullon gdshtjen e te drejtave td njeriut' Mirdpo' doli duke qen€ se

Parlamenti i Kosoves, t a upt*rrl Oitu ligje te cilat tanime jand ne funksionim' atdhere sa

ky ligi eshte kompatibil -" nto tig", koi<retisht do te pErmend ligjin per diskriminimin'

tE cilin ne mandatin " 
pare 

" 
te-i 

"provua 
dhe prandaj duhet korrigjua edhe ky ligl pEr

marredheniet e punes. ."* 6 piil g kur p'sh' thuhet se €sht€ e denueshme ngacmimi n€

p*1, ifi-""fim€rore, dhe i''t tt'ott se dshte edhe ndalohet ngacmimi dhe nuk thot€ se

6sht€ edhe i d€nueshem. feslrt, tt ote dhe Ligii pdr diskriminim gjinor dhe yyalilht
kemi edhe relacione te tj*;' ;; O"tt"t pto""ai'ut nd Komisionin per Qeshde Sociale'

iii.dp",.ul te gjitha 
"air" 

p,. i<y lig rregullon shumd mir€ edhe gdshtjen e t€ drejtave tE

Gmijdve tE moshEs me se tS-vjeqir" piJ fu"e' duke e ndaluar nen kete moshe punen

naten.Sidomos per ket€ €shte i r€ndesish€m,sepse per herd te pare rregullohet edhe

p*ii*il f"fr..ise tlhe pikerisht ashtu sikur esht€ k€rkuar ng debatet e shumta nga ana e

th*Jrise civile. Edhe per kete duhet pergezuar' Mirdpo.dilema mbetet te fakti se sa do te

i.iair"riir"*t am t<y tig;' 
"t1." '*ttg"lnE 

dv tieiet bazike qE e mbeshtesin Planlal gdhe

'.oir.u. nle dilcme se, e artet te vot;j;e per tigin ne mungesE re ministrit per qeshtje te

financave, pasi qe Ligji per sigurimin shendeteior pesoi nj€ fat shum6 te keq' sepse nuk

mund t€ re;lizohet dhe ai mbeti nd njE far€ amullie'

U ,fro ," ne mungese te tbndit per ihendetesi, ai nuk mund te shkoje n€ procedure m€

tutje.
Prandaj, pyetja ime rlhe per ministrin q€ te dije se a do le votoje apo jo' 

lishli' 
njesoj sikur

e kolegeve qe diskutr'ran -t;";; meje, eshie.si.mund tc funksionoje ky ligj' n€se nuk

t"-iliglt, per sigurimin strendetesoi Po ju kujtoj kur flas pdr sigr'rimin shendetesor e

il^ iil; ier pirtti*in " terronlse, per- in'aiidet e punes e tutje. dhe si mund' te

funksionojd ky ligj n€se p-*f'"i se mbi moshen 65- vjeqare' ose invalidEt e pun€s duhet

,e p;r.."rr.; Iie." .kii,ton ligji per pensionet dhe nuk ekziston fondi p€r pensionet'



Prandaj, thash€ se shum€ e veshtire te votosh p& nje figi i cili do G jet€ vetem ne let€r

ale nuii do tEjetd funksional ndse nuk e kemi pergjigje ng4 per k€to dy fonde. Pa kgto

dy fonde, ty ligi edhe pse e ka nj€ baze shume te larte materiale, nuk 6sht€ funksional,

,nd kam qejf ia kemi nje pergiigle nga ministri. Pa keto dy fonde a dshte e mundur qe

figii te jete fiurksional. Ju faleminderitl

KRYESUESI _ CAZVIEND MI.IHNG{ERI
Ju faleminderit! zonja deputete, ka {alen deputeti Ramadan Kelmendi, le te pergatitet

deputetj a Naxhij e Doqi,

DEPUTETI _ RAMADAN KELMENDI
I nderuari kryesues, i nderuari minister, deputet te respektuar!
Vlerdsoj angazhimin dhe kontributin e Ministrise s€ Pundve dhe Mir€qenies Sociale,

lidhur me hartimin e propozim - ligjit per punen dhe prezantimin e tij n6 shqyrtimin t6

par€ nE Kuvend. Shikuar nga kdndi juridik, vlerdsoj se dsht€ njE nddr liglet solide i

punuar mir€ dhe nuk mund tE vErehen kritika aq te medha per aplikimin e tij ne praktike.

Kdt6 e them se vij nga baza dhe pikerisht nga aty ky fillon td zbatohet ky lid.
Ky propozim €shtE i bazuar n€ rregullin dhe n€ pErcaktimet ne fush€n shum€ t€

r€nd€sishme dhe me interes tC pergiithshem. Ky propozim-ligi duhet td definohet drejt
juridikisht si ligji i pun€s dhe si i tilld te p€rkrahet nd shqyrtim te pare, sa me shpejt te

nxirret.Kjo ka td bejd me shume shkaqe dhe arsye td cilat do t'i them shkurtimisht.

NCn 1 . Rregulloda mbi ligjin themelor te punes ,200112'1 , nuk i plotdsonte kriteret as per

sE afermi per ta rregulluar kete fushe tE rdndesishme te jetes ne Kosove' kur dihet se

shkeljet n€ pun€sim, padrejtesite dhe diskriminimi q€ b€het te punesuarve ne sektorin

publik dhen€ ate privat. N€ terdsi, gjitha kdto paligjshmeri ka shans dhe munddsi te

eliminoher me kdte propozimJigj.

E dyta, ugientisht, duhet tE aprovohen Ligji mbi nxitjen e pun6simit si ligi me rdndesi,

Ligii mbi inspeksionin e punes, Kodi i miresjelljes te te punesuawe, eshte me se e

domosdoshme td rregullohen te giitha marredheniet, raportet, te drejtat, detyrimet dhe

perg,egjesite q€ dalin dhe ato materiale n€ mes punemarresit dhe punedhenesit. Ndse ne

keta dy sektore per tE mos u krijuar pakenaq€si, padrejtesite, grevat dhe forma e tjera te
palejuar4 ligjerisht. E drejta e punes eshte kategori the.melore, fundamentale, e se drejtes

s€ njeriut, ne kete ligj €shte perkufizuar drejt€ e mird. Eshte mire qd eshte b€re kalkulimi i
shpenzimeve p€r koston e pushimit td lehonis€, per 3 muajt e dyte dhe vler€soj se kjo nuk

eshte dhe nuk duhet te jete pengesd, sepse mbi te gjitha lemij a ka vler€ t€ pagmuar dhe

eshte shume mire, te investohet n€ p€rkujdesjen p€r flemijet,sepse kjo 6shte kujdese p€r

ardhmerinE tond.

Ne jimi ne gjendje ekonomike jo -te 
mte, por eshtd fakt qe nuk stimulojmd, lindjen si

shtetet e tjera per ta ulur kete si gdshrje komb€tare. Perkrahja e ketij propozimligji eshte

e arsyeshme, por me arsyetimin se preambula, po ashtu duhet te frllojd me parimin e

kushtetutshmeris€ duke u mbeshtet€ nE Komiz€n Kushtetuese dhe jo ne rregulloren sig

eshte rasti konkret. Vlerdsoj qe pasi Rregullorja per sherbimin civil EshtE tejkaluar, ky
projektligj duhet te rregulloj te drejtat, detyrat dhe peryiegiesite nd puna dhe nd

manEdhEnie pune ne Kosove.
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N0 sektorin publik dhe privat, nd pajtueshmeri te plote, ashtu sig edhe e ka percaktuar me

kontraten kolektive, ku mund td gjenden rastet, ligiet e veqanta" aktet e brendshme,

kontratan e pun€s dhe te giitha k€to te kend dallime, nuk mund te kemi perjashtime dhe

nuk mund te vijme ne kundershtim me kdt6 ligi, si ligj parimor dhe bazik i negullimit t€

marredhenieve te punes. Perkufizimi i te punesuarit vlerEsoj se duhet te plotesohet dhe te

definohet mir€. Me pdrkufizimin e nocionit i punesuar, a konsiderohet i pundsuari nd

punE ditore, disaditore, me kontrate te shlurter, p€r kohE t6 caktuar dhe t€ giitha format

i t].ru. Propozimligii ne percaktimin e drejte te pun€suarit ld zbrazelir4 pik€risht ne

nenin 4 pika 1. nuk p€rcakton te drejten e punes 40 ore n€ jav6, apo 8 ord nd ditd, per

disa pushime te obliguara te punes nd dite dhe kjo duhet te jete obligim edhe pdr sektorin

privat.
Fropozimligji duhet r€ percaktoj€ afatet me te larta ne muaj se kur duhet t'i bdhet pagesa

punttorit Otre jo ajo te behet pas dy tre e m€ shumd muajsh, sipas aft€sive ekonbmike apo

wlinetit re punedhenesit. Fropozimligii nuk percakton psrgie$esine e punedhenesit kur

k€rkon dhe detFon punen shtesa, nd kunddrshtim me ligiin dhe me kontraten e punds, si

mundEsi e organizimit td procesit te punEs, por shkelen te drejtat e mbrojtjes nga

marrddh€nia e punes. Vlereioj se ne disa raste, n€ disa aline te nenit 6, mbi diskriminimin

nE punE, nuk duhet te vlejne dhe nuk duhet t€ kend vende per kete propozimligi' Puna.e

dhunshme dhe e detymar peweg se dsht€ e ndaluar nuk €shtd specifikuar p.sh' shitesja

nuk mund td obligohet te punoje n€ ngarkim dhe shkarkim, ose pas ores 23 dhe te giitha

keto dispozita n€ proceduren e m€tutjeshme duhet ose pdrcaktual ose mdnjanual.

Themelimi i marredhEnies sE pun€s eshtd bazE dhe shum€ i rdndEsishdm, mund te behet

sipas kritereve te caktuara. Me aktin e brendsh€m, por domosdoshmerish duhet

pircaktuar me kete ligj me konkursin publik, i cili do td publikohet ne mjetet e

intormimit, n€ qendrat rajonale, td punesimit dhe nd zyrat komunale per Punesim. Per t'u

ikw te Sirha formave juridike, td paligjshmdris€ se pundsimit pa kritere, pa konkurs,

familjariiimit, mitos dhe formave td tjera t€ pundsimit. Propozimligji duhet te

percaktoje perqindje te pages, n€ vend te punEs ku paguhet punetori p€r pundn provuese'

e cita nul e'sht6 defrnuar deri n€ fund. Vleresoj se Propozimligii i punes duhet te zbatohet

edhe per kompensimin material, nga punedhenesi per largimin nga puna per shkaqe te

cilat jane krijuar raportet ne vendet e punds.

Menioj se percaktimi i punes, m€ te giat€ se orari i punes, ne propozimligj per shkak td

shkaqeve te problemeve te medha, keqperdorimit dhe rritjes sd papun€sise, per kete dxhet

td kemi kujdis t€ sanksionojme. EshtE mire qe java e punes eshte 5 dite, por do te ishte

mire qe kjo te vleje edhe per punetore nE sektorin privat, te cil6t punojne per 9do dite, te

strtune ane tE diele, dhe mbi l0 orE pune dhe patjet€r duhet percaktuar qd e diela se paku

te jete dite pushimi, per te gjithe dhe obligim per mospune, vetem ne vendet emergjente

shendetdsore.
Puna e nates eshte kr-istalizuar dhe percaktuar, q€ na sillte problem, mbroj tja dhe siguria

ne pune duhet llogaritur edhe koh€n e shkuarj es dhe kthimin nga puna, ne nje kohe te

kuptueshme, sepse gjate kesaj kohe ndodhin latkeqesi dhe punetor€t nuk realizojne td

drejtat. Pa percalitr.reshm€ri humbin te drejtat e punetorit.

Kompensimi i demit, te shkaktuar nga pundtoret, duhet te bdhet ne menyre proporcionale,

me perglegjesite, vendin e punes, por edhe me nje komision, i cili vler€son ne baze te

.ksperteve ate jo vullnetit te punedhenesit, apo te drejtorit. Propozimligli nuk sqaLron

protedurat e mbrojtjes se tjetersuar nga marredhenia e punes ne raste te nderplerjes se

marr€dhenies s€ punds pa amye dhe nE kund€rshtim me kontratEn kolektive dhe me

format e konkursit te Punesimit.
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Propozimligliparashehnjtiobligimshumetemadh,posediminelibrezdssepunds'me

'ta 
Oo te p[rcaktohen shume gjera rreth statusit te pun€kerkuesve dhe dshtd dokument i

iende.i.he'- dhe pa t€ .ruk mund te levizim me tutje. N€ teresi zbatimi i k€tij

propozimligji ao ti ar;,e nE efekte pozitive dhe une personalisht pdrkrahu qC pgr krah

iig"r" te dLa bazike, ta miratojme ne parim dhe te paraqesim amendamente'

Kintributin tim do tajap ne vdrejdet e parashtruar4 dhe vlerdsoj se ky ligi patjetEr do tE

kere njd mbeshtetje ngaie giithd ata qd e kuptojn€ rdnddsin€ e miratimit t€ tij, n€ dy faza,

ne te pare dhe ate perfundimtare, ju faleminderitl

KRYESUESI - GAZMEND MUHNGIEzu
Ju faleminderitl Fjalen e ka deputetja Naxhij e Doqi, le te pErgatitet deputeti Milazim

Haliti.

DEPUTETJA-NNGIUE DOQI
Ju faleminderit zotfi kryesues, i nderuari zot6ri minister, te nderuar kolegd deputetd dhe

td gjithe ju, t€ pranish€m nE sal16l

Nitete Lohe 1-vje9arc tE pasiuftds se rende Kosova po kalon nEper njd periudh€ shum€

tE renddsishme ie ,fruilli-it ekonomik te saj, si dhe ndp& nje periudhe te vlerave te

veganta, t€ kultivimit te nj€ demokracie te dalluar, ndoshta edhe te asaj demokacie te

nivelit G tejkalimit, te p€rmasave tE vendeve tE perparuar ne zhvillim. Duke u nisur nga

nje realitet i tilld, Kosova ka nje domosdoshmeri te pdrshpejtuar, per t'u pasuruar me

liglslacion td funksionalizuar, te perpunuar dhe t€ diskutuar neper te giitha instancat

irititucionate, si dhe t€ plotcsuara dhe t€ miratuara edhe n€ institucionin me te larte te saj,

n€ Kuvendin e Kosoves, e jo qe keto tigje te mbesin nep€r sirtar€. Projektligji p€r pund

ka nje rend€si shume tE madhe, sepse njeh dhe mbron te drejtat themelore te punetoreve

dhe ie punedhendsve n6 Kosov€, si dhe detyrat dhe pergiegltssit6 e tyre. Krijon kushte dhe

standard me te mire te punes dhe sistem te mblojtjes sociale, ekonomike dhe profesionale

dhe punetorEve. Pdrrnes dispozitave te caktuara ky plojektlig, parasheh eliminimin e t€

gjitha formave t€ diskriminimit t€ punetoreve nd Kosov6.

6uke shkuar nga ajo, eliminimin e diskriminimit gjinor, kulturor, te perkatesive pottike,

erniteteve eq. do te kisha thdnd se, p€r dallim nga shumd projektligie te tjera, te

vlerdsuara ne kdte Kuvend, projektligi per punen 6sht€ i pdrgatitur mir6, i kuptueshem

dhe konceptualisht edhe gjuhdsisht i njd niveli te larte. Eshte projektiigji i bazuar ne ligjet

evropiane, qe zbatohen ne vendet ne transicion, si dhe i bazuar nd konventat

nderlomb€tare te organizates nderkombetare te punes i pdrshtatur mir€, pdr kushtet e

zhvillimit ekonomik dhe social te Kosoves'

Projektligji per punen pas vlerEsimit dhe plotcsimit ne kete Kuvend do ti plotesoje

mangesiG dhe zbraz€tirat e Rregullores mbi themelimin, mbi ligjin themelor te punes'

2OOlDi, qe eshtd ne funksion, qE nga paslulta n€ Kosovd, qellimi i paqdsor i projektligiit

p€r pune, ishte sigurimi i komiz€s ligjore te ne. Ku pErfshihen dhe te tjera, edhe sigurimi

i ku.ht"ue p€r fr-rnksionimin e ndermarrjeve te vogla, dhe tE mesme, siguria materiale

dhe sociale e pnnetoreve, sigurimi shendetdsor dhe pensional, kriteret pdr lidhjen e

marredh€nies sE punes, kriteret e orarit te punes, te mbrojtjes ne pune, te pages dhe tE t€

ardhurar e tjera ie pungtorit si dhe shum€ te drej tat e tjera, te pdrfshira ne giithsej 12

kapituj dhe n6 120 nene qd ka ky Projekttigj. Krahas vleresimeve te pergjithshme,

tryesiiht pozitive ne kdte Proj ektligj, do ti beja edhe disa v€rejtje t€ veganta, p.sh. n0

n"ni, t. paragraii 3. ku theksohet citoj: marrddhdnia e punds ne IINMIK, KFOR' eq'

kujtoj se dutrei te;ete marr€dheniet e punes ne organet apo institucionet e pErkohshme.
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Nd nenin 4 .pas paragrafit 2. ku bdhet [ale, pCr mbrojtjen e femr€s, gjatd koh6s s€
shtatzenise, dhe td lindjes, mendoj se duhet shtuar nd vijim edhe njd paragraf i radhds,
paragrafi 3- ku eshle mjetet e Kosov6s, citoj pdr nje vend td punes ku konkurrojnd me
kushte te barabarta, pdr pranind, njd mashkull dhe nj6 femdr, ti jepet p& pdrpardsi
femres, mbaron citati sepse ende ka shume pak femra nE pune n€ Kosov€, ne krahasim
me meshkujt.
Eshte mire dhe shumd inkurajuese ,por edhe pdr gdo l€vdate, n6 ketd projektligj qe ne
nenet 45 dhe 49, bashke dhe me paragrafet e tyre eshte trajtuar ligjshmensh, por edhe
njerEzisht geshda e punes dhe kushteve te pun€s s€ tE rinjve, tE femrave dhe te personave
me aftEsi tE kufizuara. Koni.rziteti i giertanishdm rreth te &ejtes dhe kushteve per
shfryEzimin e pushimit td lehonisd, ka b€rd qd shume femra te punesuam ne Kosove ta
hamenden per shtatezani dhe p€r vazhdimesi te jete s€ re, dhe kjb eshte e dEmshme p€r
Kosovds. Trajtimi i mird ne kdte projektligi i te drejtave te grave shtatzena nE orar te
punEs ne nddrrimet e punds por edhe caktimi i afatit deri iku td k€naqsh€m te parapare per
pushim te lehonis€, si dhe qe dshtd 3 muaj pun€dh€n€si dhe tre muaj Ministria e pun€s
dhe Mirdqenies Sociale, me mbi 70 dhe n€n 70%o te pagds, si dhe traj timi i mire pdr
krijimin e kushtcve pdr p€rkujdesjen ndaj femij€ve, t€ cilil do prind apo te adoptuesit ne
raste te veganta, eshte nje inkurajim p€r rritjen e numrit te lindjeve tE Kosovd.
Ky projektligi qd esht€ edhe ligj bazik, parasheh edhe l€vdata dhe shp€rblime, por edhe
nd€shkime si per punemarr€sin ashtu edhe p€r pun€dhenEsin. N6 raste kur behen ldshime
dhe kur shkelen rregulltat e parapara ne kete projektligj dhe mendoj se kjo krijon kulturd
dhe obligim per pdrfillje dhe pdr zbatim td ligjshmdrise tek ne.
Megjithate, ne dispozitat nddshkimore neni ll8, kur flitet per gjobat p€r punedhdnesin,
p€r moszbatueshmeri te neneve te caktuara mendoj se shkallshm€ria e ngritjes sd giob€s
mbBrrin ne fundin shume lart qe, kujtoj se nje harmonizim me i mirE dhe m6 i perafert i
gjobes do te jete me i kapshem dhe nuk do t€ 16 hap€sird manipulimit t€ mundshEm. N€
fund po theksoj edhe njd her€ se Projektligji per pun€ ne krahasim me projekrligjet e
mgparshme te vlerdsuara nE ketd Kuvend te nderuar, mendoj se 6shte i pdrpunuar mir€,
dhe se nuk ka gabime gjuh€sore sintaksore, dhe p€r ketd e p€rkrahe n€ parim.
Ju faleminderit!

KRYESUESI - GAZMEND MUHAXHERI
Ju faleminderit! e ka lalen deputeti Milazim Haliti,

DEPUTETI.MILAZIM AHAIITI
I nderuari zoteri kryesues, zoti minister, td nderuar deputete,
ProjekAigji per pund i propozuar nga Ministria pdr Pund dhe Mirdqenie Sociale, rregullon
Edshtjet e rendesishme p€r themelimin e marr€dhenies sd punes, si dhe raportet qe
krijohen ne mes te pun€dh€n€sit, dhe pun€marresit. Me kdte krijohen edhe kushte edhe
standarde per pune, si ne mbrojden e te drejtave ekonomike - profesionale, sociale per
punonjesit, po ashtu edhe per eliminimin e formave te diskriminimit. Ky projektligj do te
zevendesoj E Rregulloren mbi ligiin e punes, 2001127, q€ ishte me 2B nene, dhe me
mangesi td shumta, e me kete do te plotesohet vakumi ligior q€ ka ekzistuar ne k€td lemi.
Me ketd projektligj mund€sohet njohja e te drejtave themelore, detyrave dhe pergjegjesis€
dhe punedhenesve dhe pundmarrdsve, si dhe liria pEr pune qd dshte e drejtd themelore, e
secilit dhe mbrohet me Konventen nderkombetare te punds.
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Projektligii parasheh koncepte td rej4 qe zbatohen ne vendet e transicionit si dhe ligieve,

me te avancuara dhe €shtd harmonizuar me legiislacionin e Unionit Ewopian. Me kete

projektligi, parashihet mosha minimale per pune, lidhja e kontrat€s se pun€s, pushimi

gjate orarit te punes, pushimi javor, vjetor, pushimi i lehonis€, pastaj mbrojtja e te rinjve

femrave, dhe personave me aft€si t€ kufizuar, Gjithashtu parashihen edhe percaktimi i
pag€s dhe pages minimale pastaj nethanat per shkdputjen e kontmtes, organizimi

sindikal, me g'rast te punesuarve u garantohet kjo e drejt€, dhe e drejta pdr grevd, si dhe

ne fund jane parapa procedurat sipas ankes€s, si dhe dispozitat nd€shkimore.

Projektligji ka njE kosto te arte, giate implementimit sepse parashihen qd td mbulohen

shpenzimet pushimit t0 lehonisd, shpenzimet e udhetimit per td pun€suant, qd jane te
domosdoshme. Ky proj ektligj nuk eshte pa vErejtje, ku disa jane dhdne edhe nE

shpjegimet e projektligjit, ketyre verejtjeve mund t'i shtohen edhe disa te tjera te neneve

sig janE ato te jene me te kuptueshme si neni 10 paragrafi 5. pastaj neni 49 paragrafi 3.

neni 3i ku parashihet pushimi vjetor n€ kohdzgiade prej md se paku 20 dite pune' por

nuk definohet sakte kohezgjatja, varesisht nga stazhi, kushtet e pun6s dhe kriteret tjera.

Te dispozitat nd€shkimore, neni 118 paragrafi 4. ku parashihet qe pun€dhdnesi te giobitet

ne shume prej 500 deri 35.000 €, qe eshte nje dit'erence e madhe e giobes pdr shkelje t€

neneve nga 42 deri nd 52, si dhe nenit 92 i cili parasheh te drejten ne geve. Mendoj se

keto verejtje te theksuara dhe t€ tjera qe ka ky projektligj do td plot€sohen, korrigiohen n€

proceduren e mdtutjeshme, dhe nE parim e mb€shtes miratimin e ketij Prcjektligii.
Ju faleminderit!

KRYESUESI _ GAZMEND MUHAX{ERI
Ju falemitrderit! VotojmE per miratimin nd parim te kdtij projektligji, lus regiine dhe

deputetet td pergatiten pdr votim, dhe t€ votojmd tash, prezent jand 71 deputete!

PER..............
KLTNDER....,
ABSTENIM.

Konstatoj se Projektligji nE parim eshtd mtatuar. Ngarkohet Komisioni p€r ShEndet€si,

Pun€ dhe Mir€qenie Sociale, si Komision funksional dhe referues, Komisioni per Qeshtje
Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komize Kushtetuese, Komisioni pdr Buxhet dhe Financa

dhe Komisioni per Komunitete.

Komisionet duhet qe ne afatin jo me vond se dy muaj, nga shqyrtimi i pare i ketij
projekttigji ti raportoj Kuvendit me rekomandime.

E japim nje pauze deri n€ ora 3,00 apo ka edhe nje kErkesd e cila duhet te behet me goje

prej dikujt, -
Fjalen e ka deputeti Alush Gashi

DEPUTETI - ALUSH GASHI
I nderuari zotdri kryesues, pikat qe tash vijn€ ne rend tE dites jane me rEnd€si tE posagme

dhe kemi interes njd numer sa m€ i madh i deputeteve te jete i pranishdm, andaj n€

marreveshje me Grupin Parlamentar t€ PDK-sd dhe AAK-se, ju propozojm€ qe seanca te

vazhdoj€ nesEr ne oren 10.00.
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KRYESUESI - GAZMEND MUHAXHEzu
Eshtd propozim per shtyrje te seances. Ju lus qe me njd votim formal td deklaroheni.

Ju faleminderit. Seanca shtyhet per neser ne orun 10,00. Ju faleminderit! seanca vazhdon

neser mE 17.11.2006, n€ ordn 10,00.

Vazhdimi i seanc6s plenare mE dt. 17.11.2006 nE or6n 10,00

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHEzu - Td nderuar deputete' E vazhdojme pundn e

seanc€s s€ djeshme.
Pika e pare e rendit te dites eshte pika 8.

8. Shqyrtrmi i raportit pdr punen e Autoritetit Rreguilator t€ Telekomunikacionit

p€r vitin 2005.

Konstatimet hyrese.
Ne pajtim mL nenin 5.7 te Ligiit p€r telekomunikacionin, Autoriteti Rregullator i

Telekomunikacionit ka pergatitur dhe Kuvendit ia ka dorezuar raportin vjetor td pun€s

p€r vitin 2005.
komisioni p€r Ekonomi, Tregi, Industri, Energietikd dhe Telekomunikacion si komision

funksional i ka shqyrtuu k6td raport dhe Kuvendit ia ka paraqirur rekomandimet '

Komisioni p€r Buxhet dhe Financa rekomandon qE debati per kete raport td zhvillohet ne

seanc€ plenare.
Ftoj kryesuesin e Autoritetit Rregullator td Telekomunikacionit z. Anton Berisha ta

paraqese raportin.

ANTON BEzuSHA - Duke pasur parasysh nevojdn pdr permiresimin e sektorit te

telekomunikacionit nd KosovE, Kuvendi i Kosoves ka aprovuar Ligjin per

telekomunikacionin, duke themeluar Autoritetin e Pavarur Rregullator, i cili do te jet€

pergjegjes p€r licensimin, negullimin dhe menaxhimin e ofruesve te sh€rbimeve t€

ietekomunikacionit nE Kosove; inkurajimin e pjesemar{es se sektorit privat dhe

konkurrenc€n tojale n€ perputhje me dispozitat ne fuqi, rregullimin e standardeve unike

per te gjithe ofruesit e sherbimeve n0 Kosovd dhe mbrojtjen e konsumatoreve te ketyre

sherbimeve:
N€ baze te Ligiit per telekomunikacionin neni 5(7) dhe neni i3(7), me 10 mars 2006,

ART i ka dorEzuar Komisionit pEr Buxhet dhe Financa. raportin vjetor p€r vitin 2005 q€

permban detaje financiare qe i perkasin aktiviteteve td ART; p€rkatEsisht raportin vjetor

mbi punen e ART-it per vitin 2005.

IvIe 19.06.2006, n€ cil€sin€ e pErfaqesuesit te ART, para Komisionit Funksional

pergjegjes p€r sektorin e telekomunikacionit kam paraqitur nje raport piirmbledhds dhe nE

nje diskutim konstruktiv dhe t0 dobish€m te anetareve te Komisionit jemi dakorduar per

vazhdimin e bashkepunimit nderinstitucional dhe p€r marrjen e detlTes ne zbatimin e

rekomandimeve tE Komisionit.
Nd seancen plenare, me 14 shtator 2006, eshte kerkuar nga ART t'i dorozoj€ Kuvendit

raport shtese, ndersa nd mbledhj en e Komisionit Funksional, t6 datEs 16.10. 2006 kam
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Raporti vjetor
. Raportin e plotdsuar financiar 2005
. Raportin pdr kompletimin e legiislacionit sekondar
. Raportin pdr ristrukturimin e brendshdm te ART
. Raportin per angazhimin e eksPeneve te ART nE hartimin e politikave strategiike
. Raporin p€r konformitetin me BE 2006
. Raportin per heqjen e barrierave nE tregun e tetekomunikacioni 2006' Dhe,

dokumente tE tjera
objektivat kryesord te ART n6 vitin 2005 ishir vazhdimi i ngritjes sc institucionit, ne

menyre te vegantd organizimi i brendshEm konform praktikave dhe standardeve

ewopiane.
Ne rrafshin juridik, perpilimi dhe aprovimi i rregulloreve(legjislacionit sekondar), pdrmes

te cilit ne mEnyrd precize konkretizohen veprimtarite nd sektorin e telekomunikacionit.

Njd rend€si te vegante ka aprovimi i tipeve (nentd prej tyre) t€ autorizimeve/licensave tE

shErbimeve te telekomunikacionit.
Nd aspektin rregullator, veprimtaria pdrmblidhet ne proceset e reja licensuese, monitorimi

i p€rmbushjes se kushteve tE licensave si dhe sigurimi i vendosjes sd ligjshmdrise ne

sektor. N€ menyr€ t€ vegantdjane me r€ndesi oferta referente p€r interkoneksion , heda e

lakut lokal dhe ribalansimi i tarifave.
Aspekti i ligjshmerise ka qend i nd€rlidhur edhe me instucionet e ljera, ndonese ART nE

praktikd ka marrd masa konkrete te gkycjes dhe tE blombimit te antenave dhe te

paj isjeve te pali gj shme.

Nd aspektin e struktues s€ brendshme organizative, ART ka fiiluar procesin e

ristrukturimit nd bashkEpunim me eksperte te BERZH, TAIEX @omisionit Ewopian) qE

ka rezultuar ne nje model organizativ modern, t€ bazuar ne praktikat rregullatore

nderkomb€tare dhe ne Ligjin pdr telekomunikacionin.
Sa u p€rket aspekteve financiare dhe buxhetore, ne vitin 2005, ART ka hyrE nd periudhE

kalimtare nga buxheti i konsoliduar i Kosov0s, ashtu sig eshte e parapare me ligi, n€

buxhet vet€financues, qe ka rezultuar n€ fund tE vitit me te hFa prej 10,067,890€ dhe

shpenzime ne vler€n 504,895.46€. Shuma e mbetur eshte derdhur ne buxhetin e

konsoliduar te Kosoves.
N€ kontekstin e bashk€punimit nddrinstitucional n€ raport me organizmat vendore dhe

nd€rkomb€tare duhet veguar bashkepunimin me Komisionin Evropian, perkatesisht me

Drejtoratin e Pergjithsem per Shoqeri lnformative dhe Media, nd kuader te projektit te
sponsoruar nga ky institucion, qe ka rezuituar me monitorimin e sektorit td sh€rbimeve

- 
telekomunikuese dhe te aspekteve perkatese ne Evrop€n Juglindore, ne te cilin ART ka

tretman te barabarte me rregullator€t e vendeve te tjera
Te nderuar deputete,
MeqenEse tani jemi ne fund te muajit t€ dhjet€ t€ vitit tjeter, me kdnaq€si konstatoj, se te

gjitha projektet e filluara n€ vitin 2005 jane duke vazhduar ne vitin 2006 dhe ART Eshtd

ne proces te zbatimit te punes se vet, qe eshtd theksuar edhe nd rekomandimet e

Komisionit 04.07 .2006, qoft€ n€ procesin e tenderit pdr operatorin shteso mobil, ne

kompletimin e legjislacionit sekondar qe nenkupton parakushte p€r investime praktike .
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shpalosur punen dhe perparimet e dukshme q6 jan6 b€rd nd Autoritetin Rregullator nga

periudha e raportimit paraprak n€ qershor 2006

komisioni Funksional ka pasur mund€si shqyrtimi te dokumentacionit shtese qe ia kemi

dorEzuar Kuvendit td Kosoves:



Ekspertet e ART kane kryer njd pund t€ shkelqyeshme ne hartimin e parimeve(politikave)
zhvillimore te sektorit, dokumente te punuara me ekspertd nd€rkomb€tare dhe te
dor€zuara ART dhe Qeveris€ s€ Kosovds.
Ju faldnderoj p€r vemendje tuaj!

KRYESUESI GAZMEND MLJHAXHERI - Ju informoj se n€ salle janE te pranishdm 66
deputete. Ftoj kryesuesin e Komisionit funksional z. ibush Jonuzin qd para deputeteve t'i
paraqese rekomandimet e Komisionit.

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Faleminderit I nderuari kryesues, te respektuar deputere
dhe ministra, Une do te perpiqem shum€ shkurt qe t'i them disa g€shtje meq€
rekomandimet ne ua kemi d€rguar zyrtarisht te giithe depulet€ve. Shqyrtimi i raportit te
Autoritetit fugullator tE Telekomunikacionit pdr periudhdn 2005. Komisioni parlamentar
e ka shqytuar sipas Ligjit per telekon-rnikacion dhe fueguliores sd punes se Kuvendit.
Raporti pasqyron pjesen e realizuar te objektivave te ketij subjekti !e ciLn edhe e pErkrah,
por ne anen det€r evidentohen edhe veredet per munges€n e disa aktiviteteve t€
renddsishme p€r realizimin e te cilave e ka mandatin ART-*ja, me giilhe ate unE do te
ndalem shkurt nd disa gdshtje qd ART-n0 e obligon Ligii per telekomunikacion. Sipas
nenit 3 pika (b), ART eshtE themeluar nE bazd t€ Ligiit p€r telekomunikacion eshte Eup i
pavarur brenda institucioneve tO perkohshme vetdqeverisdse ,i cili mban
pergjegjdsi pdr zbatimin e politikave t€ Qeverisd dhe te ministrise perkatese, udhehequr
nga ligji dhe pjese te tjera legiislative ne pajtim me kete. ART eshte kompetente dhe e
obliguar me ligj pdr te nxjerrd rregullore dhe udhdzime adminsitrative qe e sigurojne
zbatimin e ligiit, sipas asaj q€ kryesuesi i ART-s€ ka raportuar nd Komision Parlamentar
e qE edhe tani raportoi q€ e pershdndes,por del se ART eshtd ne rrugd te mbarE p€r
kryerjen e ketyre obligimeve, d.m.th per nxjerrjen e udhezimeve pdr mbarvajtjen e

puneve te ART-*s6.
Sipas nenit 7.4 kerkohet qe ART te mos kete asnj€ aktivitet afarist privat, apo aktivitete tE

tjera financiare nd nddrmarrjet qd jan€ nen juridiksionin e bordit. Ne te kunderten bie ne
kundershtim me ligiin. ART sipas Ligjit te telekomunikacionit neni l5.l emeron
inspektoret per te vertetuar ekzekutimin e ligjit sipas kushteve td licencave, kete ART
duhet ta zbatoje gjithsesi .Tani shihet, ne kohe td flrndit, kur edhe eshte marre nje aksioin
mjaft i rendEsishem ne kete ldmi. Jand bEre shum€ !ale, shume komente edhe p€r
tenderin, prandaj neni 50 p0rcakton format e tenderit per sherbimet fikse. Pika 1 e nenit
50 thot€ se ART do te bEjd koncesione pEr sherbime fikse nd pajtim me procedurat per
tenderim publik. Sipas ligjit Ministria duhet t€ pergatis€ dokumentin e tenderit, nddrsa
ART ta zbatoj€ dhe te gjitha procedurat e tenderimit duhet te jene ransparente. Ne si
komision parlamentar kemi trajtuar vetem ato geshtje qe jemi tE obliguar t'i prekim me
rregullore te punes se komisionit parlamentar, nderkaq per geshtje te buxhetit ka
kompetence Komisioni pdr Buxhet e Financa, por sipas nenti 5 te Ligiit ART verem vitin
e pare duhet te financohet nga Qeveria e me pastaj duhet te vetefinancohet.

Neni 5.7 kErkon q€ jo m€ vone se pas mbylljes s€ secilit vit fiskal ART do te pergatise
dhe do t'i dorezojE Kuvendit raportin vj etor me detaje financiare lidhur me aktivitetet e

saj dhe planin e punes per vitin vijues.

Neni 16.1 thote se jo me vone se 9 muaj nga hyq'a ne fuqi e ketij ligii ART duhet t'i
dor€zoj€ Kuvendit nje raport n€ te cilin identihkohen dhe lehtdsohen l€vizjet dhe
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barrierat per hy{ en e sipermarresve n€ treg dhe bizniset e dera td vogla pdr ofrimin e

sherbimeve telekomunikuese.
Te gjitha v€rejtjet e cekura m€ lart€ duhet t'i ket€ parasysh ART-ja ashtu qE te vihet nE

zbatim ligji prej nga dalin detyrat dhe obligimet e kEtij subjekti aq te rEndesish€m. Ju

faleminderit!

KRYESUESI GAZMEND MUHA)GIEzu - Ju faleminderit, ne emer te Grupit
Parlamentar td LDK-se f aldn e ka z. Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. krye'sues, z;nj. dhe z. deputete.
Grupi Parlamentar I LDK-s€, raporti-n e punes dhe raportin financiar te Autoritetit
Rregullator tE Telekomunikacionit e ka shqyrtuar me kujdes dhe duke i kuptuar
veshdresite me te cilat €shte perballur ky institucion i rEndEsishem, te cilit per te qend i
suksesshem i duhet pavaresi dhe mb€shtetje institucionale. Ne e pranojme raportin dhe e

inkurajojm€ ne intensifikim te algazhimeve nd kuadEr t€ kompetencave dhe te

rekomandimeve te Komisionit funlcsional te Kuvendit te Kosoves.
Z. kryesues, kerkojme nga Qeveria qd ART -se t'i jape mbeshtetj e institucionale ne
realizim t€ kompetencave me respektim te pavardsise se Autoritetit Rregullator te
Telekomunikacionit te Kosovds.
Ju faleminderit!

KRYESUESI GAZMEND MII{AXHERI
Parlamentar tE PDK-s€ z. Jakup Krasniqi.

FjaiEn e ka pErfaqesuesi Grupit

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Z. kryesues, te nderuar deputetd. Fillimisht me duhet
te them, me vjen keq, por raporti qe ne e kemi mare me sE paku eshte raport i ART-sd
dhe ART-n€ nga fillimi deri me tani e kanE p€rcjelle dobesi te medha dhe ndoshta
dobesia me e madhe eshte te Ligji pdr telekomuaikacionin i cili nuk ofron konkurrence
tE mirefilltE te tregtise sE lird mobile per faktin se kerkohen vetdm dy operatore dhe aty
ku jane vetEm dy operatore nuk mund te flitet pEr nje konkurrence t€ mirefillte, aty nuk
mund te themi se na ofrohen sherbime td mirefillta ne telefoninE mobile dhe si rezultat
demtohet xhepi i qytetareve te Kosoves. Pse dy operatore lehtd mund te merren vesh dhe
te krijojne monopol mbi hapesir€n e Kosov€s, ky eshte defekt te ligji qe une e kam thene
me kohe n€ Qeverin€ e kaluar dhe e persEris edhe sot para jush Nese flasim per
konkr.rrenc€ te lir€ ne e dime gka eshtd konkurrenca e lird. Ne anen tjeter ne e dimE se

k€rkesa pErveg vales 900 te kete nje operator tjeter, ne nje mdny,re ka qen€ paracaktim se

kush mund ta fitoje tenderin per telefonine mobile dhe ju e dini se si €shte zhvilluar
g€shtja rreth perzgiedhjes nE telefonind mobile dhe vetem ky rast qe ka nderhyre
UNMIK-u pdr ta anuluar pdrzgjedhj en qe eshte ber€ nga ART-ja,eshte edhe ka qenO fakt
i mjaftueshem qe ART-ja me dhane dor€heqje dhe ky Parlament me ia marre mandatin
ART-sE se ne fund te fundit qe me det).ren e tyre kryesore ART-ja ka bere gabimin e saj.
gabim qe €shte anuluar vendimi. Gjate gjithe kohes prej vitit 2004 dhe 2005 ne Kosove
ka pasr,rr dhe kanE vepmar operatorE ilegale te eger dhe nuk e dime asnje veprim te ART-
sE kunder ket).re operatoreve ilegald qe kane vepruar ne Kosovd edhe kjo ka qen€ dhe
vazhdon te jete pergjegjesi e ART-se. Ne jemi n€ fund te vitit 2006, ne po e shqyrtojme
nje raport te vitir 2005 edhe kjo eshte domethdnese. Ne n€ fhnd te ketij viti eshte dashur
te debatojme per raportin e vitit 2006 ne fakt ne po merremi me raportin e vitit 2005 dhe
gjendja ne telefoninE e sotshme mobile ne Kosov€ perseri esht€ nje pergjegj€si e ART-

46



se dhe ne si gmp parlamentar do te ofrojm€ edhe ddshmi te tj era te botlshme q6 ky
Parlament t'ia mare vot€besimin ART-sC, ju faleminderit.

KRYESTIESI GAZMEND MUHAXHERI - Ju faleminderit, ne emer td Aleancds p6r
Ardhmdrind e Kosovds ,e ka !al6n Gj ylnaze Syla.

DEPUTETJA GIYLNAZE SYLA - I nderuari z. kryesues, e nderuara ministre, z.
mrnister, te nderuar deputete.
MundEsia e komunikimit me teknologji modeme eshte geshtje e pjesEmanjes nE
shoqErin0 e sotme globale tC zhvillimit ekonomik dhe t€ mir€qenies. Krijimi i njd sistemi
modem td komunikimit na siguron munddsinE te jemi nd hap me zhvillimet e fundit te
teknologjisd, shkencds dhe t€ vet€dijes politiko-sociale, pra kur flasim p€r
telekomunikacionin kerni te bejme me nje resor tejet td rdnd€sish€m pEr te ardhmen e
Kosovds.Po ashf,i ky resor ka reflektim ii, &ejtperdrejtd ne mirdqenien e populiatcs se
Kosoves, qasje nd sh€rbimet kualitative telefonike dhe nga aspektet financiare tejet t6
volitshme, sot eshte nj€ standard i vetekuptueshem jo vetem nC shtetet e Evropes
Perdndimore, por edhe nE shtetet e rajonit .E njejta gjd vlen edhe per qasjen nd shdrbimet
kualitative dhe tC volitshme td internetit. P€rkund€r sukseseve deri m€ sot nuk kemi
arritur qE popullat€s ton€ tJua sigurojmd ket€ standard nE nivel te duhur. Ne kemi
themeluar Autoritetin Rregullativ td Telekomunikacionit, si organ td pavarur, megiithate
ende nuk jand arritur rezultatet e pritura. Do te isha e njeanshme po td pohoja se
Autoriteti Rregulativ i Telekomunikacionit eshte fajtor per ket€. Ne ketd kontekst duhet
t'i kemi parasysh vdshtiresite ne td cilat ka hasur ky autoritet, duhet te theksohet q€ ky
autoritet e ka perfunduar fazdn e pare t€ hapjes se tregut te telekomunikacionit pdr
dhEnien e licences se pare te telefonise mobile dhe licenc€s pdr sh€rbime te intemetit. Sa i
pdrket liberalizimit te tregut tE telefonise mobile e inkurajojme ART-se nd zhvillimin e
proceseve dhe procedurave pdrkat€se.
Td nderuar deputete ART-ja eshte organ i krijuar nga Kuvendi i Kosovds dhe sot per here
te pare i raporton Kuvendit. Grupi Parlamentar i Aleances e ka shqyrhrar me vdmendje td
posagme raportin e ART-sE, duke pasur parasysh rdnddsin€ e madhe qd ka ky autoritet ne
rregullimin e sektorit t€ telekomunikacionit n€ Kosovd dhe nevojen per zhvillimin e ketij
sektori. Raportin e paraqitur nga ART-ja per punen gjate vitit 2005 dhe raportin financiar
Grupi Parlamentar i AleancEs i perkrah edhe pse konsiderojme se do te ishte me i plote
po tE pajisej me mE pak informata teknike lidhur me punen, te arriturat dhe veshtiresite
nE ushtrimin e pergjegjEsive te veta. Ne pergiith6si ne e mbeshtesim pundn e ART-se dhe
ne punen e m€tejme i propozojme keto rekomandime:
Qeveria te propozoje andtarin e bordit rregullator,
Kerkojme nga ART ta ruaje edhe me tej pavardsind dhe objektivitetin.
Kuvendi i Kosoves eshte themelues i ART-se dhe eshte organ i vetem q€ e mbikEqyr,
prandaj i perkrahim rekomandimet per punen e ART-se te Komisionit per Ekonomi,
Tregti, Industri, Energjetike, Transport dhe Telekomunikacion dhe k€rkojm€ qe ART-j a
ne punen e m€tejme t'i ketd parasysh.
Mb€shtesim veprimet e deritashme te ART-se nE shkygjen e operatoreve ilegale te
telefonise mobile serbe lvlobtel me prefrksin 063 dhe td telefonise mobile te Serbise me
prefiksin 064 ,te cilat i kane shkaktuar humbje t€ m€dha buxhetit te Kosoves. Po ashtu e
inkurajojme tE vazhdoje me identifikimin e mdtejme t€ operatoreve te tjere ilegal€ dhe
shJcygjen e tye.
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Te nderuar deputetd ju ftoj qe mportin e ART-sE, rekomandimet e Komisionit dhe
rekomandimet e Grupit Parlamentar te AAK-se t'i mbdshtetrri dhe t'i votoni. Ju
laleminderit!

KRYESUESI GAZMEND MUHA)C{ERI - Ju faleminderit.
Parlarnentar te Ores e ka fial€n deputeti Genc Gorani.

NE emer t€ Grupit

DEPUTETI GENC GORANI - Z. kryesues, t€ nderuar ministr4 znj. dhe z. deputete.
Themelimi dhe funksionimi i Autoritetit Rregullativ tE Telekomunikacionit eshte njera
prej bazave te funksionimit me standarde ewopiane tre kete resor kaq te rendesishem te
telekomunikacionit.Kete pak a shumE e dim€ te gjithe. Funksionimi dhe fuqizimi i nj€
autoriteti ne kete resor eshte nje proces i cili kdrkon njE periudhe relativisht te gjate,
duke iu referuar shembujve td ngjashem ne shtetet qd jane shume me tE zhvilluara se

Kosova dhe po ashtu me nje status, pa dyshim, shume me te qarte ne e kuptojme se nj€
funksionim me t€ gjitha prerogatiyat tE presupozuara te nje autoriteti rregullativ nE

telekomunikacion kerkon kohd qe eshte rreth 2 apo 3 ose edhe m€ shume vjet. Ne rastin
tone ne Kosove ky Cshte nje minimum per arsye te cilat pak a shume te gjithe i dime.
Tregu i telekomunikacionit praktikisht nuk ka ekzistuar para 99, madje edhe pas 99
eshte diqka qe eshte administruar pak a shume artificialisht nga disa rregullatore, me
tepEr t€ lidhur p0r UNMIK-un. Un€ kisha dashur t€ koncentrohem ne faktin se shume
kompetenca ne Ligjin pEr telekomunikacionin nuk jane mire te ndara dhe te sqaruara. N€
pergjithesi kisha dashur te them se geshtja eshte ne ligj. Apeloj qe ne te ardhmen gjate
plotesimit dhe ndryshimit te ketij ligji te kihet parasysh se duhet te ndahen qarte
kompetencat qe kand te bejne me politike bdrje dhe ne ato kompetenca ,duke i
implementuar keto politika, ART-j a te mos jete n€ pozit€ te meffet me politikEbeqe,
por anasjelltas te mos jete Ministria p€r Telekomunikacion, e cila merret ose nderhyn n€

implementimin nje here qe politikat te jen€ te miratuara n€ glaredo niveli e m€ s€ shumti
ne nivelin e Kuvendit. Grupi parlamentar Ora i perkrah ne pergjithesi fllnksionimin,
vepnmin e Autoritetit Rregullativ te Telekomunikacionit.Edhe ne,po ashtu, kishim
dashur t€ theksojme se eshte nje mangesi e madhe fakti se bordi i ketij autoriteti ka
mbetif i pakompletuar pdr nj€ arsye te thjeshte, sepse Ministria nuk e delegon ose nuk e
propozon anetarin, i cili eshte ne kompetence te Ministrise . Po ashtu verejme se Ministria
ose ka mbajtur distance teper te larte ndaj geshdeve nd telekomunikacion, nderkaq esht€
marre me teper me kritika prej se largu ose atehere ka nd€rhyrE kur faktikisht nuk eshte
dashur, sepse nuk eshte kompetence e ministrive te nderhlne nE disa prej geshtjeve te
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Tanime eshtd shpallw tenderi i ri pdr telefonine mobile dhe presim interesimin nga

investitore serioze. I vetmi grup i cili duhet td perfitoje trga ky tender duhet te jene

konsumatoret e Kosoves, pra qltetargt e Kosov€s. Nd perzgiedhjen e kompanisE ART-ja
duhet te perqendrohet thellEsisht ne kete kriter se cila kompani mund t'u ofrojd
konsumatoreve sherbime kualitative, te qendrueshme dhe nga aspekti financiar te

volitshme per x-hepin e q)4etareve td KosovEs dhe natyrisht t'i aplikoj e me pdrpikdri
procedurat transparente te tenderimit,
Ftojme ART-*ne qe ne td ardhmen t'i drejtohet kdtij Kuvendi me rastin e v€shtirdsive nE

zbatimin e pergjegjesive dhe njdkohdsisht presim nje bashkerendim me t€ ngusht€ me

Kuvendin permes Komisioneve funksionale te Kuvendit. kt-ja kdtu do ta giej partnerin i
cili eshte i perkushtuar qe t'i thyeje monopolet nd Kosove dhe te krijojti bazE ligiore dhe

infrastrukturd per shErbime me te mira per qytetardt e Kosovds.



proceseve n€ telekomunikacion. Nga aspekti itenderimit dhe nga aspekti i skemds, sa i
perket prezencds ne tregun e komunikimit me mobil ,eshte fakt se vetem dy operatore
nuk sigurojne konlurrenc€ td vefletC dhe pa dyshim se dy operatore nd shume raste nuk e
kand arritur shkallEn e konkurrencds e cila mund te vertetohet de fakto ne teren. Besoj se
kjo s€ shpejti do td vertetohet me nevojdn pdr lejen e Eetd te mobilit te nje operatori te
Eete dhe dshte geshtje e fegut nese do td kerni nevojd per 3 apo m€ shume operatore..
Duhet td jete njd obsion i iire dhe t€ mos jetd politika ajo qe do ta caktojd se sa
operatore na duhen realisht. Nga aspekti i bashkepunimit me komisionin funksional,
besoj se Autoriteti i Rregullatorit te Telekomunikacionit 'duhet patjetEr td vij6 mE
shpesh nE komision, giegidsisht komisioni EshtE ai i cili inicion kEtE bashkEpunim m6
tE thelle dhe m€ t€ shpeshte. Nuk eshte g€shtja ne ate q€ komisioni te nddrhyje, por duhet
qe komisioni te jete i informuar drejt nga burimi dhe ne besojm€ se se shpejti duhet t€
fillojmd amendamentimin e ligiit, qe te gjitha kdto gldra te m]erren parasysh n€ frymdn
md liberale dhe m€ e{ikase te funksionimit te nje autoriteti neguilativ per
telekomunikacion. Si duket gdshtja e pdrzgjedhjes sd ofertuesit te ardhshem ne te gl'ithe
pak a shume e dimd se sa eshtd nderhyja e politik€s ne ketd sfere. Pretendimi q€
autoriteti rregullativ tdjete nje trup i pavarur €shte praktikisht diqka qe nuk funksionon se
paku sot per sot Nga ana detEr duhet t'i krijojme parakushtet q€ ky kompeticion te
zhvillohet n€ kushte sa m€ reale, me te barabarta per ofertuesit e ndrysh€m. Esht€ e
vertetd qe oferta duhet te zgiidhet ne baze te perfitimit maksimal nga aspekti i
konsumatorit, por te mos harrojm€ se po ashtu duhet tC zgiidhet nga aspekti i stabilitetit,
qendrueshmerise sE fi-rnksionimit te tregut td telekomunikacioneve dhe po ashtu apeloj qe
mos te kete mister n€ telekomunikacion q€ patjeter duhet te jete njd operator
jashtezakonisht i madh bot€ror etj, etj. Teknologiite kane avancuar mjaft qe edhe n€
forcat ton4 kuadrot tona, kompanitd tona te marrin pjes€ n€ operim n€ nj€ mas€ mE tE
madhe sesa ajo presupozohet.
Eshte shume me rcndesi nga ky aspekt td thelloherni dhe te inkurajojm€ ART-n6 qe t'i
marr€ hapat e duhur nE aspektin e rregullimit td frekuencave, rregullimit td mediave, aty
ku eshte kompetenca e ART-s€ dhe veganerisht n€ aspektin e rregullimit tE tregut i cili
krijohet nga ardhja e teknologjive t€ reja. Ne jemi deshmitare ne ate se shume teknologji
qe nuk jane edhe aq td reja, faktikisht zbatohen nga kompanite e vegandrisht ato vendore,
mirepo jemi ne prapa me rregullativen tond dhe nd kete rast edhe ART-ja e cila nuk i
siguron kushtet optimale qe keto aktivitete ekonomike td zhvillohen nE kushte sa me td
mira dhe ne konkurrenc€ te drejte.
Grupi Parlamentar ORA shume shpesh i ka pdrkrahur te gjilha institucionet tona e ne
veqanti ART-ne sa i p€rket shkyqjes se antenave ilegale dhe veprimit ekonomik ilegal
ne kEte fushe. Ne e p€rkrahim kdtd vendosmEri tE ART-se veganerisht n€ kohE td frrndit
dhe shpresojm€ e kjo do te jet6 sinjal shumE i mire per operatoret te cilet veprojne ne
menyre legale dhe po ashtu nje sinjal shume i vendosur per ata te cilet kane vepruar ne
menyr€ ilegale ose tentoj ne ende te bejne kete. Definitivisht e perkrahim ketd veprim,
aktivitetin e ART-se, mirepo mendojmd se duhet te fuqizohet me teper, duhet t€ bazohet
ne liglin i cili do te jete i ndryshuar n€ kete aspekt dhe duhet patjeter te bashkeveproje nE

bashkEpunim me komisionin funksional p€rkat6s. Ju faleminderit!

KRYESUESI GAZN,IEND NflTHA-\HERI
Parlamentar 6+ ,deputeti Mahir Jakcilar.

- Ju faleminderit, ne emer te Grupit
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6+ Parlamento gurubu, 2006 yrhna ait Diizenli Telekomrurikasyon Acentasuun Raporunu
6zel il giyle g6rti$mii$ttir.

Parlamento gurubu olarak hergeyden 6nce, sdzkonusu Acenta ile onun mtidiiriiniin bu
Raporu Meclise sunmalan iqin seferber olduklanm selarnlamak istiyori:2. Bu gibi
prati$in, buna berzer Acentalar tarafindan raporlann sunulmasryla devam edecegine
umut etmekteyiz.
Bilinen bir gergektir ki, gegen yrllar igerisinde, daha do[rusu kurulugundan beri bu
Acenta, kendi yetkileri ile olanaklarr.gergevresinde, Telekomunikasyon alamndaki bilegik
iliqkileri diizene koymaya gaba sarfetmigtir ve bu giin sdztinti ettigimiz alanda diizen
sallamaya hazrrdrr. Aynr zamanda, Parlamento gurubu olarak bizler, ART btitgesinin
ydnlendirilmesi ve Kosovadaki telekomunikasyon hizmetlerinin ilerideki geligme
stratejisi siyasetinin dnerilmesiyle ilgili gereken katkryr sunmaya hazrr olduklannr
selamhyoruz. AnlaSrlan, bu Acent4 mevcut anlagmazhklar ile yasal engellerin
saptanmasl ile ortadan kaldrnlmasrna hazrdrr.

Rapor scizkonusu oldulunda, Parlamento gurubu olarak bizler, etnik mensubiyet
agrsrndan gahganlar strtikti.iru ile Y<inetim Kurulu iiyeleri hakkrnda daha aynntrh bilgi
edinmek istiyoruz. Somut olarak, bu Acenta ile yrinetim Kurulunda, Trirk ile Bognak
mensubiyetine sahip herhangi birinin varolup olmadrlrn Ogrenmek istiyoruz.
Bununla btlikte, Bakanl*, ART ve UNMIK Btirosu arasrndaki daha iyi koordinasyonu
krsrtlayan politik ya da somut sorunlann neler oldulunu bir kez daha iqitmek istiyoruz.

omelin, VALA 900 hizrnetlerinden yararlananlann haklanrun korunmasr, k<itii, pahah
ve kaybolaa hatlann, daha do!rusu bu hatlardan faydalananlann paralannrn yitirilrnisi ya
da Ramazan Bayrammrn ilk giiniinde oldulu gibi hatlann olmamayrgr y<intinde, bu
Acenta ne gibi <inlemler almrgtrr diye sormak istiyoruz. Azrnhklar topluluklannrn
yagadrklan yerlerde /Jupa, Gora vb/ hatlann diizelmesi dolrultusunda neler yipridr?

Sonunda bir kez daha bu Rapom Meclise sunan ART yetkililerini kutluyoruz ve aym
zamanda bu giinku tartrgmalardan sonra Telekomunikasyon alanrnda d.urumun
drizeleceline ve Kosova yurttatlarlrun istemlerinin baganyla yerine getirilecegine umut
etmekteyiz.

DEPUTETI MAHIR JAKCILAR - Sayrn lVleclis Bagkanr, Sayrn Bakanlar, Delerli
Milletvekilleri ve Sayrn ART Bagkanr

Ilginize teqekkiirler!

KRYESUESI GAZMEND MIIIIAXHERI - E ka {alen deputeti Demir Limaj.

DEPUTETI DEMIR LIMAJ - I nderuar z. kryesues, te nderuar kolege deputete.
Agjensioni i ART-se eshte bere temd e p€rditshme dhe brenge pdr shkak te
mosfr.rnksionimit te duhur dhe joprofesional,. un€ nga disa diskutues te ;ehershem qe i
degjuam dhe qe shfaqen vendosmerin€ per kete agiencion, me te drejte i pyes dhe them se
ne nuk ddshirojme me qellim t€ shofum realitetin tone dhe ne nuk jemi te pergiegishem
edhe moralisht edhe politikisht qe t'i qartesojme gjerat dhe t'i shohim me te vertite ashtu
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siq jane. Uoe ndihem personalisht shumE mirE, sepse nuk u takoj grupimeve t0 ndryshme

qe jane duke lobuar p€r operarorin e d,1e te telefonisd mobile dhe disa gSupimeve qd i

shohin interesat e veta ne dem t€ qltetareve tE Kosoves.

Si mund td lavderohet dhe te jepet vendosmdri e madhe ketij agjensioni kur me miliona e

miliona euro eshte i demtuar buxheti i Kosoves nga operatoret ilegald, perkatesisht nga

operatoret serbe.

Te nderuar kolegd deputete, para jush do t'i paraqes disa pyetje qd i drejtohen ministrit

Qemajl A}meti , nE veganti kryetarit te k6tij Agjensioni. I nderuari z. minister edhe pse

nuk gjendet ketu qe shpesh her6 ndodh te mirs jete kabineti qeveritar n6 seanca

parlaientare, sepse iane pune me te mengura dhe me te mgdha, por sidoqofte und dua ta

pyes permes Parlamentit ministrin se a eshte nE dijeni pdr punen e ART-sd,dhe 
.a

LL*!p*o, -" kete agiension ministri i Posttelekomunikacionit. Nuk e di se z. Qemajl

Ahmeti a e di se operitoret ilegald operojnd nd Kosove qe sa vite, me gka jane blerE

pronat nacionale t€ Kosov€s, kurse i vJtmi operator Vala 900 paguan licence. Pse e lejoni

Lete dh" gfare keni b6re lidhur me kete?. Mendoj se pergjigien do ta marrim nga. vete

ministri Ahmeti ose nga kryetari i ketij aglensioni. operimi i oBgratoreve ilegal€ ka

demtuar dhe po ddmton n€ vazhdimEsi buxhetin e Kosoves me miliona euro. operatoret

ilegale q€ sa vite veprojne nE KosovE nuk paguajn0 TVSH, nuk paguajn€ tatim ne fitim

dh; nuk paguajnd pdr perdorimin e frekuencave. KEto veprime dhe k€ta operatore

dEmtojn€ 
'Urrfr"m i Koioves dhe per kete jane pergjegies institucioni i ART-sd dhe

Ministria, sepse lejuan operatoret te veprojnd ne Kosovd ilegalisht. Perkunder masave qe

jan6 mare loteve te fundit p6r shkygjen e tyre kjo nuk.i mbulon dhe nuk i arsyeton

Lpak miliona euro qE janE humbur me vite dhe qd nuk jane derdhur e qe kane pasur

mund6si tE derdhen ne buxhetin e konsoliduar td Kosoves'

uNMIK-u me ane te nje letre u ka k€rkuar te mos nddrpriten antenat e Mobtelit n6 zonat

ku jetojnd serbet, por operatoret tash kan6 zgjeruar njetin n€ zona ku serbet nuk jetojne

i*".ry.sp'.nut..uer,"tshkydatotaleedhengaMinistrianeketerast,pselejohetkjo?.
Licenca pei operatorin e aye e anuluar nga UNMIK-u me akuzd se ka pasur komrpsion

si mund te nulirdni qd kesaj radhe do tE beni nje vler6sim te drejte dhe td paanshdm p6r

operatorin e dlte.? Kryetari ie bashku me bordin e ART-se kand konsideruar se zgjedhj en

qi e kane UerJ anf-j a per fltuesin e dlte t€ telefonise Mobitel, Mobikos ka qen6 e drej te,

perkunder vendimit te UNMIK-uI dhe k€rkeses sE QeverisE se Kosoves pdr anulim. Po qe

se i njelti operator prape konkurron pyes, a mendoni se do t'i trajtoni njejte si te giithe te

tjeret kur dihet fakii si sa keni luftuar qd Mobiteli, te cilit edhe i keni dhene ficence' te

filloje op".im"t p€rkrurd€r ndaleses sd UNMIK-uI. sa mendoni qe do te jete licenca pEr

op"io,o.in e dyre te telefonisE mobile me cilat institucione te Kosoves do te

konsultoheni per vendosjen e gmimit , kur dihen se frekuencat jane resurse te limituara te

nje vendi dhe buxheti ki nevoj6 per para. Telenori prej I shtatorit qe aksionari kryesor i

Ivlobitelit operon ne Kosove pi regjistrim me zyre nd Prishtin€, pa adresd, pa paguar taksa

dhe parashihet qe keta do te lonkunojne ne operatorin e dyte Pyes pergjegiesin e

ART-s€ a duhet G eliminohet 600.000€ iu kane dhene ART-se si ndihmd pEr themelim'

ato para q€ jane marre si ndilimE nga PTK-ja. nuk jane kthyer, perkundrazi ART ka

kerkuar mjete shrese. A do t'i merrni parasysh keto dhe kur do t'ia ktheni PTK-sE ato

mjere. 2 ,ilion . 900.000 €,6shte beri licencimi i telefonisE tikse td Postetelekomit te

Kosovds qd nuk ka pasur nevoje per kete, por kjo ka ndodhur, kurse per licencim p€r

kompanini e Ipkonetit qe aksionaret e t€ cil€s nuk i dim6 as ne se ngajan€ dhe kush jand'

anrru.nu'.e9o.000€.DuatEpyessegfardkriterieshtepErdorurp€rtelefoninefiksee
gfar€ per Ipkonetin,?Ky eshtd njd dallimi i madh,te nderuar kolegE deputete, ne mes te
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kdtyre dy shumave. Shtrohet pyetja ku jan€ gjetur t€ gjitha ato mjete, gka eshte bdre me
ato mjete, pse per telefonin€ fikse 2 milion 900.000€, kurse pdr Ipkonetin 90.000€.
Pergjiglen pdr k€t€ do td najapin pergieg'esi i ART-sd dhe ministri i Transportit.
Pse nuk b€jn€ ftesd publike pdr ofertim dhe licenca t€ telefonise Iikse, ekziston ligji i cili
e rregullon se si licencat td ldshohen, a eshte percjell ky ligj, absolutishtjo, ART-ja kohen
e fundit ka lEshuar licenca pa ftes€ publike per ofertim, nd keto licenca nuk €sht6 cekur,
p€rkatesisht as dh€nd obligime n€ mbulueshm€rin6 e njetit qd do te garantonte qasje
jodiskriminuese per td giith6 qytetaret e Kosoves. Kjo nuk ka ndodhur dhe pyes pse.
Kryetari i bordit te ART-se ka sabotuar licencat ekzistuese dhe duke u mbeshtetur nga te
gjitha k6to qE i ceka md lart. Kerkoj qe i gji&e bordi sd bashku me kryetarin e ketij
agiensioni te shkarkohen menjeherd dhe ne te njejt€n kohe td frllojn€ procedurat e
auditimit dhe inspektimit per punen e ketij aglensioni dhe bordit s€ bashku me kryetarin e
ART-se. Ju faleminderit,

KRYESUESI GAZMEND MLIHAXHERI - Fjal0n e ka deputetja Brikenda Kryeziu,
kurse le te pergatitet deputeti Naim Maloku.

DEPUTETJA BRIKENDA KRYEZru - Ju faleminderit z. kryesues, e nderuara znj.
ministre, t€ nderuar kolege deputete.
Fillimisht falenderoj z. Berisha pdr raportin paraqihrr dhe gatishm€rin€ e tij qe te ofrojd
informata dhe prane Kornisionit pdr Tregti, Ekonomi, Telekomunikacion ne te cilin edhe
und jam pjesetare. Bazuar n€ Ligiin e telekomunikacionit ne te ciln percaktohet
autoriteti dhe kompetencat, Ministria e Transportit dhe telekomunikacionit aplikon
hartimin e politikave td cilat duhet t'i implementojd ART-ja si trup i pavarur brenda
institucioneve te pavarura dhe pdrmes p6rfaqdsuesit special n€ te citin sipas komizds
kushtetuese po mban pdrgfegi€sine e rezervuar. Nd kuader te aktiviteteve ky organ
raporton p€r veprimtarine e vete q€ pdrfshind menaxhimin e mjeteve publike t€
telekomunikacionit, menaxhimin e radioliekvencave te ciiat gjithashtu mena,rhohen nga
zyra e menarhimit td frekuencave prand UNMIK-uI. Rregullimin e industrise sd
transmetimit t€ cilat ekzekutohen nga Komisioni i perkohshem i mediave. N€ raportin e
ART-s€ jan€ perfshi raporti financiar ashtu sig u cek edhe nga parafolesi z. Berisha,
aktivitetet e deritanishme dhe objektivat te cilat ky organ i ka ne aspektin afatgjate.
Raporti financiar i bazuar n€ nenin 5 te ligjit td telekomunikacionit barte te dhena mbi
aktivitetet financiare td cilat jane realizuar gjate periudhes te vilit 2005, p6r tE cilen
fillimisht komisioni per buxhet dhe financa i ka shqyrtuar dhe vlerdsimin p€rfundimtar do
ta jep vete Kuvendi.
Komisioni per Tregti, Ekonomi dhe Telekomunikacion ka pasur rastin ta shqyrtoje dhe t'i
paraqes rekomandimet e veta lidhur me aktivitetet e punes se ART-sE. Fillimisht do te
vleresoj se problem kryesor i ART-se dhe moszbatueshmerise se plotE te ligjeve te plote
dhe detyrave dhe obligimeve q€ ka ndaj g€shtjeve esenciale eshtE sepse percaktimi i
detyrave qe jane parashtruar me ligj dhe mungesa e instrumenteve qe e p€rcjellin ket€
institucion p€r zbatimin e plore te ligjit. Shembuii konkrei kemi g€shtjen e operatoreve
ilegal dhe shfrytezimin e frekuencave e cila 6shte kompetencd e rezervuar e zyres se
menaxhimit t€ frekuencave prane L[r{MIK-ut dhe e cila deri me tard ka shpreh nj€
interferencd sa i p€rket pengimit te operatoreve ilegal n€permes infrastruktures ilegale
frekuencore te cilat kane ndikuar negativisht edhe n6 ekonomin€ e giithmbarshme te
vendit, dr-rke humbur miliona euro te buxherit te Kosoves. Kjo njekohesisht ka ndikuar
edhe ne dob€simin e Autoritetit Rregullator dhe ne marrj en e masave te duhura.
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NE baz€ td dokumentacionit qd posedoj shihet qartE se problemet e tilla jane adresuar
edhe n€ nivele te larta te IINMIK-uI dhe shtyllds ry, ne te cilen potencohet edhe kdrkesa
e ART-s€ pdr pErfshirjen e UNMIK-uI nd zbatimin e ligiit dhe perkrahjen e largimit sa
md te shpejte td operatoreve ilegald. Pdrfshirj a e Zyres sd menaxhimit te frekuencave
konform kdrkesds deri kohd m€ par0 nuk ka dh€n0 shenja inkurajuese. Ne periudhdn e
fundit kjo dshte verejtu nje bashkepunim nddrinstitucional ne neutralizimin dhe
pengimin e operatoreve ilegald nE mbar6 territorin e Kosoves. Ndikimet regative ne
rritjen e t€ hyrave p€r shfrytdzimin e.frekuencave giithsesi paraqesin edhe licencimin e
brezit publik mobil, point - point dhe point - multipoint p€r td cllat Zyra e menaxhimir
nuk i ka percaktuar tarifat e ketij spektri dhe njdkoh€sisht ka ndikuar n€ zvogElimin e
buxhetit te Kosoves. Problerni i theksuar i ketij institucioni esht€ edhe struktura
joadekuate, organizative e stafit dhe mungesa e plotesimit me anetarin e bordit.
Bashkepunimi i kdnaqshem me Komisionin e Pavarur t€ Mediave te cilat gjithashtu kanc
nje roi te r€n<iesishem ne aktivitetin e ketij organi. Pjese e ketij raporti jand edhe
objektivat e ART-s€ dhe aspekti kohor i permbushjes se obligimeve nE harmoni me
leglislacionin e Bashkdsise Ewopiane. Sa i p€rket raportit td konformitetit, leglislacioni i
Kosovds n€ aspektin e telekomunikacionit eshtd n€ harmoni te plote me ligjet e

Bashkimit Ewopian dhe nE praktikat akruale te cilat aplikohen k€to ligje. Ligji i
telekomunikacionit €shte i harmonizuar me komizdn e Bashk€sisd Ewopiane te vitit 98
dhe shpresojmd se Ministria e Transportit Postes dhe e Telekomunikacionit, ne
bashkepunim me ART-n€ do te arrijd ta harmonizojd me komizdn e Bashkdsise
Ewopiane te vitil 2003. Ministria ,gjithashtu, p€rcakton edhe detyren e ART-sd nE
harmonizimin e Komizes s€ BE lidhur me licencimin.
KohE md pare eshte diskutuar mjaft ne media dhe publik. Licencimi i Ipkos ashtu sig u
cek edhe nga parafoldsi im. Shdrbimet fikse pdr t€ cilat tarifat jan€ td parashikuara ne
bazE tE vler6simit te Rregullores mbi licencat dhe autorizimet. Tarifat te cilat jane
perfshird ne tarifat e Kosov€s prane Komisionit Evropian..........i cili gjendet ne Bruksel.
Ky sherbim licencohet ne baze te tarifave per shfrytezimet e limituara kohore nE tE cilen
nuk pdrfshihen frekuencat dhe enumeracioni, pdr td cilat do t€ nevojitej nj€ tenderim ne
forme tjeter. Ne bazd te raporteve t€ paraqitura, te arriturat e ART-se pasqyrojne nje
intensifikim tA aktiviteteve premtuese.Mirdpo , gjithsesi, duhet tE merren edhe disa hapa
p€r avancimin e pdrgjithsh€m me qellim te krij imit te kushteve mE td favorshme ne
aspektet te cilat ky organ i mbulon, andaj duke e p€rkahur raportin nE teresi, md lejoni qe
t'i paraqes disa rekomandime lidhur me ketd raport:
ART t'i intensifikoje gEshtjet me interes nacional ,te cilat nevojiten duke i aplikuar
politikat afatshkurta me qellim te pErmbushjes se obligimeve qe dalin nga ligji.
Nje angazhim me te madh p€r bashkdpunim te ngushte me zyrgn e menaxhimit te
frekuencave dhe ne bartj en sa me te shpejte te kompetencave tek vendor€t, faktikisht tek
autoriteti rrgullativ.
Nje bashk€punim te ngushtd me Komisionin e Pavarur t€ Mediave dhe Minstrin€ e
Trensportit dhe Telekomunikacionir.
Vazhdim€si ne p€rmbushjen e politikave afatmesme dhe atatgjata n€ krijimin dhe
mundesine e investimeve te jashtme.
Duke u bazuar n€ iniciativ€n e fundit per largimin me sukses te operatoreve ilegal0, nje
angazhim tE shtuar pdr vdzhgimin permanent dhe pdr parandalimin me kohe te
aktiviteteve te tilla ilegale.
Zgjedhjen sa me te shpejte dhe licencimin e operatoreve mobile te cilet do te mundEsojne
nje treg te lire dhe jodiskriminues, gjithashtu njE konkurrencd lokale,
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Duke u bazuar ne te giitha keto te cilat u ceken edhe nga parafoldsi shpresoj qe autoriteti
rregullativ do t'i marrd parasysh rekomandimet e tilla dhe ne bashkdpunim me
Komisionin e Telekomunikacionit do t€ arrije t'i p€rmbush€ te glitha obligimet. Ju
faleminderit.

KRYESUESI GAZMEND MT IIAXHERI - Ju faleminderit. Fjal€n e ka deputeti Naim
Maloku, kurse le te pErgatitet deputeti Zef Morina.

DEPUTETI NAIM MALOKU - Faleminderit z. kryesues. Td nderuar ministra koleg€
deputete. Edhe une u bashkangiitem parafolesve te mi ne lidhje me raportin q€ sot po e

shqyrtojme. Me lejoni te vleresoj pundn e Komisionit firnksional dhe angazhimin e t€
gjithe anetar€ve te tij ,te cildt para nesh kane sjelle keto rekomandime nga nje pun€
jashtezakonisht me pErkushtim Vete fakti qe disa herE Komisioni ka kthyer raporrin e
ART-se per plotesimet e nevojshme dhe p€r plotesime shtes6, tregon nje pdrkushtim t€
komisionit funksional qd e ka pasur ne lidhje me vler€simin e punds s6 ART-s€. Ftoj edhe
komisionet dera dhe agjensionet e tjera qe t'i raportojne Kuvendit te Kosoves ne kete
mdnyr€ dhe komisioneve funksionale. Mbeshtes edhe nj€ herd rekomandimet e
Komisionit funksional te plotdsuara me rekomandimet e tjera qe dalin nga keto
diskutime dhe njd herE potencoj se duhet t'u japim afat td caktuar Ministrise dhe
Qeverisd pEr hedhjen nd votim ne Kuvend edhe tC anetarit t6 peste te bordit t€ ART-sE
nd menyre qE bordi td kompletohet sa me pare. VlerEsoj angazhimet e ART-se nd
zbatimin e ligjit ne Kosove ne iidhje me operatoret ilegald dhe me ngushtimin e
fushEveprimit te tyre ne territorin e Kosoves. Vleresoj bashkdpunimin e ART-s€ me
UNMIK-un dhe mekanizmat e tjere p€r te rregulluar gdshtjen e operatoreve ilegale p€r
te ngushtuar veprimtarin€ e tyre ne territorin e Kosoves. Me lejoni t'i ftoj€ afaristdt
kosovar€, kompardte kosovare qe qoft6 vetd ose sd bashku me partnerd td jashtdm, te
konkurrojne ne tenderin pdr operatorin e dyte te telefonise mobile. Mendoj se kygj a e
afaristeve vendore do ta pasuronie konkurrencdn dhe kishte me qene mir€ edhe p€r
Kosoven qe p€rqindja td jete sa me e madhe p€r afaristet vendor€ nE fitimin e licences s€
telefonise se dyte mobile. P€rkrah iniciativen qe u tha nga pdrfaqdsuesi i Grupil
Parlamentar Ora p€r ndryshimin e Ligjit pEr Telekomunikacionin ,nd m€nyrd qe ne te
kemi edhe operatorin e trete te telefonise mobile dhe per t'u rritur konkurrenca ne Kosove
, me siguri do te gon nga persosshmeria me e madhe, shErbimet me kualitative dhe
normalisht te gmimet md te uleta dhe krejt nE lund duke e p€rkrahur edhe nje here
rekomandimet e Komisionit funksional m€ lejoni qe te mbeshtes punen e ART-sd dhe
normalisht qe t'i japim mb€shtetje p€r pune te metutj eshme. Ju faleminderit !

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI - Fjaldn e ka deputeti Zef Moina, kurse le t€
pergatitet deputetja Hatixhe Hoxha.

DEPUTETI ZEF X,IORINA - Faleminderit z. kryesues, re nderuar znj. dhe zot€rinj. Nga
p€rt'aqesuesi iART-se degjuam raportin e punes qe ART-ja g,ate ketlre tri viteve eshre
pErpjekur per te realizuar, duke u bazuar ne komperencar qe i jep Ligji mbi
telekomunikacionin. Ne materialin e fr-rndit qc na eshte derguar me shkrim nga ART-j a
pas vdrejtj eve q€ jane ber€ nga komisioni firnksional dukshEm v€rehen ndryshime ne
krahasim me raportin qe na gshte derguar me heret, q€ shihet se sa me seriozitet eshl€
marre detyrimi ligjor qE ART-ja ka sipas ligjit pdr t'i raportuar Kuvendit. Ne raport
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rdnddsi e vegante i eshtE dhend gdshtjes financiare,duke lene anash geshtjen financiare
dhe at€ kruciale, raportin e punds td ketj agiensioni giatd ketlre tri viteve. Mendoj se p€r
te konstatuar efektshmdrinE e punes se ART-sd duhet ne menyre te vegante te vleresohen
veprimet pozitive dhe negative te punes, gjegiesisht rezultatet dhe ddshtimet, keshtu qe
nga vlefshmdria e ketyre veprimeve €sht€ lehtd te konstatohet suksesi apo mossuksesi i
ART-se. Ne kete muaj bdhen 3 vite qd kur ka filluar pun€n ART-ja e votuar nga
Parlamenti i Kosoves, ndersa eshtd hera e par€ q€ i raporton Kuvendit per punen e

kyer,duke u bazuar ne obligimet dhe kompetencat qe i jep Ligji mbi telekomunikacionin.
ART-ja eshte dashur, s€ paku njd herd nd vit t'i raportoje Kuvendit te Kosoves, por ne
mungesd te punes eshtg e kuptueshme se per keto tri vite ART-j a nuk ka pasur kohe t'i
raportoj€ Kuvendit pdrpos ddshtimeve nd punen e saj. NE dhjetor te vitit 2003, nga
Ministria e Transportit dhe Telekomunikacionit eshtd shpaliur tender nderkombetar per
operatorin e dytd te telefonis€ mobile dhe i 6shte dordzuar ART-s€, qd nd menyr€
profesionale duke u bazuar ne Ligjin mbi telekomunikacionin dhe n€ Rreguiloren e
prokurimit te bejei pdrzgjedhjen e kompanisd me referenca te mira, e cila i ploteson
kriteret md se miri.

Edhe pse ishte rasti i par€ i nje projekti madhor, me rEnd€si nacionale, ART-j a nuk ishte e
pdrgjeglshme, duke mos marrd pundn me seriozitet dhe q€ nga fillimi beri shkelje te hgiit
,duke berE ndryshimin e kritereve, nga materiali tenderues, td percaktuara nga Ministria,
giegjesisht Qeveria" k€shtu qe gjith6 puna nE vazhdim, Eshtd pErcjelld me shkelje tE
nj€pasnishme. ART-ja q€ ne fillim ka bere shkeljen e Lgjil tc telekomunikacionit neni
36. i t<, cilit thote se ART-ja dshtd e obliguar qd ne koordinim te ngushte me PSSP, te
leshoje te drejt6n per shfryt€zimin e radiofrekuencds per GSM, qd me sjelljen e saj
jokorrekte dhe eshte konfrontuar me UNMIK-un ,duke u munduar ta bind se, kand td
&ejte dhe se nuk duhet t€ nderhfnd n€ punEn e ART-s€, pasi sipas tyre jand kejtesisht te

Pavarur.

Shkelje tjet€r qe i eshtd bere fgjit ,bazuar ne po kete nen dhe shkeljes se vendimit mbi
kriteret e materialit tenderues, te leshuar nga Ministria e Tmnsportit dhe
Telekomunikacionit 6shte se, pdr arsye td njohur4 i ka mundesuar pjesdmanjen dhe m€
vonE edhe licencen kompanis€ e cila ne Kosovd operonte ilegalisht. Ndersa ligji n6
menyre te prerd, i pdrjashton nga pjesemarrj a ne tenderim kompanit€ te cilat vepronin n€
Kosove, kurse njeri nga kriteret ne materialin tenderues ka qen€ qd: kompanite te cilat
kand vepruar ne Kosove, e nuk i kan€ paguar obligimet tatimore vendit sipas ligjit, nuk
kand te drej te pjesemanjeje n€ tender.

Edhe pErkund€r verejtjeve te bera nga Ministria, Qeveria dhe IINMIK-u, verejtjet t€
konstatuara nga raporti vler€sues i kompanisE profesionale, kombEtare HELN, per
ldshimet e b€ra nga komisioni vlerdsues. ART-ja ishte kemb€ngul€se p€r rregullsin€ dhe
ptrzgjedhj en e kompanise me te mire. Edhe pse e dinim edhe vete se nuk ishte ashtu. Si
€shte e mundur qe nje material profesional voluminoz, i p€rgatitur nd giuhEn angleze, te
vlerEsoj aq drejte dhe pa leshime nga Komisioni vler6sues, ku nga 5 an€taret, e

komisionit 4 prej tyre, nuk kuptonin as pjesdrisht gjuhdn angleze, ne te cilen ishte
pergatitur materiali. Per shtak te papergiegiesis€ totale te ART-se, Eshte dashur td kalojnd
me shume se dy vjet e gjysme per t€ rifilluar gdo gje nga e para,pa qare kok€n p€r d€met
qd i kane shkaktuar buxhetit td varfbr te qytetareve te Kosoves. Pdrveg kesaj, ne si
institucione vendore dhe si Kosove, fituam nj6 imazh t0 keq karshi investitorEve dhe
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donatoreve te huaj, te cilet ddshirojne te investojnd nd Kosovd' duke u dhen€ me kuptuar

se k€tu nuk resPektohet ligii.
i,r-il- Ult", nji vleresim Lalitik dhe te percaktoheshin humbjet qd kan€ pesuar qytetaret

; k"r"re. giute teryr" viteve te shkuar4 ne kdte seklor analizat tregojnd se per mungese

te operatorii td dyt6, qyetaret kanE humbur neth 50 milion €' vlerE q6 per standardin

tone do tc ishte ; bartbarte me 1 rniliardd € nd humbjet e SHBA' ose n€ Zvicer' M0

i":",ri 
" 

them se jo te giithd aoetaret e ART-sd jane pergiegjes pEr ate qe f nd3d.hur ni

,Jti"Ar " telek#unii-acionit, sepse gatishmeria pdr te ndihmuar profesionalisht nuk

eshtd p€rlillur nga bordi i ART-sE.

Ministria e Transportit, me ekspertet vendore dhe td UNMIK-uI, giate pergatitjes se

-"*tlrfi te par€ tenderues, i ka kursyer buxhetit tE Kosov€s, mbi 150 mij€ €' nddrsa p€r

fergatitlen e materialit tani Qeveria Eshte dashur t'i shpenzojE 150 mije !' nir. te

io#ut'tu- nje kompani td huaj, vetdm p6r pergatitjen e materialit tenderues. Mendoj se

pei ae." e'shkaktuara duhei kerkuar pdrgjegjesi dhe te merren masa ligjore ndaj

p".ronur" p€rgiegi€s, ne menyre qe kjo tE mos perseritet md n6 vlerEsimin e tenderit te

rishpallur.

Shikuar ne pdrgjithdsi situata n€ fushen telekomunikuese €shte kaotike. Nga kjo gjendje

jand duke pesuar qyetaret e Kosov€s, te cilet perveq q6, paguajnd tarifa shume td larta
"dhekualitettedob6tngaoperatoriivel€mlegal,valag00,janetedetyruarq€pafajine

tyre, te gjobiten me tarifa sirum€ me td larta, nga nderhyrjet e operatoreve ilegale' t€ cilet

veprojneneKosovepapengesa,dukeshkaktuarkaosteverteten€telekomunikacion.
Numri i ryre mund te jet€ deri nE 10 operatorE'

ART-ja ne kete drejtim ka qen€ tdresisht neglizhente, dhe e pa pergiegishme' duke mos

.r,u..d Inu.u konkrete ne eliminimin e kesaj gjendje, por mE teper eshte orientuar ne

,fri."t deklarative, duke u arsyetuar ndse nuk ka m-beshtede, nga institucionet md t€

t#a. Eshte dashur te pritet qe nga Kosova te vilen neth 150 milion €' prej veprimeve td

of"iatorer" ilegal nga Serbia, p-e,r te filluar keto dite me shkygjen e pajisjeve td ketlre

oieratoreve, qJao u: thote se, nuk ka munguar mbEshteda institucionale' por ka qen€

neglizhenca dhe jo-gatishmeria e ART-sE, per te vepruar'

Mendoj se €shte koha e fundit qe Parlamenti i Kosoves, i cili e ka votuar kete bord, te

thotd {alen e vete, ne menyre qe situata ne kete fushe, te ndryshoj per te mire Ng te

kunderten, pergjegjdsia do te bii mbi anetaret e ketij parlamenti, dhe se' deputetet nuk

mund te o.ty.totti, para qytetareve, pdr ate qe po ndodhd nd kete seklor shume te

renddsishem ekonomik dhe stmtegiik t€ vendit.

Ju faleminderitl

KRYESUESI _ GAZMEND MUHAXHEzu
Ju faleminderit! E ka {aleD deputetja Hatixhe Hoxha, le te pergatitet deputeti Gani Koci.-

DEPUTETJA - HATXHE HOXHA
Zot€ri kryesues, te nderuar dePutet!
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Sfera e Telekomunikacionit paraqet interes strategiik nE gdo vend td botEs'. ndersa

i"t"foniu mobile eshte nje prej tregieve mE te p€rhapura n€ fushdn e telekomunikacionit

nc fote. ne Kosove kemi ngecje ne zhvillimin e kEtij sektori kaq te rendesishem' . ,-

il;;j,;;k; p* parasystigenajen e rdnde nd tushen e telekomunikacionit si dhe ne

afri-e,'ernte Lertual di.u iler€ rradhazi nga deputetet q€ p€rfaqesuesi i ART-sc, td

nportoj para Kuvendit.

Dhe mE nE fund pas njd vonese te tej zgjatur sot po shqyitoj md Raportin 
" PY9t 1e

enf-.e, dtre po' e theksoj se, edhe sipasligjit td Telekomunikacionit' neni 13 pika 7'

ARi-j;'erh,e . obtiguar ii alrezo3e t ""alt 
raporin vjetor mbi punen e saj giate vitit

paraprak.

Por edhe pse ART ja obligohet me Ligi pdr kete, ajo asnj€herE deri mC tash nuk i dshtd

drejtuar Kuvandit, ashtu sig obligon ligji nti fuqi'

Jam munduar ta lexoj dhe analizoj me kuj des raportin qd kemi para vetcs dhe ta kahasoj

ate me te dhenat faktike nE term.

ART j a me ligi €shte pergiegiese pcr:

1. zhvillimin e sektorit te telekomunikacionit;

2. liberalizimin e tregut te telekomunikacionit;

3. dhe eshte e obliguar tE mbroj interesat e konsumatoreve ne fush€n e

telekomunikacionit;

Te giithe jemi deshmitard tE asaj se nE Kosov€ veprojnd shlirshEm op-erator€ te

pAii"t"*,e 
"ilet 

po e pdrdorin hapsiren totre, per perlitime te medha dhe skan€ asnj€

["tyt- oa4 vendii tone, per iaktin se ata nuk ierdhin as edhe nj6 cent nd Buxhetin e

Kosovds.
Askund ne bote nuk ndodh q€ kaq Date tE lej ohet operimi I egdr I operatortsve ilegal'

Sipas disa informacioneve thuhet se operatoret serbE 064 / 063 deri me tash jane shtrite

nE njEzet6 e tete zona te Kosoves'

Dihet se perveg operatoreve qd kane shtuar kapacitetin e tyre veprues nd afersi tE kufirit

me Kosovdn, ne kemi edhe vendosjen e infiasiruktures operuese edhe Brenda territorit te

Kosovds.

Fuqia e antenave td instaluara ne keto pjese eshte disa here me: rnudlt t" tu noT1l, 
"

lejuara. K€to antena te operatoreve a"abe te petfot"Llara ne vendet e banuara paraqesln

rezik p€r sh€ndetin e banoreve.

Ju para disa muajsh z. Berisha me pompozitet pat€t deklaruar se do te qoni deri n€ fund

akcionin per heqjen e antenave t€ opeiatorevi ilegal' Por pas nj d kohe gdo & ra ne

t 
"rf,,l", 

,*f, seriJtrt keni filluar heqjen e antenave dhe nuk e dij se deri ku do t€ arrini'

Meinteresontedijz.BerishaseaeshteberengajundonjEperllogaritjesesaikanE
borxh Kosovds keta oPeratore?
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Pdweg se veprojnE ne mCryre ilegale' operatorEt serbd.te..telefonis6 mobile 063 dhe 064

,nJ.i * 
"" 

*"ftat e tyre i futir, ,e Ko*'€ pa asnjE taksd doganore apo TVSH'

Deri me sot mendohet se ata kand future n€ KosovE 42 antena per forcim t€ njetit !1
;4;1Jd duke i sjellur keshtu humbje buxhetit te Kosoves nga mospagimi i

obiigim"ve doganore dhe TVSH mbi I milion E'

Pouaperkujtojz.BerishaseART-ja€sht€eobliguarmeLigjtEliberalizojtregune
telekomunikacionit;

Dua t'ua rikujtoj me kete rast se ju keni shpatlur fitu9:i11 :-operatorit 
te dytd tE telefoaists

,noUif" 
"e 

u"oa, dhe keni nEnshkruar kontratEn me MobitelMobikosin'

Por, pas vendimit tuaj, pasoi vendimi i PSSP-se, pas reagimeve td Kryeminjskit td

atdhershem Rexhepi, oirele perfaqesuesve te shteteve te Quintit n6 Prishtine, per faktin se

ka pas shkelje n€ ketd Proces.
Pei te bere vleresimin e tenderit dhe mEnyrdn se si eshte proceduar ky tender' LfNMIK-

, pr,i *g"rfrr* kompanin HELM, dhe ne raportin e bere nga HELM nd gusht te 2004

tt it 
".i "J 

mes te tjerash se faza e parE e piocedimit te tenderit ka pasur leshime td

*eOt 
", 

an" se lEsf,imet e bera ne faz€n e pare kane mundur tE ndikojne n€ rezultatin

final td tenderit nga I cili doli fitues kompania Mobitel Mobikos:

Vrejtjet kryesore ishin keto:

1. ofertuesit nuk kan€ paraqitur raportet financiare ku do td shihej qendrueshmeria e

tyre financiare.

2.Netegjithadokumentett€cilatlkapdrdorurKomisioniSpecialpervler€simine
oi".tur," f,erfrrraimtare jand shqyer dhe tagiitha sh6nimet nE Kompjutor jang fshir6'

3. Si dshtd e mundur Z. Berisha t€ caktohen nd Komisionin njerdzit qd nuk e kane

njotrur glunen angleze, per faktin se I gjithe materiali qd I Eshte ofruar komisionit ka

qene vetem nd gjihEn angleze.

Ja Raporti i HELMIT

QeveriaeKosovdspatiplanifrkuarsiteardhurat€sigurta6.5milionEngalicensimii
operatorit td dyte te telefonisd mobile.

Ju pyes ju se a eshte menduar se sa ddme 11 an€ shkaktuar ekonomis€ sond me keto

veprime2

pEr faktin se ueth dy vitesh ka mbetur i bllokuar licensimi i operatorit te dyte te

telefonisd mobile ne nentor 2005 dsht€ kdrkuar te behet rivler€simi i operatorit te dyte

te telefonise mobile dhe Qeveria p€r kompanin€ qe do te bdj6 rivler€simin ka paguar

150 000 E.
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Deshiroj t']ua iktjtoj td nderuar deputete se pak para shkarkimit td tij Kryeministri
Kosumi pati shpallur fitues ofertuesin Mobitel-Mobikos edhe pse nuk ka qend detyr€ e

kryeministrit td bdnte nje gd td tille.
M€ pas Kryeministri {eku e anuloi vendimin e paraardhdsit te tij edhe pse s'dshtd detyre e

kryeministdrve te shpallin apo anulojn€ vendimet pdr shpalljen e fituesve te operatoreve
t€ telefonis€ mobile.

Nd muajin pril te vitit 2006, Qeveria ka angazhuar nj€ Kompani konsulente
nderkomb€tare e cila do te p€rgadis pjesemar{ en e kompanive nd tender per operatorin e

dyte te telefonis€ mobile, dhe p€r kete shdrbim eshte thene se Qeveria do td paguaj 250
000 E.

Kj o €sht€ hera e dyte qe Qeveria ka paguan pdr shErbime konsulente pdr td njEjtin tender
t0 telefonis€ mobile.

Eshte thene nga ju nd nj€ rast se ART-ja kdt€ pund do ta kryente p€rglysm€ md lird, pra
vetem per 120. 000 E.

Z. Berisha a nuk mendoni se pasi qd Qeveria ka angazhuar nje Kompani te huaj per kdtd
gEshtje ejo ju a nuk flet kjo per mungese mosbesimi nga ana e QeverisE ndaj jush?

T€ nderuar deputetd,

Vonesa n€ p6rzgjedhjen e telefonisd mobile dmth:

l.Humbje kohe,
2.Humbje mjetesh financiare te Buxhetit te Kosoves,
3.Demton qytetaret dhe
4. Demton rEnd edhe imazhin e Kosoves pam nderkomb€tardve.

Ne [dhje me kete shih letrdn e z. Braj shou te dates 3 gusht 2004, drejtuar kryeministrit te
atehershdm Rexhepi.

"Menaxhimi I rlrejte I kEtij procesi nga ana e Qeverisd do td ketd efekt te renddsishem
mbi reputacionin nd€rkombetar td Kosovds, sit e nje vendi ku aktivitetet e biznesit
zhvillohen n€ pdrputhje me liglin dhe pnktikat e pranuara nderkombtarisht".

J r letra e Z. Braj shou:

Duke i pas parasysh te giitha keto td dhena pata kerkuar nd em€r te Grupit parlamentar n€

seancdn e dates 8.9.2004 te hapet debat per kete geshtje.
Fjala ime:

Dua ta theksoj se sipas eksperteve, nga ngecjet re sektorin e Telekomunikacionit gjat€

ketij viti Kosova ka humbur qindra million €. Nd€rsa per mungese te Kodit dhe td
veprimit te operatoreve ilegalE, humbj et vj etore j an€ me miliona Euro.

Ju pyesju se pse Bordi i ART-se fuksionon me vetem 4 anetare, kur me ligj Bordi duhet
te kete 5 anetare.

Si eshte tej uar qe Bordi tE funksionojE nE vazhdimesi nd perbeg'e jo te plote?
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Meligiinp€rTelekomunikacionART.jaeshteeobliguartekrijojkushtetenjejtaoperimi
pdr te giithd oPeratoret.

Pyetja ime esht€ : Mbi gfard kriter€sh mbeshtetet ART-ja kur cakton tarifat?

per faktin se Sig duket ART-ja nuk aplikon tarifa te njdjta per licenca telefonike.

Kdshtu n6 vitin 2004, PTK ja ka paguar 2.9 milion E pdr td marrd licencen pdr sherbimet

e telefonis€ fikse, nderca tash,

Kompania "Ipko Net" per vu pajisur me licencen e sherbimeve telefonike fikse i ka

paguar ART-se 90. 000 E.

Nga Raporti qd kemi para vetes si dhe giendja faktike ne terren del se: Qeveria e

Kosoves, ministria perkat€se si dhe ART-ja nuk kand arritur qe te:

l.Thyejne monopolir e teiefonisd mobile (p€r faktin se vala 900 vazhdon te mban

,oonopotio ne fuihen e telefonis€ mobile n€ Kosov6, ndersa qytetaret e Kosoves md te

varferit nd Ewop6 66 16 vqzhdejnd t€ kenE:

a. shErbimet me te dobdta; b. Tarifat
me te lartat;c. dhe do vazhdojE

te paguaj stafin menaxhues me

shum€ se i terE regiioni.)

2.Qeveria e Kosov€s, ministria pdrkatese si dhe ART-j a: nuk kan6 arritur te nderpresin

aktivitetin e operatoreve ilegal;

Nga e gjithe kjo qd u tha me lartd *,rod te tJnkluOojm€ se:

ART -j a nuk ka: l. Menaxhuar mird, p€rkun&azi ajo ka keqmenaxhuar;

2. Nuk ka arrin[ td liberalizoj e tregu, por perkundrazi ai ka mbetur i monopolizuar,

eshte demtuar Buxheti i Kosove, jane demtuar

qletaret dhe esht€ demtuar imazhi i Kosove.

iiundaj, edhe un€ mb6shtes kgrkes€n e Gmpit parlamentare te PDK-s p€r shkarkimin e

bordit ie ART-se, dhe kdrkojmd qe Kuvendi tE deklarohet pdr kdt€ me votim.Hatixhe

Hoxha 17.1 I .2006

KRYETARI - KOLE BERISHA
Ju falemintlent! !al€n e ka depr.rteti Gani Koci, pergatitet deputeti Bajrush Xhemajli

DEPUTETI-GANI KOCI
Ju faleminderit zoteri kryetar. MirE b€re q€ erdhe se... patem me me lene deri nd fund

keu. Mos me fol, po md duket edhe ne deputetet jemi ngaterrual ne koh€, qysh €shte

ngaterruar ART-ja nd frekuenca, ne vale etj.

JJmi ngat€m.rar ne kohd se po flasim ne menyre te pergiysmuar. Para vetes kemi nje

raport qe ka njd fillim dhe ka nje mbarim. Po flasim p€r raportin e vitit 2005 dhe jo pEr
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veprimet e ART-se, ne vitin 2006. per vepdmet e SRT-se ne vitin 2006, do t6 flasim pak
md vond, prandaj ata qd i ngrisin krahdt ne veprime te mira td ART-se n€ vitin 2006. t'i
Iem€ t€ flasin ne 2007. dhe ketu te flasin per veprimet nd vitin 2005.

Neni 4. pikal. e ligiit qe po citohet shumd, shyqyr q6 nuk esht€ i 1984 ade po, e kemi
pak ma hershem, thote se Autoriteti Rregullativ i Telekomunikacionit eshte autoritet i
pavarur, joprofitabil, brenda Ministris€ se Transportit dhe te Postelekomit, i cili zbaton
politikat e institucioneve td perkohshme vetdqeverisese te Kosoves- Po ia shtoj und dhe
Ministrise dhe ndse eshtd keshtu qe ART-ja eshtd autoritet i pavarur dhe zbaton politikat
e Ministrisd dhe tE Qeverisd, une ketu nuk po e shoh, s€ paku zevendds kryeministrin,
nuk po e shoh ministrin e Transportit dhe tE Telekomunikacionit ,qe do te duhej te ishte,
pjesetar i kdtij debati dhe t€ na fegonte nga kdndi dhe nga kompetencat e veta per
veprimet e ART-sd.

Por, le t'u mbetet atyre qe te merren me kompetencen qd e ka ndaj ART-sE, dhe raportit
qE duhet te krijojme me t6. Nuk do td ndalem shume nd raportin financiar, sepse, raportin
frnanciar tE ART-se, Komisioni per Buxhet, e ka shqyrtuar ne mars te vitit 2005 dhe ka
kdrkuar plotesimin e tij , qE ai raport nuk eshtd plotesuar, ose plotEsimi ka ndodhur
duke fute ,si tha dikush, materiale te pdrkthyera, dofard raportesh -manuale 2006 per
konformistet etj. Kur te vij€ raporti 2006, keto mund te na i futni zoti kryesus i ART dhe
jo tash, se nuk mund te na qitni hi.s1ve. Nuk do te ndalem shumd rreth shpenzimeve te
buxhetit qd kan€ ndodhe, por rreth v€rejtjes qe i eshte terhequr per punen e ART-sE nga
administata e ART-se dhe vdrejtjet te cilat me shkrim iu kane drej tuar institucioneve te
ndryshme te Kosoves, prej Kuvendit deri te kryetaret e shefave te grupeve parlamentare.

Me vjen keq qe nuk qenka ketu zoteri Alush Gashi dhe do tE lexoj njd let€r te
administrates sd ART-sd, d6rguar Alush Gashit, 6shtd e dates 1 1.09.2006.

I nderuari zoteri Gashi, si administrate e autoritetit rregullativ td telekomunikacionit
shumd institucioneve vendore u jemi drejtuar per mbrojtjen e ligjshmdrise ne
institucionin ton€. Mirepo, fatkeqesisht deri m€ tani nuk kemi mane p€rgjigje. Si shef i
grupit parlamentar me te madh, jua drejtojme kete shkrese q€ ta bisedoni kete geshtje dhe
nd kuaddr te grupit, por edhe ne nivel te partise suaj, sepse kryesuesi i bordit thotE td
thirret se ka 21.000 vota nga Peja, ta shqyrtoni kete geshtje, nd mdnyr6 qe td mos dald ne
gjykat€ atj e dhe td merren gazetat me t6.

6r

Nje tjeter leter e drejtuar nga nje anetar i bordit , Aziz Sefedini, drejtuar Naser Osmanit,
me vjen keq, nga kolegu im dhe kryetari i Komisionit per bLr-rhet, sepse ketd leter eshte
dasht€ te na e jepte edhe neve, rreth shpenzimeve buxhetore. Kjo daton me 21.06.2006.
Buxheti i ART-sd €sht€ aprovuar nga Kuvendi i Kosov€s nd daten e caktuar. ART deri
mE tani ka realizuar te hyra 3 I 7.500 €. Trendi i cili tregon se ART, eshte fala p€r 2005,
nese vazhdon me te njejtin ritem me teper do te shpenzoje para publike se sa te
sigurojd t€ hyra per buxhetin e konsoliduar te Kosoves.
Ketu ka sjellE nje kontrate tC cildn e ka bdre kryesuesi i bordit, p€r nje senior konsulent
,sig e quajne ketu. Nuk di tash ne ate organogramin si e kan€ parapa dhe ajo kontrate mbi
punen ose mbi vepren, si e quajnd keta, vetem per pagesen q€ eshtd berE brenda nje viti,
thotE kompensimi mujor i kontraktuesit caktohet ne lartesine 1800€ (edhe me shkronj a



dshte (nj 6mij eteteqhd €), atij i vazhdohet kontrata edh;1e1dv muaj dhe' p€r ata dy muaj

""t# r'orr. t "orn'kontrate 
k6tu, edhe p€r ata dy muaj.i paguhet 4800 €'

Kdtu anetari tjeter i bordit ti"ie' ttr"t ka pas nevoje fare te angazhohet ky' sepse t€

":ajir, 
prr, etane kryer firmat konsulente te mdparshme'

Nje tjetdr letdr drejtuar, nuk Eshte kdtu zonj a ministre- Melihate Termkolli' pik6risht neth

kdtyre gEshtjeve dhe se njejtes iesfltl" qe 
" 

tft^ne'.EshtE e nidita letdr qE i drejtohet edhe

kdtu ulet aio zakonisht, ,onl tt' vrttit'ui" Tdrmkolli dh" n'L ka marrE masa absolutisht

:H"##; Gffi:-A"G; tjeter i eshte o'"jT*. edhe Kdshillit tE Pavarur

ffi^taqri'* ,r'rorouer, -" ii 'ol ;rloa' p€r tE berat dhe td paberat e bordit td ART-se

dhe udheheqdsit te ketu uordi te Aiii t!' ndersa nuk kane marrd kurrfard qdndrimi 
'

vendimi dhe arsyetimi' Ngu iJ*i]n"t e parafolesve.ketu' doli se v6(et ART-ja'-' paska

ounuar mird, E pergezojmd pdr punen qd ka bere tani' ijapim kurajo shume te madhe-dhe

ffiu;,;;ffi'-Jiip-r-il,uviiil"-ai't"i* timin' sepse d€mr qd i ka shkaktuar-*'-l'

Kosovds eshte shume.e i.uai-t* qe biseduam ne.atd raportin e buxhetit te [":1d'u
dhe p€r demin qe i ka shkatniJtuJ"i'i 

"ao.rr,a 
administrara e zoteriut Nexhat Daci. NE

il:;;, ;;a a*t"t ,e uo'of'o 
- 

raporti' por duhet te votohet shkarkimi i andtardve te

bordit, respektivisht kryesuesit tE bordit td ART-Se'

KRYETARI - KOLi] BERISHA

JufaleminderitlFjalenei<adepot"tiBajrush)Gemajli,letepergatitetdeputetjasalete
Hadergjonaj.

DEPUTETI - BAJRUSH )GIEMAJLI
i"O"** t v"ar, zoteri *n i;; i ihe'd"te'ite' jeni prezent' p€rshEndetje zoti Anton

;;;;, ;y;r. i ART-se 
"dh" 

pt" rn" njd vonese tep6-r te madhe kem ardhur kEtu'

Raporti i ART-sE eshtd ,"t# iie'u ane e medaljes' 6shte ajo medalje td cilEn ka pasur

deshire ta shoh. udhdheqe., i enr-re me ata qe i ka pdrreth, , mir.po dihet se ana e erret

"ri*ii qr, ,tfrtE fshehur dfre une pikerisfrt do t€.mundohem ta ndrigoj kete ane te erret

;;;ij; qe ao te drh"j t; tm'i'i" qy"t*tt dhe eiithkush ashtu siq i kan€ pa edhe

,tro-e -a*d tE bordit apo punetore td zot€riut Berisha '

;;;;;" "c" 
parafolesi zoti Koci, qE.ka shume doku-mente t€ cilat tregojne se vedet

ART-j a jo qd nuk ka punuar mire, po ku p'o'* teper. keq' Eshte 
-interesant 

se disa

dokumente i jan€ drejtuar;dh" Gti fuvenai dhe guditerisht jane fshehur' Une them

i*a iti.rr,,. ," do ,e naut"rn ne nj6"dokument nga shumE dokumenta qe jane kdtu' qe

ir"g"".ir"lrtua. po Kryesia e Kwendit nLtk e ka pa te arsyeshme tt 
".1,i ':l:llt:l:

;;;, ;J;;"rJ qe t'i kemi nd dispozicion ' po kam qene i detvruar qe ta marr ne n1e

lorme tjetEr' --i-x ^: L',,,,^-,r;, 16 ra^c^v;'
iiv l"ri"*"* i administrates sE ART-se, i eshte dErguar Kryesis€ se Kuvendit te Kosoves

m€ datEn 21.08.2006. dhe meqe degjon mjafte dhe flete vetvetiu do ta lexoj:

Autoriteti rreSl,rr)lator eshte organ i pavarur' te cilin e ka-thentetuar Kuvendi i Kosoves' nE

baze te IigJit pe. t.t.t o'nLrnitucionin Pikdnsht per kete arsye' edhe duhet ti rePortoi

frr"rraii G Kosouer, mirEpo, fatkeqdsisht edhe pas gati 3 vite te ekzistimit' n;e raportrm

i tille nuk ka ndodhd. p;;' ;;- G.k"j*e qd td mbrohet ligjshmeria, thone d m th

administrata e ARl-sE, s€ pari Kuvendil Kosoves per vitin 2006. ka aprol'uar buxhetin e

ART-sd ne shumen pre.l Ta'i8i e se bashku me tuxhetin €shte aprovuar struktura dhe

numri i punetorer", qe do d kete ART per vitin 2006'
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Se dyti, buxheti, nuk po shfrytezohet duke u bazuar nd planifikimin dhe aprovimin, qd ka
bere vetd ART, dhe Kuvendi i Kosovds, por sipas tekeve te kryesuesit te bordit. Bordi i
ART-s€, ka aprovuar njd strukture hipotetike, te propozuar nga berEs q€ dallon
rrdnjesisht, nga ajo te cilin e ka aprovuar Kuvendi i Kosoves. Ne bazE td kdsaj strukhre,
hipotetike, td giithe te punEsuarit ne ART pa ndonjE vlerdsim td punes sE kryer paraprake

duhet ti ndnshtrohen njd ristrukturimi. "Kryesuesi i bordit ka ber€ pertCritjen dhe mos

vazhdimin e kontratave te punes ne menyre selektive .duke u bazuar ne kete strukhrre".
Bordi i ART-sd, nE mdnyre td kunderligishme ja miraton giithd veprimtarin6 e

kunddrligjshme kryesuesit me vendim nr. 161/06 date 1.06.2006 te protokolluar me
21.06.2006. te g,ithe sherbyesit civil, te cileve nuk i jand vazhduar kontratat, kane

kerkuar nga bordi i ART-se, sqarim rreth kdtyre veprimeve, mirepo nuk kemi marrd
pergiigie ende, ankesat drejruar bordit 20.07.2006.

Gjithashtu, iu kemi drejtua edhe k€shillit te pavarur mbik€qyres te Kosoves, dhe MTPT-
sd, Ministrisd s€ Transportit dhe Poste Telekomunikacionit edhe nga keto institucione
nuk kemi perg'igie. ART vete lavd€rohet n€ raportin e paraqitur p€r Kuvendin e Kosoves,
nd€rsa edhe pas gati 3 vite te veprimtaris€, nuk ka faqe te intemetit, te ART-S€, eshte

institucion kryesor pdr licencimin e sh6rbimeve tE telekomunikacionit. K€rkojme nga ju
q€ si, kryesi e organit me te lartd nd kuader IPVQ-se ta ffajtoni seriozisht ketd k€rkesd, e

te ciles i bashkangjesim dokumentet shtese, jane 4 dokumente qe i pdrmendin nga
administmta e ART-s€, qe i ka derguar Kryesisd se Kuvendit. Kjo do te thotd nuk na

eshte ofruar dhe mendoj qe gshtd njd lloj fshehje e llojit te vet, ART eshte jo profltabile
thuhet edhe me ligj, ketu kan€ pdrlitua shum€ njerez, kan€ qene shume profitabil ne kete,

ata qe kane &ejtuar kete pdrmendi kolegu im, Gani Koci, zotin e Bivolakut, po nuk e
permendi se zoti Bivolaku ka inkuadruar ne pune edhe bashkeshorten, edhe njit nip te
vetin q€ 6shtd nd konflikt i hapte i interesit, qd nuk guxon te ndodhe sipas ligiit.
Nga koto qE thashe me lafte shihet qarte se, dhe qd u tha ne td vertete edhe tE tjer€t qd nuk
dua ti p6rseris, nE ART ka veprime tejet arbitrare, mungese te transparences, shkelje te
rdnda t€ ligjit per shdrbimin civil, nepotizem apo familjarizem deri nd konflikt interesi. Se

interesat klanore, grupore, a partiake jane tejet te medha, tregon edhe tenderimi, apo

mdnyra e tenderimit te operatorit, te dyte te telefonise mobile. Me g'rast u paten vu ne

veprim gjitha gmpet e interesit sikur t€ ishin duke luftuar per liri, a vdekje.

Pra, nenshkruhet licenca per mobikosin nga ART, menjeher€ LTNMIK-u e anulon,

Qeveria ne te vertetd, apo thene me mir6 vete ministria nuk e aprovon nje gie te tille, ne

kund6rshtim me ART-n€, me IINIVIIK-un se bashku e anulojn€, ndersa, zoti Kosumi, ne 5

minutat e fundit te pun€s tij, sikur kur e le nje amanet, se tepdr e r€nd€sishme kjo geshtje,

e b€ne n€nshkrimin, thote jo duhet me qenEjo licence. ndersa Kryeministri i ardhshem po

prej te njejtes parti, pun€n e pare qe e bene, e ka anulua kete tender. Do te thote vertete

Iufte tep€r e ashper, dhe sigurisht nuk b€hen kurrd keto luttera kdshtu pEr liri a vdekje, pa

nje interes tepdr te madh,-teper tE madh, po them- Kjo lufte me thend te drejten kaq e
ashper po tE ishte be nE sherbim te pavaresise s€ Kosov6s, do tE ishim me mire pdr mos

te dhene se kishte perfLrndua procesi.
Shky-cja e antenave e kEtyre diteve, pEr mua esht€ tejet indikative dhe e dyshimtd, pse

dsht€ indikative, indikative eshte se kjo paska mundd me u be me heret, pse u bd pikdrisht
ne prag te k€tij debati. Ka mundE nja 5 jave me heret apo l0 jav€ mE heret, a me u be m€
von€, pse nuk u bd nesdr, pas neser, po pikerisht ne kete. Do t€ thotd dshte shume

indikative. Po esht€ shume e dyshimt€ ne andn tjeter, pse eshte e dyshimte, po eshte e
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dyshimte se glith6 kdto lufta t€ ashpra p€r fitore te rej a, ka mund€ me qen6 edhe digka

tjetdr, edhe mund te jetd, e une bile besoj ashtu, se kur krijohet nje munddsi pikerisht

ketyre operatoreve ilegal serb, t€ konkurrojne tash, se ilegal po ti legalizojmd, dhe kdto

nuk legalizohen bash gyshtu qysh po i mendojmd na, koalicioni qeverises ketu, per keto

{ald miradije kaq t€ m€dha etj. po vete edhe kjo tregon shume mendoj edhe nga ana e

deputeteve nje disiplind shum€ interesante, edhe disa n6 heshtje etj. po sidoqoft€ dikush

duhet td jape llogari per keto d6shtime q0 ddmtojne dhe e kane demtuar dhe n€se

vazhdohet me kete .avaz do ta d€mtojne teper rend€, edhe buxhetin e Kosoves, edhe

qytetarin e varfer te Kosoves. Ju faleminderit!

KRYETARI_KOLE BERISHA
Ju faleminderit! lal€n e ka deputetj a Stafete Haderg,onaj, le te pergatitet deputeti

Ramadan Kelmendi.

DEPUTETJA - SAVETA HADERGJONAJ
Faleminderit z. Kryelar, Te nderuar
deputet,

Kryetari i Bordit te ART, ka luajtur mire rolin e nje td pafajshmi, qe punon shum0 qe nuk

eshte fajtor per asg]'e, per te &,itha te kdqijat qe kan€ ardhur si pasoj e mos respektimit te
ligjit nga ana e tij dhe e bordit fajtor eshte tINMIKU, MTTK, Qeveria, Komunat, kurse

ART qe ka per obligim sipas liglit te rregulloj tregun e telekomunikacionit, nuk e ka asnj€

faj, as ateherE kur shkelet ligii pikerisht nga ana e bordit te ART, as at€herd kur jepen tE
dhena ffttive, as atdherd kur nuk raportohet sipas ligiit, as atehere kur nuk ka

transparence.
Ne sot kemi para vetes gjeja raporttn e punes se ART dhe raportin financiar. Po sot kujt
do t'ia hedh fajin qe nuk i ka ofruar Kuvendit raport ashtu sig e obligon ligji, qe raportoj

ne baza vj etore ne Kuvend. Pdr herd te pare po shqyrtojmd n0 Kuvend raportin e ART
dhe faktikisht nuk kemi raport, kemi permbledhje dokumentesh te vitit 2005 dhe 2006, ka

vendime, materiale te perkthyera, materiale n€ giuhen shqipe dhe angleze qe kane te

bejne me standardet e BE, Ietra, shifra qe nuk paraqesin realitetin.
Ndoshta kryetari i bordit te ART ka menduar se ai dhe bordi qe al rnenaxhon jane, aq t€

zgjuar te zotet sa kurrkush nuk mund te provoj shkeljet e tyre, duke vene ne lojd
institucionet, por n€ fakt edhe kryetari edhe bordi bazuar ne pun€n e deritanishme nd

gjendjen aktuaie qe kemi n€ tregun e telekomunikacionit kane qend t€ pa aft€ pdr te kyer
funksionet e tyre te percaktuara me ligj. Puna qe ka b€rE ky bord me kryetarin e tij dshtE

keqperdorimi, nepotizmi komrpsioni, dukuri keto q€ po Ia zen€ frym€n Kosoves dhe

qltetarit te saj.

Kryetari i bordit tE ART ne te shumten e rasteve eshte sjellur sikur shumd geshtje qe kane

t€ bejne me telekomunikacionin por edhe me te hyrat qe realizon ky institucion jand

prone private e tij. Ky Kuwend nuk ka monitoruar si duhet punen e ketij institucioni,
ndryshe kete institucion shume mE herEt eihte dashur ta udhdheqrn njerdz tjer€ me

kualitete tjera gje q€ PDK shum€ heret e ka kerkuar.
Raporti financiar eshte shume i mangdt dhe konfuz. Nuk disponojm€ me te dhenat e te

hyrave te cilat jand realizuar nga ART. Nga te dhenat e BKK te vitit 2005, e dimd q€

ART i jane ndarE 300,000 euro, ne kete raport shohim se jand alokuar dhe shpenzuar

210,000 euro. Nga te hlrat e realizuar sipas nj€ marrEveshje mir€kuptimi me MFE, ART
ijane ndare edhe 160.000 euro. Nga njera tabele shohim sejane shpenzuar 246,500 euro,
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sipas njd tabele tjeter shohim se Jane shpenzuar 504'8.92' Kush i ka dhene te drejtdn e

;iifrrr;;.ii earrl te tl+,gsi "uto'", 
meqenese nuk -ka 

kurrfard memorandumi td

.i.,it p"-ft per shfrytdzimin e mj eteve? Cil6s tabel€ t€ shpenzimeve t'i besojmE'

ii;;;il;i" shpenzimeve !e na jane ofruar shohim se per paga dhe meditje jane

.rri"rl"# so,so0 euro. Nga materiali shohim se jane paguar 10 pun6tor' qe noga

*J*trr. pet njti punetor ka qend mbi 800 euro' Pdr mallra dhe shdrbime jand shpenzuar

;1_9-,?t0 ;;, i"#* pe, t"r"i* i*e shpenzuar 18'453 euro kurse pdr karburant" t-!8^2^5:

kurse pff qira2l,771,p. u"ie,,i ft' teiefon, karburante dhe qirajan€ shp"-."T 52.:999

;;. n .k"j qd sa me'shpejtd Kuvendi td kete raportin e R'evizorit Gjeneral nese eshte

bdre auditimi pdr vitin 2005, nese nuk eshte bere ntonj6 auditim k€rkoj qe ART t',i bghet

;;,t , i j*irrern sepse humbjet qd i ka shliaktun ky autoritet BKK jane shume te

mEdha.

dp*i ,or nd seancen e mbajtur me dat6n 15.02.2006 nuk ka miratuar buxhetin e ART,

;; ;t t" ;0b6:G.e buxheti i asnje institucioni 1uk 
e-shje marrdveshje xhentelmenesh'

askush nuk ka t€ drejt€ tt pt*"tt:*l pasurine publike nd dobi t€ interesave personale' Ne

nukkemimiratuarbuxhetinsepseARTnukkapasuruansparencendajKuvendit,nukka
;;;ila;; tE hvrave (te'cilen as sot nuk e kemi) por as pasqvren e detalizuar tE

shpenzimeve'nukkarapoftuarn6Kuvend,nukkashpjeguarshumEg.eshde.q€kandtE
#il;; opeiatorin e teiefonisd se dyte mobile' per operatoret ilegal dhe frekuencat qE

at; kane shfrytdzuar dhe jane duke sh&ytEzuar'

MeqE kryetari i Bordit te ani."i e.t tJ ketu ore do ti beje disa pyetje, me shpres€n se do

te mane pergjigie' .. - --^-..r^: L^-.-.inn rthe
Autodtetet ndErkombetare dhe vendore kan€ dyshuar p€r parregullsi' komrpsion dht-

keqperdorim glatd procedurave te tenderit per fitues te oDeratorit te dyte te telefonisd

celulare. Tenderi eshtd anuluar' Ju keni diklaruar se vendimi p€r fituesin e tenderit

ii"ii"r - rur"uitos ka qene i drejte dhe €shte i pamundur anulimi i tij '

Kush esht€ fajtor per parreguiftile, tot*ptio"i" dhe keqpdrdorimin me kdt6 tender?'

Sa i kane kushtuar Uorn"t,t te-'Iio'o'd', rn*o'ri*ei tuaja dhe t€ dereve per gieja

showimin dhe rishqyrtimin e ketij tenderi?

Sajane humbjet nE BKK dhe td konsumator0ve?

Operatori ilegal MTS 064 muajt e fundit nd menyr€ agresive ka zgieruar njetin e vet ne

tere rajonin e Kosov€s permei vendosjes se transmetuesve' Ky operator i paligj shem

"p*ri"l " 
,"" i realizon O"t" tnnyte'u* brezin fiekuencave te ndara te vales 900 nga

ART, duke quar deri te zvogelimi imundesive qd vala 900 te ofroje kualitet te plote te

sherbimit.
Ky operator ilegal ka operuar ne mE shum€ se 28 celula ne terd temtorin e Kosovds duke

ransmentar 46 kanale bd ;i [*;i;;t te GSM vala 900) td giitha pjes€ te brezit

frekuencave te vala 900 '

UNMIK-u iu ka k€rkr-rar qe te mos ndaloni antenat e Mobitelit ne zonat ku jetojn€ serbet

atehere:
Pse keni lejuar vendosjen e antenave te reja? Pse nuk i keni shkyqur ato? An9 u dashte te

p*rr"r*irltt" debati;d Pa;i;ent e ju td veproni Kjo 6shte nje hipokrizi e llojit td vet'

Kush qdndron p* op"."'o*" li"gdf pt" nut mbroni licenc€n e PTK dhe

konsumatordve te saj?

intyteru".lt e frekuencave a paguajnE per brezin e frekuencave? Nese po

sajane te hyrat nEse jo pse? ju faleminderit!
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DEPUTETI - RAMADAN KELMENDI, - Ju falemidnerit! i nderuari zoreri kryetar, te
nderuar kolegd deputete !

Und nga kdndi im raportin mbi punen e ARTK-s€ e kam shiquar n€ prizmdn e prezentuar
ne rapaort pdr vitin 2005. natyrisht duke mos pasur shumd t6 dhena q€ ddgjova kdtu.,qd
jand shkruar po janc interpretuar n6 forma te ndryshme. Megjithketo fakte un€ mendoj ie
dsth€ berd mir€ nga bordi konkret q€ ka paraqite raport per punen e nje periodi te
caktuar e cila ntyrisht se eshte percjelle me veshtiresi, pengesa, por edhe mi forma te
tjera t€ cilat veg u publikuan. Interesi im ishte qd jo te elabororojme shumE kete raport,
por natyrisht me nj€ kerkesE qd edhe agjensionet dhe bordet e tjera t€ na paraqesin
raportet e punes, sepse vetcm ne kete menlre do te arrijme nivelin e pergjegjesis€ t6 te
ushtruarit te shtetit brenda Kosoves, per td cilen synojmd dhe angazhohemi te giithe.

une nc kete drejtim, pajtohem me k€td rapod pune q€ td jet6 i aprovuar si i till6, me
verejtjet dhe sygierimet, por kam dy gdshtje q6 do t,i shtroja, ndoshta jo per t€ marre
pergiigie menjehere, por jemi shumd td shqetesuar nga shumegka. Une pikerisht qe vij
nga Mitrovica - pjesa Veriore e Kosovds, kush i mbulon shepenzimet e telefonisd fiksi
per qytetardt serbe qe me vite te tera nuk paguajn€ dhe nje nddr ata qd nuk paguajn€ dhe e
shfrytezoj jam edhe und, sepse gjindem dhe jetoj nC ate pjese.

E dya, kur do te jete e mundur qe antenat ilegale te rajonit te Mitrovic€s te shkygen,
sepse ato pengojne shum€ shfryt€zimin e telefonise, shume te nevojshme p6r kete pjesd te
qytetit. Edhe ne ketc aspekt, edhe ne aspektin shednetesor dhe ne aspekte te ihumta,
veriu i Mitrovices lihet anash .Pra. kdrrkoj qe edhe ky bord te kete nje mbikeqyrje, nje
munddsi me te madhe per ata qytetare te komunikimit mbrenda Kosov€s dhe komunikim
nddrkombdtar. Ju falemiderit!

KRYETARI I KtryENDIT - KOLE BERISHA - Ju faleminderirl Fjalen e ka deputeti
Ramadan Kelmendi, le td pergatitet deputeti Bexhet Brajshori

KRYETARI - KOLE BERISHA _ Ju falemindertil
Fjaldn e ka z. Behxhet Brajshori, 1e t€ p€rgatitet Xhevat Bislimi.

DEPUTETI - BEXHET BRAJSHORI- Ju falemidnerit zoti kryetari i Kuvendit, te
nderuar kolegE deputete,
Faldnderoj kryetarin Berisha per raportin qe ka paraqite nd Kuend per ti dh€n€ mundesin€
deputeteve t€ Kuvendit, p€r td debatua pdr nj€ gdshtje qe une konsideroj se eshte shum€ e
r€ndesishme edhe per nga apekti ekonomik dhe e asaj q6 ne e themi mbeshtetje qe duhet
te behet ne pergiithesi per zhvillimin ekonomik re vendit.
Raporti mund te sherbeje si nj€ baze e mire per diskutime, un€ nuk do te ndalem n€
qeshtje dhe ne nr-m-rat qe jand pasqynrar nd raport, dhe pse raporti eshtd shume me i
begatuar me tE dhena, sesa ne rastin e parg.

E kemi nje raport .Me te drej te Komisioni funksional ka kerkuar qd raporti te plotesohet
,megjithat€, une do te ndalem ne dy geshtje kryesore, qd mund t;i ndihmojne ne
rregullirnia e fushes sd telekomunikacionit nc Kosove dhe pEr zhvillimin ekonomik te
vendit edhe njd here po e them.

66



E para,ndoshta mund te shtrohet si pyetje, sa autoriteti negullativ i telekomunikacionit

ne Kosove ka arritur ta zbatoj€ Ligjin n€ kEtd fushe nd Kosove' nd rend tE pare per

eliminimin e operatorit ilegal n'd Kosove. Ne kete drejtim mendoj se ka shume pdr tE

bere dhe vewetiu nese kjo zgiat ne kete forme, pa marr6 parasysh sa do te jete nurnd i

operator€ve ilegald n€ (oroue ,do t'i d€mtoje proceset ekonomike n€ pdrgjith€si edhe

buxhetin e KosovEs sigurisht n€ veganti.

Dhe g€shtja e dlte, qe un6 e kdrkoj eshtE shum€ e nevojshme te b€het ndryshimi i Ligiit

pe. t"f "to-r"itu"i*rin. 
Kotoru ta nevoje per me shume operatorg legale ' 

jo vetdm

idhe per nje, do te thote jo vet€m p€r dy dhe pe,tf'p"jtl'"i i procedurave pdr. t€ ardhur deri

te numri me i madh i operator6ve ligale, kjo do te beje te mundur shumd aspekte

zhvillimin e ekonomise se tegut edhe nd fushln e telekomunikacionit por edhe rritjen e

konkunenc€s dhe me ketd edh"e uljen e gmimit p€r konsumator€t dhe natyiisht ngritjen e

te hyrave buxhetore te cilat lane shume te nevojshme p€r ventiin' Ju faleminderit pdr

vemendje.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fj aldn e ka deputeti

)Crevat Bislimi, le te pergatitet deputeti Xhavit Haliti'

DEPUTETI )G{EVAT BISLMI - Faleminderit z. ktyetar, z. koleg€ dePutete' Un€ nuk

il,t gl^ shum€ edhe per faktin qE nga kolegdt e mil solldn mjaftE argumente' mi1!

i.k;, qZ provojne se kjo aglenci ta Ueie st*etj" dhe shpdrdorime enorme edhe td ligjit

"afre 
ie U,rxfr"tii td Kosov€s. Dua ta ngris nje shqetesim timin q€ ketu nga kolege deputetd

dhe nga grupet e caktuara parlamentare po veprohet me dy kute'

RastiiDacit,ish-kryetaritteKuvendit,esht6ifresk€tpdrtdgiithedhe-jemideshmitar-ete
gji,he ," k6tu ne k;t6 Kuvend ra koka e drejtuesit td Kuvendit pikerisht nE emer te

ti."r;"* ie ligjit, shperdorimeve mosrespektimit t€ procedurave etj' ' fakt tashmd i

njohur p€r te gjithe.

Kuse ptu ART-en qe te giithc e dind se shkeljet, mosrespektimi i procedurave'

rfrparaol-i i buxhetit, nepotir.i, uto te gjitha qe u thane te mos i pErseris jan€ shume md

rdrlda, shume me te mddh; dhe po jepet pirkrahje nga grupet e caktuara qe ishin shumd te

zeshme kunder ish- kryetarit te kuvendii dhe kunder administrates se tij te mepalshme.

Dua te them q€, ky Kuvend nuk duhet asnjE herd q€ per dikEn te jete nene per diken te

behet njerkE. ky i<t,rend dhe secili deputet qe eshte ulur ketu duhet te jete giithmone

njerke per komtpsionin pdr shpdrdorimet e buxhetit, pdr shkeljet e ligiit' te cilat janE

"iiJ.n,L 
pothuajie ne t€ gjitha igjencite e krijuara nga Qeveria dhe Kuvendi i Kosovds.

Po ndoshta aty ku jan€ paratE J m€dha aty ku jane pOrfitimet e mddha per figurat e

caktuara edhe ie partive edhe te Kurendit edhe te QeverisE mbyllen syte, jepet pErkrahja

dhe bdhen sikur nul< ka ndodhur asgje.

une shpreh mendimin tim, dhe kertoj qe geshtja ART t'i kalohet Komisionit Hetimor qe

€sht€ formuar nga ky Kuvend dhe vete Pastaj te merremi me raPortet e k€tij agiencioni

dhe tC agjencive tj era-
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Kam propozim edhe mendim ky ishte edhe mendim i shefit te Grupit t6 LDK-ds q6
geshtja e agiencive td rishikohet nga e para dhe t€ merren praktikat e vendeve md td
perparuara p€r funksionimin e ketyre agjencioneve.

Mbeshtes dhe kdrkoj faktin qd t'i kalohet Komisionit Hetimor geshtja ART edhe per
arsye se k€tu ka allishverishe nga zyrtardt e lartd t€ Qeveris€ dhe te partive politike.
Prandaj, edhe njd herd k6rkoj qe kjo geshtje t'i kalohet Komisionit Hetimor te krijuar nga
ky Kuvend. Faleminderit.

KRYETARI I KLIVENDIT KOLij BEzuSHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti
Xhavit Haliti, le te pergatitet deputetja Teuta Sahatqija.

DEPUTETI XHAVIT HALITI -Zoti kryetar, mE lejoni qC t'i rhem dy gale hdhur me
mendimin tim rreth asaj sepse po debatohet.

Se pari do te deshiroja ta p€rgezoja kryetaria e Bordit te ART-es dhe Bordin nd t6r€si per
mbcshtetjen e siguruar nga deputetet e Kuvendit te Kosovds per ta ruajtur pozicionin e tij.
Kjo s'do mend q€ per mua zgion kureshde dhe normalisht qd mE bdn td dyshoj se vall€ si
do ta luftojm€ ne komrpsionin kur faktikisht po shihet qarte dhe esht6 pare qarte se ky
Bord nuk €sht€ i denj€ per arsye qe jane cekur m€ lart dhe nga disa diskutues ketu, qe te
qendrojd nd pozicionin e tij.

Une nuk e besoj q€ Qeveria e Kosov€s qe Parlamenti i Kosoves me k€rkesen e ART-es
dhe Ministria e Brendshme nuk do te nd€rmerrnin hapa konkret€ per zhvendosjen dhe
shuarjen e antenave te cilat vertet kane fituar qindra miliona euro mbi territorin e
Kosoves dhe te pakten nuk kan€ paguar asnj€ euro tatim Qeveris€ sd Kosovds e as
buxhetit t0 Kosov€s. Prandaj, mendoj q€ te theksojme te gjitha se bashku dhe te
konstatojme te gjitha keto shkelje dhe te vendosim konform interesit te Kosoves dhe

vete fakti qd raporti financiar i vitit 2005 po shqyrtohet ne fund td vitit 2006 ndnkupton
se perveg pozites qd e ka fituar me votimin e Kuvendit tE Kosoves keta nuk kane qene ne
giendje t'u japin llogari atyre qe i kane ngarkuar me detyr€ sipas koh6s ligjore q€ e kan€
per te dhene.

Se dyti, mendoj qd faktet e dala ne publik dhe konfliktet te cilat poqe se i pdrmendim do
tE na marrin shumd kohe se jane krijuar gjat€ tenderimit te operatorit td dyte dhe
kembdngulja ne kundErshtim me vendimet qe u moren nga institucionet e UNMIK-uI dhe
te zyaye qe kand monitoruar keqperdorimet n€ tenderimin e dyte te telefonise mobile,
ishte nje kembengulje e pashembullt e ketij agjencioni p€r t,ia dhenE operatorit re dyte
Kariq€ve t€ Serbis€. Le te jete ai emdr gfaredo, le te kamuflohet me cilindo emer, por
dihet qarte se ajo ka qene kompani e Kariqeve. A thua meritojne keta njerez te cilet kane
berc keto shkelje dhe te cilet ne kund€rshtim me interesat e Kosovds kane lejuar prap€
invazion elektronik te territorit te Kosoves ilegalisht permes Telekom Serbia, cma Gora
e gkajane keto qe i kane shperndare frekuencat e tyre ne Kosov6. per mua Eshte pushtim
( invazion) i territorit te Kosoves me ane te elektronik€s. Dhe duke u mbeshtetur ne keto
qe po them konsideroj qe ky agjencion nuk eshte i denje te udhEheq procesin e operatoril
ose te tenderit td ri te shpallur, sepse konflikti i interesave eshte shume i madh dhe
gabimet politike te bera ne t€ kaluaren kane qene shum€ te renda,
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konform interesave te ngushta te grupeve ose te njerezve te vegante te cilet jane te
interesuar qe ta shtyl'ne me kete Bord derisa t'u jepet licenca e dy€ e telefonise mobile.
Faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. lalen e ka deputetja
Teuta Sahatqija.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA - Faleminderit z. Wyetar, t€ nderuar kolege
deputete.
Desha te sqaroj pak; mendoj qe kolegu im nuk eshte kuptuar si duhet. Kolegu im e
pErkahu shkygjen e antenave si aktivitet te cildn e ka b€rd ART-ja dhe ne qendrojmE pas
asaj. Mendojme qd gkyqla eshte njd veprim i mird i gfarddo operatori ilegal i gfarddo
biznesi ilegal ,i cili e ddmton buxhetin e Kosoves dhe duhej te rajbhej ashtu si dshtd
edhe td gkyqet.

Gjithashtu e p€rkrah kolegun tim i cili e perkrahu ART-€n q€ e ka bdrd raportin. Mendoj
qd raporti eshtd i mirdseardhur, ndondse dshte i vonuar, sepse tre vjet qd ky raport eshtd i
vonuar, por presim qE ART-ja t€ mos bie raporte gdo tri vjet, por qd duke u bazuar ne
diskutimet prej ketij Kuvendi qe ato raporte t€ jene td rregullta ne menyre qe te ritet
transparenca. Qdo vonim, gdo mungese e raportimit sjell deri te mos hansparenca, prej
mos transparencds rg'edhin edhe shumE giera te cilat ky Kuvend i ka luftuar deri me tash.

Prandaj, ne si Grup Parlamentar gdo here kemi kErkuar transparence, gdo here kemi
kerkuar llogaridhEnie. Prandaj ne qoftd se auditimi eshte b&e p€r Kuvendin e Kosovds
mendojme se ai do te duhej te behej per cilindo institucion t€ Kosov€s,duke pasur
parasysh edhe ART-en, ministrite dhe te gjitha institucionet te cilat e shpenzojne
buxhetin e Kosov6s. Prandaj, ne qdndrojme pas asaj. NE qoftd se Kuvendi vendos pdr
ndonjd komision pse jo, secili komision qd do tA arrije transparencdn mendoj qd €shte i
mirdseardhur me ngritjen e transparencds ,rne ngritjen e llogaridh€nies do te kontribuohet
ne pun€n me te mte td Kuvendit.

Te gjithe parafolEsit u deklaruan se me kygjen e operatordve ilegale buxheti i Kosov€s
dhe qyetari i Kosoves kand pesuar humbje te medha, te cilat me siguri maten me
miliona apo me dhjeta miliona apo qindra nuk kam guxim ta permend, por mendoj qe nj€
autoritet, nje komision do te duhej te jepte njd fard vlerdsimi sajane ato humbje.

Perveg humbjeve nd para mendoj qE kEta operatorE ilegald kane bdr6 nj€lar€ agresioni ne
pasurin€ e Kosoves ,sepse frekuencat jane pasuri e nje vendi dhe si te tilla do te duhej te
mbroheshin dhe te shlbdezohen ne mdnyre legale dhe assesi ilegale. Mendoj qE eshrd nje
dem tjeter tE cilen ne nuk e kemi cekur deri tash prej perdorimit ilegal te kdtyre , sepse
me perdorimin ilegal€ jand vendosur antenat, infrastruktura e cila me rastin e shpalljes
se tenderit te dlte do tejete nje ndihmese per at€ i cili ilegalisht sot e perdor e neser do tE
jete i privilegjuar q€ edhe ne m€nyr€ legale te vazhdoje aktivitetin e vet dhe t'i qese te
tjeret nd pozitajo te barabarta dhe pozita te veshtira per ta fituar.

Prandaj, bashkohemi me diskutuesit e m€parshdm qe Ligji i telekomunikacionit i cili ka
nje kohd qe ekziston qe t€ gjitha ato nene, te gjitha ato verejtje te cilat jane pare giate
punes se ketij Kuvendit td legjislacionit, mendoj qe Komisioni do ta kete pdr detyrE,
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duke pasur parasysh verejtj et, ta ndryshoje ligiin, ne menyre qe ai te jete sa m0 i

pranueshdm dhe sa md tep€r nd dobi td qytetarit'

Persdri p€rkrahim 9do iniciative e cilitdo grup parlamentar qe i ngrit transparencen dhe

llogaridhenien ,ne jemi pdr. Faleminderit.

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja

Selvije Halimi.

DEPUTETJA SELVUE HALMI - Z. byetat, te nderuar deputete. une kdrkoj nga ju si

kryetar i Kuvendit qd ne te ardhmen te glitha shkresat t€ cilat i vijnE t€ gfaledo natyre

qofshin Kryesisd sd Kuvendit dhe q€ kand te bejne me. institucionet te cilat i em€ron

tuvendi, tL njoftohen edhe deputelet e ketij Kuvendi zyrtarisht e te mos ndodhin

shmangie tE .hk".ur" dhe mos njoftim zyrtar i deputeteve pdr institucionet te cilat vete

deputetet i zgledhin.

Raporti i ART-es i sjell me vones€ kdtu nuk €shtd as$e tjeter vetem nje raport ku nE

menyrti tE shkruar dne zyrtare u jepet deputeteve se sa €shte bere shkelja e ligjit ne

Kosov€.

Une mendoj se te giitha institucionet e dala nga Kuvendi i Kosoves dhe te giithe njerezit

te cilet emerohen ne ato institucione nuk njohin ligi n€ KosovE, nuk njohin Buxhet te

Konsoliduar tE Kosov€s dhe para pdr qytetar€t e Kosoves, por e njohin td vetrnin vendim

me td cilin ata emerohen dhe mendojne se shnderrohen n€ pronard te institucioneve te

cilat e udheheqin e ne kEtE rast edhe agiencioni, gie$esisht ART-ja'

Ne sot po diskutojme ketu dhe po permenden shifra e miliona euro si te ishin ato

milingona.

Ku €shtd interesi i qytetareve ne mport me ato miliona euro apo, kush i fshehu dhe kush

pdrfitoi nga ato miliona euro, derisa qytetaret e Kosovds nuk fituan. Mua md vjen keq q€

.hr-i"u J deputeteve k€tu nuk jan€ ndoshta nd giendj e qe ta thone ate Eka e ndiejne n€

shpirtin e tyre dhe te flasin shume realisht edhe t€ k€rkojnd pergjegj esi ,giegj dsisht

shlarkim tO ketij agjencioni, p€r shkak se duhet te ulin konken dhe td heshtin para

interesave te grupeve te caktuara. Mua m0 vjen keq qd ky Kuvend vetem debaton edhe

sot vetem debaton per nje raporr si te giitha raportet e tjera per shkelje dhe kush po

pergjigjer per ato shkelje. A thua nuk po i njohim ligjet te cilat vete po i aprovojmd, a

inrl'rJot.et ne krye re atyre institucioneve nuk po u dashka t'i nj ohrn ato ligje, a kemi

pas nrlonjehere si deputetE nje raport, ku kryesuesit e atyre institucioneve apo

ugl"n"ionlr" kan€ prure rekomandime te t),re, qe ne liglet duhet te behen ndryshime apo

pioterirrr" apo kane prur€ n€ ato raporte edhe l€shimet tg cilat mund te behen ne menyre

ie pavetedijshme. Jo, gjit6here raportet te shkelqyeshme, giithhere raporti ku giithgka ka

shkua lege-artist, mirepo e vedeta flet ndryshe, realiteti €shtE ndryshe. Kush duhet te

merret mi ate realitet, kush duhet te merret me ate te vertete, ne deputetet,? Un€ mendoj

se po. K€rkoj m€ pergiegjesi prej njerezve, td b€jme sikur i ngarkojme me pergiegidsi, te

bgjme edhe ihk.ki-i nga pergiegjesia e mE pastaj institucionet dera tC vazhdojnd me

punen e tyre. Secili per gfar€do shkelj e te ligiil duhet te pergiigiet. Heshtja e deputeteve

ihumicd keu dhe perkrahj a dikush me plotesime dikush me ndryshime, arsyetimet se po
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behen keqinterpretime, se mund t6 ket6 edhe vakum ligjor, nuk e arsyeton ART-dn p€r tre

vjet te mos te pamqese raport para institucionit t€ cilin e ka zgiedhur'

unE sa here q6 flas k€rkoj qd ky Kuvend duhet te jet6 ne nivelin e p€rglegi6sis6.

pergjegjdsia eihte te mbik6qyrd punen e institucioneve td cilat i udh€heq vete, te

.tf,ef,yre gka po ndodh me buxhetin e Kosovds, ku po humbin rastet ku mund td fitojd

ky buxiet,'lru mund te rritet me vlerE. Ato raste po i humbin njerezit te cilgt ne po i

emerojmE- A mund ta japim ndonjgherd ndonj € shembull, si deputet nd kete Kuvend,qe

dikush per shtat te papeigiegi€sise duhet te shkarkohet nga pdrgiegj€sia. Apo duhet t'ju

trego.jm€ se re giitha ito E 
";tet 

emerohen nga ky Kuvend jan6 rehat per ta nuk ka ligi,

per ta buxheti eshte privat, bejnd gka duan, sillen si duan.

KerkojtEngritetndergj.egijajond,tEzg'ohemingakjop€rgjumesidhetekErkojmdte
fittojme me lerkimin i liogarise p6r njerdzit tE cildt i kemi emdruar. Nuk dshte me

rendesi a i emdroi apo votoi ,ercm shumi"u e deputet€ve per ta apo edhe pakica

gjegjesishtpozitaapoopozita.Pertegiith€pdrg|egjesiaduhettejet6ndnivel.Nukflasim
n"" frirm,".e prej klndii se jemi opoiite dhe duhet te shPrehim v€rejtje apo pakEnaq€si

tonat.

Duhet t6 jepni shembull si shumice e deputeteve ketu se duhet t'i shkarkoni apo te lypni

pergje$esi ndonjEher€ edhe prej njerdzve te cil6t vet i zgiidhni, nuk ka gjithmone

t"qirrtJ.p."t-. ie. tr...nU;* i parase, nuk ka giithmord keqinterpretime pdr shkelje td

ligieve,'poratobehenmeqEtlim-Parajapohumbprejbuxhetit,parajanukpo
s#.yezoiet me interes td qltetarEve, por paraj a po shkon te nje gup i caktuar, e ate grup

te 
"uktr* 

duhet ta giejme ne vetd. Duhet t€ japin llogari njerdzit te cilet jan€ ne krye t6

atyre institucioneve. Sicili qc e therrasim ne ose qe eshtE i obliguar te jape raport ketu

vjln shume i qetd, nuk e njeh institucionin e Kuvendit, pse, e di se do te debatohet edh€

.re n rrO ul prap€ vazhdon me avazin e vj et€r- A duhet ta dije dikush qe kur e merr njE

pozitd nje here duhet t'i jape llogari dikujt.

Deri tash praktika po tregon se jo, mirepo kEto praktika duhet te nderpriten Kuvendi

duhet ra marrd rolin e vet gfare e ka, nxjerrja e ligieve, mbikdqyrj a e zbatimit te tyre dhe

kujdes tE shtuar pEr buxhetin e Kosoves. Ju faleminderit'

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit Gazmend Muharheri e

ka fial0n.

DEPUTETI GAZMEND MIIHA.\HERI - Faleminderit z. kryetar. Shkeljet. gabimet dhe

parregullsitd n€ zbatimin e ligiit te Bordit te ART-es jand evidente-
'po. 

u]re e kam nje pyetje per zoterinjte qe sot jane te z€shem pdr shkarkimin e k6tij

Bordit dhe kryetarit te tij Anton Berishes.

N€ Qeverind e koalicionit te giere ju e kishit kryeministrin, ishit n€ gjendj e tE merrni

.n*i dh" te shkarkonit ministrin edhe bordin. A ju dash tri vjet me prit€ per me

ndermarre keto masa dhe ate n6 kohen kur eshte ne zgjedhje dhe €shtd hap tenderi pdr

pdrzgjedhjeneoperatoritdyte.Anukeshteedhekynjelobimjuajip<irdikedeter?Un€
;u. i*r",ei1.t em se ky bord eshte dashte me u shkarkua ne momentin kur e ka perzgjedh

tperatorin e pare dhe eshte anulua tenderi, shkeljet kan€ qend evidente dhe ky bord esht6
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dashte te shkarkohet ateherg, porjo vetdm bordi por edhe ministri ose edhe kryeministri

me dhane doreheqje. Kjo ka qene pergjegjesia ateher€ me u bd, tash pas tri vjeteve kur

koha ka kaluar esht6 shumd joparimore me e k€rkua kdte pun6. edhe me u akuzua na se

po e perkrahim nje bord i cili ka punua n€ mEnyre te parregullt'

Un€ haptas po rhem se nuk e ka pdrkrahjen time, mir€po nuk jam q€ pdr hir t€ interesave

politike te kohes tash t€ kdrkohet shkarkimi i bordit. Aty jand dy pale, do me thane edhe

ju keni interes edhe kdta q€ e mbrojne kane interes. Mircpo eshtE koha tri vjet kand kaluar

zotErinjd.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalon e ka deputeti

Bajram Rexhepi.

DEPUTETI BAJRAM REXHEPI - I nderuari kryetar i Kuvendit. UnE nuk e kisha

ndermend me diskutua se shume gidra u thane edhe nga ish- ministri edhe nga nj€ numEr

i madh i deputeteve dhe s'dua me kete t'i krij oj vetes nj€ alibi .Pas qaleve te zotit

Gazmend Muhaxheri, mendoj se me koh€n ne te cilen kemi vepruar dhe vendimi qe eshte

marrd per suspendim deri nC hulumtim t€ procedurave p€r operatorin e dyte te telefonise

mobile kemi vepruar konform mandatit dhe fuqisd q€ kemi pase.

Arsye pse kemi kerkuar qd edhe PSSP-ja te jetd e involvuar na kemi qene shum€ real n€

fuqin€ ekzekutive qe ka pasur Qeveria dhe qe ajo t€ zbatohet dhe n€ tenderin e pare me td

madh te votohet nje rregullshm€ri.Mendoj se kemi vepruar ne menyr6 te drejte, nddrsa

pse Qeveria nuk e ka shkarkuar ART-dn, Qeveria nuk mund ta shkarkojE pdr arsye se ajo

Lshte votuar n€ Parlament,por at6 ka mund ta bej€ Parlamenti. Nddrsa sa p€r Ministrin€
und mendoj se nuk ka pnsur arsye ose vend ne ate kohe qE t€ iniciohet N€se shkojmd

me moralizim aty ndoshta ka pasur vend qE edhe kryeministri te jape dordheqie ne ate

moment. Nuk kemi menduar se ka vend per nje gid te tillE dhe mendoj qe td jemi

parimor.Une jam shume i vetedijsh€m se ky raport eshte shume i vonuar dhe eshte

st€rgjat€ dhe ka pase pasoja, por ky eshte dashtd shume herdt t6 anulohet te shpallet

tenderi i dyte dhe te kemi nj€ transparence me te madhe ne tenderim.

Un€ absolutisht nuk mendoj se ne si grup ose digka kemi ndonj€ interes q€ te zhagitet,

perkundrazi, ato qe kane qend defekt td ART-es nuk mund te mbyllen syte edhe pse ky

debat eshte i vonuar. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - lu fateminderit. Gani Koci e ka lal€n

DEPUTETI GANI KOCI - Faleminderit z. kryetar.
Desha vetem te sqaroj p€rfaqesuesin e ORES. Ky raport eshte ofruar per diskutim nd

mars te ketij viti. Komisioni per Bu-\het ka dhend rekomandimet e veta dhe i ka refuzuar

si te tille me arsyetimin se duhet te plotesohet dhe kush kane qend ata se ndoshta atehere

do te ishte ngritur geshtja e shkarkimit te ketij bordi e jo sot. Kush kane qene ata qe kan€

prolonguar kdt€ diskutim deri sot? A mund t'i kerkoni dhe mund t'i hulumtoni se jeni

edhe anetar i Kryesise dhe e dini shum€ mirE.

Ne kerni kerkuar qd ne mars, eventualisht ne prill, t€ diskutohet ky raport dhe ateherE do

t'i degjoni te gj itha keto qe i tham6 sot. Ata qe kane prolonguar kand pas interesa qe te
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mos ngitet kjo gdshtje. E dini se edhe ketu edhe grupi m€ i madh parlamentar ishte nd

rend dlte ruporti, poi u hoq nga rendi i dit€s ,gjoja tC plotdsohet raporti. Plotesimi i
rapordt esht,b kerkuar nE muajin mars. Se kush ka interes dhe cilat jane ato interesa

vei'rtet do ta shohim neser. Interesi yne eshte sot qe ne td ngrisim institucione te pastra te

pakomrptuara q€ implementojne figjin dhe q€ e respektojnd ligjin. NEse vazhdojmd t€

*U.q*e atehe; do ie na ndodhe-e dini edhe pdr kdt€ Kuvend kemi k6rkuar komision

nd marsin e vitit 2004, por u dash 2006 qe te b6het ai. Mos ta presim 2008 p€r te njejtin

komision, por te veProjme sot.

KRYETARI I KWENDIT KOLII BERISHA - Ju faleminderit. Bajrush )cremajti.

DEPUTETIBAJRUSHXHEMAILI-Z.Muhaxherinukepatnjesale,porepatnj6
reagim q€ md shryri te reagoj. ME duhet ta quaj nje reagim i mir€'

Ce.igu qe ne ki,tu po C"Uutoi,,,e eshte raporti i vitit 2005. Ne kemi n',jrtur zerin disa

fi*" ia gestrtle te dera dhe ttuk etttte hera e par€ qd po e ngritim, sig po e b€j-qe tani

edhe ne maskim interes, vete mdnyra e reagimit te fij por edhe e partise sE tij tregon

interes madje interes teper tE madh. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Deputeti Jakup Krasniqi e ka !al€n.

DEPUTETI JAKTIP KRASNIQI - ZotEri kryetar, te nderuar deputeto. Dola para jush p€r

tB thene q€ Partia Demokratike e Kosoves nuk ka problem me erra te pervegem ""'
........Kdte e kemi then€ edhe kohd me pare, kur ka qen€ fala per td debatuar p€r raportin

fet getng"t e Kuvendit dhe vertet dikush paska pasur interesa personale' por jo intelesa

ie. i,i .6.o.1nlr geshtjet. As sot ne me bordin e ART_s€ nuk kemi probleme personale as
'me 

shefin " 
tetij uo.ai. Ne kemi problem dhe shqetesohemi me familjarizimin q€ po

ndoan oe Kosov6 ne pergiithesi e nd parlamentin tone nd veganti me te keqen, do td thote

fo familjarizohem se dikush paska te drejte te jete nd pozita udheheqese dhe td.

Leqperao.e giithgka.pr4td mos i respektojd ligiin, ta shkele atE dhe ta p€rdore buxhetin e

nj#se se vJ sikur te ishte ai buxhet privat dhe jo Buxhet i Konsoliduar i Kosov€s.

Nese dikush ne kete salle sot nuk eshte bindur se drejtuesj a dhe bordi i ART-ds e kan€

keqperdoru. buxhetin, e kan€ ddmtuar atd pdr miliona euro' Mendoj qe nuk e kanrE mirE

dhe po d€shirojme si Parlament t'i hapim m-rgdt keqp6rdorimeve dhe avizionit fiskal q€

behet pdr Buxhetin e Konsoliduar td Kosoves.

Ju lutem ,ndse dikush per kater pes€ vite ka lejuar nE KosovE t€ operojn€ operatore

ilegale qe asnje mjet n;k e derdhin ne buxhetin e Kosov6s, por e varGrojne xhepin e

qy.,iro.ii,e KosorJs, kush ka pasnr inreres me krejt n€ k€t6 marifet? Ne do t€ duhet te

ionstatonim se dikush nga lejimi i operatordve ilegal€ nd Kosovd ka perfituar' Ne do te

Juhej ,si Parlament ,te konstatonim, ; ka Per[ltuar administrata e UNIV{IK-uI qd ka qenE

tepe; lojale ndaj ketyre operimeve, apo se bashku me administraten e IINMIK-uI ka edhe

f*", poti,it. upo inOiuide td fuqishem nE Kosovd q€ i kme pasur perfitimet e veta' nje

ge e ai qe dikush ka p6rfituar dhe ate perhtim diqysh po e legjitimojmd edhe ne sot nE

Parlament.

Partia Demokatike nuk ka problem personal as me kryetarin e Parlamentit' as me

andtare re kabinetit qeveriies, as me Bordin e ART-€s nuk ka problem per
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keqperdorimet qE kand ndodhur po ndodhin dhe po tolerohen' Kjo ishte arsyeja qedola

ta soaroi. do tE thote nuk kemi irobleme p"r.orril", kemi probleme parimore, probleme

;il;;l;;t ; ihl"* qe t'i mbrojme, t'i evidencojme dhe t'i nddshkojm€ ata qe kane

L"qperdo^. poritdn e tyre zyrtare. Faleminderit'

KRYETARI I KUVENDIT KOLIJ BEzuSHA - JU fAlEMiNdCTit. HAtiXhE HOXhA C KA

f al6n.

DEPUTETJA HATDG{E HO)GIA - Z. ktyetar, tE nderuar deputete. M€ lejoni t6 jap

vetEm njd sqarim.

Pas raportit td Kompanise Helm qe ka dhdne ne gushf 2004' si anetare e Komisionit'

utetr"rJ pe.po, telekomunikacion kam shprehur ne Kirvend' m€ lejoni ta citoj' kam

kErkuar: Kerkojme nga Kuvendi qe ne procedure urgjente td fus ne rend td dites kdte

iarirJ" ai" kalioj ngl qeveria qe ie autorizoj e ministrin perkatds' giegiesisht ministrin e

i.*ip;,, post 
"TJletomuniku"iorrit 

te raportoj E para Kuvendit ne lidhje me ART-dn

S "-#i*n 
pr. qeshtjet qe lidhen per operatorin e dytE te telefonise mobile'' Pas degiimit

E 
-.?p""i, 

,i hapet aebaine Kuvend. Kjo eshti; bdre me 8 shtator 2004' por nuk €shtE hap

debat.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Pasi nuk ka diskutues te

tr;re Kru"rai duhet t6 deklarohet per raportin me rekomandimet e Komisionit funksional.

Gani Koci.

DEPUTETiGANIKoCI_Zkryetar.GrupiParlamentariPartisEDemokratikeqdnd
ntfi. 

"e 
paraqitjen e pare ka kerkuar qd ky kuvend te votoje p6r shkarkimin e Bordit te

ART-se dhe ,i iropoii- ky duhet te trtei i pari dhe pastaj te vendoset per Raportin e

ART-ds.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ FAIEMiNdCTit. NE TENdiN E ditES 6Shtd

shqyrtimi i raportit te Bordit. Urdhdroni z. Koci'

DF-PIITETI GANI KOCI - Pikerisht debati rreth raportit ka nxj erre edhe kete propozim,

prandaj si i tilld ky duhet te dale ne votim ne kete Kuvend'

KRyETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSIIA Faleminderit- Fj al€n e ka profesor Sabri

Hamiti.

DEPUTETISABzuHAMITI-KeteqddotEthoshaunedoteduhejtathoshinkryetarii
Kuvendit dhe njerezit qE i ka prane aty, por duhet td sqarohen sendet'

Ketu kemi njd raport qe diskutohet dhe ka vleresime qe i kam Nuk dua t'i karakterizol

kurrfare vleresimesh si eshte pune e deputeteve,e ndergegjes dhe e dijeve te tyre Por

";e 
gie a"fr" td dihet edhe deputetet e plzites edhe opozites edhe kush do qofte duhet ta

J',iieie 
"trirto" "je 

rregull i emerimit dh" i ,hk*ki.it dhe le ta kapin, 1e ta lexojne ligjin,

qysh emerohen dhe qysh shkarkohen keta njerEz'
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Eshte neni 7, dihet sakt€ kur thuhet q€ rekomardon ministri, plopozon Qeveria, vendos

Kuvendi. Atehere amendamentoni ligjin dhe nderroni ju lutem shume, keshtu qe sot PeI

sot eshte pika e rendit te dites. Und thashe nuk jap shpjegime as nuk jap nota per

vler€sime. Un€ po them q€ ekzistojnd procedurat dhe procedurat per qdo gid duhet te

ndiqen .Nese duam te kemi demokaci, ndse dom t0 kemi voluntarizem n6 baze te

momenteve, interesave, motivimeve etj. une nuk dua t'i arsyetoj '

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Faleminderit. Ju lutem. Nd rendin e ditds

"1.*i Srrqy.ti.in e raportit per punen e Autoritetit Rregullator td Telekomunikacionit

p€r vitin 2005. Urdhero Bajrush.

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAJLI - Faleminderit. z' Wyetar, as une as z' Hamiti nuk

jemi juriste, por mendoj duhet t'i dim€ bite do rregulla elementare. Mendoj q6 z. Hamiti
"t 

a ra .,e negulldn e par0 elementare ai qe tE ngarkon me digka, qe td zgiedh edhe te

shkarkon, do-me than} 1" te drejte ai qe td ngarkon dhe tE shkarkon. Ai qe te zgiedh edhe

ka drejte me te shkarkua. Kuvindi e kan ngarkuar Kuvendi e shkarkon edhe kjo eshtd

neguli strume elementare. Mendoj s'do koment, ka jurist plote te mos na line bash

keshtu, por kjo eshte elementare Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - FAICMiNdCTit. PTOf. SAbTi HAMiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Po mE replikEn njd njeri q€ e respektoj shumd pel punen

q€ ka bere nd Parlament veftet jo vetem ne ketd legjislacion, por edhe ne tjetrin, por.ky

tlh po ngutet pak. Une nuk thashe qe s'ka te drejte Kuvendi, keq m6 ke d€giuar. Mewjen

teq,'nutlum lurist ta merr mendja, por di me i lexua germat shumE mir6' Ekziston

proced,rra zoteri, po gdo agienci regullative qe e zgiedh dhe e shkarkon Kuvendi ' por

idhe Kuvendi ndjet p.ocedura, ligli i cakton procedurat. UnE fola per procedurat zoteri,

le te qohen, le te interpretojn€ ndse dinE dhe munden ndryshe juristet e famsh€m qE jane

k€nr. Falerninderit.

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BERISHA - Deputetja Gjylnaze Syla e ka f aldn.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Faleminderit z. kryetar- une dithashtu do te thinem

neategkapErmbanLigiipertelekomunikacioninneniTireferojpikes6gdoshkarj<im
nga detyra ne pajtim m" ,"nin 7 pika 5 do te jete obj ekti i shqyrtimit nga Kuvendi, pika 5

thote: Me dy te tretat e votave tE anetareve bordet do te largoj e njd anetar n€ baze te jo

kompetences profesionale apo sjetljeve te keqija. Baza specifike per largimin apo

doreLeden e detymeshme te nje anetari do te perfshije, por nuk do td kufizohet vetdm ne

kriteret vijuese: vdekja a), b) paaftesia psikike ose fizike, c) diskualifikimi sipas

dispozitave te ketrj ligji, d) falimentimi apo paaftesia paguese, e) mungesat e paarsyetuara

ne tri mbledhje zyrtare apo te zakonshme e njepasnjeshme t€ ART-s€, 0 denim per

kundervajtje apo vep6r penale, g) interes personal bashkeshortor apo interes td

drejtperdrejt familjar ne ndonjd licence te ldshuar sipas li$it dhe h) perfitime financiare

nga gfare pajisje telekomunikacionit apo cilido fumizues apo ofrues i shdrbimeve'

prandaj ate gka po kerkojm€ €shtE me te vdrtete vetdm zbatimin e ligjit ashtu sig €sht€ e

definuar ne nenin 7. Faleminderit.
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KRYETARI I KUVENDIT KOI-E epRISHa - Ju faleminderit. )Oravit Halili e ka {alen.

DEPUTETI XHAVIT HALITI - Un€ mbeta pa u sqaruar permes ligjit, a kemi te drejt

me shqyrtua raportin me ligi, tani si parlament?. Nuk e di a kemi te drej t6 me shqyrrua

raporti; dhe mi vendosd p6r raportin, Une mendoj q€ Parlamenti si i tilie e ka zgjedh dhe

ta te arelte t'i shkarkoj€ edhe ministrin edhe kryeministrin edhe Qeverind krejt, bashke

tane per njd her6. Eshtd njd kerkesd konkrete e njd grupi parlamentar dhe eshtE e drejte e

tFe me kerkua digka sipas Rregullores tE Kuvendit t6 Kosov€s, nuk ka shkelje te ligjit
ketu nga gnrpi parlamentar ,ne qoft6 se ka shkelj e te ligiit le t€ japin llogari. Eshtd e

drejte e kryetarit t€ Parlamentit qd tha ta qese nC votim raportin ,por eshte e

domosdoshme ta qete ne votim edhe propozimin e grupit parlamentar ,sepse nuk €shte

vetdm nje deputet€ kEtu , e ka me rregullore. 
.

Prandaj nuk €shtd mire td merremi se gka thote ligii, sepse nE ligi nuk e pashd q€ kemi tE

&ejte. Po m€ duket se po bejm6 shkelje ligjore edhe na qd po votojme, se nuk 6sht6 me

ligj me votua raportin e ART-es. Na jemi organ ligjv€nes, e kemi ngarkuar ketd far€

bordi, ka vdrejtje td medha, ka propozime. Neser mund me pas€ propozime me shkarkua

kryeministrin dhe prap6 duhet me u mbdshtetE ne ligj. Ky €shtd organ nd qoftE se e ka

zgjedhe ka te drejte me shkarkua, nuk e shoh te mundshme qe te niset procedura e

shkarkimit gfar€ u lexua k€tu dhe r.rnE nuk po dua me hy ne detaje se m€ vjen keq me hy
n€ detaje, me vjen keq me e ofendu kdndo ketu te cilet mund te jene dhe jan€ t€

implikuar n€ interesa te caktime. Nuk po dua me p€rmend emra te askujt as t€ ART-es,

ku dhe kur ka qenE ne Slloveni, kur dhe ku eshte takua dhe kur dhe gfar6 sh€rbimesh i ka

bdre ne Slloveni aglenicioni i cili e ka fituar herdn e pard tenderin. Prandaj, un€ po e shoh

qe 6shte interes i shumic€s me mbajt ART-es i se e di q€ votojn€. Votoj pro dhe le ta

mbajn€ eshtd krejt normale, por nuk €shte normale me e arsyetua permes li$it ne

Kuvendin e Kosov€s se s'paskemi te drejte me k6rkua shkarkimin, nuk eshte e vertet se

kemi te drejte me kdrkua shkarkimin.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Faleminderit. Deputeti Alush Gashi e ka

fial€n.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar. Ne kemi mir€pritur radhitj en p€r

raportdhedebatt€agjenciseapoteAutoritetitRregullativqe...tejeteipavarurdhep€r
punen te cilit i nevojitet nj€ mbeshtetje e fuqishme institucionale me kohE kur pjesa me e

madhe e asaj mbEshtetjeje qe i nevojitet, ka qen€ dhe ende eshte ne kompetencat e

rezervuara.

Ne si Grup Parlamentar dhe si deputet€ angazhohemi qe keto institucione tE reja q€

nddrtohen nd Kosove , njekohesisht duhet te jene tE pavarura, transparente, por edhe te

kenE mbeshtetje institucionale qe te jene sa me te suksesshme. Si grup me asnj€ tbrme

nuk angazhohemi p€r mb€shtetje te shkeljes se rregullave dhe te ligjit- Angazhohemi qE

si per kere raport si per kete agjenci qd komisionet t'unksionale td Kuvendit te Kosoves t'i
ftojn€ edhe agiencite e tjera dhe te pergatisin raport.

Lidhur me raportin e sotem ne kemi marre njE material si Grup Parlamentar e kemi
pranuar i pranojme mundesite se p€r geshtje te cilat jane ngritur ketu n€ pamundesi td

verifikimit te tyre qe tE lihet hapesir€ qe permes rrugeve institucionale te vertetohen apo
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te hidhen. Natyrisht ky eshte Kuvend dhe nuk na befason as moralizimi i tjerdve e as
akuzat, por pasi q€ dshtd njd fi1rim i raportimit t€ agiencive, ju kisha lutur z. kryetar qe
raportin td cilin e kemi ne rend te ditds, ndse ka pdrfunduar debati ,ta hedhin ne pranim
apo refuzim nga ana e kdtij Kuvendi. Lidhur me propozimet e tjera und shpresoj qe 1, ao
t€ veproni sipas Rreguliores se punes s6 Kuvendit te Kosovds. Faleminderit.

DEPUTETI NAIM MALOKU - z. kryetar une sa u terhoqa nga f ala qe tha z. Alush
cashi ,por tE them se Komisioni Parlamentar i cili ka punuar qa nga marsi me raportimin
e ART-ds na i ka ot'ruar Kuvendit te Kosoves rekomandimet. Grupet parlamentare dhe
deputetdt kane propozuar dhe rekomandime shtese. une citoj eahe nle herE, m€ lejoni te
thern se Grupi Parlamentar i AAK-es kdrkon qd nd njd afat si m6 td shkurter te
kompletohet Bordi i ART-ds dhe te presim propozimin nga Ministria dhe eeveria pEr
anetarin e peste dhe lus qe te procedohet sipas Rregullores sd punes. Faleminde-rit.

KRYETARI I KUVENDIT Kol-il BERISHA - pikerishr sipas Rregullores sc punes
duhet ta ve nd votim shqyrtimin e raportit. Urdheroni z. Koci.

DEPUTETI GANI KocI - Nuk dua ta pdrseris ate gka u tha k6tu se ai qe td zgiedh ai td
shkarkon. Kjo eshte nje negull dhe parim. Ne nenin 7 te cilin e citoi profesori dhe te
cilit iu bashkengjit pastaj pika 5 e zonjds atje qE dshtc ulur, pika 5 nuk ka lidhje me
shkarkimin e bordit, pika 5 e nenit 7 ka td bejE me shkarkimin e nj€ anEtari te bordii qe e
shkarkon vetE bordi merr vendim, por ai vendim i ndnshtrohet pastaj edhe vendimit te
Kuvendit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - JU fAIEMiNdErit. NAiM MAIOKU E KA
fal€n.

Prandaj, k€rkesa qE ka dale pdr votim pdr shtarkim te bordit ose per votebesim t€ bordit
ka dale si kdrkesd e vet debatit dhe e raportit kdtu dhe nuk eshte nd kundershtim me
ligfin absolutisht. Ky Kuvend e ka autoritetin te ngarkojd dhe te shkarkoj edhe eeverine
edhe ministrat edhe te giith€ ara te ciler i zgjedh. prandaj, propozimi i gruiit tone
parlamentar duhet t0 dald kdtu si propozim i tilld , pastaj ata qc duhet ta miratojn€
raportin le td miratojne dhe si propozim te till€ dua te votohet dhe nuk eshte ne
kundershtim as me fuegulloren e punes s€ Kuvendit, as me Kornizen Kushtetuese dhe as
me ligjin nenin 7 pa rregull€n 5. Zonje, lexoje mire p€r ke ka te beje.

KRYETARI I KUVENDTT KOLE BERISHA Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKiJP KRASMQI - Z. kryerar. Ne kemi bere nje kerkese dhe nj€ mocion
p€r shkarkimin e Bordit te ART-es. Nese shumica do me e mbrojt, le te mbroj€. por une
mendoj q€ propozimi yne se pari duhet te qitet ne votim e pastaj le te votojnetunddr, ne
nuk deshirojme t'i imponojme askujt asgje. pas ketij votimi te pare vjen votimi, le te
votohet pastaj edhe raporti, ne do te marrim pjese n6 votim, por nuk dEshirojme as t'ia
imponojme dikujt votimin ,as tE na imponojc dikush ne. prandaj, mendoj qe edhe me
Rregullore e keni qd mocioni yne eshte rhdnd ne fitiim te seances dhe d,.rhet t€ dal€
perpara e pastaj te votohet raporti.
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KRYETARI I KTIVENDIT KOLii BERISHA - Ne rend dite nuk esht€ shkarkimi, por

shqyrtimi i raportit dhe ne se pari votojme per Raportin respektivisht rekomandimet e

to#irio*t peikates dhe pastaj mund te votohet per propozimin e mEvonshEm,nese nuk

kalon ky propozim

Kush eshte p6r?: E vE n6 votim raportin me rekomandimet e Komisionit firnksional me

v€rejtjet eventuale.

VotojmE tash:

Nd sall6 momentalisht jane 8l deputetE.

Kalon raporti.

E hedh n€ votim mocionin pEr shkarkim te ...

Kjo €shtE k€rkesa q0 keni kdrkuar dhe urdhdroni votoni nese""""

Votojmd tash, pEr mocionin qe keni kerkuar.

Edhe per ate ka vend ,nuk €shte problem.

P€r...............
Kund€r

P€r.........
Kunddr...

Nuk kalon mocioni.

46;
15.

2t;
24.

Pauz€ p6r drek6 deri nE or€n 14,00.

KRyETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Kolegd deputete, meqenese nC sall6 kemi

6l deputete do te thote se jane plotesuar kushtet qe t€ mund tE vazhdojm€ me tutje'

Vazhdojmd me piken e 9 te rendit te dites

9. Shqyrtimi i raportit t6 Komisionit p6r Q€shtje Gjyqasore, Legiislacior e Kornize

KushGtues lidhur me list€n e kandidateve tE propozuar per pozit6n e Avokatit ti
Popullit dhe ti zevendesit kryesor td tij

Komisioni Legiislativ e ka pErfunduar procesin e emorimit te avokatit tE popullit dhe td

zevend€sit kryesor, konfomr me dispozitat e Rregullores rtr.200616 mbi institucionin e

avokatit te popullit, td rregullave procedurale te Kuve4dit t€ Kosoves, p€r emerimin e

avokatit te potultt, zevendesit kryesor dhe z€venddsve te avokatit te popullit'

Raporti i Komisionit sd bashku me dokumentacion mb€shtet dhe u Esht€ shpdrndar€

deiuteteve sipas Rregullores se Kuvendit. Ftoj zevendds- kryetarin e Komisionit, por

meqenese ,uk e"hte keto z. sadudin Berisha p€r te fisyetuar rekomandimet p€r

emerimin e Avokatit te Popullit p€r zdvend€sin kryesore te tij.
Urdhdroni z. Sadudin.

18



DEPUTETI SADT DIN BERISHA - I nderuari kryetar i Kuvendit, tE nderuar kolegd

deputete, td nderuar ministm te kabinetit qeveritar.
Komisioni per Qeshtje Gjyqesore, Legjislacion dhe KornizE Kushtetuese, me 8 maj te
vitit 2006 i ka propozuar Kryesisd sd Kuvendit qe td iniciohet procedura pdr zgjedhjen e

Avokatit te Popullit. Ky veprim i Komisionit eshte ndermarre duke u bazuar ne

transferimin e kompetencave te Avokatit t€ Popullit nga institucionet nd€rkombetare nd

institucionet vendore nE pajtim me Rregulloren 2006/6 p€r institucionet e Avokatit td
Popullit. Komisioni Legiislativ me autorizim t€ Kryesisd s€ Kuvendit i ka hartuar

rregullat e procedures sd zgledhjes se avokatit t€ popullit ,td zdvend6sit kryesor dhe td

zdvend€sve td tjerd, te cilet jand miratuar ne seancen plenare t€ 15 qershorit 2006.

Komisioni md 21 qershor td vitit 2006 ia ka propozuar Kryesise tekstin e konkursit p€r

zgjedhjen e Avokatit te Popullit dhe Kryesia e ka bdr€ shpalljen e konkursit.

Konkursi ka qend i hapur 40 ditd ku jane ftuar institucionet dhe organizatat qe merren me

mbrojtjen e td drejtave dhe lirive themelore tE njeriut ne KosovE, td propozojnE

kandidat€t pdr pozitat e Avokatit te Popullit dhe zevend€sit kryesor t€ tij si dhe

kandidaturat individuale.

Komisioni n€ pajtim me rregull€n 3 td rregullave t€ procedures se Kuvendit t€ Kosoves

pdr em€rimin e Avokatit td Poputlit dhe td zevenddsit kryesor dhe te zevendesve te tjerd

rltm€r 02-2290 data 15 qershor 2006 me 11 shtator te vitil 2006 formoi panelin per

zgjedhjen e Avokatit td Popullit dhe zdvend6sin kryesor n€ ketE p€rb€rje.

1. Zonja Nekibe Kelmendi kryesuese e panelit,
2. zonja Nergiivane Dauti, an6tare,

3. Zonja Gjylnaze Syla,an6tare,
4. ZotEitt Nazim Jashari ,andtar,
5. Dragisha Krstoviq anetar,

6. Hysnija Beshkoviq, anetar dhe

7. Numan Baliq anetar

Perberje me pErfaqesim te te gjitha grupeve parlamentare pjes€marrese nd Komisionin
pEr Legjislacion.

Paneli n€ pajtim me rregullat e procedurEs s0 Kuvendit te KosovEs pdr zgiedhjen e

Avokatit td Popullit .t€ zevendesit kryesor dhe zdvenddsve te tjere ka ber€ intervestimin

dhe vleresimin e kandidateve per te dyja pozitat dhe i ka propozuar Komisionit tre

kandidate per pozitEn e Avokatit tE Popullit dhe tre per zevendes kryesor. Komisioni nd

pajtim me rregullen 9 tE rregullave te procedues te Kuvendit te Kosoves p€r zgjedhjen e

Avokatit te Popullit,. zevendesit kyesor dhe te zevendesve te Avokatit te Popullit me 25

qershor 2006 shqyrtoi raportin e panelit rekrutues per zgjedhjen e Avokatit te Popullit -

dhe z€vendEsit kryesor.
Nd mbledhjen e Komisionit anetaret e panelit rekmtues e arsyetuan listen kandidateve

pEr poziten e Avokatit te Popullit dhe z€vendesit kryesore.

Komisioni nj€z€ri e perkrahu listdn e kandidateve te propozuar nga paneli rekrutues dhe i
propozon Kryesisd sd Kuvendit p€r procedim te metejme ne seancen plenare me k€te

rekomandim.
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1. P6r poziten e Avokatit te Populiit i rekomandohet,Kuvendit te Kosoves keta

kandidatE,
1. Hihni Jashari
2. Ibrahim Makolli dhe
3. Dijana Toska.

Per pozitE! e z€vend€sit kryesor t€ Avokatit tE Popullit i rekomandohet KuYendit te

Kosoves kdto kandidatura, ndn

1. Pale Bala
2. Habit Hajrediai dhe
3. Todoroviq Lubinka

Radhitja e kandidatdve p€r pozit€n e Avokatit t€ Popullit dhe per poziten e zevendesit

kryesoi te Avokatit te popullit 6shte b6rd sipas aLfabetit te mbiemrit, n€ pajtim me

rregulldn 9.7 td rregullave te procedures'

Kuvendi voton me votim te fshehtd, n6 pajtim me nenin 6,2 td Rregullores rr- 2006/6 tE

Avokatit t6 Popullit pas votimit te fshehte i zgiedhur per Avokat te Popullit dhe zevendes

kryesor te Avokatit t6 Popullit konsiderohet kandidati i cili me nurnrin e votave te

shumicEs sd deputeteve te Kuvendit.
Ne rast se ne rrethin e pare te votimit asnjeri prej kandidateve nuk e fiton shumicEn e

votave te deputetdve te Kuvendit, procedura e votimit persdritet me dy kandidate qe kanE

marrd nurnrin me te madh te votave, kurse kandidati i trete m€ me pak vota nuk

perfshihet ne kete votim.
Ne rast se edhe ne rrethin e dytd asnjeri prej kandidat€ve nuk e merr shumicdn e votave

te deputeteve te Kuvendit, permbyllet procedura e votimit dhe Kryesia e Kuvendit nd

pajtim me rregullat procedurale ne fuqi e perserit konkursin.

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit .Fjal€n e ka kdrkuar

Zlatica Kujurxhiq

DEPUTETJA ZLATICA KUJLTNXHIQ- PoStovani predsedni6e. dlanovi predsednisva,

postovani ministri postovani kolege. Kao srpska demokratska stranka koja udestvuje u

iad. parlamenta podrZavamo glasanje za narodnog avokata ali molimo parlament da

predsednika parlamenta da za zamenika parlamenta da nam omoguii konsultaciju. Znaii
ia glarnog predsednika narodnog advokata i da se samo ovaj deo znadi glasanje za

glavnog zamenika narodnog advokata odlo;i za narednu sednicu a da danas izgiasamo

kandidata za narodenog advokata.

Zahvaljujemo ukoliko usvoj ite ovu naiu molbu.
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T€ nderuar deputete,
para jush jane tre kandidate per poziten e Avokatit tE Popullit dhe tre per poziten e

zevendesit kryesor te tij. Vota e juaj do td vendose se cili prej kandidateve do te jete i

zgjedhur p€r avokat td popullit dhe cili p€r zevendes kryesor. Ju deshiroj votim tE mbar€.

Ju faleminderit.



Tnadi da danas izgiasamo narodnog advokat4 a za zzmentka odlo2imo za sledeiu
sednicu da bi izvrSili konsultovanje. Hvala vam

KRYETARI I KUVENIDT KOLE BERISHA - Do ta jepni sqarimin pse duhet b€re kjo.

DEPUTETJA ZLATICA KUJUNXHIQ - Za glasnij e za zamenika samo radi konsultacije
nadi,

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Z
Keni koment rreth kesaj.

Berisha, nenkryetar i Komisionit.

DEPUTETI SADUDIN BERISHA - Nund p€r procedur€n n€ Kuvend €shtd i
mjaftuesh€m, por konsideroj se s'kemi te bcjme me nje zgiedhje qe do te duhej td kemi
per p€lqimin s€ paku prezencdn e shumices demuese tc deputeteve. Kujtoj qe kerkesa
pdr te shtyre kdte pik6 td rendit td dites per seancen e radhds apo te henen do t€ ishte e
pranueshme dhe nd interesin e gjith€ve q€ pjesa tjet& e opozites te jete prezente me
rastin e deklarimit p€r zdvend€sin Eshtd !ala.

KRYETARI I KT'VENDIT KOLE BERISHA - JU

Sahatqija.
faleminderit, deputetja Teuta

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA - Zoti kryetar. Ne mendojm€ qe jo vet€m per
zdvenddsin e Obudspersonit, por mendojme q€ edhe Obuds- personi, i cili eshtd nj€
institucion shumd i rdnddsishem pEr Kosov€n do td duhej qe te jete e pranishme edhe
opozita, duke e pas parasysh q€ nj€ numer i madh qe nuk 6sht€ kdtu nuk mendoj qe
zgjedhja do te jete adekuate dhe do ta tregoje mendimin e tE glitheve. Mendojmd qe kjo
pike do t€ duhej te shtyhej, tE giitha pikat do td duhej te shtyhen, p€r derisa ne Kuvend te
jete edhe opozita.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjal€n e ka deputetja
Lumnije Hyseni

DEPUTETJA LUMNUE HYSENI - Ju faleminderit z. kyetar, kolege te nderuar.
fuegulloq'a nuk e parasheh qE te vendoset ndaras pEr Avokatin e Popullit dhe p6r
zevendesin kryesor te tij, mirepo edhe Rregullorja thote qe vendimi fiton nominimin ai
kandidat i cili vete merr votat me shume nga deputetet nga shumica, e deputet€ve, kushtet
jane per me u procedua dhe p€r me vazhdua votimin. K€rkesa edhe pse mundet me pase
ndokush vullnetin qE ta perkrahe ate kerkese me rregullore nuk Eshte e rregulluar, te
behet njd anshem vendosja, ose une e shoh te arsyeshme ose te vendosim per t0 dyja
pozicionet, ose te marrim nje vendim te caktrLar tashme apo t€ vazhdojmd.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, do te marrim nje vendim
te caktuar. Mahir Jagcilar.

DEPUTETI MAI{IR JAGCILAR - Ju faleminderit z. kyetar, un€ mendoj se sot duhet ta
shtfm€ votimin ,sepse nuk kemi mund€si te zgl'edhim, 61 deputete jemi edhe nuk ka
shanse as nE rundin e pare as nd rundin e trete td kalojE me 61 vote. Td jemi te giithe se
bashku , kdshtu qe duhet td shtohet teknikisht. Ju faleminderit.
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA -Profesor Ymer Muhaxheri.

DEPUTETI YMER MUHAXHERI - Kuvend i nderuar ,zoti kryetar, politikisht po ma

merr mendja se eshte tejet e arsyeshme me aprovue mendimin e deputetes ne fald, t€

p€rkat6sisE serbe dhe at€ duhet me e p€rkrah, gjithsesi duhet me marr€ ne konsiderim se

prej rrethit td minoriteteve si zdvend6se dhe ne mundemi me votuar vetem per atd ,

pavardsisht prej asaj se Rregulloq'a e parasheh, duhet politikisht ky organ nE vend pard
dshte politik, tani legjislativ. Kaq.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - Deputetja Gjylnaze Syla

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA- Ju faleminderit z. kryetar, une ne emer te grupit
mendoj se duhet ta shtyjmd pEr nje seancd te ardhshme zgjedhjen e Avokatit te Popullit
dhe te zEvenddsit. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISFIA - Atehere do t€ deklarohemi me votim.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - UnE tash flas n6 emEr t€ Grupit. Ne jemi per ta shtyr€
me te paret nE bot6, gjithgka me shty, domethen€, jemi kampion te shtyrjeve. Mendoj q€

nuk prish pun6 me shtyre edhe k€t6 gdshtje, laejt eshte normale pdr ne. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA _ Urdheroni zoti Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - Ju faleminderit zoti kryetar, edhe pse nuk e kdrkova

{alen,kjo eshtE bukuria kur e kemi shumicen nE Kuvend. Ne besojmd si grup qe i
bashkengiit€m kdrkeses p€r konsultime dhe e mbdshtesim edhe qdndrimin e AleancEs
dhe te grupeve t€ tj era. Jemi td pergatitur me votue sot ,por nese te tj eret nuk j ane, per
ne eshte e pranueshme kjo t€ vendoset ne nje prej seancave tE ardhshme.

KRYETARI I KUVENDIT. KOLE BERISHA - Urdh€ro profesor

DEPUTETI SABRI HAMITI - Nuk kam gka td them, pos me e vazhduar seancdn po
mendoj. Kjo po shihet ndse doni me votuar po votojmE, per heqje, s'ka arsye t€
bisedojmE p€r t€.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Pati propozime per te hequr vet€m nj€
pjese te kesaj pike rreth zgjedhjes, ose krejt piken e rendit tE dit€s. E hodhi ne votim
shtyrjen e pikds sE 9 te rendit te dites p€r nj€ mbledhje tjet€r.

Kush eshtd p€r. ,.. ..59
KundEr................. 2

Konstatoj se me shumice votash shtyhet kjo pik0 e rendit tE dites per seancen e radhes.

Pika lo+e e rendit te dites.



10. Shqyrtrmi i raportit t€ Komisionit per Shendetesi fidhur me monitorimin e
zbatimit e Ligiit p€r shendetdsi

Ne pajtim me rregulldn 53.3 d, te Rregullores se punes, n€ funksion td ushtrimit te
kontrollit parlamentar mbi ekzekutivin nd implementimin e ligiit, Komisioni pdr
Shendetesi, Pun€ dhe Mireqenie Sociale, i paraqet rapofi Kuvendit pdr monitorimin e
zbatimit te Ligjir per shdnderesi.

Raporti u eshte shpemdare deputeteve me kohe, prandaj e hapi diskutimin.. Ftoj
kryetarin e Komisionit p0rgiegj€s raportues ta marrd {al€n.

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA KOLLQAKU - Ju faleminderit z. kryerar, edhe
pse falenderoj ministrin e She,ndetesise qe me te ve(etd tere diten ka pritur me e degjuar
kete raport, meglithat€ men<ioj se ky raport Cshte pune ekipore e tErE Komisionit
funksionit funksional dhe eshte njd raport konsensual.

Meglithese pike ljeter eshte qe ne n6 nje shkrese qd ia kemi d€rguar giithashtu Kryesis€
sd Kuvendit, ka qen€ domosdoshmEria e prezences se kryeministrit dhe te ministrit te
Financave nd kete seance. Meqenese nd ketd moment ne e dimd q€ me shendetesi, pdrveg
miristrit i cili €shtd pergjegjes n€ ministri kemi edhe nje grup deter nderministror,ku
p€rgfegi€sia eshte marre edhe merret, domethen€ edhe gjysma e kabinetit qeveritar n€
gdshtjet e sh€ndetesis0 si dhe ministri i Financave i cili duhet td jape kyge sa i pdrket
fondit pdr sigurim shendetesor.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit. n€ salld kemi vetem 59
deputete Ftoj perfaqdsuesin e LDK-s€, Naim Jerliun,

DEPUTETI NAIM JERLru - Ju faleminderit z. kryetar.
Ashtu si e tha edhe kryetari, eshte nje pike e rendit te dit€s e cila eshtd kerkuar edhe me
heret qe te hyje si teme e debatit e diskutimit ne seance parlarnentare. Ne fakt Komisioni
Parlamentar pdr Shendetesi qysh vitin e kaluar kishte me marre iniciativen qe ne suaza te
kompetencave te veta mbikeqyr€se, te nis hartimin e njd raporti i cili do te kishte per
qdllim monitorimin e realizimit nd praktikd ligjit per shdndetdsi, qe eshrd miratuar lle
vitin 2004.
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Duke pasur parasysh qE edhe mungon nje pjes€ e madhe e deputeteve nga Komisioni
funksional, unE po propozoj, por nuk do td thotd q€ a do td vendose kjo seancE te shtyhet
edhe kjo pikd edhe pse kam luftuar individualisht shum6 q6 ky raport t6 vij€ nd rend dite,
sepse me td vertete i perfshine rekomandimet td cilat kemi qene te interesuar si komision
qe te miratohen nga ky Kuvend, sepse atje do t6 fuqizohen dhe do tE jene ndihmese per
Ministrind e Shdndetesise. Duke i pasur parasysh te giitha keto qd i permenda ,une ju
lus qe ta veni kete propozim, ta shqyrtoni qe te shtyhet, duke e pasur parasysh qe eshte
nj€ pun€ konsensuale e gjithd komisionit, sot mungon njd pjese e madhe e deputeteve,
mungojnd njerdzit kyg qe jane relevante qe t'i degiojne kdto rekomandime ,sepse gjithe e
dim6, se si €shte situata nd shendetesi dhe problemet me tE cilat po pdrballemi. Ju
laleminderit.



Nd fakt aktiviteti mbikeqyr€s i komisioneve parlamentare eshte praldikd relativisht e re, e
cila zhvillohet ne Kuvendin tond, sidomos sa i perket monitorimit te zbatimit td ligjeve
te mfuatuara nd Kuvend, por komisioni e ka vleresuar se e vlen qe ne punen to;e te
provojm€ qe permes raporteve te detajuara te vleresojme dhe te pdrcjellim se sa po
implementohen ato ligje td cilat jane miratuar ne periudh€n e deritashme te funksionimit
tE Parlamentit.
N€ raportin e shp€rndare te giithe deputetdve dhe qe eshtd rezultat i pun€s disa mujore t6
Komisionit, eshte shqyrruar nd tEresi implementimi i ligiit sidomos ne kuptim te hartimit,
nxjer4'es se akteve n€nligiore, pa'pretenduar qe te analizohet kualitativisht
implementimi i atyre akteve, pjesd te ketij raporti, p€rpos vlerdsimit td gjendjes lidhur
me zbatimin e Ligiit per shdndetEsi, jane edhe disa rekomandime te cilat jane minduar se
do te duhej te jene masa qd do te ndermerren nga eeveria. E them nga eeveria, p€r
faktin se njd pjese e rekomandimeve po edhe e obligimeve qe dalin ogu I-lgii pe.
shdndetesi nuk jane obligime td cilat do te mund te realizoheshin vetem ngi nainiitria e
Shendetesisd, por bien edhe n€ fushen e disa ministrive t6 tjera, posag€risht te Ministrise
sd Ekonomisd dhe Financave, po ashtu edhe ne pergieglcsi t€ Sherbimeve publike, ne
pergjegjesi e te Qeveris€ nd kuptimin e pdrgiegiEsive q€ jane sidomos per stafin ne
sektorin e sh€ndetesise.

Nd hulumtimin q0 ka bdrd apo percjelljen e implementimit td Li&iit te shendetesise,
komisioni ka ardhur ne pdrfundim se ka pasur ngecje sidomos ne nxj enjen e nje vargu
aktesh n6nligjore, td cilat kanE qene obligim i Ministris€,.respektiviiht-i eeverise die
po ashtu ka konstatuar se nj€ pjese e akteve nenligiore €sht€ dashur t€ nxirren dhe disa
procese tc dera q€ kanE te bEjn€ me procesin e rifomrimit dhe te ristrukturimit te sektorit
shendetesor, nuk eshte arritur te realizohen me kohe apo sig eshtd parapare me Ligjin
per shendetesi.

.etu do tc duhej permendur posagerisht disa segmente, sig eshte riorganizimi i eenddr
Klinike Universitare, qe mbeshtetur ne Ligjin per shendetdsi 6sht€ daslur te perfundoje
md 3l dhjetor te vitit 2004, pastaj themelimi edhe frllimi i tunksionimit te ronoit ie
sigurimeve shendetesore qd eshte mbeshtetur ne Ligiin per shendet€si, eshte dashur te
filloj€ td tunsionuari m€ l janar td vitit 2005, pastaj konstiiuimi i keshillit tE pergfirhshdm
profesional nd shdndetesi ,i cili eshte dashur td filloje se funksionuari me t lanlr te vitlt
2005 dhe po ashtu edhe njd varg veprimesh dhe akte te tjera te cilat dshte dashur te
ndermerren me te cilat esht6 ngecur deri me tash.

Po ashtu komisioni ka ardhur deri te konstatimi se p.sh. per mos p€rmbushjen e
obligimit per fillimin e pun6s te fondit per sigurime shendetesore ekziston edhe nje fare
justifikimi qe eshte i lidhur me faktorin jashte Ministris€ s€ Shendet€sise, megjithate,
komisionet nuk jan€ o lruar apo komisioni nuk ka gierur arsyetim re argumenf,rar per
mos p€rmbushje tE afateve kghore lidhur me riorganizimin e eKUK-us dhe po ashtu per
themelimin e kdshillit te pergiithshem profesional.

Duke mos dashur t€ futem md tej nd detaje edhe p6r faktin se ne gjithe e kemi marre
kdte raport, dua te theksoj edhe nje element tjeter qe besoj do te jete shume i
rEnddsishem p6r veprimet e mdrutjeshme t6 eeverisE nd funksion te pd.-i.e.i-it te
gjendjes ne sektorin shendet€sor. Eshte fala pEr financimin e kdtij sektori dhe krijimin e
nje financimi td qendrueshem i cili do te siguronte q€ sektori shendetesor te p€rmirdsojd
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gjendjen e vet dhe po ashtu edhe nddrmarrjen e hapave urgjentE qe te filloje se

frurksionuari fondi i sigurimeve shendetdsore dhe i agjensioneve te tj era t€ sigurimit

shendetesor, td cilat nd baze te nje projektligli qe e kemi kaluar nd leximin e pald ne kete

Parlament, do td duhej td respektohen parimet edhe standardet qejan€ t€ aplikueshme n€

perputhje me standardet nderkombdtare.

Dua td them po ashtu se njd pjese e pdrgiegidsisE per ngecjen ne kete plan nuk do t€

mund te adresohej vetem te Ministria e shdndetesise. Kjo eshte geshtje e nddrlidhur me

mundesite buxhetore t€ Qeveris€ s6 Kosovds, por eshte ky debat i sot€m, ndoshta nj6

moment i mire q€ td theksojme nevojdn qe t€ dominoje vetEdija qe te gjejme nje zgjidhje

q€ fondi i sigurimeve shdndetdsore si njd parakusht esencial per stabilizimin e sektorit

shendetesor, te filloje sa me pare sd funksionuari . AsnjEra nga reformat e mundshme apo

perpjekjet n0 p€rmiresim n€ k6td sektor nuk do te mund te galantoje sukses, n€se nd

koiove nuk do t€ filloje te funksionoj€ sistemi i cili SshtE i aplikueshem ne te gjitha

vendet qd kane sistem te qendrueshem shdndetdsor.

Ne perfirndim md lejoni te them se k€tij raporti si aneks i €shte bashkangiitul lista e

rekomandimeve tg cilat kemi konsideruar se eshtc mte qe te aprovohen n€ Parlament dhe

si te ketilla td jend obliguese p€r Ministrind dhe per Qeverine dhe si te ketill4 po ashtu,

td jen6 n€ perpj ekje dhe per angazhim e deshmim te perkushtimit tE kdtij Parlamenti per

hapa nd permirEsim te giendjes sd sektorit shdndetdsor.

Ju ftoj q6 p€rveg kontributeve q€ do t'ijapim me debat n€ fund te miratojme kete Iaport

me pjesen e rekomandimeve dhe nd kEtg mdnyre t'i japim mbdshtetje Qeverise nd

realizimin e ketyre rekomandimeve. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! perfaq€suesi i AAK-sd

Pas pErfaqesuesit te AAK-se keni me marre lal€n ju. Ju lutem do ta mermi fialen kur t'
ju vjen radha. RAK-j a a e ka p€rfaqdsuesin. Zylfije Hundozi.

DEPUTETJA ZYLFIIE HUNDOZI - Zoteri kryetar, zoti ministEr, koleg€ deputete. Ligji
pdr sh€ndetEsi €shtE miratuar nga Kuvendi i Kosov€s ne shkurt 2004 dhe ne bazd td

hregullores 53 t€ punes se Kuvendit t€ Kosovds Ministria e shendetesise €shte dashur

nje here ne vit t'i raportoje Komisionit per sh€ndetesi p€r zbatueshmerine e ligjit pasi qe

kJo nuk ka ndodhur, atehere Komisioni per Sh€ndetesi,duke u bazuar n€ kEtE rregull ka

filluar monitorimin e zbatimit te ligiit neper institucionet shendetesore nd t€re Kosov€n.

Puna tetemujore e Komisionit ka rezulturLr me raportin p€r td cilin po debatohet sot.

Menjehere gjate monitorimit eshte kuptuar se sa i dobishem €shte ky proces per arsye se

u b€ njE udherrefyes per konstatimin e gjendj es se venete ne institucionet shendetdsore

dhe lidhshmerisd se kEsaj glendjeje me zbatimin e Ligiit per shendet6si, i cili eshte nje

tigj bazik ne kete fushe. Pas k6tij monitorimi i zbatueshmdrise se ligieve te miratuara nga

Kuvendi i Kosoves duhet tdjete imperativ i kohes pEr kdte Kuvend.

puna e madhe qd kemi bere ne keto dy mandate p€r miratimin e shum6 ligjeve do te

mbetet vetem nj€ pund mekanike dhe do te humbet qEllimi i veltet€ i punes sd kdtij

Kuvendi nese ato ligle qe i kemi miratuar nuk zbatohen ,objektivat te ciiat i ka
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parashtruar komisioni vetes, pas nje pune te giatd jane arritur plotdsisht dhe hoilesisht

j and dh<ine ne raport.

Vlerdsimi i per$ithshem mbi zbatimin e Ligiit eshta se ky ligj po zbatohet vetem

p.;".e.itfrt, m" aE 
".1e 

pjes0 e vogel e tij, ndse marrim parasysh se zbatimi i ketij ligiit
'rlet nga'nxjerrju " 

uki"r" ndnligjore dhe liglore, me te.cilat do te b€het i mundshem

n orcioiuriri-l i kdtij ligji, Ministria ka nxjerre 60% td ligieve t6 parapara dhe 30% td

akteve nEnligiore. Estrte e tcuptoeshme pse ky ligi po zbatohet vetem pjeserisht'

Pundtoret shdndetesore, por edhe shumica e udhdheqesve te institucioneve shendetesore

prurit", nrr. ishin te njoftuar pdr iigiin dhe aktet nenliglore. Vleresimi i detajuar i

ie.,,,Uorf,1". se obligimeve rp..ifik" nga ana e Ministrisd. se Shendet€sise eshte dhene nE

iupo.t ,po. thene nl pergiiihesi Ministria e ShendetEsise nuk i ka permbushur disa

ottlgi." tE renddsishmi qe jane te domosdoshme pdr funksionimin themelor td

shendetesise e qd dalin nga ky ligl'

Mos rregullimi adekuat i punos n€ sellorin farmaceutik ,sidomos fumizimi i mangEt i

instituciJneve publike shendetdsore me barna nga lista esenciale. Ne kete 1€mi situata

eshte e rende dhe burim i pakenaq€sive si per pacientet, ashtu edhe per punetore

shondetdsord qe fegon edhe greva nE QKU.

Sistemi informativ nuk dshte funksional nga ky sistem eshte bere grumbullimi i te

at enuu", por jo edhe perpunimi e interpretimi apo analiza e tyre, prandaj menaxhmenti

nuk ka mturdur t,i peidore td dh6nat e marra nga ky sistem si baze pdr planifrkim dhe

organizimin e sh€rbimeve shEndetesore dhe ndn

Financimi,moszbatimi,gjegjcsishtzbatimiipjesshem,menenin12plka.6parashihet
frnansimi i q6ndrueshern i kujdesit shendetesor, si edhe parandalimi i rrezikut financiar

pEr qytetardt gjate shfbaezimit td sherbimeve shendetdsore. Gjer me sot nuk eshte krijuar

,qe ,i.t"_ fiianciar gjitheperfshires i sistemit shendet€sor dhe kjo bashkE me keq

mena-xhimin e mjeteve fmanciare ka ndikuar negativisht ne sektorin e financimit te

kujdesit shdndetEsor. Pa financim te q€ndrueshem dhe te mtefil1te nuk mund te kete

sherbime shendetesore kualitative.

Moszbatimi, gjegjesisht zbatimi i pjesshEm i ligiit ka pasur paso1a senoze ne

funksionimin e-inititucioneve shendetesore, publike dhe private, duke keqesuar giendj en

n€ shendet6sinE kosovare ,e cila edhe ashtu ishte e rdnde'

Komisioni ka paraqitur 46 rekomandime te cilat Ministria e shendetesis€ duhet t'i
marre parasysh dhe t'i zbatoje ato dhe pas nje afati te caktuar t'i referoj e Kuvendit t€

Kosovds per zbatueshmErine e ketij ligji.

Per raportin mund te them se eshtE gjithEperfshires dhe i qarte' Me pdrmbajtjen e vet e ka

dh€n€ nj€ pasqlre te qarte te zbatueshmeris0 sE Ligjit per sh6ndetesi dhe ka ndihmuar

pe, .q#*in e iionfuzionit qe ekziston ne sistemin e shendetesisd' Ju faleminderit'

KRYETARI I KITVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti

Xhezair Mr.rati.
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DEPUTETI XHEZAIR MURATI - Evo g' Predsedni6e da i vas oozdravliam' i ministre i

koleee koie su ovde na i'i"i rio*' o-aitlsno bez kvoruma i ml miZemo praviti izgleda

komintare, koliko bi bili oni elktni ja bih pre isvmuo.na izvesrai komisije za zdravstvo

rekao sam jednu primedbu " 
#; iil;i;o p'i*"auuu 

'"eenih'da 
u utorak je u hotelu

Alfa na katko bluilo oarz* 1"ll'1;#;;; **-ar Proiekat dalia podrska Skupsttru

Kosova gde su bili prisutni ";;;;ffi;ilih-foslanita 
iz-Beleiie' Nemadke'Francuske

i Stovenije, i u tom prilikom ;;t; il*;;tlnika neti t<oleg-a-toii su ovde a bili koji

su orisutni gde redeno d"'1"""";;"*; nazil'u bilo parlamentarne nadgledanje Vlade' mt

jato lepo sada nadgledam" "'l'tii#"'i";;;;i'd" 
nikog sem jednog minstra ili kad

su prisutni onda su uveK o'"p?^"tf:*":"il" ie isti maltene na naSe pitanje Sta ie bltr u

parlamentu ukolko se t*#$"'ti"iil ed-e :e bitan segment prisustva odredenog

'rnirrirou odgovoreno nam je parlametot pravl pauzu'

Dokle god taj ministar ne dode' a ukoliko ne dode, oDet ima metoda privodenja i

takodalie. Mi ne vidimo '"*"i"'"?*'ittt.'. 1J"1-nlr,ientu 
i to u ovoj fazi kada je

veoma vaZnost ,,tgu p*turrr"tttu i Vioa" dakle ne5to nije u reku ili sa pravilnikom rada

SkuDStine ili sa nerelacija t-"i"f " 
tf"A" tkup5tina ali'mi naZalost evo prisustvr-tJemo evo

orukuo* jednu zasedanju ffil:tfiit'ffi;'e-ana t"giumnos danas ako je na 60 -tu

ffi, i; iln ,"a"-a; '1.1T:#il*#:+lit*:T,','l?';tr lffi:/""-H; l-l:^1;
zdravsweni sistem Kosova u osl4tuur "'""' '*:^- -r-",^;r^ nhnovi i transformaciji
matnih sukoba ao,o ostJeJn'';;";1;g" se. prisrupilo obnovi i transformac 

"

;'iffi""*;;;tema koja kako to uvidamo jos uvek traje'

DesetoeodiSnja stagracija zdravswenog kadra i institucija ranije sistema 
' 
uslovila je

neoohodnu potrebu za "a*iilo,n 
i u savrsanjem postojeeitr kadrova kao i .nyetnull

;HiJ"fi ;;;r;::r:::iti.gm{ii{:l-'mt*li3l::;i:*!XJlffj!"_U:
fffi :fii,:Hlffiil:i';':fl ilj"i"# 

'" F1'11**:i#ii,::',:?ff" ill'i*ilI-
i potrebe za sada ne '""* ;Jii.,f,j;"-i to;"i"urt*o izazvalo budzetske ogrameen;a sa

koiima se suodava mtrustar;;;;;;;*" u no'mulno mi vidimo da jos uvek ima stihije u

tome i vec sumoji kolege "riia" '" 
t" moZe odgovomost prelaziti szuno na nekoga ako

to zavisiti od nekih d*gih ;J;;;i-"'o-ttt'tuni-rtoa nas uvek su u boljoj sltuacur ntsu

prisutni da im ukaZemo na propuste'

Napominjem da je Skup5tina Kosova usvojila zakon ito- ie koleginica pre mene rekla

feu,ruar,2004- godine ^ 'o'"iuiJp'"a'to"niL 
1"'n"t-l'-1",111ffiilirli]',i;It:t:

i,iii*t-r-Ji":"" komisije koji nam je dostavljen komts4a za 
il,1;'il; ';,tfiili 

-'

meseci ie u ovoj godine "bi# 
;;k;iik; 

-glu'nih 

'd.'""tuenih 
institucija' ukljudujuci t

il^'o*, -trt"."'u-.i5u u,iou u monitorisxnje istog dakle zakona'

Nakon tega je uraden sve obuhvatni izveStaj sa mngSim primedbama ali preporukama'

Naravno sa mnogima otn "' ti""]"^;;;'k" bih ja stavio i znak pitanja to Je ovom

drugom Prilikom'

Mislim daje u ovom izveStaju zaobiden jedan evidentan prooust na relaciji ministarsvo -

zdravstva, ministarsvo ";fr;:1#;1"-i 
tot"gu dotior Naim je govorio dakle a

zasto ovo pominjem ,u"g uril.,riit i;;ii#u, do ioje je dorazilo i ro u vise navrata
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kako jos uvek kod ,:,:: 
[il"j:"';:l tr#Jl;f:,Hf#;]*:jje 

to u ostarim

zemljama jer nemamo Jos uv(

lz tega ptoiilazi da su izd.valan;a tz

realni potrebe stanovniStva.le sve vece'

kosovskog konsolidovanog budieta sve man;a a

r u prij e sve ga mi srim 1 :::illf; I[llii"#l HH1# [,H:Ti:Iiril?:
kojaje kod nas sve vi5e se rev

Stoga apelujem na Sto brZe donoSenje zakona o zdravstvom osiguranju kao jednom od

osnovnih zzkona za *"t""''i]")it"i'*"" 
"^ii" Juitl od oslanaca u radu ove vazne

institucije za sve gtadane Kosova'

Ja bih takode podr2o mnogih 50 preporuka izveStaju 
.komsije 

ukoliko bi se usvojile

neke od predloZ",,it' ion"nuii";tJ;'-Z;;"" u zdravstvu on ie postati primen;tvt;t u

svakoi dnevnoj praksi sto t"rn rl"t"?n'n"'1"-i'* L";^ 
"1r'i 

Analiza izvestaja komisije za

zdraviwo upuiuje da u"*tjtl**ii';; li;il:d;'- da Vlada u narednoj budrzetskoj

sodini ios jednom razmoi' 
-tJat 

a^' jos lednom. raznotri stanie oko poveianja

i-zdvajanja sredstava u'aztti li"'at""tJo 'u 
n*to"u godinu' ali i obavezu ovo

nasla5avam dakle obavezu tijl*ij" 'u'ua"ju 
ministarstva zdravstva sa ministarstvom za

eklnomie i f-rnansije i "b*J:'ili; 
uJ'iJLu" a" bude efikasniie i ekspeditinije isplati

te takode isa ministarswo;';;;;;;*J" nauke i tehnologije i ministarstY:''L-tud i

socijainu politiku u "ifl''za]"iIet"t 
U"t",t":]i^-11^ za pod zakonskih akata I

administrativnih upo,.,uru 1.r r'. oou rru 
--rrog. 

kategodje oroZimaiu prepriiu tako evo na

orimer ako ,znemo '"-" ""it [*"goti;" Ig'oz"nog stanovniSwa' penzionere' lica sa

osranidenim sposobnostim4 -I"#'";","-u t' 'aiiia'i' 
i da ne nabraj am i tako dalje'

K'aZem njihovom boljom koordinacijom ovom ministarstava i saradnjom mnogi

dosadainji propusti t"r' "*;;i;;iiolti 
ptotr"*i koji su bili rezultat te nesaradnje

koia dovodi do onoga a" e"g^ 
"rit, 

drna dou"ta i propusta ne bi se sigumo ponovilo' U

;"# fi , *;;# ll'e"*'.; 
""io] "' 

i' oi..,tu" iz nj ega su dobrodosli' Hvala'

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA. UTdh€TONi. dOKtOT FCTid AgANi

DEPUTETI FERID AGANI - Ju faleminderit z kryetar' te nderuar kolege deputetE' i

ndentari minist€r, Grupi P*i;";;^;;i;t"g'- {eshtet 
qe nd frllim mocionin tE cilin

il;#;;--;;i::ri::'ilt':iiliJJ*#:l*.f l;ru::::i:';"."',::T"l{
l,i-iffil,l'Jff :,',h::I:::,,H:ioi",[l,iT,,.'".':ll3,."1o"n"vazhdimEsiteqas 

jes

;" *i;;; ndaj problemeve "nott" 
ne sektorin e sh€ndet€sise'

ilshte hera e par qe n6 Kuvend t€ Kosov€s .shqyrtohet 
zbatimi i njd ligji ne bazd td nje

raDorti re mireflrte ,a ourrr-ur* a, t"t g shume, te giate dhe raportit te mrraruar me

konsensus, nga tE gjiLhe 'neliet 
Jfoti'ionit Parlamentar pdr Shendet€si Une ju kisha

lutur edhe kerkoj n€ "-#;il;t;;;iu-1nt*pet 
Integrim' te mermi parasvsh kete

mocion q€ debatin ta t-naoi*"' T' 
'eanc6n 

e 
'uditet' 

k''t do tE sigurohet pjesdmarqa e

krveministrit te fo"ouer, 
",iiil#;ffi;*i dh" Fi.,*.r. natlrisht ministrit per

shendetesi dhe ne re 
",ra" 

,J'i.r"ia.la-rt qy"i-r, td zbatimit t6 Ligit pdr shendetosi, do

te tentojme td dalim *" ,;il;#;i;'"il;l;il; rn" fuqizimin e rekomandimeve t€ cilat
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jan€ bdr6 ne fund td raportit. Mendoj se eshte momenti i fundit qe kesaj gdshtjej-e t'i
qasen ne m€nyrd serioze dhe glithepdrfshirdse te giitha fuqitd politike nd Kuvendin e

Kosoues, p€mdryshe, nje dalje e tille n€ nafshin politik nuk premton zhvillime pozitive

ne sektorin e shdndetdsise nd td ardhmen.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Sa dshte prezenca e

deputetdve n€ sale? Nd sale akrualisht kemi 54 deputete. Ftoj deputetet q€ nuk jan6 nd

salle, tE kthehen sa me Pare.

Por eshte shume me r€nddsi se kjo sferE kerkon mjete shtese hnanciare , k€rkon edh nje

menarhim te mirefillte, duke hlluar nga Ministria deri te qendra m€ e vogEl e mjekEsis€

familj are diku n€ fshat. P€r arsyes se ne duhet td gjejmts pa tjetel resurse te reja financiare

per t6 mund t'i dalim nd krye p€r nj€ minimum sado te vog€l k€rkesave td qytetareve

ione. E unE mendoj qe do te jete i pa seriozitet qe ne sot e fatkeqdsisht, po them se

58 deputet€ gienden nE salld.

Debatin mund ta mbajmE, por vendime nuk mund tg marrim'

I kemi dy kandidate qe jane paraqitur per diskutim, Fehmi vula dhe Ramadan Kelmendi.

Urdhdroni doktor Fehmi.

DEPUTETI FEHMI WLA- Ju faleminderit z. ktyetar, un€ e kam shtypur tasterin duke

menduar se ne do t6 diskutojme sot per kete rend dite, kcte pike tE rendit td dit6s, por

ende nuk e kuptova a do te diskutojme a nuk tlo te diskutojme' Per arsye se jam i

mendimit se beiret fiald jo se €shte pika md e rdnddsishme per t€ gjitha fushat e jet€s, por

eshttl mjaft e renddsishme ne qofte ie- kete e them per arcye se i takoj grupit (sektorit) t€

shdndet'esis€, por mendoj se eihtc nj€ seriozitet jo i mjaftueshdm per arsye se edhe k€tE

numLt na dolEn edhe kater pese deputeta jashte,ne vetem te diskutojmd nuk dshtg n€

negull.

Un6 mendoj se ne duhet te diskutojmc p6r te na degj'uar dikush, e ne qofte se na d€gjon

dikush atehere rregullojmd disa geshtje ne ket6 drcjtim, per arsye se nuk do t€ dEshironim

qE tE na ndodh€ 
"dh" 

n"u. skenari 20 e sa ditesh si n€ QKU ose ne kete shendetesind e

Kosoves-

pa marr€ parasysh a do t6 ketd jehond a do te kete rezultat diskutimi i sotdm dhe

perfundimet qe io t,i marrim ndoihta sot une mendoj se nuk do td j emi n€ gjendj e per

,ttut te numrit shume te vogel te deputeteve nd kete sallE. Pra, nese ju e shihni t6

arsyeshme un€ do t€ vazhdoj me fol. Edhe nj€ here thashe se i pash6 se dolen kat€r - pese

deputete tash

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - Po 55 deputete tash i kemi n€ salle. E

veftete eshte,

DEPUTETI FEHMI \.IJLA - Une nuk po insistoj edhe pse do te deshiroja qe me te

vertete ne qoftd se nuk ka mund€si zoti Agim Qeku me qene prezent, atehere se paku te

jet€ ministri i Financave se ministri i ShEndetEsisd edhe sot edhe dje ka qend prezent

edhe ka qene i gatshem te na degioj e edhe ndoshta te na j ape mendimet e veta'
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shume po na percjelle opinioni kosovar ,thond: a thua kaq e pa renddsishme qenka kjo

pikd e iendit ie aite qe ma shum6 se giysma e deputeteve dolen jashte,ne qoft€ se ju

mendoni atehere mundemi me vazhduar.

KRYETARI I KUVENDfr KOLE BERISHA - Po ju pves edhe nje here, a ja vlen td

diskutojm€ t€ bdjm6 debat pa fuqine e vendimmarrjes, apo jo, ateherE ta nderpresim.

Urdhdro profesor.

DEPUTETI SABRI HAMI',TI - Zotfi kryetar i Kuvendit, kolege td nderuar deputete, un6

e thashd edhe nga vendi kjo e do edhe njd koment dhe po perseris digka qE kam thane nd

kete salle, po me duket para nje muaji.
Kjo temd ia ardhur nC bankat e Kuvendit me insistim te jashtezakonshem tE Komisionit

pEr ShendetEsi.

Ka pasur ide edhe nd Kryesind e Kuvendit qe raportet e komisioneve t€ Kuvendit nuk

duhet te dalin ne Kuvend dhe keto kand qenE kdrkesat e opozites, esht6 Lidhja

Demokratike e Kosov€s qE e ka pranuar, megiithat€ qe ky raport t€ diskutohet ne

Kuvend, e tash eshte absurdi i llojit td vet iishtd qe opozita nuk do t€ bisedoj€ pdl temen

qe e k6rkon nd Parlament dhe kjo duhet te thuhet haptas

Un€ po them qe nd k€t€ parlament qe duhet tejete shumd pdrgjegies, duhet te pushojme

ose te mos fillojme, te them md mire,iojdrat politike jo parimore. Ne jemi perfaqesues

politikd ketu, por jemi ligjvdnes, kemi interes t'i mbrojme interesat e giithe qytetar€ve

te Kosoves, ndse mjekesia eshte nje sektor tep6r i rdnddsishem i Kosov€s, nje sektor qe

ka probleme te m€dha pe te mos then€ Eshte n0 krizd, atehere eshte peryiegiBsi e Edo

periaqdsuesi qe do td vije ketu dhe ta diskutoje dhe t€ k€rkojd zgiidhje e cila do t'i
propozohet Qeverise,

Un€ i respektoj te gjithe qe jane ketu dhe qe dond t'i marrin pergiegjesite. Und i
theksova dhe i ftoj ata qe kane pergjegjesi, te vijne ne Parlament dhe te shtrojnd idete e

veta. Eshte e vefiete po te mos jet€ se paku me shum€ se gjysma ne kuptimin formal,

nuk mund te votohet asgje qofte edhe rekomandimet, por n€ Parlament mund td

diskutohet problemi u tha ketu nuk ekziston nje vullnet i vegante qe te diskutohet

substancialisht sot. Nese dsht6 ashtu atehere une mendoj qE nuk duhet te vazhdohet,

sigurisht, porpo ju them edhe njE her€, me jepni garanci se nuk do te luhet loja politike

qd une t'i quaj joparimore per te mos perdorur me em€r tjeter, tjeter here' Ju

faleminderit.

KRYETARI IKIJVENDIT KOLE BERISHA - Ju fateminderit. VazhdojmE ditdn e hene,

n€ oren 10.
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20.11,2006 ne oren 10'00

VAZHDIMI I SEANCES

KRYETARI I KWENDIT, KOLE BERISHA - I lus deputetet qe t'i zend vendet e tyre.

Vazhdojmti me pikdn e 10 te rendit te dites:

ShqyrtimiiraportittEKomisionitp6rSh6ndet6silidhurmemonitorirninezbatimit
te Ligiit pEr shEndet6si

Udhdro Rarnadan!

DEPUTETIRAMADANKELMENDI.Inderuarikryetarjufaleminderitp€rlatlte
nd.-a. q"r"rit*6 dhe deputetd. Nd em€r t€ 121 kryefamiljardve shqiptare' boshnj.ake'

*q, ,o-e, ashkalinje e td tjere, te cil6t banojne. nE lagjet Veriore td qytetit te

Min'itrovices dhe mbdshtetur n€ rregull€n 29 kerkoj qe ne seancen e ardhshme t0

caktohet ekskluzivisht vetdm pdr problemin e banesave dhe tE pronave te paluajtshme te

;[qi;t.ter" ,si gdshtje urglente per t€ miratuar njd 
-deklarat€ 

me td cil€n do td

putn'unae.orr.t fian;a " kontratavi dhe shitblerjeve' Une, lidhur me kete paraqes

iert _ire e nenshkrimeve te t€ giithe qytetarEve dhe kryefamilj areve dhe nje deshmi

qeter te posedimit. Pronen ie cilen une e posedoj Qeveria e SerbisE pdrmes

-ut upaze* dhe shqiptareve avokat mE ka ofruar 500 € per meter kator' Ky eshte

Jot rrr*, bartes i drejies banesore dhe dokumentacioni nga HABITAT-i qe me 
-eshte

"l"t 
* 

" 
drejta banesoie. Une jam njd nder ata, jo rasti im, ta shpetojmd ate prond dhe ta

sirpetojme itrukt .en shqiptare nd Veri. Ju faleminderit!

KRYETARI I KLTVEDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ju lutemi procedoni ne

menyrd tE negullt nE sekretari.

Vazfraolme debatin rreth raportit td Komisionit pEr Shdndetdsi'

Fjaldn e ka deputetja Zahrij e Jusufi

DEPUTETJA ZAHRIJE JUSLIFI - I nderuari z. vtyetar, te nderuar ministra dhe

O"put",e- Ligii pdr shEndetdsi m- 2004/4 p€rcakton sistemin e kujdesit' veprimtarisd

,t lna",ero."lqellimi i monitorimit te Ligjit eshte qd brenda fush6s se p6rgiegjEsis€ te

nAif.o;a 
"a 

peririresimin e cilesisg t€ shdrbimit shendetesor. Gj ate monitorimit nd

institucionei shender6sore u konstatua se shkalla e implementimit te ligiit eshtd e ulet

Jhe se qeUimet legjislativ i ligjit nuk eshtd plotdsuar' I'igii parashikon nje numer te

maan te' dispozitave te cilat duhet te zbatohen pErmes akteve ndnligiore' per zbatim sa

me te efekt;hem te tij ne praktik€, por gjer me Uni shume pak 6shte realizuar per. t'i
,r,ertv* funksionalitet-it tE institucioneve shendetesore. Analiza tregon se implementimi

i iijli "ut 
ishte ne vemen jen e duhur td Ministrise se shendetesise. U konstatua se

drhit te hartohen shumd akte nenligjore per implementimin e tij' vonesa e p€rpilimit te

iy..- e.t,u , perpos tjerash, edhe ne determinante qe ndikon n€ stagnim te

ii-rff".""U.ii td ligiit. Ne ligi parashikohen afatet p€r pergatitjen e akteve n€nligjore.
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Ministria e Shendetdsise nuk i ka pdrmbushur detyrimet.duke mos respektuar afatet per

nxjerrjen e tyre. Analiza ""g;; 
t; ;;;ta e t)re e bdnd ligiin jo te zbatueshem ne

shkall€n e duhur. U rtootiitua se Ministna nuk ka mekanizma te mbikeqyrd

tunksionalitetin e ligit. InstiiJior,"itnenO"ie.o.. nuk jand njoftuar per t:\?*-9i3:
pdrcjellese dhe obligimet pdr institucionet implementuese' Perpos tigjit t€ Ministrisd tE

ShEndetesisE edhe Qevena *" pe.s"gxl pei implementim te Ligiit. Qevena. gjer me

tani nuk ka nxjerr€ asnjE akt nentfot pet implementimin e ligiit' Numri i urdhdresave

il;;**;;;e nartuara eiute "iit ishte i vogel dhe i pamjaftueshdm dhe se^. pa

i!ii.r^"J pr",rr"". 'roe'o.;*e 
t" implemJrtimi Eshte i pamundshem' Gjat€

monitorimit u identif,kuan pr"iri"i" ,t ,i',u*tu ne shendetesi' mangdsi te sistemit

shendetesor dhe rekomandim!'ft""tt"" p'i tejkalimin e gjen jes' Ne pamunddsi q€ t'i

,t qynoj., te gjitha, propozojm€ disa mE problematiket -
N€ instihrcione u ton,tut'u 

-'' 
g'"t'Jj " tf]utne e rEndd Problem madhor n€ td giitha

institucionet u konstatua tuogiu " bt"uut te 
-listds 

esenciale' U fol shume per kete

problem, edhe k6tu ne Kuverid edhe jashtd Asnje nen i ligiit apo akt n€nligior nuk u

mund€son institucioneve te bleJne bler" nga 
- 

b"*ryti i tyre edhe per last:t m:

ffi;;; 
"EJiE 

iefen i [giit'dhe munC.esae.sta]egjis€ afatshln'ter dhe afatgiate te

Ministrisd sE Sh€ndetdsise f,n" " Q"'"'ise per te mos nezikuar shEndetin publik'

Ministria e shendetdsise a"rrli- t," jipe p"*iro_ rrartimit te akteve nenligjore dhe

il;il"Ctt per tejkalimin e gt"",i:;. qtUimt i Ligjit.oe te arriie tumizim me bar€ra

te listes esenciale dhe rn"ti'i"f'ta"iti eshte plotesuar 
^vetem rl0 i"l- l9"ij

i,""S;"-, ka,"tore per implementimin t -k:tu ":T ^e 
ka Qeveria' Nenet ne vurm

paraqesin disa ngu prour"-"i "'ia""tir*"*a 
N91"1 22'23'24'27 '5 jane pergiegiesi e

Ministrise dhe Qeverise qe ta hartojd strategiine pdr implementimjn -; -nen3ve 
Rer

;;i;ffi; " giio.l.t. Edne ps" q"u"''te e th::t",'". te pasura ballafaqohen me

,iqarar^fr-rrf" te sistemeve Jt'tinalt"ot" pdr sbkak tE rritjes se shpenzimeve dhe

mungon politika shendetetore dtr" zbatim jo i arej]li i hnancimit shendetesor qe

shkaktuan gjen jen e rende Edhe pse duhet kohe' londi i sigunmeve shEndetesore' do tE

;;;*jr;.fu;em shtese att" i ai'notao'hem per plotesim te financimit Ministris€ me

ligi i eshte dhdnd detyre tJ-tf'""*1";e fondin sipas nenlt 1242' Fondi i sigurimeve

shcndetesore eshte dashur te i'fffi pi-* me l'lanar 2005' Ministria e Sh€ndetdsis€

nuk i ka permbushur der)T imet qe burojne nga ky nen'. po ashtu edhe Qeveria nuk i ka

;ilb*ffi.iy"-" " 
ri.,l-rl,.r-i -" -ry.ti--i" r" trillmi i fondit eshte ne kundershtim

me Ligjin p€r menaxhimin'" i*urr"u'" puUtit"' 
-fy 

projektligi eshte i rendesise 
'vitale

;;; ;?rilF, e financimeve nd shendetesi dshte e pamjaftueshme' Detyrimet e tjem te

Nlinistrisd re shendetesisd "e 

.b; 
ie r$ir, pe. frnancim te sistemit sh€ndetEsor sipas

nenit 57 siguroh.n .ah" ,gu tG*" tt q"i' Nuk zbatohen sipas nenit te parashikuar' Te

=ji;-ai;p;", 
e Ligit nga nenet 5i, 58'' 59' 60' 61 mbeten t€ pa implementuara'

Dispozitat e nenit 27. I "J;*e i-ni#t1ni-, Implementimi i ketij neni te ligiit

percakton detyrat dhe pe'S;gl'e"te e Ministrisd. s€ 
. 
Shdndet6sisE ' si rezultat i

mosp€rmblshjes se a"ty,o'"]jaie knjuar-pali€naqesi te shumta qEjan€ manifestuar me

greva per shkak te -o'pug;Jet 'e 
iojattt-ite' edhe pse Ministria e Shendetesise ka

mj errd dy urdheresa admrnistrative aio ishin te mangeta dhe nepermes tyre nuk u

tejkalua gjendj a.

Alaliza e shkallEs se zbatushm0risE se nenit 33 te Ligiit per seklorin e.farmacisd tregon

*- rt "., pJf"m" u ia"t'tif't<t'a" dhe vund nd pah mang6sitd e ketij neni' Y 
dt-thrn11- t'

;;; #ia j" praktik, jo f"nttlo"ur' Fumizimi' deponimi' shperndarj a e barerave lane

;iJ ;g; p.olt.rn", rnuar,o," te identifikuara ' duhet tE nd€rrohet qasja Nd kete nen
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mungojne standardet e menaxhimit te barerave. U konstatua qasje jo e drejt€ pdr

trajtimin e problemeve q€ i parasheh ky nen. Eshtd e nevojshme qd boshlldqet e ketij
neni te plotesohen me akte ndnligjore seky sektor tejet6 furksional.
Edhe neni 24.5 n* impiementohet. Sipas ketij neni barnat nePer bamatore jepen vetdm
nga ana e farmacistit.
Edhe nenet: 21.1, 24.3,24.4, 24.5, nuk implementohen. Si pasojd e mos implementimit
te ketij reri nd bamatoret tona blihen barera me cilesi te dyshimte, t€ falsifikuar, te

regjistruar pa kriter, pa receta tE mjekut. Nga mungesa e regiistrimit td barerave
farmacistEt fumizohen ne menyre ilegale me barera t€ domosdoshme n€ pErqindje
shume te larte.
Edhe nenet 94.1, 94.2 nuk implementohen. Nd kEte nen mungon aktin n€nligior. Sipas
kedj neni punetoret shendetesore jane te detyruar t€ aftesohen ne menyre te
vazhdueshme me qellim te ngritjes s€ cilesise. Mosimplementimi i ketij neni
pamunddson investimin ne dije. U konstatua se nga ana e Ministrise e menay-herdve te

institucioneve nuk pdrlillet strategjia e edukimit t€ vazhdueshem. Ne ligi mungon akti
n€nligjor p€r subspecializime. Mosvlerdsimi i tyre e vdshtir€son pundn e institucioneve.
Ky nen duhet td plotesohet per arsye se eshte i nevojshdm koordinimi i planit strategiik
pdr resurse humane nd mes td Ministris€'sd Shdndetesise dhe nevojave te institucioneve.
Edhe neni 49.3. nuk implementohet. Institucionet shendetesore mbik€qyren nga ana e

K€shillit mbikEqyrds. Ne institucionet shdndetEsore mungon mbik6qy{a profesionale me
q€llim te funksionimit me te mire, Ministraia e Sh€ndetesisd duhet td mard masa te
nevojshme pdr td nxjerr aktin ligior e komandues per institucionet shendetesore.

RekomandojmE q€ Ministria e Shendetesisd t'i pErmbush€ obligimet q€ kerkohen sipas

ligjit, E hartoje akte nenligiore sipas prioriteteve dhe t'i af izoje ato. Per ta arritur
qellimin legiislativ td ligiit propozojmc qe te hartohen strategii afatshkurter dhe

afatrnesme jo improvizuese, qE do te sjellin ndryshime te shumefishta. PEr financim t€
q€ndrueshem dhe pdr kosto efektive sistemi i financave te plotdsohet sipas liglit dhe n€n

dy, te pershpejtohet Ligii per sigurime shdndetesore, te pemiresohen defektet ligjit.
Ministria e Sh6ndetEsise te marrE masat procedurale per plotesim te Liglit per

sh€ndetEsi, te hartohet strategji per zhvillim te resurse humane per ngritjen e cildsise sd

sherbimit shEndetesor. T€ plotesohen normat dhe standardet e mbikeqyrjes s€

institucioneve nga ana e Kdshillit mbikdqyr€s profesional, qd ligii td realizohet n€ mjete
oficiente, te planifikohen mjetet shtes€ sipas arsyetimeve dhe programe sipas

prioriteteve. Pdr barerat e listes esenciale, programe per apamture me prioritet dhe per

edukim. Ju faleminderit I

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA Ju faleminderit! Nd salle jane 79

deputete. Fjal€n e ka deputeti Fehmi Vula, le te pergatitet deputeti Gjergj Dedaj.

DEPUTETI FEHMI VULA - Ju faleminderit z. kryetar, pdrshendede per ju per

ministrat dhe gjitne deputetet kolege. Nuk eshte modeste, por eshte realitet te thuhet se

raporti i Komisionit per Shendetesi eshte i pari i ketrl lloji nE praktiken e ketij Kuvendi
deri mE tani, prandaj kerkoj njd respekt nga ky Kuvend. Ju faldnderohem qe e vute ne

rend te ditds per arsye se e meriton te 6toj e kEtu nj€ pesh€ tC veten ndoshta edhe pesh€n

ekzekutuese. Nuk eshte vetdm nje monitorim i thjeshte i m€nyres se implementimit te

Ligiit per shendetesi ne terren, por ka edhe karakterin e njg studimi per shkak se hyn md

thell€ jo vetem ne konstatimet e $endjes se shendetesisd ne Kosov€, por aty jepen
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edhe rekomandimet te cilat do td d€shtonim t€ kenE edhe forcen e detyrimeve p€r
zbatimin e tyre. Naryrisht, kete forcd, k€to sugjerime do ta fitojm€ ketu dh; kjo ka qene
arsyeja e insistimit te Komisionit q6 ky raport te dal€ kEtu ne debat.
Sh€ndeti i popullit eshre perparesi mbi pdrparesi ne ndn qiellin tone. Gjen_dja shumO e
v€shtire ne sh€ndetesi nuk dshtc vet€m pasoje e mjeteve te pakta rrnanciare, por edhe
pasoje i nje menaxhimi jo te mir6 , duke filluar nga Ministria e deri te njesia me
periferike e shdrbimeve sh€ndet€sore. Natyrisht qe puna m6 e madhe pritet te fiilole nga
Ministria, ajo duhet te b6jd organizimin e mirefiilte, ndryshime kadrovike sidomo"s ierpostet shumd te pdrfolura. Me kete petdz do t€ qetEsoleshin shpirtat ne t"o"n ih"
pakenqesite dhe do td ndikonin nd pdrmiresimin e drejte dhe te ndershem 

-,a

sh€rbimeve. Kjo do te ndikon drejtpdrse&ejti ne permir€simin e gjen jes financiare
sado pak dhe do te zvog€loje hapEsiren e veprimive, te pak€naqiive nga prnetort t
shendetesore, por edhe nga vetd kerkuesit e sherbimeve shendet€sori.
Detyre e dltg per ndikimin e pdrmir€simit ne Departamentin e Farmaceutikes shume tep€rfolur, ku mund t6 kursehen shume mjete Iin.anciare, te cilat nga sh€rbimi kishte
gietur mrgd te erreta per te perfunduar ne err€siren e yogel te quajtir xhep. romisioni
ka marr€ v€rejtje td shumta n€ terren per menyren e ble4'es sd tardrave dire materialin
sanitar dhe te aparaturave te ndryshme, tender€ td ndrysh€m, ruajtjen e bar€rave,
Mazgiti shume i pErfolur, si dhe distribuimi i tyre. emimi i urerie" sd uarera.,r" strp"str
eshtd me i shtrenjte sd gmimi me pakice. Ka fakte per kete. Ky drejtorat qe dy vite bene
vet€m debate mediale p6r. ekzistimin e bamatoieve pa farmaciite, per aiptoma atre
licenca td dyshimta, e nuk jane nE giendje ta bejne asnj<i hap konkret "t;bllj;'.tyre. Nga ana tjeter hspektorati sanitar bene vetem nje viiite dhe i mbyl'shume
ordinanca private te eksperteve tE ddshmuar. Natyrisht se ben mire me kdt€, po. aJ"1 ie
behet edhe e mira tjeter edhe me bamatore.
Ministria e shdndetdsisd dhe ajo e Arsimit duhet t€ bashkepunojne me seriozisht dhe me
sinqeritet e jo t€ ngerin vetem ne te folurat n6per koluare, p6r numrin e madh td
diplomave te falsifikuara dhe td ricencave te dyshimta. Nuk eshte ne rregull qe keto
pun€ shume t€ rdndesishme te presin me vite p€r t'i zbardhur, nut ka- munaesi te
zgiidhen, por mendoj se duhet brenda dytre muajve e ne qofte se ekzistojn€ disponimi
die vendosm€ria, te gjitha keto do te zbardhen. Ministria duhet te aecentratizoie arsa
shdrbime td veta, jo pse decentralizimi eshte trend modem ng Kosove momentalisht,
por pse punet do te shkonin mE mir€ dhe me drejt. NjEra nga keto eshte emerimi e jo
zgiedhja e drejtoreve te institucioneve shendetesoie pa e konsultuar bazen. Baza me miie
i njeh njer€zit e vet e pastaj, natyrisht duhet t€ marre edhe bekimin e tuinistrise. uq.iet
financiare duhet tE sigurohen ne sasi dukshem me te madhe, sidomos pdr barera'dhe
mjete pune. K€to duhet te sig.urohen n€ radhe te pare nga eeveria e duke'u siguruar me
shume nga Buxheti i konsoriduar derdhja nga fondet e tjera, por edhe nga doiacionet e
mundshme nga jashte. K,;--o sE paku derisa te lejohet formimi i fondii per sigurime
shendetesore. Nj€ sasi e konsiderueshme mLrnd td sigurohet edhe nga vete'Minisiria, si
edhe nga entet shendet€sore- 

.NjE menaxrrim dhe nje organizi* .-e i -ire ne te giirru
k€to nivele do td siguronte mjete te konsidemeshmi. pei shembull ne disa takiml me
ministrin asnjeherd nuk eshte mesuar arsyeshmeria e ekzistimit re z'.a.ue,ojona. ie
shendetesisd te cilat kan6 stafdhe shpenzime tE konsiderueshme, ekzistimi i ,v." a" ie
ishte i nevojsh€m vetdm kur Kosova re beher e madrre sa eshte Kina. pranaaj ky
sugjerim nga teneni dhe Komisioni duhet te perfillet se do te behen tursime te
konsiderueshme. Ne fund kerkoj nga Ministria ta marre nd konsirrerat0 serioze dhe te
veproje per te gjitha rekomandimet e shumra qe jane dhene ne kete raport nga Komisioni
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dhe vijne nga terreni dhe nga ata td cil€t ballafaqohen k€to ditd me nevoja dhe kerkesa

te qyetardve per ta permiresuar sadopak situatdn e krijuar. Jam i bindur se pdrfillja e

kdtyre rekomandimeve do td ndikoje mjaft pozitivisht ne permiresimin e giendjes t€
gjithmbarshme ne shendetdsi. Rekomandimi me i rgnddsishem €sht€ auditimi i shpejtuar

ne kete Ministri . Ne fund e lus sekretarind qe ta bdj6 njd p6rmirtisim n€ pik€n 11 tE

raportit, i cili giendet nd faqen 20 ku thuhet: Shkaku i vdekjes dhe shdrbimeve e

morgut. Murgjit ne kete vend nuk kand vend, kand vend vetEm morgu, prandaj le tE
shkruhet, nuk €shtd gabim teknik,por dsht€ l€shim i cili pdrsdritet deri n€ fund te tekstit

- Sherbimet e morgut e jo te mugut. Ju faleminderit!

KRYETARI I KLMNDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderit doktorl N€ vend tE

deputetit Gjergj Dedaj, {al€n e ka deputeti Numan Baliq

DEPUTETI NTIMAN BALIQ - Hvala gospodine Predsedni6e, dozvolite mi da kazem

nekoliko rledi vez?|Io za rad Komisije boavtjeni posao koju je Komisija radila i
predlozena reSenj a koje je dala. U celini posmatrana Kokmisija je obavila jedan

iavidana posao, posjetilaje veliki broj institucija razgovarala je sa velikim brojem ljudi

i obavila vise posjeta, prikupila dosta infomracija, medjutim predlozena rijesenj a u

nekim djelovimi su nedovoljna u nekim djelovima su dak i smje5n4 ali u cielini

posmatrano ona ne nudi odgovor na postojeiu situaciju u zdravstvu koja je veoma

ozbiljna da ne kaZemo dramatidna. MinistarsWo zdravlja obuhvatajuii sve njegove

r"g.int", kako samo unutar Ministarstva, potom sve njegove zdravstva od

Uiiverzitetsko-klinidkog centra preko bolnica, aregionalnih bolnica do primamog

zdravstva naravno obuhvatajuii i institute za javno zdravlje i njegove ogranke po svim

regijonima i opstinama bila je predmet razmatranja rada ove Komisije. Naravno ja bih

se sloZio sa opStim ocjenama pojedinih ljekara koji su ovde govorili lezano za aovo

pitanje i kolegi poslanika daje naravno veliki problem u nedono5enju zakona koji su

p.earla.i""i, du ponoui- doneti su 9 od ukuptnih 15 zakonaali poseban problem je ne

aonoSe.r;e podiakonskih akata jer je prema izveStajima koji imamo od Komisije

donjeto 10 od potrebnih 33 zakona. Dakle, jos 23 podzakonska akta nisu donj eti i to
je veoma avaino zato sto podzakonski akti regulisu konkretne oblasti odnosno posebne

obalsti koje su vezane za nepravilnosti koje postoje u oblasti zdravstva. Pomenuii kratko

i neke djelove koje su spomenjani mnogo puta, a koji se tidu fonda zdravstvenog

osiguranja. Kosovo je jedina ateritorija u ovom djelu balkana i na prostorima

nekadasnje drZave je i dalje nemamo sistem zdravstvenog osiguranja. U znadajnim

nekim drugim sistemima kao Sto su penzioni sistem, sistem socijalnog osiguranja

Kosovo izgleda jedino mjesto gde ne funkcioniraju sistemi od kojih zavisi Zivot

gratljana. Bez fr-rnkc ioniranja sistema zdravstvenog osiguranja, ne moZemo govoriti o

-postojunj" normalnog zdravstvenog sistema niti zdravlju gradj ana Kosova koji je
ozbiljno ugrozeno. Dakle, nije dovoljno reii da je ovo trebalo da se uradi 1. januara

20Oiiaa mi ve6 kasnimo dvije godine, negoje potrebno je snaZno, energidno ista6i da

se fond zdravstvenog osiguranja mora sto prij e uspostaviti, bez toga nema normalnog

funkcioniranje sistsma zdravstva. Takodje ovo pitanje o kome je mongo govoreno

vezrlrlo za Univerzitetski-klinidki centar a koji se ti(:e toga da je reorganizacija trebala

biti obavljenja do kraja, takodje pred proSle godine 20004. godine, takodje je jedan od

pokazatelja kakva dramatidna sinracij a vlada u tom djelu zdravstva, ali i u svim
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seqnentima zdravstva. Samo da pomenjem dinjenicu koja mnogo puta je spom.injena u
novinama da je je 7 godina, za 7 proteklih godina iza rata promenjeno Sest
rukovodstava, dakle jedan klinidi centar za 7 godina menija 6 uprava i stanje je sve
gore i gore i nakon zadnjih ovih akrobacija koje smo doziveli uir o zastraji i sva
politizacija koja usljedila djelovanjem vlade i santaziranja koje su izwiena, tanje opet
naravno nije nimalo bolje negoje sve gore i gore, i konstataciju koju sam rekao aale
zdravstvo do danas jedan neizleiivi bolesnik uswari je porpuno tadna. Zdravstvo je
neizljeclivi bolesnik i izgleda da nema onoga koji posto;i,'to.;i 6e izljediti taj sistem i
zdravstvo stanovnika Kosova.
Da se osvmem joi kratko na nekoliko terna koje su vrlo bitne. y ezano za primamo
zdravstvo, mislim da je tema primamog zdravstva u okviru reforme zdravlja spomenutog
oko najznadajnijih segmet zdravstva koji bi trebalo da osigura oko g07o poslova
uezanih za zaititu z&avlja gradjana Kosova- Medjutim, tu je opet u pitanlu ;eAanfamozni memorandum nastag . u vrijeme duvenog, odnosno ;oS famozniieg 

'dvojica
Hanelori i Pleruart Sejdiu kojije napravio taj monstrum od piavilaika gdje-goro.i au
na osnovu memoranduma o sporazumevanju da kompetencije nad primamim
zdravstvom trebaju imati opstine a da Ministarstvo zdravstva trebi samoupravljati tim
stvarima. Medjutim, stvar je ut tome da opstine koje su, kod koje su udinjene ingirencije
na primamu zdravswa ustvari nemaju novca, znadi dato je na upravu opstinima koje
nemaju para a finansira se iz granta Vlade Kosov4 dakle toje ponouo p.idu o dardaku
ru na nevbu ni na zemlji o primarnom zdravstvu koji navodno treulu voo-iti opitine au
praksi ka vode op5tinske politidke gamiture, partijske gamiture koli su na viasti i koje
desto tamo postavljaju i menj aju funkcionere bilo da su direktori, opstinskih kancelarija
naravno da ne zaboravimo i sa ona zamar*la koja vrii i diskriditacije regiorrt re
kancelarije zdravlja koji su odigledno prema misljenju veiine ljekara nairaviloie viSe
Stete rego koristi. u ovom sludaju je potrebno da se izvrse promene i da nakon sto je
obwjesteno da vi5e nema toga memoranduma mora se utwditi novi sistem
prepisivanja rada i funkcioniranja primamog zd.ravstva i naravno ulaganje para,
posebno u nekim djelovima na primer pe6 gde i dan danas nemamo gtarni ramiryumi
centar jedina opstina na Kosovu. potrebne su vladine pare, vladin oorui du se pod-igne
nova zgada a ne da se zgrada glavnog familjamog centra smjesti u peikom po5, ,*
sasvim van grada i da da zawiim sa pitanjem ljikovima, koji.ye nararno mnojo puta
spominjenu. U oblasti lekova vlada pravi haus, taj haus je uspostavljen jo5 es 

-godine,

produbio se u vrijeme onog famoz dvojice koje sam spomenuo, a mnogo ponavljani
sludaj Mazgit koji je malo prije spomenio kolega vula, nururro pitan;e ulgita i aanas
postoji. Bilo sam prvi minsitar koji se suodio u prvom jednom, .lidnom 

-od 
prouom

akata obraduna sa korupcijom i kriminalomvezano za slujadima lvlazgita. Ministar je
oti5ao, on je ukonjen, Mazgir i dalje postoji, dakle nama ji pitanje 5tida radimo a sa
svim tim odiglednim nepravilnostima koji se tidu desetinama miliona eura a sto se tidu,
ako se r,,mu u obzir o donacije koje su davare nov',c za kupovinu ljekova, onda su u
pitanju nekoliko stotina miliona eura. Imam odigledan primjer u izvjeitaju kojije re0en
od strane jedne sestre od Kosova polja, narud e 20 hiljada rjekovajedinica ljekouu u
dobila je 1000 jedinica dak.le 20 pura manje ili 5% to je problem. Najve6i broj institucija
Kosova, ambulante, bolnice, klinidki centar naruduju ljekove i dobijaju zo aio tog"d,
gde su pare, gde je novac, a lista esencialnih ljekova se kupuje ,, .rtru" iz Kosovslkog
budzeta, dakle u pitanj u su desetine miliona eura koje su nestale i treba naii ko je ta]
koji je pokrao taj novac i koji vr5i to u godinama. Imamo mj esta, prvi je Mazgit,
centralni magacin koji bolje odgovara jednom magacinu za braino i cemeirt nego-za
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ljekove. Ja sam uspeo te ljekove irtti iz Mazgita i prebaciti u Farmed, ali je naZalost

d;eloranlem prvog premijera tadainjeg, onje stao na strani oni koji su vriili korupciju i
kriminal, uklonio ministra i dozvolio da se u institucionalizirao korupciju i kriminai u

korist siitemima zdravswa. Odigledno da sistem korupcije i kriminala je preZivio sve

vlade i sve ministre. On i dan danas postoji, dakle i prvi i drugi i treii ne znam kojije
sad po redu premijer, nisu izvr.iili adekvatne poteze da uklone mreZu koja tamo postoji,

a 
',eia 

je imjeSiena podev od Mazgit? preko KIK-4 preko depoa u bolnicama,

Univerzititskom klinidkom centru ili CKU, ambulantama na svim na onim nivoima

naravno obuhvatajuii jedinicu za nabavku, farmaceutsku jedinicu i sve one segmente

gde se vrSe straho;itae mardpulacije. Sta da se radi? Nije dovoljno promenjiti zakone,

,idi- du neko u ovoj Komisiji je predlagao da se ljekari obudavaju zakonoma, pa

oprostire koliko god mi udili ljekare zakonima neka i mi . podvrgnemo viSe mjeseinim

treninzima i neka oni svi znaju napamet zakone, to je iotpuno dovoljno, moraju se

zapodeti procesi, ozbiljni procesi revizije ili auditacije koje je predloZio i doktor Vulja i
mnogo drugi doktori, datte mora se pokrenuti istraga, moraju se pokrenuti istrage, neki

se trebaju ukloniti ili zamjeniti, neki se treba pohapsiti i oworiti se istraga'

Dvoje i dalje rulovodi zdravljem ministar marioneta i stalni sekretar koji odigledno

osuij"n da bude doZivotni seketar, oni koji su prouzrodili te teskoYe, oni su oni koji

su stvorili krizu, oni ne mogu izlje6iti zdravstvo o te krize'

Zadatak je i premijera i Vl;de i svih nas da stanemo na put ovim nepravilnostima, da

pokrer"mo piavu ieviziju, da se ispitaju sva moguia mjesta manipulalcija i kadja i da se
'izvrse 

potrbna uklj anjanj a zamene onako kako sam predlozio drugog resenja nema sve

datle zdravswo 6e biti neizljedivi bolesnik. Hvala Vam ljepo!

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fj alen e ka deputeti

Ferid Agani, le te pergatitet deputeti Ramadan Keimendi.

DEPUTETI FEREID AGANI - Ju faleminderit z. kryetar, te ndenrar kolege deputete,

Nuk deshiroj te perseris ate qd degiuam edhe nga parafoiesit p€r gjendj en ne sektorin e

shendetesise. Te giithe jemi loshient, kush md pak e kush me shume, se para nesh e

kemi raportin, te cilin e ka pErgatitur Komisioni Parlamentar pEr Sh€ndet€si. Ne seancen

e kaluai, te se premtes , une e mora {aldn dhe thashd se do td ishte shume mte qe ne

ketd seance t€ jetd prezent ministri i Ekonomisd dhe Financave dhe kryeministri ,ashtu

sig eshte kdrkuar nE shkresEn e 8 nentorit t€ kryetares sd Komisionit Parlamentar p€r

ShdndetEsi dhe Nlir€qenie Sociale doktoresh€s Fatmire Mulha,rha ku dsht€ theksuar se

prania e kryeministrii, e ministrit pgr Sh€ndetesi dhe. e ministrit p€r Ekonomi dhe

iinanca eshie e domosdoshme. Kjo nuk ka qene vetem thjeshte nje !ali retorike, por e ka

reflektuar q€ndrimin e Komisionit Parlamentar per shdndet€si kur i kemi pdrpiluar

list€n e rekomandimeve pEr dcljen nga gjendja e tanishme'

Pse e them kete'? Ne ni nj€ menyre ose tjetrdn n€ nj€ periudhe td gjate jemi duke u

ballafaqr.rar me gjen je shume te veshtire nd sektorin e shendetesis€. Idete per tejkalimin

e kesaj gjendjeje jan6 tlhdne nga nivelet e ndryshme dhe nga individe te ndryshem'

snum6 pat prej glrthe kesaj eshte realizuar. Tash e kemi nje vister te rere te

rekomandimeve ne fl.nd te keiij raporti. K€to rekomandime q€ jane shume sistematike

gjithep€rfshir€se, por shtroj pyetjen ku jand garancite se kEto rekomandime do te

Iuutoi,"n se paku'njd pjese'e-vogel e tyre. Ne e dimd se probtemi kyE sot i sektorit

shendetesor, perpos- mena-rhimit td dobet t€ mjeteve ekzistuese financiare, eshtd edhe
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frnancimi tejet i dob€t i sistemit shdndetesor. Per kete edhe Ligji per shendet€si ka

dhdnd udh€zimi dhe mrgddalje,Themelimi i fondit p€r sigurime shendetesore do ta zbuste

situatdn, por nuk do ta zgiidhte problemin, prandaj shtrohet pyetja Kush eshte pergjegjes

sot ne Qeverine e Kosovds per ate se fondi p€r sigurime shendetesore nuk ka filluar t€

funksionojd me njd janar te vitit 2005? Ku e kemi marre kEte te drejtd tE jemi kaq

neglizhentE dhe ne si Kuvend i Kosov€s q€ tolerojmE gati dy vite shkelje te dispozitave

ligjore? Ku e kemi marr€ te drejten qd t€ jemi neglizhentd ndaj giendjes ne Qendr€n
Kiinike Universitare te Kosov€s qe me ligl eshtd dashur te rregullohet deri me 31

dhjetor te vitit 2004.
Nje akt nenligjor, nj€ udhezim adminiskativ i ndnshkruar prej dy ministrave td

Shdndetesise dhe te Arsimit, Shkencds dhe tc Teknologiise, nuk eshte ne glendje te

pdrpilohet dhe td ndnshkruhet edhe pse Ligji i obligon. Ku eshtd p€rgjegi€sia e personave

zy(are baftes te ketyre detyrave? Apo do t'i mbyllim syte dhe td vazhdojmE. Mendoj
qE ne e kemi situaten shume te qarte, nuk ka shumd nevoj€ td debatohet. Pergiegjdsia

qdndron fillimisht nE Qeverine e Kosoves, nd kryeministrin dhe me tutj e nd organet e

tjera te cilat e mbik€qyrin pruren e QeverisE dhe td kryeministrit. Pa marre parasysh si e

ka emrin ai a esht€ i pari, i dyti apo i treti.
Ne de fakto e kemi legalizuar edhe si Kuvend shkeljen e dispozitave ligiore. Qasja ndaj

ketij problemi nuk dshte serioze. Ju kujtohet und para dy muajsh e kam bere nje pyetje
parlamentare ketu ne k6te Kuvend p€r ministrin e Ekonomise dhe t6 Financave dhe e
kam pyetur se a do td jenE pagesat per kujdestari ,te parapara si linje e veqante

buxhetore tE paguhen nga Buxheti i Kosoves dhe ministri i Ekonomis€ dhe i Financave

nd menyre detale e ka elaboruar se kjo nuk eshtd e mundw kurrsesi se Fondi Monetar

Nderkombdtar kete nuk e lejon edhe dhjetera argumente te tjera te cilat ishin natyrisht te

paqdndrueshme. U deshte te behet geva, u deshte te mos punojnd punetoret

shendetesore me shum6 se tri jave me dai me zgiidhje, paska zgiidhje po mujkan me u
genlr parate, paska para edhe ne buxhet, pse kjo loj€? Ku merret kjo liri e njd sjellje te
tilld neglizhente ndaj nje problemi aq serioz?. Kujdestaria ka qene e parapare si pun€ e
obligueshme ligiore eshte dispozite ligjore dhe ne si Qeveri gjejme mdnyra se si me i
bishtnu kdtij obligimi. Mendoj se gidra tE tilla nuk premtojnd asgj€ dhe po shihet

situat€n si e kemi. Shembulli tjetdr, e kemi situaten me emerimin e Brodit ekzekutiv nE

Qendren Klinike Universitare te Kosoves, duke mos hyrd fare ne nevojen pEr ndryshimet
kadrovike ne atd institucion, por b€het fale per nje shkelj e ligjore, dihet se me Ligjin pdr

shendetesi neni 49 e rregullon ketd geshtje dhe paraqesin qe institucioni i sh€ndetOsise

sone udhehiqet nga drejtori. Kryeministri jep urdhdr ministrit te nxjerre udh€zim

administrativ me te cilin do ta themeloj€ Bordin ekzekutiv. Duke e anashkaluar teresisht

Rregulloren pEr shdrbimin civil dhe aktet e dera pdrcjell€se ligjore dhe natyrisht mandel

vjen situata qe e kemi n€ QendrEn Klinike Universitare,e cila vetem se e ngatdrron edhe

me tutje procesin, A ka mundur t€ b€hen ndryshime kadrovike nd m€nyre tjeter?Po,

duke e respektuar ligjin pa asnje problem, duke respektuar institucionin e konkursit,
dukg respektuar procedurEn e vleresimit te rezultateve t€ punes. Kjo ka mundur td
tejkalohet ne menyre shumd me te arsyeshme dhe duke respektuar ligjin.
Pra, sig po e shihni p€rkunder dEshires me t€ madhe qe me t€ vertete i veme ne spikamE
te arriturat e sektorit shendetesor se nuk eshte pa te arritura. Ky sektor ka punuar mjaft ne

vitet e pasluft€s dhe punEtordt shendetesore kan€ dhdne nje kontribut t€

jashtezakonshem n€ kete drejtim mir€po eshte evidente se serioziteti i institucioneve
qeveritare nuk ka qend nd nivel dhe vazhdon te mos jete, edhe mosprezenca sot e

ministrit t€ Eikonomis€ dhe t€ Financave dhe kryeministrit nE kete seance flet per ate se
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keto Eeshde jane te dores se dyte per t€ ,duke pasur respekt te plotd per obligimet

eventuale q€ kane mundur t'i ken€, por 6shtd dashur t€ organizohet seancd, ateherd kur
atajan€ prezentd dhe t'i degiojnd keto vdrejte dhe td ldvizin nga pozita e status kuos, nd

te cilen jane qe dy tri vitet e fundit sd paku. Rrugedaljen nga kjo situatd und e shoh nE

ngritjen e p&gjegiesisd nd nivelin qeveritar, nE marrjen e pdrgjegjesisd konkrete se cili
prej bart€sve tE funksioneve dhe ballafaqimit n€ shkeljet evidente ligiore tE cilatjand ber€

e ky raport dshtd shumd i qartd re kete drejtim. Ju faleminderit!

KRYETARI I Kt VENDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Vetem nj6 sqarim:

kryeministri dhe ministri Shatri jane ne udhEtim zyrtar, jane j ashte Kosoves.

Fjalen e ka deputeti Ramadan Kelmendi, le te pergatitet deputetja Nafij e Berisha

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - i nderuari kryetar, te nderuar ministra

prezente, kolege deputete te respekhrar.

Parimisht e perkrah angazhimin e anetareve te Komisionit pel Shendetesi dhe Mir€qenie

Sociale, pdr kontributin e dhene dhe p6r konstatimet e nivelit td zbatushmerise se Ligiit
n€ shdndetdsind e Kosovds, por vlerdsoj se njd qasje e till€ nuk dshte frytdhenEse dhe as

ne praktikdn juridike te zbatushmfisd, sd parimft te ligishmerise ,ngase me fomrimin e

gn-rpeve dhe me paraqitjen e raporteve infonnative, kurrE nuk do te arrihet.. nje

efikasitet i duhur i zbatimit te ligjit ne asnje fushe dhe as n€ shendetesi. Eshte

krejtesisht e qarte se kush eshtd i obliguar ta zbatoj€ ligiin dhe jane te njohura

insirumentet j uridike te cilat e bejne mbrojtjen e zbatushm€ris€ se ligjit ne praktike,

andaj shtrohen pyetjet e p€rgiegjesive t€ hierarkike nd Ministrind e Shdndetdsiso dhe

paqartesive qd nuk e zbatojnd ket6, ose eshte ligii i pazbatuesh€m aPo qeilimi i
individeve, i grupeve te interesit pengon zbatimin e ligjil. TE giitha keto duhet zbErthyer

vete permes prizmit te parimit t6 ligjshmerise, raporti natyrisht ka vlerdn e vet qe nuk e

kontestoj, raportit i mungojne disa konstatime. A zbatohet ligii per shdndetesi apo jo?

Duhet te themi decidivisht jo ose po. Ndse nuk zbatohet cilat jand shkaqet e moszbatimit

te atij ligji qe praktikisht dihen dhe sa 6sht€ ndikimi i p€rgjeglesve ne drejtim te zbatimit

te tigiir, inAiferenca e tyre ndaj ligiit, cilat jane pasojat e moszbatimit te ligiit qE i dime.

Ne veganti do tE isha ndalur te roli negativ i zyave rajonale qd per mua paraqet nj€

ministri mbi ministrine me tts giitha beneficionet edhe td zyrave komunale qe nuk i kane

te qarta kompetencat dhe pikerisht ketu vjen moszbatimi i ligjshmerise, pesd propozimi i

-rndesir. per te dale nga kriza e paligishmerise ndn ndikimin e paligjshm€rie

individuale dhe te interesave personale, dhe pse tigji nuk zbatohet? Kjo eshte e qa(e.

Ligii nuk zbatohet ne veganti ne MitrovicE nd qendrat rajonale mjek€sore dhe ne pjes€n

Veriore. Nga raporti nuk rezultojne keqperdorimet e shumta qe ndodhin ne shdndetesi,

duke filluar nga krij imi i marredh€nieve te punes pa konkurs, shpenzimet pa mbules€ n€

em€r te ushqimit po e zem€ si rast e kam marr€ pacientet .Pervetesimi i mjeteve e

rrethit te ngushte t€ gmmbulluara giatE participimit, shp€mdarja e barerave jashte afatit,

puna private brenda orarit te punes nE ordinancat private. Ne raport ceken shume dob6si,

por nuk kemi asnjE shembull te realizmit te pergiegiEsisd disiplinore per kryerj en ,

gegiesisht moszbatimin e li$it si dhe lejimin e disa munddsive qd t'u iket pergiegiesise

individuale pdr kryerjen e PunEs.
Duhet theksuar se nd sistemin e farmacise une nuk kam shume njohuri nga keto, por

kemi raste nd Mitrovicd kur farmacistdt serbe shesin diplomen - kam rast konkret per

900 € vetem per leje pdr t6 punuar ne Jug dhe ai farmacist qe eshte me emer dhe mbiemer
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KRYETARI I KIJVENDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputetja
Nahje Berisha, le te pergatitet deputetja Nurishahe Hulaj

DEPUTETJA NAFIJE BERISHA Ju fateminderit z. WyetN, i nderuar kryetar, te
ndemar ministra, kolege te nderuar. Situata sot ne te cilen gjendet Kosova- ne fazdn e

ndryshimit thelbcsor te te gjitha ligjeve qe i nevojiten asaj natyrisht qd ka probleme
edhe me implementimin e tyre.
Implementimi i ligjeve ose i gdo projektligji eshtE po aq i rendEsishem sa edhe vete
aprovimi i tij- Natyrisht Kuvendi sikurse per aprovimin e Projektligjit gjithashtu mban
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tri farmaci i ka hapur ka 900 € llogaritni sa merr nga buxheti, nga parate, nga
shpenzimet tona te mjerueshme. Do ta vegoj gjendjen shume te rende te shendetesise ne
Mitrovice ne kontekst te zbatimit te liglit. Pamunddsia pdr td konkumrar dhe p€r t'u
punesuar atje ku kam punuar me vite te tera - lala €shtE per pundtor€t shqiptare-
familjarizimi ne sferen e shendetesise, mos punesimi nd spital i te kthyerve dhe i
specialisteve shqiptar€, angazhimi deri 80% tE kohds se punes jashte orarit dhe jashte
vendit te punes ne pune private, mos ndarja e mjeteve pdr specializimet e reja nga se

struktura e grup moshEs se specialistEve e kaion mosh€n 50. Kjo, kerkoj falje, vlen
vetem pff Mitrovice dhe ata nuk jane ne giendje te angazhohen as ne aspektin
profesional.
Nlitrovica ,p€rveg problemeve politike, ka edhe probleme td medha n€ fushdn e
shendetdsise dhe njd nder me te mddhate ne Kosove dhe ky raport nuk i ngerthen ne
vete. U mohohet e drejta e punes punetorEve shqiptare nE qbndrat rajonale te punesimit
dhe atE 814 me emdr e mbiemer td larguar nga ky spital. U mohohet e drejta e ldvizjes
drejt ketrj spitali,u mohohet e drejta e mbrojtjes shEndetesore, marrja e

dokumentacioneve, d€shmise p6r pervojen e punds, diplomave ne spitalin Verior.
Te semurit iga Mitrovica a bredhin korridoreve t6 spitalit te Prishtin€s, te K-FOR-it, td
Marokut, lala eshte p€r regjionin e Mitrovicds e deri jashtE atdheut pa pasur mbrojtje si
te gjithe qltetaret, sepse qendra rajonale ne Mifovice nuk Cshte e hapur p€r shqiptar€t,
turqit, boshnjaket, ashkalinjt€ e tg tjerd dhe gjendet larg nesh, gjegjesisht larg ur6s
vetEm 600 metra. Qeveria e Kosov€s per Qendren rajonale ne MitrovicE gdo vjet ndan
mbi 300.000 €. Ky buxhet nuk dihet se si shpdmdahet n9a ryra rajonale, kush e

nenshkruan, kush e menaxhon, kush e shfrytezon, si tjetersohet ne fund ju them
sinqerisht se keqp€rdoret nga spitali mjonal i Mitrovicds dhe ky Eshtd ndoshta nj€ nder
keqp€rdorimet mC te medha zlrtare.
Ne raport theksohen vizitat e spitalit te Mitrovices. Vleresoj se kjo qender natyr-isht nuk
eshte vizituar, por eshte nje shtepi e sh0ndetit brenda te ciles esht€ improvizuar edhe
spitali.
Shum€ deshmi kemi per mosfunksionimin normal te shendetesis€ ne pergjithesi dhe ne
veganti te Mitrovices. Komisionet nd lale asnj e {al€ nuk e thond per keqperdorimet e

ndihmEs sociale nga format, nga &ejtorite komunale dhe ne veganti padrejtesit€ me
rastin e ndarjes fatkeq€sisht tE disa banesave sociale permes, pikerisht kesaj drejtorie
q€ nuk i kane marre rastet sociale, por i kane marre pikerisht rastet as nuk kan€ banuar
me pare n€ Mitrovice. Ne vecanti verejtj a e fundit do t'i behet Komisionit mjekesor per
shpalljen e invalideve te cilet jo invalidi ne shpalljen invalid dhe e bejne te kunderten jo
invalidin e shpallin te paafte dhe ne kete mEnyrE burheti i Kosoves demtohet ne men).re
perfide. Ju faleminderit !
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pergjegjdsi edhe per kontrollin e implementimit td tij. Kjo thuhet qafte ne rregullen 53
te Rregullores se pun€s s€ Kuvendit. Und mendoj qd Kuvendi nisma e kontroltit te
implementimit t6 Ligiit te sh€ndet€sise nga Komisioni shendet€sor, ka pasur q€llimin qe
ne te vertete td studioje implementimin e ketij projektligji, duke u bazuar n€ gjendj en e
r€ndd e cila €shte ne shdndetesi. Gjithashtu por edhe t€ zbulojd ose n€ nje fare menyre te
identilikoje shkaktar€t td cildtjan€ penges€ e impiementimit te hgieve ne pergjithesijo, sepse sa jam e bindur qd nuk €sht€ vet6m Ligji i shEndeGsisd, i'cili- nuk
implementohet ne teresi, por ka edhe projektligje te tje; te mos i ceku tani. Andaj, z.
kryetar une, mendoj q€ Kuvendi q€ nga dita e sotrne e ne tE ardhmen ta bejne praktike
td veten qe gdo tre muaj ta.mbajm€ njd seancd ku nj6ri nga ministrat do tE raiortonte
edhe me shkrim edhe me goj6 p€r implementimin e ndonjE ligii nga Ministria 

" 
r.t o."

fush€veprimin e vet. K€shtu do t'ia fillonim p€r shembull me ,ini.t in e shendetesise,
i cili pas tre muajve do t'i raportonte Komisionit giegles, giithashtu edhe kdtij Kuvendi
se gka mendojnE Ministria dhe ministri, cilat jan€ ato probleme, e cila i ka ijentifikuar
ajo, te cilat jane pengesa m€ t6 madhe p€r implementimin e Ligjit te shendetesisd dhe
giithashtu njd vlerEsim se a thua a 6shtd ky projektligt i implemintushdm, dhe n6se nuk
eshte t'i propozoje Komisionit dhe ketij Kuvendi pjesdt td cilat duhet te ndryshohen per t€
qene ai veftet i implementueshdm d,mn.th. pjesdt te cilat duhet td amendamentohen qe te
jet€ ai sa md efikas i implementushern.
une, glatd k0saj pune, pasi q6 jam edhe anetare e kdtij Komisioni kam identifikuar disa
probleme te cilat dukshem ndikojne ne implementimin e ligjeve. pEr shembull, njdri nga
problemet qenesore jand edhe pengesat e tigleve te tjera t6 cilat jan6 ne fuqi, sepse
ketu te ne nE KosovE as Qeveria e as Kuvendi nuk ndonjd trup legjislativ, i cili e ten
harmonizimin ose kontrollimin e ligleve ose ndikimin e nje ligii 

"e 
tiglin tjeter giate

aprovimit te tyre. Keshtu qd edhe Ligjin e shendetesisd e pengojn€ strume iigje qe te
implementohet ashtu si duhet. Pa shembull Ligii mbi prokurimin publik oie per
shembull Ligii mbi sherbyesit civile e k€shtu me radhE mos t'i ceku te tjerat. veg nje
shembull te vogel ta marr. Me Liglin mbi shdrbyesit civil€, p.sh. parashihlt qe puneto;
mund td punoje 8 ord diku me orar te rregullt dhe 4 ore jashte orarit ,kurse ne gjate ne
shendet€si p.sh. n€ sektorin te ci[n e kemi studiuar kemi v€rejtur qd shumd nlerez tu
atje qd e kand diku dilen 32 o16 e jo 24 o16, sepse punojne g ore tiku, punojne ord
jashte orarit, disa ku jane edhe deputete, po kane edhe ordinanca private e kEshtu me
radh€. Nj€ problem tjeter dshte p.sh. mos implementimi i projektligiit €shte edhe ..
Gazeta zyrtare."qe tanimd Kuvendi do te duhej te ishte botues i ketij dokumenti
nj€kohEsisht edhe shp€mdares ne te gjitha institucionet e Kosoves t! cilat jane
p€rgjegjese p€r implementimet e ligiit te caktuar.
Gjate kesaj periudhe un€ kam verej tur se "Gazeta zyrrare" nd disa raste ndoshta me nje
ligi te caktuar, ndoshta nuk ddrgohet as nd ministri perkatdse e le me t'u shpemdahet
institr-rcioneve tjera, t€ cilat do te tluhej te ishin zbatuese.
Problem tjeter q€ une kam vdrejtur €shtE edhe zyra rajonale. Une pajtohem plotesisht
edhe me z. Ramadan q€ e ceku, sepse gjatE vizitave qE ikemi b€re ne tenen kemi vErejtur
qe zyrar, t€ gjitha njohurite, te gjirha vendimet dhe vendimet qe jane marre nga Nlinistria
konform implementimit te kett ligi kane perfunduar dhe kan6 ng""* nE keto zyr-a
rajonale, te cilat ne njefard m€nyre une nuk e kam pasur dhe as sot nuk e kam te qarte
rolin e tlre vetem se kam pard nje shpenzim shum€ te madh ne ekzistimin e tyre, kurse
te giitha gjerat kane mbetur a!y. NE disa kontakte qe i kemi me perfaqesuesit e tlre,
kemi verejtur se ata jane mirE te informuar me gjith€ aktvendimei ahe hgjet qe i ka
mj erre Ministria konform Ligjir te shendetdsise, mirEpo keto informata nuk kane



shkuar md tutje, d.m.th. nuk ishin t6 informuara institucionet, spitalet shtepite e shgndetit
edhe keshtu me radh6.
Prandaj, z. kryetar und mendoj qe ne te ardbmen ky raport i ketij Komisioni le td jete
nxitEs edhe per komisione td tjera n€ Kuvend q6 tani e tutje dhe ata te fillojna te
bejne raporte te tilla lidhur me implementimet e ligieve fusheveprimin e tyre , kdshtu qe
ne do te nxisnim, QeverinE qe edhe md shum€ td jete e kujdesshme gjat€
implementimit t€ ligjeve.
vetEm se kisha preferuar qe ne td ardhmen njd raport i njd komisionit t€ till€ sig dshte ky
i Komisionit p€r Shendetesi do t'i kombinojd shrrm€ mir6 ne nje seance ku ministri do te .

raportonte me shkrim dhe me goj€ pdr td nj€jtin projektligi dhe Komisioni gjithashtu n€
versionin e vet dhe do td ishte nj€ kombinim shumE i mir€ qd te identifikohen te gjitha
vdshtiresite e implementimit te ligjeve. Natyrisht q€ Komisioni ka vdrtetuar qc mos
implementimi i tigieve ne mase te madhe ndikon edhe n€ gien jen e kert figii te
sh6ndetesisd, nE giendjen e shendetesisd e cila eshte sot, andaj jo pa qdllim une ikam
bdre nje pyetje Ministrit te ShdndetEsisd kur ka qene n€ Komision, kur ka marrE pjesd ne
nje takim td Komisionit p€r shembull njd pyetje se a ka Ministria qasje s" ose nle lol
vlerdsimi se sa kdsaj Kosove dhe institucioneve te saj do t'i nevojiteihin barera p€r
shembull nd terren e jo ajo td bazohet 9do here vet€m ne kdrkesat e institucioneve
shdndetdsore, sepse nga mosfunksionimi i projektligfit mbi praktikdn private e cila
fushd e veprimtarisE ne Kosovd ka qene total e pakontrolluar deri sot njerdiit e njdjt€ si
te kuadrit te lart€ dhe ashtu te mesem punojnE ne t6 dy institucionet, ateherE une nu[.1am
e sigurt se te giitha ato barEra q€ bdhen k€rkes€ me mijdra e mijera nga institucionei te
gjitha ato ju nevojiten institucioneve ndoshta ato barten me keso insiitucionesh ndp€r
ordinanca private, po jo vet€m barerat. prandaj une nuk b€ra ndonj€ koment ose ndonie
diskutim timin lidhur me gjendjen ne shendet€si, sepse edhe pse zonja Fatmire Kollgaku
e partise oRA eshte udheheqdses e Komisionit per Shendetesi ajo n€ njefare menyre
dshte munduar td minimizojd punen e Komisionit ter6 ate pun6 qe e ka bire Komisioni
'duke e thimrr Ministrin nd interpeiance lidhur me g'endjen ne shendetesi edhe p6r ate
arsye dhe ne nj€fard menyre i €shte zbehur efekti i ketij raporti, mirepo megjithaG une i
falenderoj te gjithe ata deputete qd kand manE pjese dhl e kane dhene kontribut ne kete
seancd lidhur me k€te Raport, andaj z. Minister ...

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA JU fAIEMiNdErit! FJAIEN C KA NUriShAhE
Hulaj, le te pergataitet deputetja Teuta Sahatqija.

DEPUTETJA NURISHAHE HULAJ - Ju faleminderit Kryetar i Kuvendit! I nderuar
Kryetar i Kuvendit, tE nderuar ministra e deputete - ne baze te Raportit te Komisionit pEr
sh€ndet€si per monitorimin e zbatushmerise se Ligiit p6r Shendetesi, ne i kemi nrj erre
disa konstatime te cilat do t'i theksoje.
Politika jone shendetesore konsiston ne ruajtjen dhe kultivimin e shendetit t€ popullates si
detyr€ paresore per krijimin e stilir te sh€ndoshe te jetes. Ligiet aprovo'hen qe te
funksionojnE, te vihen ne jetE dhe tE administrohen ne mdnlre efektive dhe ekonomike
per te plotesuar kerkesat dhe nevojat e te gjithe qltetareve per njd mirdqenie me te mire.
Ligjdhenia dhe zbatushmdria e ty'e ne shendetesi €shte e nj€ rendesie G vegantE p6r te
rregulluar sistemin shendetesor dhe paraqet prioritet per realizimin 

'e 
reformes

shendetEsore respektivisht strategjia shendetdsore 2oo5l2ol5. Une deshiroj te theksoj se
ne Ligjin per sh€ndetesi ceket edhe Ligji per sigurimet shendetesore i cili m€ vond
p€rpilohet si ligf ne vete me 27 latar 2005 dhe ka mbetur pa u jetesuar. Konsideroj se
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Ligji pdr sigurimet shendetcsore eshte parameter m6 i mire per matjen e politikave
shdndetesore andaj nuk mund te thuhet se nuk kemi vdrejtje n€ zbatushmdrine td lig'eve
dhe te akteve ligjore e nenligiore. N€ Ligiin per shenderdsi e aprovu.u me 19 shkurt
2004 jane planifikuar qe td nxirren 15 akte ligjore, janE realizuar 9 ose 6 %, jane
planifikuar 33 akte nEnligjore, jan€ nxj emrr 10 sose 30% qe paraqesin
pamjaltueshmEri t6 zbatushmdris€ te Ligjit p6r Sh€ndet6si, nje hallkd tj eter e vonisds
sd ligjeve pdr shdndetesi ne teresi, behet nj6 paraqitje ne bazd te nj6 analize td cilin
personalisht e kam analizuar nd bazE tE listEs s€ ligjeve qe i kemi marre nd Kuvend
200312006. Prej 16 tigieve qd kane kaluar n€ Kuvend deri ne dy muaj kane prirur pdr
shpallje 5 ligie - te deri n€ pesE muaj kanE pritur 5 ligje, gjashte deri ne
giashtembedhjete muaj kand pritur pdr ndnshkrim 6 ligje, konsiderohet se eshr€ nje
kohd shum€ e gjatd. Konsideroj se dshte qasja p€r te pdrkrahur me fuqishem politiken
sh€ndet€sore duke u bazuar nE karakteristikat e monitorimit te sistemit shendetesor
zbatushmerise sd ligieve, menaxhimin adekuat e njekohesisht <iuke hulumtuar shkallen e
realizmit te reform€s shendetesore, shkall€n e transformimit te sistemit shendetesor n6 ate
bashk€kohor, me mbrojtjet themelore shdndet€sore nE radhe te pare. Eshtd arsyeja q€ tE
angazhohemi ne drejtim qe sh€ndetdsia td jet€ funksionale si nE strukture horizontale
ashtu edhe vertikale me njd komunikim mE efikas me njd transparence md te madhe, me
njd sistem informativ shendet€sor me td gjitha te dhenat e organizatave shendetesore,
publike, private e jo me te dh€nat e fragrrentizuara. Ngritja e menaxhimit n€ sistem md
funksional dhe pdrglegies nd te gjithc sektoret e shendetgsisd, td giitha keto kerkojne
mbeshtetje me Ligiin pEr Shendetdsi, Ligiin per sigurimet shdndetesore e ky i fundit
mundeson kontraktimet e shdrbimeve shendetesore, kontraktime t6 resurseve
mjekEsore,kontraktimet e mjeteve financiare. Pse e theksojmd ketd, sepse nEse nj€ spital
apo nj0 qender tjeter spitalore nd rajon ka kapacitetin mbi 95Y" dhe shfrytezushmdria e
saj eshte bere 50 d,ei 60%o, andaj kontraktimet e mundesojne nje gie me re mir€ dhe ne
baz€ t€ kdsaj ndahen edhe mjetet buxhetore. Me keto matet puna e gdo organizate
sh€ndetesore, e cila vlerdsohet dhe pastaj dalin orientimet dhe kahet e sistemit
shendetdsor, respektivisht te reformes shendet0sore. Nje gje tjeter dua ta theksoj buxheti i
cili eshte per shdndetesi nd kujdesin pardsor dhe dfEsor, mendoj se pdr kujdesin paresor
eshte nje vler€ shumd e ul€t e cila nuk mjafton per realizimin e strategjise. p6r vitin
2006 ne kujdesin paresor esht€ nje perqindje prej 35,2ok duke i perfshire edhe barerat,
kurse n€ ate spitalor eshte 64. 8%, kurse per 2007 esht€ ptanifikuar per shendetesi 30%
eshte p€r perkujdesjen paresor, kdtu hyjne edhe 9 milion qe ishin planifikuar per barera
pa u theksuar ne ate spitaloren, te cilat edhe ato i shfrltezojne kurse 650% e buxhetit eshte
ne spitalor. Konsideroj se ketu duhet te ristrukturohet dhe kujdesi paresor e meriton pdr
nje buxhet me te larte per td realizuar reiorm€n e shEndetesise ne te cilen e shohim 80%
te popullates pEr parandalimin dhe stilin e shendosh tdjetes. Ju faleminderitl

KRYETARI I KWENDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputetja
Teuta Sahatqija , [e te pergatitet deputeti Ilaz Pireva.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA - Ju faleminderir z. kryetar! I nderuari kryetar,
ministra, te nderuar deputete. Ne sot po debatojme lidhur me raportin e Komisionit p6r
Shdndetesi, Punri dhe Mireqenie Sociale. P€r monitorimin e zbatimit te Ligjit per
shdndetesi. Ky raport ne fakt paraqet risi n6 punen e Kuvendit te Kosoves. Mirepo, n€
parlamentet e tjera evropiane kjo eshte nje dukuri e rendomte. Nje gie te tille, ne rcnd te
pard, do te b6nte edhe Qeveria, pasi qe tanime kemi njd nurner te madh t6 ligieve td
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miratuara dhe nevoja pdr monitorimin e zbatimit tE ligleve duhet te jete prioritet edhe n6

Kuvendin e Kosovds'

Edhe nE seancen e kaluar kemi theksuar se perve9 Ti"i:F pEr Sh6ndetEsi z' Sadik Idriz

ne kete seanc€ nevojitet p*'-"*-- t twemi*strit dhe e ministrit per Financa qd

;;rk#tt;;i" "&rt 
te't"'u e Komiiionit' Prezenca e krveministrit ' do td ishte

zusveluar me faktin ." '*""i 
grttiu-t fuUin"tit qevTtar po merret me shEndet.si'

il#;-#"#;;F-*"n ihui'i ao te duhej t'u pergiisiej 
'Pv"!:'" ':^:-:y:t:

i.[ r_*",- me te qendrueshem ne sistemin e shEndetesisE si dhe td na sqaroJe se a

eshte sot ne Kosove e -,-a*'te"tt "-elohen 
fondet publike si ai i sigurimit sh€ndetdsor'

Komisioni ka analizuaruuutiml-o "llglii;e 
disa faza-dhe ka konstahrar se ai n€ njd pjesd

re madhe nuk po zbatohet "iir" 
prr-;[*"t te voneses.ne perpilimin e akteve_ n€nligjore.

Ministria e ShEndet€sisd .,uf.Iu uiltui qe te permbushe ne mdnyre te duh* fu$tloT" "
;;;;;;tt.in . p.rlt*u'" 'tt'ili*o* 

tl dhe hartimtur' aprovimin dhe zbatimin e

infrastruktur€s perkatese "gol-;' 
pt"puthje me Ligiin e shEndetEsisd Ministria nuk ka

otan kohor te zhviltimit te f"girf".i;iie nlvojshenisi dhe te prioriteteve brenda tij Kjo

lliffiffi;;;;; ; d;i#;;i; praninkuar nd zbatimin e ligiit. Mosrespektimii

;;;,;;.;rkrul*u totto'" pe' i'fllrnin e punes te disa organeve dhe institucioneve t€

;;;;;; ;. ligi eshte brengoses dhe ka pasur pasoja te konsiderueshme ne sektonn

e shendetdsis€. Kjo vlen "";;,;;-4. mri-r" " 
tunksionimit t€ fondit p€r sigurime

shdndetesore ku tutlnirt ," 
"uilttu ""g'i* 

*g"'ftit 
!e. 

d$ur oer te evokuar ne Qeveri dhe

Kuvend p€r tejkatimin " 
,urii', ., [i.i.* 

-*" 
tlor.ilni" e i'rojektliglit per Komisionin

Parlamentar per Buxhet Of'" fi"u""" Edhe pse eshte e qarte se aktualisht edhe pse ky

projektligj €sht€ proceduar,,e K""ta dshte i pamundur implementimi i tij' Komisioni

parlamentar pdr Shendetdsr i"-[r.e disa perpjekje p€r angazhimin, aranzhimin e njd

i"tr-i -"li.f"qeru"sit rele'a"t ttt Qeverise;dr tE diskutuar per ketd problem' por pa

SUkSeS. - , -i--:-:. l:r vB.Lilli r"

6'i,*n* nuk janE respektuar afatet kohore pdr fillimin e funksionimit r€ Keshilli te

pErglithsh€m profesional, p";;dh; p* ;;rganizimin e 
,QKUK-sd 

si dhe koordinimin e

punEve me Ministrine " e"iJt,- {ftft"nces" dhe Teknologiise sa i perket 'lltllTl.l'
aktiviteteve mEsimore ant 'hft"n*tt 

n€ institucionet sh€ndet€sore te nivelit te trete'

;;il;;; qeffi. ,, tejkalimit te situates se tanishme te pavolitshme konsiderojme se

eshte i domosdoshem mrratimi i rekomandimeve te bera ne ketE rapo(' si dhe zbatimi i

tlre nga Ministria e ShEndet€sise per miratim'

Edhe nje sqarim t€ vogdl' Interpelancdn nuk ka na11 mund€si ta therriste z Fatmire

Kollgaku as asnje deputet ""t 
tirn"tagti ta therrasd interpelanc€n' Interpelancen e thirr

Gnrpi Parlamentar. Une, ,e "*a 
te Grupit parlamentar e kam thirr ne interpelance

ministrin,q€ eshte obtigim, d"iy"J' pet$"gjesi' t'snte mundEsi e cila i jepet gdo gnipi

;;;il".il e.o"a"j' f.i o i"'i; il" se Komisioni i ka detvrat e veta' gmpi

parlamentar i ka detlrat ; ;j";; dhJ aty nuk ka perzierje te kompetencave Ju

faleminderit!

KRYETARIIKUVENDIT,KOLEBERISHA-Jufalemhderit!FjalEnekadeputetillaz
Pireva, le te pergatitet deputeti Alush Gashi'

DEPUTETI ILAZ PIREVA - I nderuari z' kryelar' te nderuar ministra td pranishEm'

kolege te nderuar. ^ l/^-^.,ac ,, tnt crlhe r "
U tha shumeqka per giendjen ekzistuese per sh€ndetesinE e Kosoves' u fol edhe p€r

*p""r" i, .lii" . il, uLe rtrni"io^i i shendetesise lidhur me zbatimin e infrastruktures
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ligjore nga kjo fush€. Po Komisioni b€ri shume vizita duke u nisur nga Qendra Klinike
Universitare dhe ne spitalet e Kosovds bile edhe nd mjekdsi familjare,dhe mesoi pdr
giendjen e cila mbreteron n€ kete fushe dhe doli njd konstatim i pergjithshdm se gjendja
eshte mjaft e rdndE. Arsyet jane td natyrave te ndryshme, duke u nisur qe nga buxheti i
vogdl nd fush6n e shendetesise e pastaj deri te mungesa e infrastruktur€s, pengesat qe
dalin edhe nga kjo infrastrukture ligiore qd ne e kemi krijuar dhe kjo krejt ben q€ ta
kemi kete gjendje gfard e kemi. Megjithate une, nuk do t€ ndalesha nd njd pikd pak sa
ma te ndjeshme dhe me komplekse e kjo 6shte Qendra Klinike Universitare n€ Prishtine.
Edhe me kete rast shpreh shqetesimet e k€saj klinike per gjendjen qe eshte atj e po besa
edhe te pacient€ve. Lidhur me kdte, sig jemi njoftuar si Kuvend Qeveria formoi edhe nj€
gnrp nddrministror ne menyre qe te marre hapa t0 nevojshdm jo per te berd zgjidhje t€
shpejtd, por per te zbutur dhe p€r te filluar procesi i normalizimit te giendjes ne
shdndet€si. Une, n€ ket€ grup, sig dihet, marrin pjes€ edhe p€rfaqdsues tE ministrive qE
ndErlidhen drejtpersedrejti me shdndetdsine dhe pastaj u formua edhe formirni i
Bordit ekzekutiv per Qendr€n Klinike Universitare.
Vlen td theksoj se sot e k€saj dite Qendra Klinike Universitare nuk e ka te zgiidhur
edhe pse eshte miratuar nje statut pdr te, porqd nd nje mEnyrd eshte kontestuar m6nyra
e organizimit te saj, duke u shkeputur nga strukturat universitare edhe pse nd emertimin
e saj thuhet se dshte qend6r klinike universitare. Me themelimin e Bordit konsideroj se
eshte berd nj€ hap edhe pse ketu e ka vleresimet, qe ndoshta esht€ dashur td shpallet
konkursi per ato vende e jo td emeroj lvlinistria Bordin ekzekutiv pEr Qendr0n Klinike.
T'ua them te drejten pdr mua nuk peshon shum€ kjo E€shtje duke pasur parasysh
gjendjen shume te rEnde me kete qend€r Universitare shendetesore.
Ndiej te nevojshme te them qe mbi te gjitha, duhet te ndihmohet ky Bord edhe prej
themeluesit edhe prej Kuvendit, por nj€ perkrahje dua ta ket€ nga vetd pr.rnonj€sit e

Qendr€s Klinike te cildt duhet te tregojnd gatishmeri se jane p€r me dald nga kjo krize
qe .eshte tejet e rende n€ kete Klinike dhe ai potencial ne qendr6n klinike ekziston. Und
besoj se ekziston edhe wllneti i mir€ p0r tE daie nga kjo gjendje.

Qka eshte q€ duhet theksuar me kete rast, me se e domosdoshme dhe shumd urgjente,
sipas perfaqsuesve te Bordit, servisimi i aparatures mjekdsore e mbi te giitha servisimi i
apzuatures se anestezionit. Vij nga mdngjesi nga ajo qend€r - sallat jane jo nd funksion
jo per shkak pse nuk donE t€ punoj€ apo p€r shkak se ishin nE greve, por p€r shkak se

mbi 80% te aparatures eshte jashte funksionit. Duket qe janE siguruar njd shume e

mjeteve pEr servisimin e tyre, a eshte nje pengese kdtu? Pengesa neser md than€ se do
te behet hapj a e atyre tenderdve dhe eshtE procedura e zgjatjes se servisimit te zgiate
me teper se sa qe duhet, nddrsa po them gjendja eshte tejet e r6ndd, sepse edhe ndonje
salle qe thuhet te punon megf ithat€ nuk ka siguri dhe mjeket me te drej te ,te mos
themi, refuzojn€, por pritojne te hyjnd ne ato salla ku mund te kushtoje edhe me jet€
njerdzish, d.m.th. nuk ka siguri ne ate aparature.
Nje prej kerkesave td shumta qe na dalin, jo vetem ne Qendren Klinike . por edhe nE

meset e tjera qe eshte edhe rreth buxhetit,tE cilet mendojne se me efikase do te ishte qe
ata vete te menaxhojnd nje pjese te buxhetit q€ nddrlidhet me ate institucion ku ata
punojne. Po ashtu, parqet problem liferimi i bardrave tash eshte fundi i vitit dhe n€
kete aspekt ka nje veshtiresi e cila, t'jua them te drejtdn. shprehin shqetEsim te madh
p€r vitin e ri q€ po vjen 2007. Prandaj edhe nga ky Kuvend duhet te dal k€rkesa q€

shdndetEsia te hle ne prioritetin e prioriteteve qe Qeverise, jo vetem ato trij at qe i ka
parashikuar md heret, por sh€ndetesia ma merr mendja qe nE k€tE moment duhet te
jetd mbi te gjitha. K€rkese e Komisionit tone ka qene edhe ligii i cili eshtd proceduar,
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me td ciiin pamshihet Ligi per sigurimbt shdndetdsolg 
-1E 

tE cilin parashihet Ligji per

sizurimet shendetesore *";;il; parashilret kdj imi i londit pa rd cilin nuk ka

sh-endet€si, e dimd se ' *n "li'#'it 
ueffi;;;i';&ohE' mirdpo edhe pa ate lond n€

sh.ndet.si nuk duher o"*r',"'oi"'i,'0"*i. 
-[ai" 

njd here oo rhem p.r fund, shpreh

shoetdsimin p6r giendjen t"," i'" ti"ii ott" "it'eo* '"0t" 
beverine e ne rend te pare

Ministrine e cila md 
'" 

t ai 'ie'ft" 
iii'L tti naet"tut'e hapa rreth pdrmiresimit po donE

nje gatishmdri te nivelit..te t#ti";#ffi t"'tnJ"' krijimit te nje gjendje se pak jemi tE

ndieshdm kur permendrm "in" 
'n"rrdj" 

lt' i^h::'t::thme 
edhe krej t ato' por nle

nriirh*e.i prej ketij r'u"nii'i"aie ttiini'oirre dhe deri nd vendet atje ku punohet' Ju

Ialeminderit Per konsideratOn'

KRYETARI I KT,VENDIT, KOLE BERISHA - JU fAlEMiNdETitI FJA1EN C KA AIUSh

bJi i" te petgatitet Betuxhet Brajshori

DEPUTETI AIUSH GASHI - Ju faleminderit z' 
-lr{rletar] 

Qe ne fillim deshiroj ta

oErsdzoi Komisionin Oer rnt'it"ti* af'" iekomandime td shkdlqyeshme lidhur me

Liei-in 
-ne 

fiale. Debati 
"'f "li#"f 

* 
i-e gjeturat .dhe 

domosdone e zbatimit te

rekomandimeve nga ana e iA;#; p!' siena-otti Nese shikohet dhe analizohen te

gjeturat perfundimi 6shte t ffi;;;"dj a ne shende'tesin€ e vendit tone eshte e till6

oEr shkak te moszbatrmlt t;;i;il fr;;ji';q ,l1..*ul"not 
i atij vendi konstaton se

nrk ,butoh"t zbatohet r-igip3' ':i ie'il lt: P:'k"":..-dhe 
se jepen ma shume se 50

rekomandime substanciale etlL t"ft" qe te ftoldn prokurorEt nd kdtd 1€mi'

Propozimi im esht€ qe q"v"t'u td mermer masat e meniehershme n€ zbatim tE

rekomandimit te foou$o^t'tl'"i" Ori* Trk i kontestoi"ne asni6 lorme Kdrkoje qe

politikat shEndel'Esore t' 'itOi*"tt"'' 'ie 
ptiorit"t te Qeverisd te vendit tond dhe kjo te
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implikime financiare t€ caktuara dhe t€ theksuara shumd, vetdm nevojitet njd angazhim,
nje zhuritet i Ministrisd se shdndetEsise per te nxjere udhezimet 

- 
" "-ut 

a*o
administrative td cilat do ta rregullonin k6te fushe bazuar ne Ligiin p€r shendetesi dhe
ne ligjet e tjera qd e rregullojn€ n€ pdrgiithesi sektorin e shendeiesiie. Mir€po, kemi
disa rekomandime se ndse hyjmE thelldsisht shihet se kane implikime te caktuara
buxhetore te cilat tani pdr tani ne baze t€ Komiz€s buxhetore Jand vCshtird p€r t,u
implementuar. Mirdpo nuk do td thot€ se nuk duhet ber€ pdrpjekje ne k€t€ drejtim qe
vertet te gjenden munddsi nd kuaddr td angazhimeve td pdrbashkEta qe kjo te blhet. Te
gjitha urdhdresat , ose td giitha ligiet qe e rregullojn€ fushen e menaxhimit tc financave
publike nc perglithdsi jan€ bazuara ne [gje, pra edhe ne Ligiin mbi menaxhimin e
financave publike i cili natyrisht nd gjendjen nJ te cilen dshtc tash sig eshte, nuk lejon
mund€sin€ e krij imit td fondeve te caktuara. KErkesa pdr themelimin e fondeve nuk €shte
vetem por shendet€si, mirepo kemi k€rkesa edhe pdr themelimin e fondeve pdr
mrg€t..Bie dai4 fondet per bujqesi dhe fondeve td tjera te cilat sigurisht se nga natyra e
gdonjdrit prel tyre e kan€ rendesin€ e vet. Mirepo, ligji peir sigurimet shendltesoie ka
nje kosto financiare e cila kosto, po them sipas parametrave buxhetore q€ jan€ ndertuar,
qd i kemi miratuar vet ne vitin e kaluar ne buxhetin per vitin 2006 e tarLi jlmi ne prag qe
td kemi buxhetin p€r vitin 2007. Ne parlament vdshtird do te kete mundesi qE ie
implementohet ne teresi. Megiithate und e them nj6 propozim qd ndoshta do te na
ndihmonte td giith€ neve bashkdrisht. Ka gatishm€ri ne k6re drejtim qe te shihet mundesia
e formimit te fondit, ndoshta me nj€ bashkebisedim brenda institucioneve te Kosoves,
Kuvendit td Kosovds, ministrive perkatdse, MinistrisE pdr Shdndet€si dhe Ministris€ p6r
Ekonomi dhe Financa. Natyrisht, duke respektuar procedurat dhe tigjet n€ fuqi, pra eihe
me k€rkesdn per amendamentimet e ndryshme qofte te Ligiit per menaxhimin e
financave publike qd tani eshte ne amendarnentim e siper dhe se shpejti do ta kemi nd
Kuvendin e Kosoves qoft€ edhe te urdheresat te ndryshme, udhezime administrative te
cilat e kan€ nj€ procedurd te miratimit qe prei eeverise se Kosoves nepermes te
Keshillit Ekonomik fiskal pra deri te perfaqesuesi special si autoritet pErfundimtar i
cili i nEnshkruar und do te rhosha t€ gjitha rregulloret qe rregullojne te giitha fushat e
administrimit civil n€ pdrgjithEsi ne Kosovd. une do t€ kisha nje sugferim te ketilld nje
rekomandim qe ne ditdt n€ vijim te kemi nje angazhim t6 pe6ashket dhe nje gruj i
pe6ashl(ct punues perteparese gka ne te vertete nuk do tE hf d ne detaje se gkamund
te ndryshohet, qoftE ne kuptim tE tarifave ose normave tE ndryshme doganore fiskale ed.,
por natyrisht duke pasur parasysh gjithmone ruajtjen e q€ndrueshm€ris€ financiare dhe
buxhetore te vendit, dhe td Buxhetit t€ konsoliduar te Kosoves, i cili i atille gfare eshte
b€n€ perpjekje qe te financoje veprimtarine e rregullte te institucioneve publike n€
Kosove.
Nje grup i ketill€ prurues do te thosha qe do te merret me kEto geshtje dhe do te bente
rekomandime edhe pdr QeverinE e Kosov€s, pastaj edhe per Keshillin ekonomik fiskal,
mendoj se do te mundg t€ beje edhe profesionistet do tE nxirreshin analiza t€ caktuara
q€ do td gonin procedurat e metqime. Ministria e Ekonomise dhe e Financave do ta kryej€
obligimin e vet nga kdndi i vet, p€r sa iperket n€ kuaddr te Ligjit mbi menaxhimin e
hnancave publike dhe td ligjeve tjera q€ e rregullojne pergiegiesine me menarhimin e
buxhetit publik ne Kosovd. Ju faleminderit z. Kryetar!

KRYETARI I KWENDIT, KoLE BERISHA - Ju laleminderitr Dokror Fehmi vula e
ka !al6n
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DEPUTETI FEHMI V'IJLA - Nuk desha te bdjd rephke me Ramadan Kelmendin p€r

MitrovicEn fatkeqe, por desha vet6m ta jap nje shpjegim: Na kemi qene ne Mitrovice, i

kemi vizituar te giitha njdsite, jemi njoftuar pdr te giitha te arriturat dhe kemi konstatuar

se njesia ma aktive ne giitha shendetdsine e Mitrovicds se Jugut eshte palku i makinave

dhe vozitesit, te cilet duhet 30 here n€ ditd me ardhe ne PrishtinE. Natyrisht aty u

njoftuam edhe p€r disa gi6ra te. tjera, sa para melr spitali i cili giendet ne Veri te

Mitrovices nga Buxheti i konsd[duar i Kosoves dhe gka u ngian6 punetordve

shendetesore, te cil€t pas luftEs kand vazhduar te shkojne ne vendet e tyre te punes. Ne

nuk patEm fatin me e vizitue pdr arsye se na u tha: Kdrkesd p€r vizite spitalit ne pjesEn

Veriore duhet bErd UNMIK-uI - e UNMIK-u t'ia bejd kerkesEn KFOR-it - KFOR-i

t'iabeje drejtorise se spitalit e atata pranojn€ Komisionin enjd institucioni me te lafte

te cili; nuk i pranojnd, prandaj na q'en shume keq, por kete nuk mundem ta realizojd. Ju

faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderit! UrdhEroni z Agani

DEPUTETI FEHMI AGANI - Ju faleminderit z. kryetar, vet€m nje koment ne

deklarimin e para disa minutave td kolegut Pireva nga Lidhja Demokratike n€ lidhje me

ate qe nuk gon peshe shum€ se a emdrohet nje udheheqes i institucionit me te larte

shdn-detEsor nB Kosov€ me konkurs apo pa konkurs, a shkelet ligji me kete rast apo jo?

Nuk eshte shume e rendEsishme, giendja eshte shum€ e rdndd dhe kjo arsyeton mjetin.

Mendoj se jemi ne njd moment kur jemi duke e nddrtuar shtetin e Kosov6s, d€shirojme

ta nderrojme shtetin e Kosoves mbi bazat e ligjshm€rise dhe nE qoftE se ne mendojme se

mund ta nd€nojm€ shtetin e Kosovds duke e shkelur ligjin dhe n€ kdt6 mdnlir€ t'i
arsyetojme veprimet tona, atehere und mendoj se po sbkojme nd nje anarki dhe mendoj

se kjo nuk dshte deshfa e askujt. Ju faleminderitl

KRYETARI I KWENDIT, KOLE BERISHA - Ju falemhderit! Fjalen e ka ministri

Sadik ldrizl

DEPUTETI ILAZ PIREVA . REPLIKE
Z. Aganr jo pse jam une per anarki dhe pdr shkelje besa jam prej atyre qe kdrkoj rendin,

ligjin dhe konkursin. Mir€po unE e thash€ ne kontest te gjendj es tejet serioze dhe tejet te

rende per me mujt me e kapercye, pdr mua nganjEhere jane disa te tjera qe peshojn€

me teper sesa zvarridet n€ emdr te Ligiit ,apo te konkursit apo ke kesaj? Andaj ishte

ajo qe po them, une ndoshta isha edhe pak me emocione,sepse vij nga nj€ qendre ku,

qe pjese e asaj qendre je edhe ti vet, prandaj und besoj se kemi force nga nj€ here edhe

ne kete menyre per t'i perballuar problemet t€ cilat jane tejet td renda. Ju faleminderit!

Urdhdroni z. ministerl

MINISTRI SADIK IDRIZI - Hvala predsedni6e! Zefun da se zahvalim Komisiji koja
je uradita jedan doabar zatalak i posao i dala preporuke koje u nalje6em delu su na

mjesu mada su neke od preporuke u medjuvremenu realizirane, ja iu kasnije kazati

odprilike koje su. Mislim da je ovaj Parlament i kada je bila inetrpelacija rekao sam da

imi mogu6nosti gde mo2e Parlament da utide na Vladu posebno u nekim segmentima, U

fazi je usvajanje budZera koji 6e doii u Parlament verovatno ste dobili materijal i gde su

stavke za zdravstvo u ovoj godini pove6ane od prilike za 2 miliona, 2 miliona i nesto u
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koju ulazi jedan dug u ...... koji je jo5 od 2000 godine i na vamo. Takodje ovaj
Parlament moze zaista jer ja to nisam mogao ni na vladi da se usvoji iaion o
zdravstvenom osiguranju koji predvidja formiranj e fonda.'I preporuka koja je data pod
tom zakonu da treba fond da bude, da podne da radi od l. 01.. 2005. godine, je zaista
nemoguia bila i onda, jer je ova vlada podela da radi 8. decembra 2004. godini, Zakon
nije bio usvojen a lond mora da bude, znadi ovaj uspostavljen preko Zakona. I kada je
Zakon procesuiran i kada je dosao ovde na drugo ditanje zaustavljen je zbog toga sto
nije bilo moguie formiranje fonda. Da je zakon bio usvojen i u vladi u 2004. godini, u
samom zakonu stoji da poslovi na formiranju fonda da traju odprilike godinu dan4 da
donese statul i osala podzakonska akta, jer on ne moZe da funkcionira bez infrastrukture
i tako dalje. Mi smo kao ministarstvo za 2005. godinu, odvojili sred.stva u budzetu od
360.000 € zna(,i za podetak infastrukture za formiranje fonda, i fond je zaustavljen u
podetku zbog drugih problem4 bio je problem odnosno zakon, bio je pro'blem
^^-^-{:I;-r.,^ ^l-^--^porodrusrvo, oonosno ue za to sto Je 6 miliona biio poirebno a kasnije i Zakon o
menadZiranju javnim finansijama koji nije dozvolavao formiranje fond4 medjutim
dujemo i danas od zamenika ministra da postoje odredjene moguinosti da se to usvoji.
Bez fonda zdravstveni sistem ne moZe da funkcionira. problem je u farmaceuti, u
drugim oblastima su iskljudivo vezani zbog nepostojenja fonda. Ne moZe Ministarstvo
da se bavi nabavkom ljekova ili da ima tender unutar aministarstva ili prokurim, to mora
da radi fond, on ie ugovarati , on 6e vrSiti ostale stvari.
Mislim da ovaj Izvestaj treba dostaviti ukoliko se usvoji vladi sa odredjenim rokovima i
zadacima i da vlada i Ministarstvo skupstini poyratno daje informaciju od prilike koje
ie stvari uraditi u kom roku, jer nije samo Ministarstvo zdrvstva, jeste menadZiranje
odnosno monitorisanje Zakonom o zdravstvu, alije puno stvari koje su vezani za druga
ministarswa. Ja moram napomenuti da jedan dobar deo ztadi vezan za Ministarstvu o
financijama takodje ima stvari koje su upu6uju na Ministarstvo obrazovanj a, CKUK nije
statut realiziran zato Sto je onaj deo koji se odnosi na Ministarstvo obrazovanja proile
godine, zbog promene na Universitetu doSloje do kaSnjenja i donoSenja statuta u ovoj
ustanaovi. Takodje postoje stvari koje su vezane sa Ministarstvom za rad i sociahu
politiku kada su u pitanju odredjene kategorije ljudi koji su oslobodjeni i participacije i
jo5 nekih drugih stvari.
Nekoliko zakonskih akata koji su atrebali biti doneti u medjuvremenu i koji se pominju
ovde kao preporuke, nama je sugerisano da to vi5e ne pripada nama jer su formirana
nova ministarstva, imamo Zakon o sudskoj medicini koji smo uradili kao draft nacrt i
redeno da taj Zakon po sudskoj medicini koj i smo uradili kao draft i nacrt i reaeno da taj
Zakon ne pripada nama nego to mora da bude u Ministarstvu pravde, tako_dj e Zakon o
vanrrednim situacrjama odnosno delovanju vaffednim situacijama ne pripada nama mada
smo uradili draft, nego je redeno da ie to pre6i u Departament u Ministarstvu sada
unutrasnjih poslova da ie oni taj Zakon doneti a onaj deo koji se odnosi na zdravstvo
da demo mi udestovati u tome, znadi postoje orlredjeni zakoni koji nisu upu6eni nama,
odnosno koji su izvan nas.
Najznadajniji problemi koji se ovde pominjaju. jesu problemi farmaceutik. Ja moram da
kaZem da je u toj oblasti. znadi koji menadZiramo direktno iz lvlinistarstva u 2003.
godini, bilo je izdvojeno 13, 5 miliona € , da je ove godine 2006. 6.9 miliona € i
2003. godine, i 2006. godine, samo za usluge preko KIK za deponiranje .... i ostale
stvari izdvajali su oko 100. hiljada mjese6no, znadi toje ugovor kojije zateden. Ugovor
je bio potpisan 2. septembra 2004. godine, na roku od 2 godine sa mogudnosti da se
produZi na godinu dana. Mi smo taj ugovor produZili samo do nove godine i u ovoj fazi
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smo formirali i Komisiju koja radi na tome da daje, da iznadje altemativni plan,

formirali smo i Komisiju koja radi na redukciji esencijalne liste. Esencijalna lista koja
je kod nas ne moZe ni naj bogatije zemlje ne mogu da je pokriju i bog toga Sto ima,
znadi nema povratnih informacija posebno u primamom zdravstvu . Mi demo izaii u

najskorije zradi sa bud2etonm koji imamo zz 2007 . godinu, ukoliko tako prodje od 9

miliona € za ljekove mi demo 4 kategorije znadi: emergenciju, opercaione sale,

hemodializu i solinu obzebediti, ostalu esencialnu listu demo napraviti spisak.
Objavidemo spisak u novinama ovo moZe Ministarstvo da pokrije i obezbedjuje, ne

moZemo mi traZiti usluge. Takodje demo izvrSiti redukciju onih koji su oslobodjeni, ali
tu imamo pritisak od kategorija koje su oslobodjene, biio da su to dec4 studenti, starije
osobe od 65. godina, ilvalidi rat4 invalidi drugih kategorija i tako dalje, da ponekad i
70% populacije je oslobodjeno plaianja participacija i udeSia u zdravstvu, znadi to su

stvari koje su povezane to je taj neki zakon spojenih sudova da ima negativno. Ne
govorimo da ima i negativnosti i da ima zloupoteba, da ima ne baS najbolje
menadZiranje kod nas u da su ptrebe reforme i unutar sektora farmaceutike i unutar
drugih sektora, mislim da dete biti svedoci da demo preduzeti jake konkretne mere na
tom planu. U nekim izve5tajima, u raportima koji je dat ovde u preprukama stoji da
mnoge institucije nisu obave5tene o tome, nemaju to u zakonima. Mi smo do sada
procesuirali 15 zakona od kojih je 8 pro5lo, imamo zakone koje po 15 - 16 mesesci i
dekaju na potpis Speciajlnog predstavnika. Doneli smo preko 40, to je za dve godine
preko 40 administrativnih uputstava" ja ne govorim da je to dovoljno, ali smo mnogo
vi5e doneli nego Sto su neki drugi i mislim da bi bila dobra praks4 ovaj je podetak da i
drugi zakoni dodju ovde na red, da se vidi znadi koliko su i druga ministarswa i druge
oblasti obezbedili odredjenu zakonsku proceduru. Mi imamo jedan defekt na relacijr
centralna vlast, lokalna vlast. Zakon o privatnoj praksi koji je donet i diji smo
implementciju zapodeli, mada je ovde preporuka mi smo to zapodeli i vei smo, vei je
apriciralo preko 600 aplikanata a svakim danom znadi Bord radi, ve6 smo izdali prilidan
broj privatnih licenci. Taj zakon je bio stagnirano u jednom momentu kada nam tri
kljudne opStine: PriStina, Prizen i Podujevo nisu dali dlanove komisije jer su potrebni
dlanovi komisije da bi se w5i1o licensiranje, pa je moralo da se interveniSe preko
Ministarstva za lokalou samoupravu da bih dali dlanove, tek nedavno nam je Pri5tina
dala svog dlana u komisiji, znadi postoji defekti na raznim relacijama pa takodje
Ministarstvo za lokalnu samoupravu je, ima sovju ulogu i oko menadZiranja trenutno
prema Zakonu primrnog zdravstva koje menadZiraju opStine i koji direkto dobijaju
sredstva preko granta op5tine i mi nemamo, mi imamo samo, moZda da ne kaZem
politiku. medjutim direktno ne utidemo i nc vodimo potpuno monirorisanje jer su

odgovomi i direktore tih primarnih medicina, familjarne medicine i ostaloga tih centara
biraju se na lokalnom nivou.
I prema programima za decentralizacij u od prilike ide se ka tome da se izvrSi
decentralizacija. CKUK je nap najeii problem. Poku5avamo da napravimo
decentraliazacij u, medjutim kada j-e u pitanju ne samo CKUK nego i sve regionalne
bolnice, morate imati na umu da najvedim delom sredstava same menadZiraju. lmaju
potpunu autonomiju osim lekova sa esencijalne liste budZet direktno dobijaju i direktno
menadZiraju.
CKUK ima 17- I 8 miliona ove godine u budZetu i on ie menadfirati tim sredstvima.
Ministarstvo zdravlja ne moZe menadZirati i nema uticaja na njihovo menadZiranje.
Takodje odgovor da neke institucije nisu bile upoznate sa zakonskim aktima, pa mi
imamo VEB stranicu na kojima su ne sarno mi i Vlada ima VEB stranicu, Ministarstvo
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zdravlja na kojoj su svi akti, svi zakoni, svi podzakonski akti objavljeni iako neki lekar
ili direktor klinike kaze da nije dobio dokument, onje zaista danas u ovoj fazi kadaje
svaki zakon dostupan na VEB stranici na5eg Ministarstv4 medjutim to su ponekad i
izigovori da neke swari nisu radj eni.
Preporuke koje se odnose na banji i banjsko ledenje, mi smo uaZili da se ne izvrSi
privatizacija, medjutim AKPM ne dopu5ta i obe banje i Peika i ova u Klokotu ie biti
privatizovane i to vi5e ne moZe biti naS4 opet nai delokrug poslova-
JoS jednom zahvaljujem Komisiji koja je napravila ovaj kve5taj i dala preporuke. Mi
demo ih ozbiljno uzeti u razmatranje. Mislim da i Vlada treba da se pozabavi ovim
preporukama, da se odredi ko Sta pripada kojoj oblasti, ja 6u izvestiti Parlement, budite
ubedjeni u jednom reku Sta smo uradili od ovoga ukoliko, znadi mi se pruZi takva prilika
da izvestim Parlament.
Zahvalujem se poslanicima koji su zaista dali svoj doprinos i u danainjoj itiskusij i, u
diskusiji i bili su i na najr.iSem zaCatku ljudi koji su zainteresovani i zabrinuti za stanje ii
zdravstvu. JoS jednom hvala!

KRYESUESESI _ GAZMEND MUHA)GIERI -
Beh"rhet Brajshori,

Ju faleminderit! E ka fal6n deputeti

DEPUTETI - BEHXHET - BRAJSHORI - Zoti kryesues vet€m njd sqarim td vogdl do
te doja. Un0 thashe ne pjesdn e pard Ligii mbi menaxhimin e financave publike pdr
momentin eshte si €shtd, nuk lejon krijimin e fondeve te caktuara. Por e thash se eshte
mir€ q€, Kuvendi, ministrite perkatese, Qeveria td ulet, te shohim munddsh€ gka mund tc
bej€ ne kuptim te amendarnentimit si ne te fidhmen te rregullojme disa fusha si
nganjEherd po shihet qd ka nevoj 6 te rregullohen.

Ministria e financave do te beje angazhimin e vete ne kete &ejtim, s€ bashku me
Ministrine e Sh€ndetdsise dhe Kuvendin, per t€ ardhur deri te perfundimi qd pastaj do ti
rekomandohen Qeveris€, pra edhe Keshillit ekonomik - fiskal dhe mekanizmave tjerE
vendimmarres. Ky €shte nje qartdsim per te mos dalE se, d.m.th. kam thdn€ se ka
munddsi lbndi te behet sipas Ligjit p€r menaxhimin e financave publike. M'u duk se
ministri pak a shume kEshtu e ka kuptuar, prandaj pdr qartesim jo pdr digka tjetEr, do ta
b€jmd bashkerisht aq sa ka mundesi. Ju faleminderit!

KRYESUESESI T GAZMEND MUHAXHERI .
Jakup Krasniqi,

Ju faleminderit! E ka lalen deputeti

DEPUTETI JAKTIP KRASNIQI - Zoti kryesues, te nderuar deputet edhe pse Partia
Demokatike dhe grupi parlamentar i saj kane marre pjesd ne hartimin e rekomandimeve
te Komisionit dhe sot eshte paraqite nje diskutues. Duke e mbeshtetur raportin, ne jemi te
vetedijshem se gjendja ne shdndet€si eshte e rende dhe jo vetem ne shendetEsi, por si
grup parlamentar duhet te them se ne do tE abstenojme pdr laktin se, kur debatohet kjo
gjendje shum€ e rende nd shendetdsi, kur shihet qarte se ligii nuk eshtd zbatuar, ka shum€
panegullsi, kur pergjegjesine per kete e ka edhe Qeveria. Koh€ me pare ka b€r€ nje
komision nderqeveritar dhe nuk ka treguar arsyet pse 6sht€ t€rhequr anetari i Komisionit,
pse sot ne kete debat nuk merr pjes€ edhe kryeministri, po nese kryeministri esht6 ne
udhetim, pse nuk merr pjese zevendeskryeministri dhe ministrat e dere qe do te duhej te
ishin se pazbatueshmeria e ligjit nuk eshte vetem ne ministri, pazbatueshmdri te ligiit ka
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ne giithe Qeverine e Kosov€s, ne te gjitha ministrine e saj. Prandaj ne mendojme se dshte
koha qe te nderpritet papdrgiegjdsia e drejtuesve tE institucioneve te Kosov€s edhe nje
arsye tjeter eshte qe na benE vertete ne te abstenojme, konsiderojmd se vota nd Parlament
po b€het me anime, ne nd seanc€n e kaluar kemi ofruar d€shmi p€r parregullsite e

shumta, p€r demet e shumta qe ART-ja i ka bere buxhetit te Kosoves, bordi i ART-sd. Ne
mendojme, se kEto jand arsye qe na detyrojnd te abstenojme edhe pse po them giendja
ne sh€ndetesi eshte e rende, gjendja ne shdndetesi do nje qasje tjeter. Kjo qasje duhet t€
ndryshojd nga i terd kabineti qeveritar.
Ju faleminderit!

KRYESIIESESI - GAZMEND MlrI{AXlEzu - Ju faleminderit! Nuk ka tC lajmeruar
me per me e marrd fa16n, konsideroj se debati ka qend glitheperfshires dhe me kete e
pdrmbylle kete pike te rendit te dites. Kalojme ne piken tjeter te rendit te dites, eshte pika
e 11. Shqyrtim propozimi i vendimit per lejimin e udhetimeve zyrtare jashte vendit.
Konstatimet hyrese, Kryesia e Kuvendit pas konsultimeve me kryetar€t e grupeve
parlamentare, per fia1e u paraqiten tash tre deputet. E ka {al€n deputeti Naim Jerliu.

DEPUTETI NAIM JERLIU - Ju faleminderit zoti kryesues, qeliimi i vEnies nd diskutim
te kedj raporti ne seance plenare ka qene pikdrisht pdrfrrndimet dhe rekomandimet qE
jand nxjerr€ nga hulumtimi qe eshte bere lidhur me zbatimin e Ligiit per shendetesi.
Kerkoj qe ne perfundim te kdtij debati, per raportin te nxirret nC votim formal, miratimi i
raportit i cili permban rekomandime pEr Qeverine nE kuptim te krijimit td mund6sive dhe
te mbdshtetjes per Qeverhe qe td shtohen perpjekjet per ndryshim te gjendj es ne sektorin
e shendetesise. Prandaj ju ftoj te kerkoni deklarim te Kuvendit n€ mbeshtetje te raportit.

KRYESUESESI - GAZMEND MUHA)cIEzu - Ju faleminderit!, Propozimi i deputetir
eshte konket. Mirepo Rregullorj a e punes e parasheh qE ne fund td diskutimeve
propozuesi i projektligjit ose i mocionit p€rmbajtjesor ka te &ejte te pergjigiet dhe pastaj
kryetari i Kuvendit e mbyll diskutimin. NE baze t€ k€saj qd kdrkoi deputeti, hedh nE
votim formal rekomandimet e Komisionit. Ne sall6 jane 86 deputete.

PER............
KUNDER....
ABSTENIM

...............65

......'.,......0
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Besoj se debati per kdte pike te rendit te dit€s eshte i permbyllur. Kalojme ne pikEn 11-
Shqyrtimi i propozimit tE vendimit p€r lejimin e udh€timeve zyrtare jashtd vendit.
Konstatimet hy,r€se, Kryesia e Kuvendit pas konsultimeve me kryetar€t e grupeve
parlamentare vendosi qe Kuvendit t'i paraqesE per miratim propozim vendimin per
lejimin e udhetimeve zyrtare jashte vendit.
Tekst-propozimi u eshte shperndare te gjithe deputeteve ndse ka te interesuar per
diskutim le tE lajmerohen me e marre {alen,
E ka lalen deputeti Beh-rhet Brajshori

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHOzu - Zot€ri kryesues, te nderuar kolege deputete!
Ne para veti, per nj E koh€ te shku(er, i kemi dy vendime- qe pretendojn€ ta rregullojne
kete fush€, vendimin e 30 majit dhe tash te 9 nentorit 2006. Kam nje propozim qe manja
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e vendimit lidhur me ketd gdshde td analizohet edhe md shum€ dhe td shtyhet p6r njd
seance te ardhshme, te shihet cila eshte praktika e vendeve te rajonit qe neguuo.ine teie
fush€ dhe t€ kete nje norme tE unifikuar brenda t6 giitha institucioneve veteieveisdse te
vendit. D.m.th edhe nd Kuvend, edhe ne qeveri t€ ndryshme, sepse kemi dallime nd
kuptim te nornave te caktuara qe rregullojnd kcte fushd. sekretaria e Kuvendit do te
mund te konsultohej, do te thosha edhe me parlamentet e vendeve tjera, edhe me
Ministrind tone nd ketd rast. Ne mbledhjen e ardhshme do te kishim rr*.ie.re .rie v"naim ie
til16, i cili do te rregullonte nd perafErsisht edhe n€ mdnyrd r:nike udheiimet zi,rtare jashte
vendit per deputet€t e Kuvendit te Kosoves ne ket€ rast.
K€rkoj nga koleget t€ kend m,€kuptim, sepse ka nevojd per t'i harmonizuar disa geshtje
brenda vendimit. Ju faleminderitl

KRYESUESESI - GAZMEND MUHAXHERI - Ju faleminderit!.E hedh ne vorim
^,^ ^^-: -: -prupuz.rrrul' s uEpuLeLL DraJsnon. 6.usn esnte per qg kJo plke e rendrt te shtyhet per nje
seance td ardhshme.

Fjalen e ka deputeti Sabri Hamiti

KRYESI-TESESI - GAZMEND MITHAXHERI - Ju faleminderitl

DEPUTETI SABRI HAMITT - Zordi kryesues, koleg€ deputet€ te nderuar kemi marr6
njoftimin qe me propozim td Komisionit te Jashtem ruvenoi i Shqiperisd do ta miratoje
njd rezolutd, me t€ cil€n mbeshtet vullnetin politik te popullit tE Iiosoves, per Kosoven
shtet te pavarur. Ne e mirepresim ketd iniciativd dhe k6td qendrim te tlre .Jam ketu pamjush te ritheksoj qe kjo eshtc edhe ne vazhddn e bashkepunimeve qe kemi pasur me
Komisionin homolog te Shqiperis6, nj€ bashkepunim qe shpresojmd qe do te beh"t 

"dh"me i mire nE te ardhshmen
Ju faleminderit !

Konstatoj se seanca ka pErfunduar. Kam edhe nje informim, prej ords 13.00 deputetet
mund t'i marrin lap-topet.
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